

Finances

Compte Administratif 2018 Budgets annexes



REPUBLIQUE FRANÇAISE

Numéro SIRET 24440040400079	COLLECTIVITE DE RATTACHEMENT Nantes Métropole
--	--

POSTE COMPTABLE DE : Nantes Municipale

SERVICE PUBLIC LOCAL

M. 49 (1)

Compte administratif

BUDGET : Budget annexe Eau (2)

ANNEE 2018

(1) Compléter en fonction du service public local et du plan de comptes utilisé : M. 4, M. 41, M. 42, M. 43, M. 44 ou M. 49.

(2) Indiquer le budget concerné : budget principal ou libellé du budget annexe.

Sommaire

I - Informations générales

Modalités de vote du budget	4
-----------------------------	---

II - Présentation générale du compte administratif

A1 - Vue d'ensemble - Exécution du budget et détail des restes à réaliser	5
A2 - Vue d'ensemble - Section d'exploitation - Chapitres	7
A3 - Vue d'ensemble - Section d'investissement - Chapitres	8
B1 - Balance générale du budget - Dépenses	10
B2 - Balance générale du budget - Recettes	11

III - Vote du compte administratif

A1 - Section d'exploitation - Détail des dépenses	12
A2 - Section d'exploitation - Détail des recettes	14
B1 - Section d'investissement - Détail des dépenses	16
B2 - Section d'investissement - Détail des recettes	17
B3 - Opérations d'équipement - Détail des chapitres et articles	18

IV - Annexes

A - Eléments du bilan

A1.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie	19
A1.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dette	20
A1.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux	25
A1.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours	27
A1.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture	Sans Objet
A1.6 - Etat de la dette - Remboursement anticipé d'un emprunt avec refinancement	Sans Objet
A1.7 - Etat de la dette - Emprunts renégociés au cours de l'année N	Sans Objet
A1.8 - Etat de la dette - Autres dettes	Sans Objet
A2 - Méthodes utilisées pour les amortissements	28
A3.1 - Etat des provisions et des dépréciations	Sans Objet
A3.2 - Etalement des provisions	Sans Objet
A4.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses	29
A4.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes	30
A5.1.1 - Etat de ventilation des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Exploitation (1)	Sans Objet
A5.1.2 - Etat de ventilation des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Investissement (1)	Sans Objet
A5.2.1 - Etat de ventilation des dép. et rec. des services d'assainissement collectif et non collectif - Exploitation (1)	Sans Objet
A5.2.2 - Etat de ventilation des dép. et rec. des services d'assainissement collectif et non collectif - Investissement (1)	Sans Objet
A6 - Etat des charges transférées	31
A7 - Détail des opérations pour le compte de tiers	Sans Objet
A8.1 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Entrées	32
A8.2 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Sorties	35
A8.3 - Opérations liées aux cessions	36
A9.1 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Entrées	Sans Objet
A9.2 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Sorties	Sans Objet
A10 - Etat des travaux en régie	37

B - Engagements hors bilan

B1.1 - Etat des emprunts garantis par la régie	Sans Objet
B1.2 - Calcul du ratio d'endettement relatif aux garanties d'emprunt	Sans Objet
B1.3 - Subventions versées dans le cadre du vote du budget	39
B1.4 - Etat des contrats de crédit-bail	Sans Objet
B1.5 - Etat des contrats de partenariat public-privé	Sans Objet
B1.6 - Etat des autres engagements donnés	Sans Objet
B1.7 - Etat des engagements reçus	Sans Objet
B2.1 - Etat des autorisations de programme et des crédits de paiement afférents	40
B2.2 - Etat des autorisations d'engagement et des crédits de paiement afférents	Sans Objet

C - Autres éléments d'informations

C1.1 - Etat du personnel	41
C1.2 - Etat du personnel de la collectivité ou de l'établissement de rattachement employé par la régie	Sans Objet
C2 - Liste des organismes dans lesquels a été pris un engagement financier (2)	Sans Objet
C3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe (3)	Sans Objet
C4 - Présentation agrégée du budget principal et des budgets annexes	Sans Objet

D - Arrêté et signatures

D - Arrêté et signatures	44
--------------------------	----

Nantes Métropole - Budget annexe Eau - CA - 2018

- (1) Ces états ne sont obligatoires que pour les régies rattachées à des communes et groupements de communes de moins de 3 000 habitants ayant décidé d'établir un budget unique pour leurs services de distribution d'eau potable et d'assainissement dans les conditions fixées par l'article L. 2224-6 du CGCT. Ils n'existent qu'en M49.
- (2) Ces états ne sont obligatoires que pour les régies rattachées à des communes de 3 500 habitants et plus (art. L. 2313-1 du CGCT), à des groupements comprenant au moins une commune de 3 500 habitants et plus (art. L.5211-36 du CGCT, art L. 5711-1 CGCT) et à leurs établissements publics.
- (3) Uniquement pour les services dotés de l'autonomie financière et de la personnalité morale.

Préciser, pour chaque annexe, si l'état est sans objet le cas échéant.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
MODALITES DE VOTE DU BUDGET	

I – L'assemblée délibérante a voté le présent budget par nature :

- au niveau (1) du chapitre pour la section de fonctionnement ;
- au niveau (1) du chapitre pour la section d'investissement.
 - sans (2) les chapitres « opérations d'équipement » de l'état III B 3.

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante :

II – En l'absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, et, en section d'investissement, sans chapitre de dépense « opération d'équipement ».

III – Les provisions sont (3) semi-budgétaires (pas d'inscriptions en recettes de la section d'investissement) .

(1) A compléter par « du chapitre » ou « de l'article ».

(2) Indiquer « avec » ou « sans » les chapitres opérations d'équipement.

(3) A compléter par un seul des deux choix suivants :

- semi-budgétaires (pas d'inscription en recette de la section d'investissement),
- budgétaires (délibération n° du).

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES		RECETTES		SOLDE D'EXECUTION (1)	
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section d'exploitation	A	83 378 754,08	G	99 655 072,36	G-A	16 276 318,28
	Section d'investissement	B	19 640 782,12	H	26 103 572,62	H-B	6 462 790,50

+ +

REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section d'exploitation (002)	C	0,00 (si déficit)	I	0,00 (si excédent)
	Report en section d'investissement (001)	D	12 049 366,11 (si déficit)	J	0,00 (si excédent)

= =

		DEPENSES		RECETTES		SOLDE D'EXECUTION (1)	
TOTAL (réalisations + reports)		P= A+B+C+D	115 068 902,31	Q= G+H+I+J	125 758 644,98	=Q-P	10 689 742,67

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (2)	Section d'exploitation	E	0,00	K	0,00
	Section d'investissement	F	0,00	L	0,00
	TOTAL des restes à réaliser à reporter en N+1	= E+F	0,00	= K+L	0,00

		DEPENSES		RECETTES		SOLDE D'EXECUTION (1)	
RESULTAT CUMULE	Section d'exploitation	= A+C+E	83 378 754,08	= G+I+K	99 655 072,36	16 276 318,28	
	Section d'investissement	= B+D+F	31 690 148,23	= H+J+L	26 103 572,62	-5 586 575,61	
	TOTAL CUMULE	= A+B+C+D+E+F	115 068 902,31	= G+H+I+J+K+L	125 758 644,98	10 689 742,67	

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION		E	0,00
011	Charges à caractère général	0,00	
012	Charges de personnel, frais assimilés	0,00	
014	Atténuations de produits	0,00	
65	Autres charges de gestion courante	0,00	
66	Charges financières	0,00	
67	Charges exceptionnelles	0,00	
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés	0,00	
70	Ventes produits fabriqués, prestations		0,00
73	Produits issus de la fiscalité		0,00
74	Subventions d'exploitation		0,00
75	Autres produits de gestion courante		0,00
013	Atténuations de charges		0,00
76	Produits financiers		0,00
77	Produits exceptionnels		0,00
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		F	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (6)	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (5)	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00

(1) Indiquer le signe – si les dépenses sont supérieures aux recettes, et + si les recettes sont supérieures aux dépenses.

(2) Les restes à réaliser de la section d'exploitation correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et en recettes, aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre et non rattachées (R. 2311-11 du CGCT).

Les restes à réaliser de la section d'investissement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l'exercice précédent telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre au 31/12 de l'exercice précédent (R. 2311-11 du CGCT).

(3) Le chapitre 45 doit être détaillé conformément au plan de comptes, tant en recettes qu'en dépenses.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'EXPLOITATION – CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (1)
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	Charges à caractère général	62 067 920,00	54 792 934,47	5 841 991,11	0,00	1 432 994,42
012	Charges de personnel, frais assimilés	14 073 518,00	13 473 380,81	0,00	0,00	600 137,19
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	829 300,00	396 867,32	0,00	0,00	432 432,68
Total des dépenses de gestion courante		76 970 738,00	68 663 182,60	5 841 991,11	0,00	2 465 564,29
66	Charges financières	2 110 000,00	1 074 686,33	361 263,00	0,00	674 050,67
67	Charges exceptionnelles	1 515 152,00	1 220 327,01	0,00	0,00	294 824,99
68	Dotations aux provisions et dépréciat°(2)	0,00	0,00			0,00
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés(3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
022	Dépenses imprévues	0,00				
Total des dépenses réelles d'exploitation		80 595 890,00	70 958 195,94	6 203 254,11	0,00	3 434 439,95
023	Virement à la section d'investissement (4)	10 618 740,00				
042	Opérat° ordre transfert entre sections (4)	7 090 000,00	6 217 304,03			872 695,97
043	Opérat° ordre intérieur de la section (uniquement en M44) (4)	0,00	0,00			0,00
Total des dépenses d'ordre d'exploitation		17 708 740,00	6 217 304,03			11 491 435,97
TOTAL		98 304 630,00	77 175 499,97	6 203 254,11	0,00	14 925 875,92
Pour information		0,00				
D 002 Déficit d'exploitation reporté de N-1						

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
013	Atténuations de charges	0,00	913,53	0,00	0,00	-913,53
70	Ventes produits fabriqués, prestations	93 787 830,00	81 528 591,58	13 469 140,00	0,00	-1 209 901,58
73	Produits issus de la fiscalité(5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation	200 000,00	198 790,88	0,00	0,00	1 209,12
75	Autres produits de gestion courante	55 000,00	141 448,48	0,00	0,00	-86 448,48
Total des recettes de gestion courante		94 042 830,00	81 869 744,47	13 469 140,00	0,00	-1 296 054,47
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	421 500,00	595 665,50	0,00	0,00	-174 165,50
78	Reprises sur provisions et dépréciations (2)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes réelles d'exploitation		94 464 330,00	82 465 409,97	13 469 140,00	0,00	-1 470 219,97
042	Opérat° ordre transfert entre sections (4)	3 840 300,00	3 720 522,39			119 777,61
043	Opérat° ordre intérieur de la section (uniquement en M44) (4)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes d'ordre d'exploitation		3 840 300,00	3 720 522,39			119 777,61
TOTAL		98 304 630,00	86 185 932,36	13 469 140,00	0,00	-1 350 442,36
Pour information		0,00				
R 002 Excédent d'exploitation reporté de N-1						

(1) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts desquels il convient de soustraire les crédits employés.

(2) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(3) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(4) DE 023 = RI 021 ; DI 040 = RE 042 ; RI 040 = DE 042 ; DI 041 = RI 041 ; DE 043 = RE 043.

(5) Ce chapitre existe uniquement en M41, M43 et M44.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'INVESTISSEMENT – CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (1)
20	Immobilisations incorporelles	324 750,00	104 413,07	0,00	220 336,93
21	Immobilisations corporelles	1 520 825,69	1 220 100,89	0,00	300 724,80
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	9 785 937,12	9 300 270,35	0,00	485 666,77
	Total des opérations d'équipement	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des dépenses d'équipement	11 631 512,81	10 624 784,31	0,00	1 006 728,50
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	13 707 000,00	5 295 475,42	0,00	8 411 524,58
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (3)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
020	Dépenses imprévues	0,00			
	Total des dépenses financières	13 707 000,00	5 295 475,42	0,00	8 411 524,58
45...	Total des opérations pour compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des dépenses réelles d'investissement	25 338 512,81	15 920 259,73	0,00	9 418 253,08
040	Opérat° ordre transfert entre sections (2)	3 840 300,00	3 720 522,39		119 777,61
041	Opérations patrimoniales (2)	650 000,00	0,00		650 000,00
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	4 490 300,00	3 720 522,39		769 777,61
	TOTAL	29 828 812,81	19 640 782,12	0,00	10 188 030,69
	Pour information	12 049 366,11			
	D 001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1				

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	Subventions d'investissement	6 956 628,21	1 360 454,18	0,00	5 596 174,03
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 165)	11 500 000,00	1 489 108,60	0,00	10 010 891,40
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes d'équipement	18 456 628,21	2 849 562,78	0,00	15 607 065,43
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
106	Réserves (5)	17 036 705,81	17 036 705,81	0,00	0,00
165	Dépôts et cautionnements reçus	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)(3)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes financières	17 036 705,81	17 036 705,81	0,00	0,00
45...	Total des opérations pour le compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes réelles d'investissement	35 493 334,02	19 886 268,59	0,00	15 607 065,43
021	Virement de la section d'exploitation (2)	10 618 740,00			
040	Opérat° ordre transfert entre sections (2)	7 090 000,00	6 217 304,03		872 695,97
041	Opérations patrimoniales (2)	650 000,00	0,00		650 000,00
	Total des recettes d'ordre d'investissement	18 358 740,00	6 217 304,03		12 141 435,97
	TOTAL	53 852 074,02	26 103 572,62	0,00	27 748 501,40
	Pour information	0,00			
	R 001 Solde d'exécution positif reporté de N-1				

- (1) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les crédits employés.
- (2) *DE 023 = RI 021 ; DI 040 = RE 042 ; RI 040 = DE 042 ; DI 041 = RI 041 ; DE 043 = RE 043.*
- (3) A servir uniquement, en dépense, lorsque la régie effectue une dotation initiale en espèces au profit d'un service public non personnalisé qu'elle crée et, en recettes, lorsque le service non personnalisé reçoit une dotation en espèces de la part de sa collectivité de rattachement.
- (4) Seul le total des opérations réelles pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).
- (5) Le compte 106 n'est pas un chapitre mais un article du chapitre 10.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
BALANCE GENERALE DU BUDGET	B1

1 – MANDATS EMIS (y compris sur les restes à réaliser N-1)

	EXPLOITATION	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
011	Charges à caractère général	60 634 925,58		60 634 925,58
012	Charges de personnel, frais assimilés	13 473 380,81		13 473 380,81
014	Atténuations de produits	0,00		0,00
60	<i>Achats et variation des stocks (3)</i>		0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	396 867,32		396 867,32
66	Charges financières	1 435 949,33	0,00	1 435 949,33
67	Charges exceptionnelles	1 220 327,01	0,00	1 220 327,01
68	Dot. Amortist, dépréciat°, provisions	0,00	6 217 304,03	6 217 304,03
69	Impôts sur les bénéfiques et assimilés(4)	0,00		0,00
71	<i>Production stockée (ou déstockage) (3)</i>		0,00	0,00
	Dépenses d'exploitation – Total	77 161 450,05	6 217 304,03	83 378 754,08

+

D 002 DEFICIT D'EXPLOITATION REPORTE DE N-1	0,00
--	-------------

=

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES	83 378 754,08
---	----------------------

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	765 778,22	765 778,22
14	<i>Prov. Réglementées, amort. dérogatoires</i>		0,00	0,00
15	<i>Provisions pour risques et charges (5)</i>		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	5 295 475,42	0,00	5 295 475,42
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00		0,00
	Total des opérations d'équipement	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles (6)	104 413,07	0,00	104 413,07
21	Immobilisations corporelles (6)	1 220 100,89	0,00	1 220 100,89
22	Immobilisations reçues en affectation (6)	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (6)	9 300 270,35	2 954 744,17	12 255 014,52
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00
28	<i>Amortissement des immobilisations(reprises)</i>		0,00	0,00
29	<i>Dépréciation des immobilisations</i>		0,00	0,00
39	<i>Dépréciat° des stocks et en-cours</i>		0,00	0,00
45...	Total des opérations pour compte de tiers (7)	0,00	0,00	0,00
481	<i>Charges à répartir plusieurs exercices</i>		0,00	0,00
3...	Stocks	0,00	0,00	0,00
	Dépenses d'investissement –Total	15 920 259,73	3 720 522,39	19 640 782,12

+

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE N-1	12 049 366,11
--	----------------------

=

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEE	31 690 148,23
--	----------------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d'ordre.

(3) Permet de retracer les variations de stocks (sauf stocks de marchandises et de fournitures).

(4) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(5) Si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Hors chapitres « opérations d'équipement ».

(7) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
BALANCE GENERALE DU BUDGET	B2

2 – Titres émis (y compris sur les restes à réaliser N-1)

	EXPLOITATION	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
013	Atténuations de charges	913,53		913,53
60	Achats et variation des stocks (3)		0,00	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	94 997 731,58		94 997 731,58
71	Production stockée (ou déstockage)(3)		0,00	0,00
72	Production immobilisée		2 954 744,17	2 954 744,17
73	Produits issus de la fiscalité(7)	0,00		0,00
74	Subventions d'exploitation	198 790,88		198 790,88
75	Autres produits de gestion courante	141 448,48		141 448,48
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	595 665,50	765 778,22	1 361 443,72
78	Reprise amort., dépréciat° et provisions	0,00	0,00	0,00
79	Transferts de charges		0,00	0,00
	Recettes d'exploitation – Total	95 934 549,97	3 720 522,39	99 655 072,36

+

R 002 EXCEDENT D'EXPLOITATION REPORTE DE N-1	0,00
---	-------------

=

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES	99 655 072,36
---	----------------------

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves (sauf 106)	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	1 360 454,18	0,00	1 360 454,18
14	Prov. Réglementées, amort. dérogatoires		0,00	0,00
15	Provisions pour risques et charges (4)		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	1 489 108,60	0,00	1 489 108,60
18	Comptes liaison : affectat° BA, régies	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles(5)	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles(5)	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation(5)	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours(5)	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00
28	Amortissement des immobilisations		6 145 105,89	6 145 105,89
29	Dépréciation des immobilisations (4)		0,00	0,00
39	Dépréciat° des stocks et en-cours (4)		0,00	0,00
45...	Opérations pour compte de tiers (6)	0,00	0,00	0,00
481			72 198,14	72 198,14
3...	Stocks	0,00	0,00	0,00
	Recettes d'investissement – Total	2 849 562,78	6 217 304,03	9 066 866,81

+

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE DE N-1	0,00
---	-------------

+

AFFECTATION AUX COMPTES 106	17 036 705,81
------------------------------------	----------------------

=

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	26 103 572,62
---	----------------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d'ordre.

(3) Permet de retracer les variations de stocks (sauf stocks de marchandises et de fournitures).

(4) Si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(5) Hors chapitres « opérations d'équipement ».

(6) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).

(7) Ce chapitre existe uniquement en M. 41, en M. 43 et en M. 44.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
SECTION D'EXPLOITATION – DETAIL DES DEPENSES	A1

Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	Charges à caractère général (2) (3)	62 067 920,00	54 792 934,47	5 841 991,11	0,00	1 432 994,42
605	Achats d'eau	3 285 300,00	2 054 868,51	1 218 941,09	0,00	11 490,40
6061	Fournitures non stockables (eau, énergie)	2 381 295,00	1 437 360,20	705 606,36	0,00	238 328,44
6062	Produits de traitement	2 899 716,00	2 687 522,14	183 187,70	0,00	29 006,16
6063	Fournitures entretien et petit équipt	215 842,26	193 460,86	31 681,48	0,00	-9 300,08
6064	Fournitures administratives	57 453,71	41 703,07	2 783,10	0,00	12 967,54
6066	Carburants	198 240,00	169 938,53	20 115,17	0,00	8 186,30
6068	Autres matières et fournitures	804 070,00	639 865,21	94 313,50	0,00	69 891,29
6078	Autres marchandises	671 000,00	579 132,59	35 341,69	0,00	56 525,72
611	Sous-traitance générale	3 290 161,00	2 228 566,91	892 662,25	0,00	168 931,84
6132	Locations immobilières	173 143,00	71 246,20	0,00	0,00	101 896,80
6135	Locations mobilières	534 000,00	397 308,19	96 173,33	0,00	40 518,48
614	Charges locatives et de copropriété	29 105,00	400,25	898,58	0,00	27 806,17
61521	Entretien, réparations bâtiments publics	20 733,01	23 845,33	5 483,94	0,00	-8 596,26
61523	Entretien, réparations réseaux	310 000,00	180 818,79	92 260,83	0,00	36 920,38
61551	Entretien matériel roulant	222 486,99	72 899,49	136 786,91	0,00	12 800,59
61558	Entretien autres biens mobiliers	64 780,00	21 577,68	4 889,57	0,00	38 312,75
6156	Maintenance	428 900,00	290 892,57	36 916,61	0,00	101 090,82
6161	Multirisques	220 000,00	98 681,00	102 052,00	0,00	19 267,00
617	Etudes et recherches	96 000,00	97 143,00	0,00	0,00	-1 143,00
618	Divers	1 383 285,69	817 623,92	384 320,92	0,00	181 340,85
6227	Frais d'actes et de contentieux	2 500,00	3 479,76	0,00	0,00	-979,76
6231	Annonces et insertions	5 000,00	2 070,00	0,00	0,00	2 930,00
6236	Catalogues et imprimés	69 200,00	55 075,68	517,50	0,00	13 606,82
6241	Transports sur achats	2 000,00	39,07	0,00	0,00	1 960,93
6244	Transports administratifs	4 000,00	1 304,21	0,00	0,00	2 695,79
6251	Voyages et déplacements	63 680,66	38 389,77	0,00	0,00	25 290,89
6257	Réceptions	25 894,34	24 337,79	0,00	0,00	1 556,55
6261	Frais d'affranchissement	135 200,00	94 185,96	40 805,90	0,00	208,14
6262	Frais de télécommunications	125 650,00	89 375,19	1 213,79	0,00	35 061,02
627	Services bancaires et assimilés	15 000,00	12 263,01	0,00	0,00	2 736,99
6281	Concours divers (cotisations)	15 299,34	14 313,38	0,00	0,00	985,96
6282	Frais de gardiennage	452 240,00	308 225,24	46 922,37	0,00	97 092,39
6283	Frais de nettoyage des locaux	227 457,00	116 969,47	22 716,03	0,00	87 771,50
6287	Remboursements de frais	3 376 000,00	3 349 671,02	13 862,48	0,00	12 466,50
63512	Taxes foncières	24 303,00	24 303,00	0,00	0,00	0,00
6358	Autres droits	643 244,00	639 243,75	1 737,01	0,00	2 263,24
6371	Redevance versée aux agences de l'eau	12 025 512,00	10 294 878,18	1 669 353,82	0,00	61 280,00
6378	Autres taxes et redevances	27 570 228,00	27 619 955,55	447,18	0,00	-50 174,73
012	Charges de personnel, frais assimilés	14 073 518,00	13 473 380,81	0,00	0,00	600 137,19
6215	Personnel affecté par CL de rattachement	72 230,00	71 410,00	0,00	0,00	820,00
6331	Versement de transport	141 079,00	136 511,71	0,00	0,00	4 567,29
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	35 237,00	34 098,54	0,00	0,00	1 138,46
6336	Cotisations CNFPT et CDGFPT	63 237,00	61 267,70	0,00	0,00	1 969,30
6411	Salaires, appointements, commissions	8 925 356,00	8 716 267,13	0,00	0,00	209 088,87
6413	Primes et gratifications	508 887,00	492 493,28	0,00	0,00	16 393,72
6414	Indemnités et avantages divers	316 025,00	265 079,24	0,00	0,00	50 945,76
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	1 279 991,00	1 135 689,17	0,00	0,00	144 301,83
6453	Cotisations aux caisses de retraites	2 069 449,00	2 028 410,80	0,00	0,00	41 038,20
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	38 005,00	26 615,92	0,00	0,00	11 389,08
6458	Cotisat° autres organismes sociaux	29 040,00	23 880,84	0,00	0,00	5 159,16
6471	Prestations directes	36 953,00	19 715,64	0,00	0,00	17 237,36
6472	Versements aux comités d'entreprise	148 032,00	124 694,08	0,00	0,00	23 337,92
6475	Médecine du travail, pharmacie	20 000,00	14 991,10	0,00	0,00	5 008,90
648	Autres charges de personnel	389 997,00	322 255,66	0,00	0,00	67 741,34
014	Atténuations de produits (4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	829 300,00	396 867,32	0,00	0,00	432 432,68

Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
6541	Créances admises en non-valeur	434 300,00	185 681,91	0,00	0,00	248 618,09
6542	Créances éteintes	395 000,00	211 183,33	0,00	0,00	183 816,67
658	Charges diverses de gestion courante	0,00	2,08	0,00	0,00	-2,08
TOTAL DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (a) = (011+012+014+65)		76 970 738,00	68 663 182,60	5 841 991,11	0,00	2 465 564,29
66	Charges financières (b) (5)	2 110 000,00	1 074 686,33	361 263,00	0,00	674 050,67
66111	Intérêts réglés à l'échéance	2 104 964,00	1 493 211,33	0,00	0,00	611 752,67
66112	Intérêts - Rattachement des ICNE	-4 964,00	-418 525,00	361 263,00	0,00	52 298,00
6688	Autre	10 000,00	0,00	0,00	0,00	10 000,00
67	Charges exceptionnelles (c)	1 515 152,00	1 220 327,01	0,00	0,00	294 824,99
6711	Intérêts moratoires, pénalités / marché	5 000,00	0,00	0,00	0,00	5 000,00
6718	Autres charges exceptionnelles gestion	98 500,00	93 314,14	0,00	0,00	5 185,86
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs	681 552,00	622 609,50	0,00	0,00	58 942,50
6742	Subventions exceptionnelles d'équipement	310 000,00	91 350,00	0,00	0,00	218 650,00
6743	Subventions exceptionnelles fonctionnt	400 000,00	391 380,00	0,00	0,00	8 620,00
678	Autres charges exceptionnelles	20 100,00	21 673,37	0,00	0,00	-1 573,37
68	Dotations aux provisions et dépréciat° (d) (6)	0,00	0,00			0,00
69	Impôts sur les bénéfiques et assimilés (e) (7)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
022	Dépenses imprévues (f)	0,00				
TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c+d+e+f		80 595 890,00	70 958 195,94	6 203 254,11	0,00	3 434 439,95
023	Virement à la section d'investissement	10 618 740,00				
042	Opérat° ordre transfert entre sections (8)(9)	7 090 000,00	6 217 304,03			872 695,97
675	Valeur comptable éléments d'actif cédés	10 000,00	0,00			10 000,00
6811	Dot. amort. Immos incorp. et corporelles	7 000 000,00	6 145 105,89			854 894,11
6812	Dot. amort. Charges exploit. à répartir	80 000,00	72 198,14			7 801,86
TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		17 708 740,00	6 217 304,03			11 491 435,97
043	Opérat° ordre intérieur de la section (10)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE		17 708 740,00	6 217 304,03			11 491 435,97
TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (= Total des opérations réelles et d'ordre)		98 304 630,00	77 175 499,97	6 203 254,11	0,00	14 925 875,92
Pour information D 002 Déficit d'exploitation reporté de N-1		0,00				

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (5)

Montant des ICNE de l'exercice	361 263,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	418 525,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	-57 262,00

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Le compte 621 est retracé au sein du chapitre 012.

(3) Le compte 634 est uniquement ouvert en M. 41.

(4) Le compte 739 est uniquement ouvert en M. 43 et en M. 44.

(5) Si le montant des ICNE de l'exercice est inférieur au montant de l'exercice N-1, le montant de l'article 66112 sera négatif.

(6) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(7) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(8) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DE 042 = RI 040.

(9) Le compte 6815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(10) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d'un inventaire permanent simplifié.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF						III
SECTION D'EXPLOITATION – DETAIL DES RECETTES						A2
Chap/ art(1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12	
013	Atténuations de charges (2)	0,00	913,53	0,00	0,00	-913,53
64198	Autres remboursements	0,00	913,53	0,00	0,00	-913,53
70	Ventes produits fabriqués, prestations	93 787 830,00	81 528 591,58	13 469 140,00	0,00	-1 209 901,58
70111	Ventes d'eau aux abonnés	31 365 000,00	24 079 524,76	8 285 476,00	0,00	-1 000 000,76
70118	Autres ventes d'eau	3 000 000,00	2 017 754,90	951 578,00	0,00	30 667,10
70123	Contre-valeur redevance prélèvement	125 000,00	116 957,28	29 510,00	0,00	-21 467,28
701241	Redevance pollution d'origine domestique	8 052 280,00	6 845 940,99	0,00	0,00	1 206 339,01
70128	Autres taxes et redevances	20 000,00	47 913,04	5 581,00	0,00	-33 494,04
704	Travaux	3 065 000,00	3 025 057,25	216 600,00	0,00	-176 657,25
70611	Redevance d'assainissement collectif	27 694 587,00	28 478 414,18	0,00	0,00	-783 827,18
706121	Redevance modernisation des réseaux	2 997 000,00	4 038 028,12	0,00	0,00	-1 041 028,12
7062	Redevances assainissement non collectif	74 413,00	54 685,48	0,00	0,00	19 727,52
7068	Autres prestations de services	16 719 000,00	12 572 516,19	3 979 064,00	0,00	167 419,81
7087	Remboursement de frais	625 550,00	196 166,83	0,00	0,00	429 383,17
7088	Autres produits activités annexes	50 000,00	55 632,56	1 331,00	0,00	-6 963,56
73	Produits issus de la fiscalité (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation	200 000,00	198 790,88	0,00	0,00	1 209,12
748	Autres subventions d'exploitation	200 000,00	198 790,88	0,00	0,00	1 209,12
75	Autres produits de gestion courante	55 000,00	141 448,48	0,00	0,00	-86 448,48
752	Revenus des immeubles	0,00	117 993,48	0,00	0,00	-117 993,48
7588	Autres	55 000,00	23 455,00	0,00	0,00	31 545,00
TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES (a) = 70+73+74+75+013		94 042 830,00	81 869 744,47	13 469 140,00	0,00	-1 296 054,47
76	Produits financiers (b)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels (c)	421 500,00	595 665,50	0,00	0,00	-174 165,50
7711	Dédits et pénalités perçus	500,00	500,00	0,00	0,00	0,00
7714	Recouvré créances admises en non valeur	200 000,00	163 332,07	0,00	0,00	36 667,93
7717	Dégrèvement impôts (hors impôts bénéf)	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
7718	Autres produits except. opérat° gestion	500,00	273 320,76	0,00	0,00	-272 820,76
773	Mandats annulés (exercices antérieurs)	0,00	4 974,60	0,00	0,00	-4 974,60
774	Subventions exceptionnelles	169 000,00	58 504,27	0,00	0,00	110 495,73
775	Produits des cessions d'immobilisations	50 000,00	11 806,51	0,00	0,00	38 193,49
778	Autres produits exceptionnels	1 000,00	83 227,29	0,00	0,00	-82 227,29
78	Reprises sur provisions et dépréciations (d) (4)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES RECETTES REELLES =a+b+c+d		94 464 330,00	82 465 409,97	13 469 140,00	0,00	-1 470 219,97
042	Opérat° ordre transfert entre sections (6)	3 840 300,00	3 720 522,39			119 777,61
722	Immobilisations corporelles	3 073 000,00	2 954 744,17			118 255,83
777	Quote-part subv invest transf cpte résul	767 300,00	765 778,22			1 521,78
043	Opérat° ordre intérieur de la section (5)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE		3 840 300,00	3 720 522,39			119 777,61
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (=Total des opérations réelles et d'ordre)		98 304 630,00	86 185 932,36	13 469 140,00	0,00	-1 350 442,36
Pour information R 002 Excédent d'exploitation reporté de N-1		0,00				

Détail du calcul des ICNE au compte 7622

Montant des ICNE de l'exercice	0,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	0,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	0,00

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) L'article 699 n'existe pas en M. 49.

(3) Ce chapitre existe uniquement en M. 41, M. 43 et M. 44.

Nantes Métropole - Budget annexe Eau - CA - 2018

- (4) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.
- (5) Cf. Définitions du chapitre des opérations d'ordre, *RE 042 = DI 040, RE 043=DE 043*.
- (6) Le compte 7815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la régie a opté pour les provisions budgétaires.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF					III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES DEPENSES					B1
Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (2)
20	Immobilisations incorporelles (hors opérations)	324 750,00	104 413,07	0,00	220 336,93
2031	Frais d'études	19 800,00	4 210,00	0,00	15 590,00
2051	Concessions et droits assimilés	304 950,00	100 203,07	0,00	204 746,93
21	Immobilisations corporelles (hors opérations)	1 520 825,69	1 220 100,89	0,00	300 724,80
2155	Outillage industriel	37 100,00	32 500,74	0,00	4 599,26
21561	Service de distribution d'eau	1 193 200,00	925 429,22	0,00	267 770,78
2182	Matériel de transport	181 584,94	171 806,12	0,00	9 778,82
2183	Matériel de bureau et informatique	83 220,56	74 772,76	0,00	8 447,80
2184	Mobilier	25 720,19	15 592,05	0,00	10 128,14
22	Immobilisations reçues en affectation (hors opérations)	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (hors opérations)	9 785 937,12	9 300 270,35	0,00	485 666,77
2313	Constructions	2 584 728,09	2 451 302,24	0,00	133 425,85
2315	Installat°, matériel et outillage techni	7 201 209,03	6 848 968,11	0,00	352 240,92
Total des dépenses d'équipement		11 631 512,81	10 624 784,31	0,00	1 006 728,50
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	13 707 000,00	5 295 475,42	0,00	8 411 524,58
1641	Emprunts en euros	5 000 000,00	4 099 427,02	0,00	900 572,98
16441	Opérat° afférentes à l'emprunt	607 000,00	606 800,00	0,00	200,00
16449	Opérat° de tirage sur ligne trésorerie	7 500 000,00	0,00	0,00	7 500 000,00
1687	Autres dettes	600 000,00	589 248,40	0,00	10 751,60
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
020	Dépenses imprévues	0,00			
Total des dépenses financières		13 707 000,00	5 295 475,42	0,00	8 411 524,58
Total des dépenses d'opérations pour compte de tiers		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DEPENSES REELLES		25 338 512,81	15 920 259,73	0,00	9 418 253,08
040	Opérat° ordre transfert entre sections (5)	3 840 300,00	3 720 522,39		119 777,61
	Reprises sur autofinancement antérieur(6)	767 300,00	765 778,22		1 521,78
139111	Sub. équipt cpte résult. Agence de l'eau	297 600,00	297 542,58		57,42
13912	Sub. équipt cpte résult. Régions	99 800,00	99 765,21		34,79
13913	Sub. équipt cpte résult. Départements	126 700,00	125 355,94		1 344,06
13915	Sub. équipt cpte résult. Groupements	125 700,00	125 662,93		37,07
13918	Autres subventions d'équipement	117 500,00	117 451,56		48,44
	Charges transférées	3 073 000,00	2 954 744,17		118 255,83
2315	Installat°, matériel et outillage techni	3 073 000,00	2 954 744,17		118 255,83
041	Opérations patrimoniales (7)	650 000,00	0,00		650 000,00
2315	Installat°, matériel et outillage techni	650 000,00	0,00		650 000,00
TOTAL DEPENSES D'ORDRE		4 490 300,00	3 720 522,39		769 777,61
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (= Total des dépenses réelles et d'ordre)		29 828 812,81	19 640 782,12	0,00	10 188 030,69
Pour information		12 049 366,11			
D 001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1					

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les mandats émis et les restes à réaliser au 31/12.

(3) Voir état III B3 pour le détail des opérations d'équipement.

(4) Voir annexe IV A7 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(5) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 040 = RE 042.

(6) Les comptes 15.2 peuvent figurer dans le détail des reprises sur autofinancement antérieur si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(7) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 041 = RI 041.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF					III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES RECETTES					B2
Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (2)
13	Subventions d'investissement	6 956 628,21	1 360 454,18	0,00	5 596 174,03
13111	Subv. équipt Agence de l'eau	384 000,00	0,00	0,00	384 000,00
1313	Subv. équipt Départements	63 882,00	63 882,00	0,00	0,00
1315	Subv. équipt Groupement de collectivités	6 508 746,21	1 296 572,18	0,00	5 212 174,03
16	Emprunts et dettes assimilées(hors 165)	11 500 000,00	1 489 108,60	0,00	10 010 891,40
16449	Opérat° de tirage sur ligne trésorerie	7 500 000,00	0,00	0,00	7 500 000,00
1687	Autres dettes	4 000 000,00	1 489 108,60	0,00	2 510 891,40
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes d'équipement		18 456 628,21	2 849 562,78	0,00	15 607 065,43
10	Dotations, fonds divers et réserves	17 036 705,81	17 036 705,81	0,00	0,00
1068	Autres réserves	17 036 705,81	17 036 705,81	0,00	0,00
165	Dépôts et cautionnements reçus	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes financières		17 036 705,81	17 036 705,81	0,00	0,00
Total des recettes d'opérations pour compte de tiers		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DES RECETTES REELLES		35 493 334,02	19 886 268,59	0,00	15 607 065,43
021	Virement de la section d'exploitation	10 618 740,00			
040	Opérat° ordre transfert entre sections (4)(5)	7 090 000,00	6 217 304,03		872 695,97
21561	Service de distribution d'eau	10 000,00	0,00		10 000,00
2801	Frais d'établissement	1 000,00	965,55		34,45
28031	Frais d'études	80 000,00	83 957,73		-3 957,73
2805	Licences, logiciels, droits similaires	120 000,00	77 614,70		42 385,30
281311	Bâtiments d'exploitation	980 000,00	853 911,86		126 088,14
281315	Bâtiments administratifs	90 000,00	86 713,36		3 286,64
28151	Installations complexes spécialisées	0,00	55 123,78		-55 123,78
281531	Réseaux d'adduction d'eau	4 500 000,00	3 766 763,07		733 236,93
28155	Outillage industriel	40 000,00	38 349,44		1 650,56
281561	Service de distribution d'eau	750 000,00	764 010,40		-14 010,40
28182	Matériel de transport	350 000,00	359 140,59		-9 140,59
28183	Matériel de bureau et informatique	50 000,00	29 528,40		20 471,60
28184	Mobilier	39 000,00	29 027,01		9 972,99
4818	Charges à étaler	80 000,00	72 198,14		7 801,86
TOTAL DES PRELEVEMENTS PROVENANT DE LA SECTION D'EXPLOITATION		17 708 740,00	6 217 304,03		11 491 435,97
041	Opérations patrimoniales (6)	650 000,00	0,00		650 000,00
238	Avances commandes immo. incorp.	650 000,00	0,00		650 000,00
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE		18 358 740,00	6 217 304,03		12 141 435,97
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (= Total des recettes réelles et d'ordre)		53 852 074,02	26 103 572,62	0,00	27 748 501,40
Pour information		0,00			
R 001 Solde d'exécution positif reporté de N-1					

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les mandats émis et les restes à réaliser au 31/12.

(3) Voir annexe IV A7 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(4) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 040 = RE 042.

(5) Les comptes 15..2 peuvent figurer dans le détail du chapitre 040 si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 041 = RI 041.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT	B3

Cet état ne contient pas d'information.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – DETAIL DES CREDITS DE TRESORERIE	A1.1

A1.1 – DETAIL DES CREDITS DE TRESORERIE (1)

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Date de la décision de réaliser la ligne de trésorerie (2)	Montant maximum autorisé au 01/01/N	Montant des tirages N	Montant des remboursements N		Encours restant dû au 31/12/N
				Intérêts (3)	Remboursement du tirage	
51921 Avances de trésorerie de la collectivité de rattachement						
51928 Autres avances de trésorerie						
51931 Lignes de trésorerie						
51932 Lignes de trésorerie liées à un emprunt						
Eau-135	29/11/2005	2 240 400,00	0,00	0,00	0,00	2 033 600,00
Eau-140	15/12/2009	5 200 000,00	0,00	122 455,67	0,00	4 800 000,00
5194 Billets de trésorerie						
5198 Autres crédits de trésorerie						
519 Crédits de trésorerie (Total)		7 440 400,00	0,00	122 455,67	0,00	6 833 600,00

(1) Circulaire n° NOR : INTB8900071C du 22/02/1989.

(2) Indiquer la date de la délibération de l'assemblée autorisant la ligne de trésorerie ou la date de la décision de l'ordonnateur de réaliser la ligne de trésorerie sur la base d'un montant maximum autorisé par l'organe délibérant (article L. 2122-22 du CGCT).

(3) Il s'agit des intérêts comptabilisés au compte 6615, sauf pour les emprunts assortis d'une option de tirage sur ligne de trésorerie pour lesquels les intérêts sont comptabilisés au compte 66111 et sauf pour les billets de trésorerie pour lesquels les intérêts sont comptabilisés au compte 6618.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE	A1.2

A1.2 – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166)

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes à l'origine du contrat													
	Organisme prêteur ou chef de file	Date de signature	Date d'émission ou date de mobilisation (1)	Date du premier remboursement	Nominal (2)	Type de taux d'intérêt (3)	Index (4)	Taux initial		Devise	Périodicité des remboursements (6)	Profil d'amortissement (7)	Possibilité de remboursement anticipé O/N	Catégorie d'emprunt (8)
								Niveau de taux (5)	Taux actuariel					
163 Emprunts obligataires (Total)					0,00									
164 Emprunts auprès d'établissement de crédit (Total)					104 251 000,00									
1641 Emprunts en euros (total)					92 251 000,00									
Eau-131	CREDIT AGRICOLE	13/06/2003	19/06/2003	10/06/2004	5 000 000,00	F	Taux fixe à 2.98 %	2,980	2,980		A	P	O	A-1
Eau-132	FMS Wertmanagement	01/12/2003	23/12/2003	23/12/2004	5 000 000,00	V	Euribor 12 M + 0.05	2,370	2,410		A	C	O	A-1
Eau-134	CREDIT FONCIER DE FRANCE	14/12/2005	16/10/2006	01/11/2007	5 000 000,00	F	Taux fixe à 3.99 %	3,990	4,050		A	C	O	A-1
Eau-136	SFIL	10/12/2007	28/12/2007	01/05/2009	9 600 000,00	V	Euribor 03 M + 0.004	2,120	2,170		T	P	O	A-1
Eau-137	SFIL	10/12/2007	30/06/2008	01/07/2009	10 651 000,00	C	Taux fixe annulable à 4.25 %	4,250	4,310		A	P	O	A-1
Eau-139	CREDIT AGRICOLE CIB	01/09/2008	30/12/2009	30/03/2010	12 000 000,00	C	Taux fixe 3.39% à barrière 5.7% sur Euribor 12 M	3,390	3,480		T	C	O	B-1
Eau-142	SFIL	14/11/2011	15/12/2011	01/04/2012	3 000 000,00	F	Taux fixe à 4.43 %	4,430	4,570		T	C	O	A-1
Eau-143	SOCIETE GENERALE	14/11/2011	15/12/2011	15/03/2012	2 000 000,00	F	Taux fixe à 3.51 %	3,510	3,610		T	C	O	A-1
Eau-144	SOCIETE GENERALE	14/11/2011	15/12/2011	15/03/2012	1 500 000,00	F	Taux fixe à 4.39 %	4,390	4,530		T	C	O	A-1
Eau-145	CAISSE D'EPARGNE	05/11/2012	25/01/2013	25/04/2013	2 000 000,00	F	Taux fixe à 3.65 %	3,650	3,700		T	C	O	A-1
Eau-146	CAISSE D'EPARGNE	06/05/2013	05/07/2013	12/10/2013	5 000 000,00	F	Taux fixe à 4.14 %	4,140	4,200		T	C	O	A-1
Eau-148-1	CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS	18/02/2014	02/03/2015	30/06/2018	20 000 000,00	V	Livret A + 1	2,250	2,250		A	C	O	A-1
Eau-148-2	CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS	18/02/2014			11 500 000,00	V	Livret A + 1	0,000	0,000		A	C	O	A-1

Nantes Métropole - Budget annexe Eau - CA - 2018

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes à l'origine du contrat													
	Organisme prêteur ou chef de file	Date de signature	Date d'émission ou date de mobilisation (1)	Date du premier remboursement	Nominal (2)	Type de taux d'intérêt (3)	Index (4)	Taux initial		Devise	Périodicité des remboursements (6)	Profil d'amortissement (7)	Possibilité de remboursement anticipé O/N	Catégorie d'emprunt (8)
								Niveau de taux (5)	Taux actuariel					
1643 Emprunts en devises (total)					0,00									
16441 Emprunts assortis d'une option de tirage sur ligne de trésorerie (total)					12 000 000,00									
Eau-135	CREDIT AGRICOLE CIB	02/01/2006	20/12/2006	15/12/2007	4 000 000,00	V	Euribor 03 M + 0.03	3,730	3,840		A	P	O	A-1
Eau-140	CREDIT AGRICOLE CIB	07/01/2010	27/12/2010	31/12/2011	8 000 000,00	C	Euribor 03 M + 0.35	1,360	1,390		A	C	O	B-1
165 Dépôts et cautionnements reçus (Total)					0,00									
167 Emprunts et dettes assortis de conditions particulières (Total)					0,00									
1675 Dettes pour METP et PPP (total)					0,00									
1678 Autres emprunts et dettes (total)					0,00									
168 Emprunts et dettes assimilés (Total)					14 253 544,00									
1681 Autres emprunts (total)					0,00									
1682 Bons à moyen terme négociables (total)					0,00									
1687 Autres dettes (total)					14 253 544,00									
Eau-147	Agence de l'Eau Loire Bretagne	28/01/2013	05/08/2014	31/08/2016	10 335 000,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
Eau-149	Agence de l'Eau Loire Bretagne	15/01/2015	10/03/2015	30/04/2017	261 030,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
Eau-150	Agence de l'Eau Loire Bretagne	22/12/2016	11/05/2017	30/06/2019	1 200 000,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
Eau-151	Agence de l'Eau Loire Bretagne	22/12/2016	11/05/2017	30/06/2019	2 457 514,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
Total général					118 504 544,00									

(1) Si un emprunt donne lieu à plusieurs mobilisations, indiquer la date de la première mobilisation.

(2) Nominal : montant emprunté à l'origine.

(3) Type de taux d'intérêt : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(4) Mentionner le ou les types d'index (ex : Euribor 3 mois).

(5) Indiquer le niveau de taux à l'origine du contrat.

(6) Indiquer la périodicité des remboursements : A : annuelle ; M : mensuelle, B : bimestrielle, S : semestrielle, T : trimestrielle, X autre.

(7) Indiquer C pour amortissement constant, P pour amortissement progressif, F pour *in fine*, X pour autres à préciser.

(8) Catégorie d'emprunt à l'origine. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE	A1.2

A1.2 – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes au 31/12/N											
	Couverture ? O/N (10)	Montant couvert	Catégorie d'emprunt après couverture éventuelle (11)	Capital restant dû au 31/12/N	Durée résiduelle (en années)	Taux d'intérêt			Annuité de l'exercice			ICNE de l'exercice
						Type de taux (12)	Index (13)	Niveau de taux d'intérêt au 31/12/N (14)	Capital	Charges d'intérêt (15)	Intérêts perçus (le cas échéant) (16)	
163 Emprunts obligataires (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
164 Emprunts auprès d'établissement de crédit (Total)		0,00		57 327 827,96					4 706 227,02	1 493 211,33	0,00	361 263,46
1641 Emprunts en euros (total)		0,00		50 494 227,96					4 099 427,02	1 370 755,66	0,00	361 263,46
Eau-131	N	0,00	A-1	1 471 410,27	4,44	F	Taux fixe révisable à 0,65% Taux fixe révisable à 0,01%	0,010	288 605,23	11 440,10	0,00	81,75
Eau-132	N	0,00	A-1	1 250 000,00	4,99	V	Euribor 12 M + 0.05	0,000	250 000,00	0,00	0,00	0,00
Eau-134	N	0,00	A-1	2 000 000,00	7,83	V	Euribor 12 M + 0.0325	0,000	250 000,00	0,00	0,00	0,00
Eau-136	N	0,00	A-1	5 442 263,70	10,08	F	Taux fixe à 2.93 %	2,930	468 249,79	170 376,50	0,00	26 576,39
Eau-137	N	0,00	A-1	6 418 053,99	9,50	F	Taux fixe à 4.25 %	4,250	506 857,71	298 396,37	0,00	138 656,71
Eau-139	N	0,00	B-1	8 400 000,00	21,00	C	Taux fixe 3.39% à barrière 5.7% sur Euribor 12 M	3,390	400 000,00	298 885,00	0,00	791,00
Eau-142	N	0,00	A-1	975 000,00	3,00	F	Taux fixe à 4.43 %	4,430	300 000,00	52 209,40	0,00	10 918,10
Eau-143	N	0,00	A-1	0,00	0,00	F	Taux fixe à 3.51 %	3,510	285 714,29	6 344,46	0,00	0,00
Eau-144	N	0,00	A-1	800 000,00	7,96	F	Taux fixe à 4.39 %	4,390	100 000,00	38 385,07	0,00	1 560,89
Eau-145	N	0,00	A-1	850 000,00	4,07	F	Taux fixe à 3.65 %	3,650	200 000,00	35 587,50	0,00	5 601,74
Eau-146	N	0,00	A-1	3 687 500,00	14,53	F	Taux fixe à 4.14 %	4,140	250 000,00	159 131,26	0,00	33 076,88
Eau-148-1	N	0,00	A-1	19 200 000,00	23,50	V	Livret A + 0.75	1,500	800 000,00	300 000,00	0,00	144 000,00

Nantes Métropole - Budget annexe Eau - CA - 2018

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes au 31/12/N											
	Couverture ? O/N (10)	Montant couvert	Catégorie d'emprunt après couverture éventuelle (11)	Capital restant dû au 31/12/N	Durée résiduelle (en années)	Taux d'intérêt			Annuité de l'exercice			ICNE de l'exercice
						Type de taux (12)	Index (13)	Niveau de taux d'intérêt au 31/12/N (14)	Capital	Charges d'intérêt (15)	Intérêts perçus (le cas échéant) (16)	
Eau-148-2	N	0,00	A-1	0,00	26,13	V	Livret A + 0.75	0,000	0,00	0,00	0,00	0,00
1643 Emprunts en devises (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
16441 Emprunts assortis d'une option de tirage sur ligne de trésorerie (total) (9)		0,00		6 833 600,00					606 800,00	122 455,67	0,00	0,00
Eau-135	N	0,00	A-1	2 033 600,00	7,96	V	TAG 03 M + 0.05	0,000	206 800,00	0,00	0,00	0,00
Eau-140	N	0,00	B-1	4 800 000,00	12,00	C	Taux fixe 2.31% à barrière 5.5% sur Euribor 03 M	2,310	400 000,00	122 455,67	0,00	0,00
165 Dépôts et cautionnements reçus (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
167 Emprunts et dettes assortis de conditions particulières (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1675 Dettes pour METP et PPP (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1678 Autres emprunts et dettes (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
168 Emprunts et dettes assimilés (Total)		0,00		11 567 343,20					589 248,40	0,00	0,00	0,00
1681 Autres emprunts (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1682 Bons à moyen terme négociables (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1687 Autres dettes (total)		0,00		11 567 343,20					589 248,40	0,00	0,00	0,00
Eau-147	N	0,00	A-1	8 038 333,33	13,67	F	Taux fixe à 0 %	0,000	574 166,67	0,00	0,00	0,00
Eau-149	N	0,00	A-1	237 247,27	15,33	F	Taux fixe à 0 %	0,000	15 081,73	0,00	0,00	0,00
Eau-150	N	0,00	A-1	1 080 000,00	14,50	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,00	0,00	0,00	0,00
Eau-151	N	0,00	A-1	2 211 762,60	14,50	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,00	0,00	0,00	0,00
Total général		0,00		68 895 171,16					5 295 475,42	1 493 211,33	0,00	361 263,46

(9) S'agissant des emprunts assortis d'une ligne de trésorerie, il faut faire ressortir le remboursement du capital de la dette prévue pour l'exercice correspondant au véritable endettement.

(10) Si l'emprunt est soumis à couverture, il convient de compléter le tableau « détail des opérations de couverture ».

(11) Catégorie d'emprunt. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

(12) Type de taux d'intérêt après opérations de couverture : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(13) Mentionner l'index en cours au 31/12/N après opérations de couverture.

(14) Taux après opérations de couverture éventuelles. Pour les emprunts à taux variable, indiquer le niveau moyen du taux constaté sur l'année.

(15) Il s'agit des intérêts dus au titre du contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 « Intérêts réglés à l'échéance » (intérêts décaissés) et intérêts éventuels dus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés à l'article 668.

(16) Indiquer les intérêts éventuellement reçus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés au 768.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX	A1.3

A1.3 – REPARTITION DES EMPRUNTS PAR STRUCTURE DE TAUX (HORS A1)

Emprunts ventilés par structure de taux selon le risque le plus élevé (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat) (1)	Organisme prêteur ou chef de file	Nominal (2)	Capital restant dû au 31/12/N (3)	Type d'indices (4)	Durée du contrat	Dates des périodes bonifiées	Taux minimal (5)	Taux maximal (6)	Coût de sortie (7)	Taux maximal après couverture éventuelle (8)	Niveau du taux au 31/12/N (9)	Intérêts payés au cours de l'exercice (10)	Intérêts perçus au cours de l'exercice (le cas échéant) (11)	% par type de taux selon le capital restant dû
Echange de taux, taux variable simple plafonné (cap) ou encadré (tunnel) (A)														
TOTAL (A)		0,00	0,00						0,00			0,00	0,00	0,00
Barrière simple (B)														
Eau-139	CREDIT AGRICOLE CIB	12 000 000,00	8 400 000,00	1	30,00		Euribor 03 M	Taux fixe 3.39% à barrière 5.7% sur Euribor 12 M	1 372 805,61	Taux fixe 3.39% à barrière 5.7% sur Euribor 12 M	3,390	298 885,00	0,00	12,19
Eau-140	CREDIT AGRICOLE CIB	8 000 000,00	4 800 000,00	1	20,00		Euribor 03 M + 0.35	Taux fixe 2.31% à barrière 5.5% sur Euribor 03 M	393 461,08	Taux fixe 2.31% à barrière 5.5% sur Euribor 03 M	2,310	122 455,67	0,00	6,97
TOTAL (B)		20 000 000,00	13 200 000,00						1 766 266,69			421 340,67	0,00	19,16
Option d'échange (C)														
TOTAL (C)		0,00	0,00						0,00			0,00	0,00	0,00
Multiplicateur jusqu'à 3 ou multiplicateur jusqu'à 5 capé (D)														
TOTAL (D)		0,00	0,00						0,00			0,00	0,00	0,00
Multiplicateur jusqu'à 5 (E)														
TOTAL (E)		0,00	0,00						0,00			0,00	0,00	0,00
Autres types de structures (F)														
TOTAL (F)		0,00	0,00						0,00			0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		20 000 000,00	13 200 000,00						1 766 266,69			421 340,67	0,00	19,16

- (1) Répartir les emprunts selon le type de structure de taux (de A à F selon la classification de la charte de bonne conduite) en fonction du risque le plus élevé à courir sur toute la durée de vie du contrat de prêt et après opérations de couverture éventuelles.
- (2) Nominal : montant emprunté à l'origine. En cas de couverture partielle d'un emprunt, indiquer séparément sur deux lignes la part du nominal couvert et la part non couverte.
- (3) En cas de couverture partielle d'un emprunt, indiquer séparément sur deux lignes la part du capital restant dû couvert et la part non couverte.
- (4) Indiquer la classification de l'indice sous-jacent suivant la typologie de la circulaire du 25 juin 2010 sur les produits financiers (de 1 à 6). 1 : Indice zone euro / 2 : Indices inflation française ou zone euro ou écart entre ces indices / 3 : Ecart indice zone euro / 4 : Indices hors zone euro ou écart d'indices dont l'un est hors zone euro / 5 : écarts d'indices hors zone euro / 6 : autres indices.
- (5) Taux hors opération de couverture. Indiquer le montant, l'index ou la formule correspondant au taux minimal du contrat de prêt sur toute la durée du contrat.
- (6) Taux hors opération de couverture. Indiquer le montant, l'index ou la formule correspondant au taux maximal du contrat de prêt sur toute la durée du contrat.
- (7) Coût de sortie : indiquer le montant de l'indemnité contractuelle de remboursement définitif de l'emprunt au 31/12/N ou le cas échéant, à la prochaine date d'échéance.
- (8) Montant, index ou formule.
- (9) Indiquer le niveau de taux après opérations de couverture éventuelles. Pour les emprunts à taux variables, indiquer le niveau moyen du taux constaté sur l'année.
- (10) Indiquer les intérêts dus au titre du contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 et des intérêts éventuels dus au titre du contrat d'échange et comptabilisés à l'article 668.
- (11) Indiquer les intérêts reçus au titre du contrat d'échange et comptabilisés au 768.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS	A1.4

A1.4 – TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS (1)

Indices sous-jacents		(1) Indices zone euro	(2) Indices inflation française ou zone euro ou écart entre ces indices	(3) Ecart d'indices zone euro	(4) Indices hors zone euro et écarts d'indices dont l'un est un indice hors zone euro	(5) Ecart d'indices hors zone euro	(6) Autres indices
(A) Taux fixe simple. Taux variable simple. Echange de taux fixe contre taux variable ou inversement. Echange de taux structuré contre taux variable ou taux fixe (sens unique). Taux variable simple plafonné (cap) ou encadré (tunnel)	Nombre de produits	17	0	0	0	0	
	% de l'encours	80,84	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	55 695 171,16	0,00	0,00	0,00	0,00	
(B) Barrière simple. Pas d'effet de levier	Nombre de produits	2	0	0	0	0	
	% de l'encours	19,16	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	13 200 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(C) Option d'échange (swaption)	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(D) Multiplicateur jusqu'à 3 ; multiplicateur jusqu'à 5 capé	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(E) Multiplicateur jusqu'à 5	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(F) Autres types de structures	Nombre de produits						0
	% de l'encours						0,00
	Montant en euros						0,00

(1) Cette annexe retrace le stock de dette au 31/12/N après opérations de couverture éventuelles.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS	A2

A2 – AMORTISSEMENTS – METHODES UTILISEES

CHOIX DE L'ASSEMBLEE DELIBERANTE	Délibération du
Biens de faible valeur Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s'amortissent sur un an (article R. 2321-1 du CGCT) : €	

Procédure d'amortissement (linéaire, dégressif, variable)	Catégories de biens amortis	Durée (en années)	
L	208 - Autres immobilisations incorporelles	5	19/10/2012
L	201 - Frais d'établissement	5	14/12/2012
L	203 - Frais d'études, de recherche et développement et frais d'insertion	5	14/12/2012
L	205 - Concessions et droits similaires, brevets, licences, marques, procédés, droits similaires	5	14/12/2012
L	2121 - Agencements et aménagements de terrains nus	15	14/12/2012
L	2125 - Agencements et aménagements de terrains bâtis	15	14/12/2012
L	21311 - Bâtiments d'exploitation	50	14/12/2012
L	21315 - Bâtiments administratifs	50	14/12/2012
L	21351 - Installations générales, agencements et aménagements des bâtiments d'exploitation	15	14/12/2012
L	21355 - Installations générales, agencements et ménagements des bâtiments administratifs	15	14/12/2012
L	21411 - Bâtiments d'exploitation	50	14/12/2012
L	21415 - Bâtiments administratifs	50	14/12/2012
L	21451 - Installations générales, agencements et aménagements des bâtiments d'exploitation	15	14/12/2012
L	21455 - Installations générales, agencements et aménagements des bâtiments administratifs	15	14/12/2012
L	2151 - Installations complexes spécialisées	15	14/12/2012
L	21531 - Installations à caractère spécifique en fonte	70	14/12/2012
L	21532 - Installations à caractère spécifique : autres matériaux	40	14/12/2012
L	2154 - Matériel industriel	15	14/12/2012
L	2155 - Outillage industriel	10	14/12/2012
L	2156 - Matériel spécifique d'exploitation	15	14/12/2012
L	2157 - Agencement et aménagement matériel et outillage industriels	5	14/12/2012
L	217 - Les immo reçues pour la mise à dispo. seront amorties sur la même durée de l'immo directe corresp	0	14/12/2012
L	2182 - Matériel de transport	5	14/12/2012
L	2183 - Matériel de bureau et matériel informatique	2	14/12/2012
L	2184 - Mobilier	10	14/12/2012
L	2188 - Autres	10	14/12/2012
L	4818 - Charges à étaler (Subvention d'équipement)	5	24/06/2013

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – DEPENSES	A4.1

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalisations
DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES =A + B		6 974 300,00	6 061 253,64
16 Emprunts et dettes assimilées (A)		6 207 000,00	5 295 475,42
1631	Emprunts obligataires	0,00	0,00
1641	Emprunts en euros	5 000 000,00	4 099 427,02
1643	Emprunts en devises	0,00	0,00
16441	Opérat° afférentes à l'emprunt	607 000,00	606 800,00
1678	Autres emprunts et dettes	0,00	0,00
1681	Autres emprunts	0,00	0,00
1682	Bons à moyen terme négociables	0,00	0,00
1687	Autres dettes	600 000,00	589 248,40
Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B)		767 300,00	765 778,22
10...	<i>Reprise de dotations, fonds divers et réserves</i>		
10...	Reversement de dotations, fonds divers et réserves		
139	<i>Subv. invest. transférées cpte résultat</i>	767 300,00	765 778,22
020	Dépenses imprévues	0,00	0,00

	Op. de l'exercice I	Restes à réaliser en dépenses au 31/12	Solde d'exécution D001 de l'exercice précédent (N-1)	TOTAL II
Dépenses à couvrir par des ressources propres	6 061 253,64	0,00	12 049 366,11	18 110 619,75

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – RECETTES	A4.2

RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalisations
RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b		17 698 740,00	III 6 217 304,03
Ressources propres externes de l'année (a)		0,00	0,00
10222	FCTVA	0,00	0,00
10228	Autres fonds globalisés	0,00	0,00
26...	Participations et créances rattachées		
27...	Autres immobilisations financières		
Ressources propres internes de l'année (b) (2)		17 698 740,00	6 217 304,03
15...	Provisions pour risques et charges		
169	Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00
26...	Participations et créances rattachées		
27...	Autres immobilisations financières		
28...	Amortissement des immobilisations		
2801	Frais d'établissement	1 000,00	965,55
28031	Frais d'études	80 000,00	83 957,73
2805	Licences, logiciels, droits similaires	120 000,00	77 614,70
281311	Bâtiments d'exploitation	980 000,00	853 911,86
281315	Bâtiments administratifs	90 000,00	86 713,36
28151	Installations complexes spécialisées	0,00	55 123,78
281531	Réseaux d'adduction d'eau	4 500 000,00	3 766 763,07
28155	Outillage industriel	40 000,00	38 349,44
281561	Service de distribution d'eau	750 000,00	764 010,40
28182	Matériel de transport	350 000,00	359 140,59
28183	Matériel de bureau et informatique	50 000,00	29 528,40
28184	Mobilier	39 000,00	29 027,01
29...	Dépréciation des immobilisations		
39...	Dépréciat° des stocks et en-cours		
481...	Charges à répartir plusieurs exercices		
4818	Charges à étaler	80 000,00	72 198,14
021	Virement de la section d'exploitation	10 618 740,00	0,00

	Opérations de l'exercice III	Restes à réaliser en recettes au 31/12	Solde d'exécution R001 de l'exercice précédent	Affectation R106 de l'exercice précédent	TOTAL IV
Total ressources propres disponibles	6 217 304,03	0,00	0,00	17 036 705,81	23 254 009,84

	Montant
Dépenses à couvrir par des ressources propres	II 18 110 619,75
Ressources propres disponibles	IV 23 254 009,84
Solde	V = IV – II (3) 5 143 390,09

(1) Les comptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39 et 481 sont à détailler conformément au plan de comptes.

(2) Les comptes 15, 29 et 39 sont présentés uniquement si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(3) Indiquer le signe algébrique.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN ETAT DES CHARGES TRANSFEREES	A6

A6 – ETAT DES CHARGES TRANSFEREES

Exercice	Nature de la dépense transférée	Durée de l'étalement	Date de la délibération	Montant de la dépense transférée au compte 481 (I)	Montant amorti au titre des exercices précédents (II)	Montant de la dotation aux amortissements de l'exercice (c/6812) (III)	Solde (1)
TOTAL				360 990,62	288 792,48	72 198,14	0,00
2013	Subvention d'équipement Coopération décentralisée	5		323 160,00	258 528,00	64 632,00	0,00
2013	Subvention d'équipement Mise aux normes comptage individuel	5		37 830,62	30 264,48	7 566,14	0,00

(1) Correspond au montant de la charge restant à amortir = I – (II + III).

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 2313-3 du CGCT) – ENTREES	A8.1

A8.1 – ETAT DES ENTREES D'IMMOBILISATIONS

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements	Durée de l'amortissement
Acquisitions à titre onéreux				
23/01/2014	2027750-DIAGNOSTIC DES STATIONS	184 559,33	0,00	15
03/01/2017	2036139-2017-RESEAUX D'ADDUCTION D'EAU AUTRES MATERIAUX	972 085,97	0,00	40
03/01/2017	2036140-2017-DEFENSE INCENDIE, POTEAUX INCENDIE	9 525,98	0,00	40
03/01/2017	2036138-2017-RESEAUX D'ADDUCTION D'EAU EN FONTE	2 876 587,34	0,00	70
22/05/2017	2037484-BRANCHEMENTS 2017- OPERATEUR PRIVE	711 698,24	0,00	40
11/07/2017	2038022-RENOVATION RESEAU AEP GARE NORD	80 267,36	0,00	40
11/01/2018	2039787-MATERIEL INFORMATIQUE 2017	2 933,09	0,00	2
11/01/2018	2039789-10 COMPTEURS DE VITESSE DN 50 à 150 classe B	1 990,00	0,00	15
15/01/2018	2039798-FEEDER INDEMNITES EXPLOITANTS AGRICOLES	67 435,75	0,00	5
19/02/2018	2040186-MOBILIER 2017	551,66	0,00	10
28/02/2018	2040231-ACQUISITION ET MAINTENANCE D'OUTILS RELATIFS A LA RELEVÉ DES	42 504,20	0,00	15
05/03/2018	2040288-160 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 110mm	3 264,00	0,00	15
12/03/2018	2040309-33 COMPTEURS VITESSE DN 50 A 150 CLASSE B	8 477,00	0,00	15
19/03/2018	2040367-1895 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 20, 30 ou 40	68 210,00	0,00	15
19/03/2018	2040369-30 COMPTEURS DE VITESSE DN 50 A 150 CLASSE B	9 693,00	0,00	15
19/03/2018	2040371-20 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 110mm	1 600,00	0,00	15
19/03/2018	2040370-2600 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 110mm	53 040,00	0,00	15
19/03/2018	2040368-330 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 20, 30 ou 40	23 040,00	0,00	15
03/04/2018	2040502-7 COMPTEURS DE VITESSE DN 50 A 150 CLASSE B	1 393,00	0,00	15
03/04/2018	2040503-10 COMPTEURS DE VITESSE DN 50 A 150 CLASSE B	1 950,00	0,00	15
03/04/2018	2040504-20 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON DE CLASSE C DN 15 Lg 110mm	3 860,00	0,00	15
05/04/2018	2040522-70 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON DE CLASSE C DN 15 Lg 110 m	5 600,00	0,00	15
09/04/2018	2040542-CONCESSIONS ET DROITS SIMILAIRES	2 696,72	0,00	5
09/04/2018	2040541-CDE DE 14 VENTILATEURS BOTTI CITE DES CONGRES	199,94	0,00	10
17/04/2018	2040636-MATERIEL SPECIFIQUE D'EXPLOITATION 2018	97 443,74	0,00	15
02/05/2018	2040774-FOURNITURES MOBILIER ITV SITE DE BELLEVUE	1 067,72	0,00	10
07/05/2018	2040832-MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	36 282,53	0,00	2
09/05/2018	2040834-MOBILIER 2018	4 163,94	0,00	10
15/05/2018	2040876-OUTILLAGE INDUSTRIEL 2018	18 423,01	0,00	10
16/05/2018	2040893-FAUTEUIL GAMME TIERTIO P/T.GUINEL-GESTION DU PATRIMOINE	219,15	0,00	10
16/05/2018	2040891-FAUTEUIL GAMME TIERTIO P/O.ROGNON BELLEVUE BUREAU 102	219,15	0,00	10
16/05/2018	2040892-FAUTEUIL GAMME INOA P/S.BROSSEAU VALMY BUREAU V435	275,83	0,00	10
17/05/2018	2040913-MATERIEL SPECIFIQUE 2018	13 536,17	0,00	15

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements	Durée de l'amortissement
17/05/2018	2040914-ACQUISITION TECHNOLOGIES DE DETECTION DE FUITES	308 300,00	0,00	15
25/05/2018	2040942-TOLE INOX EMBALLAGE POUR MOBILIER ITV BELLEVUE	108,96	0,00	10
07/06/2018	2041110-QUINCAILLERIE P/MOBILIER ITV SITE DE BELLEVUE	3 392,16	0,00	10
07/06/2018	2041115-VENTILATEURS LISTO VC75 L4 ET VT 40 L5	258,22	0,00	10
11/06/2018	2041147-FOURNITURES REYNOBOND-SITE BELLEVUE	872,79	0,00	10
12/06/2018	2041154-600 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 110 mm	12 240,00	0,00	15
13/06/2018	2041162-MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	13 566,66	0,00	2
18/06/2018	2041253-200 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 20.30 ou 40	6 400,00	0,00	15
18/06/2018	2041252-20 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON DE CLASSE C DN 20.30 ou 40	3 400,00	0,00	15
19/06/2018	2041264-25 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 20, 30 ou 40	3 325,00	0,00	15
27/06/2018	2041341-500 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 20, 30 ou 40	11 750,00	0,00	15
02/07/2018	2041371-80 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 20, 30 ou 40	7 840,00	0,00	15
02/07/2018	2041372-MOBILIER DISTRIBUTION	367,49	0,00	10
11/07/2018	2041485-MATERIEL SPECIFIQUE D'EXPLOITATION	62 000,00	0,00	15
17/07/2018	2041511-30 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 110mm	16 290,00	0,00	15
18/07/2018	2041534-150 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 110mm	3 060,00	0,00	15
19/07/2018	2041580-20 COMPTEURS DE VITESSE DN 50 A 150 CLASSE B	3 980,00	0,00	15
24/07/2018	2041631-25 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 20, 30 OU 40	887,50	0,00	15
30/07/2018	2041700-MATERIEL SPECIFIQUE HYGIENE ET SECURITE	7 814,91	0,00	15
21/08/2018	2041863-RENOUVELLEMENT COPIEUR MPC3004SP-38339 A VALMY	2 537,14	0,00	2
23/08/2018	2041873-ARMOIRE A RIDEAUX POUR W.FOSSEY-BELLEVUE	222,26	0,00	10
24/08/2018	2041892-PROJET SYSTEME INFORMATIQUE EAU - SUSI	27 561,60	0,00	1
03/09/2018	2042050-OUTILLAGE INDUSTRIEL	14 077,73	0,00	1
03/09/2018	2042051-100 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 20, 30 OU 40	13 500,00	0,00	1
11/09/2018	2042105-1 COMPTEUR VITESSE DN 50 A 150 CLASSE B + CAPTEURS	465,00	0,00	1
14/09/2018	2042138-RENOUVELLEMENT DU PARC INFORMATIQUE 2018	15 784,14	0,00	1
26/09/2018	2042356-APPAREIL PHOTO NUMERIQUE NICON COOLPIX W300 POUR GIEPMA	374,17	0,00	1
27/09/2018	2042376-1 COMPTEUR SENSUS MEISTREAM PLUS DN150 LG 300	741,50	0,00	1
05/10/2018	2042445-COMMANDE DE 3 PC ELITEBOOK 820 G3	2 601,00	0,00	2
08/10/2018	2042458-1500 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 110 mm	30 600,00	0,00	15
15/10/2018	2042571-100 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 110mm	5 900,00	0,00	15
15/10/2018	2042572-700 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 170mm	16 450,00	0,00	15
15/10/2018	2042573-ETAGERES POUR MOBILIER ITV A BELLEVUE	744,96	0,00	10
15/10/2018	2042576-100 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 170mm	5 900,00	0,00	15
15/10/2018	2042574-200 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 20, 30 OU 40	19 460,00	0,00	15
12/11/2018	2042926-TABLEAU SYNDICAL VITRINE PORTE COULISSANTE - CITE CONGRES	327,06	0,00	10

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements	Durée de l'amortissement
12/11/2018	2042934-16 COMPTEURS DE VITESSE DN 40 A 100 CLASSE C	5 354,00	0,00	15
12/11/2018	2042933-17 COMPTEURS DE VITESSE DN 50 A 150 CLASSE B	6 982,00	0,00	15
12/11/2018	2042932-1 COMPTEUR DE VITESSE DN 50 A 150 CLASSE B	886,60	0,00	15
16/11/2018	2042998-PARAVENT POUR SECRETARIAT DE BELLEVUE	379,98	0,00	10
20/11/2018	2043023-2015-ETUDE SCHEMA DIRECTEUR SECURISATION AEP	3 490,00	0,00	5
21/11/2018	2043029-10 COMPTEURS DE VITESSE DN 40 A 100 CLASSE C	3 900,00	0,00	15
22/11/2018	2043041-1 COMPTEUR SENSUS MEISTREAM WF CLASSE B DN 200 LG 350	886,60	0,00	15
22/11/2018	2043044-CHASSIS POIDS LOURDS 26T	85 903,06	0,00	5
22/11/2018	2043045-CHASSIS POIDS LOURDS 26T	85 903,06	0,00	5
26/11/2018	2043061-500 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 110mm	10 200,00	0,00	15
29/11/2018	2043095-DEVELOPPEMENT EGEE	2 509,00	0,00	5
30/11/2018	2043126-VIDEO PROJECTEUR VPI EB 675WI EPSON +INSTALLATION BELLEVUE	1 068,20	0,00	2
03/12/2018	2043173-20 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 20, 30 OU 40	1 960,00	0,00	15
10/12/2018	2043254-100 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 15 Lg 170 mm	5 900,00	0,00	15
12/12/2018	2043304-LOGICIELS ET LICENCES D'EXPLOITATION	1 705,00	0,00	15
17/12/2018	2043438-ETUDES HYDRAUL -SHEMA DIRECTEUR AEP -2018	720,00	0,00	5
18/12/2018	2043453-500 COMPTEURS VOLUMETRIQUES LAITON CLASSE C DN 20, 30 ou 40	11 750,00	0,00	15
19/12/2018	2043457-QUINCAILLERIE P/MOBILIER ITV SITE BELLEVUE	1 846,61	0,00	10
Acquisitions à titre gratuit				
Mise à disposition				
Affectation				
Mises en concession ou affermage				
Divers				
TOTAL GENERAL		6 159 238,18	0,00	

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 2313-3 du CGCT) – SORTIES	A8.2

A8.2 – ETAT DES SORTIES DES BIENS D'IMMOBILISATIONS

Modalités et date de sortie	Désignation du bien	Valeur d'acquisition (coût historique)	Durée de l'amort.	Cumul des amort. antérieurs	Valeur nette comptable au jour de la cession	Prix de cession	Plus ou moins values
Cessions à titre onéreux							
05/03/2018	2026548-RENAULT TRAFIC 106 BHK 44 2004 AMORTIS SUR 7 ANS	0,00	5	0,00	0,00	2 522,00	2 522,00
Cessions à titre gratuit							
Mise à disposition							
Affectation							
Mises en concession ou affermage							
Mise à la réforme							
Divers							
TOTAL GENERAL		0,00					2 522,00

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS	A8.3

A8.3 – OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS

Produit des cessions		Réalisations
Compte 775	Produits des cessions d'éléments d'actif	11 806,51
Compte 675	Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	0,00

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN ETAT DES TRAVAUX EN REGIE (1)	A10

SECTION D'EXPLOITATION

Article (2)	Libellé (2)	Dépenses Mandats émis	Recettes Titres émis
011	Charges à caractère général	809 271,62	
6063	Fournitures d'entretien et petit équipement	3 243,26	
6066	Carburants	97 998,02	
6068	Autres matières et fournitures	13 816,98	
6078	Autres marchandises	448 438,63	
6135	Locations mobilières	32 760,22	
6152	Entretien et réparation biens immobiliers	217,68	
61551	Entretien de matériel de transport	140 744,77	
61558	Entretien et réparation sur autres biens mobiliers	1 296,68	
6156	Maintenance	17 415,88	
618	Divers	53 339,50	
012	Charges de personnel, frais assimilés	2 145 472,55	
64 + 633	Charges de personnel	2 145 472,55	
72	Travaux en régie		2 954 744,17
722	Production immobilisée		2 954 744,17
TOTAL GENERAL		2 954 744,17	I 2 954 744,17

SECTION D'INVESTISSEMENT

Article (2)	Libellé (2)	Montant (3)
20	Immobilisations incorporelles	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00
23	Immobilisations en cours	2 954 744,17
2315	Instal. Mat et Outillage technique	2 954 744,17
TOTAL GENERAL		2 954 744,17

(1) Les immobilisations créées par les services techniques de la collectivité sont enregistrées au coût de leur production. Ce dernier correspond au coût d'acquisition des matières consommées augmenté des charges directes de production (matériel et outillage acquis ou loués, frais de personnel, ...) à l'exclusion des frais financiers et des frais d'administration générale.

(2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par l'établissement.

(3) Les montants à renseigner correspondent aux mandats émis imputés au chapitre 040.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN ETAT DES TRAVAUX EN REGIE	A10

RATIO

	Montant
Recettes 72 (I)	2 954 744,17
Recettes réelles d'exploitation	95 934 549,97
Recettes 72 / Recettes réelles d'exploitation	3,08 %

IV – ANNEXES	IV
ENGAGEMENTS HORS BILAN – ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS SUBVENTIONS VERSEES DANS LE CADRE DU VOTE DU BUDGET	B1.3

B1.3 – SUBVENTIONS VERSEES DANS LE CADRE DU VOTE DU BUDGET

Article (1)	Subventions (2)	Objet (3)	Nom de l'organisme	Nature juridique de l'organisme	Montant de la subvention
6742		Soutien programme coopération Matéri (BENIN)	COMMUNE DE CARQUEFOU	Commune	38 000,00
6742		Soutien programme coopération So-Ava (BENIN)	COMMUNE D ORVAULT	Commune	3 250,00
6742		Soutien programme coopération N'Diaganiao (SENEGAL)	COMMUNE DE SAINT HERBLAIN	Commune	30 100,00
6742		Soutien programme AMAGA (HAÏTI)	ASSOCIATION DES MAIRES DE GRANDE ANSE AMAGA	Association	10 000,00
6742		Soutien programme coopération pour gestion de l'eau	COMMUNE DE DSCHANG (CAMEROUN)	Commune	10 000,00
6743		Tarifification sociale de l'eau	DEBITEURS DIVERS FACTURATION EAU ET ASSAINISSEMENT	Autre personne de droit privé	391 380,00

(1) Indiquer l'article d'imputation de la subvention.

(2) Dénomination ou numéro éventuel de la subvention.

(3) Objet pour lequel est versé la subvention.

IV – ANNEXES	IV
ENGAGEMENTS HORS BILAN AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT	B2.1

B2.1 – SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT

N° ou intitulé de l'AP	Montant des AP			Montant des CP			
	Pour mémoire AP votée y compris ajustement	Révision de l'exercice N	Total cumulé (toutes les délibérations y compris pour N)	Crédits de paiement antérieurs (réalisations cumulées au 01/01/N) (1)	Crédits de paiement ouverts au titre de l'exercice N (2)	Restes à financer au-delà de l'exercice N (3)	CP réalisés durant l'exercice N
2009 - AP044 : Eau	18 105 000,00	-2 000 000,00	16 105 000,00	13 436 582,70	1 228 049,07	1 465 072,80	1 203 344,50
2010 - AP044 : Eau	85 000 000,00	-1 500 000,00	83 500 000,00	46 276 068,79	518 766,95	36 707 139,80	516 791,41
2012 - AP044 : Eau	9 128 755,50	-67 253,01	9 061 502,49	9 035 643,81	25 858,68	940,67	24 918,01
2013 - AP044 : Eau	10 597 039,80	-124 539,11	10 472 500,69	10 249 655,57	216 835,12	29 822,22	193 022,90
2014 - AP044 : Eau	9 784 524,74	-29 621,09	9 754 903,65	9 745 206,28	9 697,37	175,31	9 522,06
2015 - AP044 : Eau	11 870 288,98	-1 715 845,25	10 154 443,73	8 196 593,77	1 457 405,88	617 633,99	1 340 215,97
2016 - AP044 : Eau	8 655 568,13	-446 622,30	8 208 945,83	6 934 090,19	340 000,00	966 555,64	308 300,00
2017 - AP044 : Eau	14 947 130,00	-1 064 614,61	13 882 515,39	4 972 306,32	1 921 798,68	7 133 659,28	1 776 549,79
2018 - AP044 : Eau	0,00	12 505 933,00	12 505 933,00	0,00	5 913 101,06	7 253 813,33	5 252 119,67
Total APCP	168 088 307,15	5 557 437,63	173 645 744,78	108 846 147,43	11 631 512,81	54 174 813,04	10 624 784,31

(1) Il s'agit des réalisations effectives correspondant aux mandats émis.

(2) Il s'agit du montant prévu initialement par l'échéancier corrigé des révisions.

(3) Il s'agit de la différence entre les AP engagées et les CP consommés.

IV – ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N	C1.1

C1.1 – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N

GRADES OU EMPLOIS (1)	CATEGORIES (2)	EMPLOIS BUDGETAIRES (3)			EFFECTIFS POURVUS SUR EMPLOIS BUDGETAIRES EN ETPT (4)		
		EMPLOIS PERMANENTS À TEMPS COMPLET	EMPLOIS PERMANENTS À TEMPS NON COMPLET	TOTAL	AGENTS TITULAIRES	AGENTS NON TITULAIRES	TOTAL
EMPLOIS FONCTIONNELS (a)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général des services		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général adjoint des services		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général des services techniques		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Emplois créés au titre de l'article 6-1 de la loi n° 84-53		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE ADMINISTRATIVE (b)		42,00	0,00	42,00	38,90	0,00	38,90
ADJOINTS ADMINISTRATIFS TERRITORIAUX	C	29,00	0,00	29,00	27,60	0,00	27,60
ATTACHES TERRITORIAUX	A	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00	1,00
REDACTEURS TERRITORIAUX	B	12,00	0,00	12,00	10,30	0,00	10,30
FILIERE TECHNIQUE (c)		258,00	0,00	258,00	233,60	10,00	243,60
ADJOINTS TECHNIQUES TERRITORIAUX	C	144,00	0,00	144,00	139,40	1,00	140,40
AGENTS DE MAITRISE TERRITORIAUX	C	39,00	0,00	39,00	35,90	1,00	36,90
INGENIEURS EN CHEF TERRITORIAUX	A	2,00	0,00	2,00	2,00	0,00	2,00
INGENIEURS TERRITORIAUX	A	20,00	0,00	20,00	17,60	0,00	17,60
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	53,00	0,00	53,00	38,70	8,00	46,70
FILIERE SOCIALE (d)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE MEDICO-SOCIALE(e)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE MEDICO-TECHNIQUE (f)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE SPORTIVE (g)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE CULTURELLE (h)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE ANIMATION (i)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE POLICE (j)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EMPLOIS NON CITES (k) (5)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL (b + c + d + e + f + g + h + i + j + k)		300,00	0,00	300,00	272,50	10,00	282,50

(1) Les grades ou emplois sont désignés conformément à la circulaire n° NOR : INTB9500102C du 23 mars 1995. Les emplois fonctionnels sont également comptabilisés dans leur filière d'origine.

(2) Catégories : A, B ou C.

(3) Emplois budgétaires créés par l'assemblée délibérante. Les emplois permanents à temps complet sont comptabilisés pour une unité, les emplois à temps non complet sont comptabilisés à hauteur de la quotité de travail prévue par la délibération créant l'emploi.

(4) Equivalent temps plein annuel travaillé (ETPT). Le décompte est proportionnel à l'activité des agents, mesurée par leur quotité de temps de travail et par leur période d'activité sur l'année :

Nantes Métropole - Budget annexe Eau - CA - 2018

ETPT = Effectifs physiques * quotité de temps de travail * période d'activité dans l'année

Exemple : un agent à temps plein (quotité de travail = 100 %) présent toute l'année correspond à 1 ETPT ; un agent à temps partiel, à 80 % (quotité de travail = 80 %) présent toute l'année correspond à 0,8 ETPT ; un agent à temps partiel, à 80 % (quotité de travail = 80 %) présent la moitié de l'année (ex : CDD de 6 mois, recrutement à mi-année) correspond à 0,4 ETPT ($0,8 * 6 / 12$).

(5) Par exemple : emplois dont les missions ne correspondent pas à un cadre d'emploi existant, « emplois spécifiques » régis par l'article 139 ter de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 etc.

IV – ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N	C1.1

C1.1 – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N (suite)

AGENTS NON TITULAIRES EN FONCTION AU 31/12/N	CATEGORIES (1)	SECTEUR (2)	REMUNERATION (3)		CONTRAT	
			Indice (8)	Euros	Fondement du contrat (4)	Nature du contrat (5)
Agents occupant un emploi permanent (6)				0,00		
ADJOINTS TECHNIQUES TERRITORIAUX	C	TECH	372	0,00	38	CDD
AGENTS DE MAITRISE TERRITORIAUX	C	TECH	358	0,00	3-2	CDD
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	TECH	373	0,00	3-2	CDD
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	TECH	377	0,00	3-2	CDD
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	TECH	387	0,00	3-2	CDD
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	TECH	406	0,00	3-2	CDD
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	TECH	420	0,00	3-2	CDD
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	TECH	684	0,00	3-4	CDI
Agents occupant un emploi non permanent (7)				0,00		
TOTAL GENERAL				0,00		

(1) CATEGORIES: A, B et C.

(2) SECTEUR ADM : Administratif.
 TECH : Technique.
 URB : Urbanisme (dont aménagement urbain).
 S : Social.
 MS : Médico-social.
 MT : Médico-technique.
 SP : Sportif.
 CULT : Culturel
 ANIM : Animation.
 PM : Police.
 OTR : Missions non rattachables à une filière.

(3) REMUNERATION : Référence à un indice brut (indiquer le niveau de l'indice brut) de la fonction publique ou en euros annuels bruts (indiquer l'ensemble des éléments de la rémunération brute annuelle).

(4) CONTRAT : Motif du contrat (loi du 26 janvier 1984 modifiée) :
 3-a° : article 3, 1er alinéa : accroissement temporaire d'activité.
 3-b : article 3, 2ème alinéa : accroissement saisonnier d'activité.
 3-1 : remplacement d'un fonctionnaire autorisé à servir à temps partiel ou indisponible (maladie, maternité...).
 3-2 : vacance temporaire d'un emploi.
 3-3-1° : absence de cadre d'emplois de fonctionnaires susceptibles d'assurer les fonctions correspondantes.
 3-3-2° : emplois du niveau de la catégorie A lorsque les besoins des services ou la nature des fonctions le justifient.
 3-3-3° : emplois de secrétaire de mairie des communes de moins de 1 000 habitants et de secrétaire des groupements composés de communes dont la population moyenne est inférieure à ce seuil.
 3-3-4° : emplois à temps non complet des communes de moins de 1 000 habitants et des groupements composés de communes dont la population moyenne est inférieure à ce seuil, lorsque la quotité de temps de travail est inférieure à 50 %.
 3-3-5° : emplois des communes de moins de 2 000 habitants et des groupements de communes de moins de 10 000 habitants dont la création ou la suppression dépend de la décision d'une autorité qui s'impose à la collectivité ou à l'établissement en matière de création, de changement de périmètre ou de suppression d'un service public.
 3-4 : article 21 de la loi n° 2012-347 : contrat à durée indéterminée obligatoirement proposée à un agent contractuel.
 38 : article 38 travailleurs handicapés catégorie C.
 47 : article 47 recrutements directs sur emplois fonctionnels
 110 : article 110 collaborateurs de groupes de cabinets.
 110-1 : collaborateurs de groupes d'élus.
 A : autres (préciser).

(5) Indiquer si l'agent contractuel est titulaire d'un contrat à durée déterminée (CDD) ou d'un contrat à durée indéterminée (CDI). Les contrats particuliers devront être labellisés « A / autres » et feront l'objet d'une précision (ex : « contrats aidés »).

(6) Occupent un emploi permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3-1, 3-2, 3-3, 38 et 47 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984, ainsi que les agents qui sont titulaires d'un contrat à durée indéterminée pris sur le fondement de l'article 21 de la loi n° 2012-347.

(7) Occupent un emploi non permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3, 110 et 110-1.

(8) Si un contrat fixe comme référence de rémunération un traitement hors échelle, il convient de mentionner le chevron conformément à l'article 6 décret 85-1148 du 20 octobre 1985.

IV – ANNEXES	IV
ARRETE ET SIGNATURES	D

Nombre de membres en exercice : 97

Nombre de membres présents : 0

Nombre de suffrages exprimés : 0

VOTES :

Pour : 0

Contre : 0

Abstentions : 0

Date de convocation : 21/06/2019

Présenté par (1) la présidente,

A Nantes le 28/06/2019

(1) la présidente,

Délibéré par l'assemblée (2), réunie en session du Conseil Métropolitain

A Nantes, le 28/06/2019

Les membres de l'assemblée délibérante (2),

Certifié exécutoire par (1) la présidente, compte tenu de la transmission en préfecture, le , et de la publication le
A Nantes, le 28/06/2019

(1) Indiquer le « président du conseil d'administration » ou l'exécutif de la collectivité de rattachement : maire, président du conseil général...

(2) L'assemblée délibérante étant : de la Métropole de Nantes.

REPUBLIQUE FRANÇAISE

Numéro SIRET 24440040400020	COLLECTIVITE DE RATTACHEMENT Nantes Métropole
--	--

POSTE COMPTABLE DE : Nantes Municipale

SERVICE PUBLIC LOCAL

M. 49 (1)

Compte administratif

BUDGET : Budget annexe Assainissement (2)

ANNEE 2018

(1) Compléter en fonction du service public local et du plan de comptes utilisé : M. 4, M. 41, M. 42, M. 43, M. 44 ou M. 49.

(2) Indiquer le budget concerné : budget principal ou libellé du budget annexe.

Sommaire

I - Informations générales

Modalités de vote du budget 4

II - Présentation générale du compte administratif

A1 - Vue d'ensemble - Exécution du budget et détail des restes à réaliser 5

A2 - Vue d'ensemble - Section d'exploitation - Chapitres 7

A3 - Vue d'ensemble - Section d'investissement - Chapitres 8

B1 - Balance générale du budget - Dépenses 10

B2 - Balance générale du budget - Recettes 11

III - Vote du compte administratif

A1 - Section d'exploitation - Détail des dépenses 12

A2 - Section d'exploitation - Détail des recettes 14

B1 - Section d'investissement - Détail des dépenses 15

B2 - Section d'investissement - Détail des recettes 17

B3 - Opérations d'équipement - Détail des chapitres et articles 19

IV - Annexes

A - Eléments du bilan

A1.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie Sans Objet

A1.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dette 20

A1.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux Sans Objet

A1.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours 24

A1.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture Sans Objet

A1.6 - Etat de la dette - Remboursement anticipé d'un emprunt avec refinancement Sans Objet

A1.7 - Etat de la dette - Emprunts renégociés au cours de l'année N Sans Objet

A1.8 - Etat de la dette - Autres dettes Sans Objet

A2 - Méthodes utilisées pour les amortissements 25

A3.1 - Etat des provisions et des dépréciations Sans Objet

A3.2 - Etalement des provisions Sans Objet

A4.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses 26

A4.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes 27

A5.1.1 - Etat de ventilation des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Exploitation (1) Sans Objet

A5.1.2 - Etat de ventilation des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Investissement (1) Sans Objet

A5.2.1 - Etat de ventilation des dép. et rec. des services d'assainissement collectif et non collectif - Exploitation (1) 29

A5.2.2 - Etat de ventilation des dép. et rec. des services d'assainissement collectif et non collectif - Investissement (1) 33

A6 - Etat des charges transférées 37

A7 - Détail des opérations pour le compte de tiers Sans Objet

A8.1 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Entrées 38

A8.2 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Sorties 40

A8.3 - Opérations liées aux cessions 41

A9.1 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Entrées Sans Objet

A9.2 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Sorties Sans Objet

A10 - Etat des travaux en régie Sans Objet

B - Engagements hors bilan

B1.1 - Etat des emprunts garantis par la régie Sans Objet

B1.2 - Calcul du ratio d'endettement relatif aux garanties d'emprunt Sans Objet

B1.3 - Subventions versées dans le cadre du vote du budget 42

B1.4 - Etat des contrats de crédit-bail Sans Objet

B1.5 - Etat des contrats de partenariat public-privé Sans Objet

B1.6 - Etat des autres engagements donnés Sans Objet

B1.7 - Etat des engagements reçus Sans Objet

B2.1 - Etat des autorisations de programme et des crédits de paiement afférents 43

B2.2 - Etat des autorisations d'engagement et des crédits de paiement afférents Sans Objet

C - Autres éléments d'informations

C1.1 - Etat du personnel 44

C1.2 - Etat du personnel de la collectivité ou de l'établissement de rattachement employé par la régie Sans Objet

C2 - Liste des organismes dans lesquels a été pris un engagement financier (2) 47

C3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe (3) Sans Objet

C4 - Présentation agrégée du budget principal et des budgets annexes Sans Objet

D - Arrêté et signatures

D - Arrêté et signatures 48

Nantes Métropole - Budget annexe Assainissement - CA - 2018

- (1) Ces états ne sont obligatoires que pour les régies rattachées à des communes et groupements de communes de moins de 3 000 habitants ayant décidé d'établir un budget unique pour leurs services de distribution d'eau potable et d'assainissement dans les conditions fixées par l'article L. 2224-6 du CGCT. Ils n'existent qu'en M49.
- (2) Ces états ne sont obligatoires que pour les régies rattachées à des communes de 3 500 habitants et plus (art. L. 2313-1 du CGCT), à des groupements comprenant au moins une commune de 3 500 habitants et plus (art. L.5211-36 du CGCT, art L. 5711-1 CGCT) et à leurs établissements publics.
- (3) Uniquement pour les services dotés de l'autonomie financière et de la personnalité morale.

Préciser, pour chaque annexe, si l'état est sans objet le cas échéant.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
MODALITES DE VOTE DU BUDGET	

I – L'assemblée délibérante a voté le présent budget par nature :

- au niveau (1) du chapitre pour la section de fonctionnement ;
- au niveau (1) du chapitre pour la section d'investissement.
 - sans (2) les chapitres « opérations d'équipement » de l'état III B 3.

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante :

II – En l'absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, et, en section d'investissement, sans chapitre de dépense « opération d'équipement ».

III – Les provisions sont (3) semi-budgétaires (pas d'inscriptions en recettes de la section d'investissement) .

(1) A compléter par « du chapitre » ou « de l'article ».

(2) Indiquer « avec » ou « sans » les chapitres opérations d'équipement.

(3) A compléter par un seul des deux choix suivants :

- semi-budgétaires (pas d'inscription en recette de la section d'investissement),
- budgétaires (délibération n° du).

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES		RECETTES		SOLDE D'EXECUTION (1)	
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section d'exploitation	A	44 148 641,12	G	54 675 508,75	G-A	10 526 867,63
	Section d'investissement	B	21 241 592,97	H	26 486 009,26	H-B	5 244 416,29

		+		+	
REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section d'exploitation (002)	C	0,00 (si déficit)	I	0,00 (si excédent)
	Report en section d'investissement (001)	D	745 838,18 (si déficit)	J	0,00 (si excédent)

		=		=		SOLDE D'EXECUTION (1)	
TOTAL (réalisations + reports)		P= A+B+C+D	66 136 072,27	Q= G+H+I+J	81 161 518,01	=Q-P	15 025 445,74

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (2)	Section d'exploitation		E	0,00	K	0,00
	Section d'investissement		F	0,00	L	0,00
	TOTAL des restes à réaliser à reporter en N+1		= E+F	0,00	= K+L	0,00

		DEPENSES		RECETTES		SOLDE D'EXECUTION (1)	
RESULTAT CUMULE	Section d'exploitation	= A+C+E	44 148 641,12	= G+I+K	54 675 508,75	10 526 867,63	
	Section d'investissement	= B+D+F	21 987 431,15	= H+J+L	26 486 009,26	4 498 578,11	
	TOTAL CUMULE	= A+B+C+D+E+F	66 136 072,27	= G+H+I+J+K+L	81 161 518,01	15 025 445,74	

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION		E	0,00
011	Charges à caractère général	0,00	
012	Charges de personnel, frais assimilés	0,00	
014	Atténuations de produits	0,00	
65	Autres charges de gestion courante	0,00	
66	Charges financières	0,00	
67	Charges exceptionnelles	0,00	
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés	0,00	
70	Ventes produits fabriqués, prestations		0,00
73	Produits issus de la fiscalité		0,00
74	Subventions d'exploitation		0,00
75	Autres produits de gestion courante		0,00
013	Atténuations de charges		0,00
76	Produits financiers		0,00
77	Produits exceptionnels		0,00
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		F	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (6)	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (5)	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00

(1) Indiquer le signe – si les dépenses sont supérieures aux recettes, et + si les recettes sont supérieures aux dépenses.

(2) Les restes à réaliser de la section d'exploitation correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et en recettes, aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre et non rattachées (R. 2311-11 du CGCT).

Les restes à réaliser de la section d'investissement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l'exercice précédent telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre au 31/12 de l'exercice précédent (R. 2311-11 du CGCT).

(3) Le chapitre 45 doit être détaillé conformément au plan de comptes, tant en recettes qu'en dépenses.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'EXPLOITATION – CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (1)
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	Charges à caractère général	22 584 351,38	18 203 449,83	3 270 850,38	0,00	1 110 051,17
012	Charges de personnel, frais assimilés	9 340 319,00	8 917 544,81	0,00	0,00	422 774,19
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	350 000,00	137 964,46	0,00	0,00	212 035,54
Total des dépenses de gestion courante		32 274 670,38	27 258 959,10	3 270 850,38	0,00	1 744 860,90
66	Charges financières	875 000,00	377 418,61	229 120,00	0,00	268 461,39
67	Charges exceptionnelles	1 111 500,00	1 029 864,63	0,00	0,00	81 635,37
68	Dotations aux provisions et dépréciat°(2)	0,00	0,00			0,00
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés(3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
022	Dépenses imprévues	0,00				
Total des dépenses réelles d'exploitation		34 261 170,38	28 666 242,34	3 499 970,38	0,00	2 094 957,66
023	Virement à la section d'investissement (4)	5 446 209,75				
042	Opérat° ordre transfert entre sections (4)	12 415 080,87	11 982 428,40			432 652,47
043	Opérat° ordre intérieur de la section (uniquement en M44) (4)	0,00	0,00			0,00
Total des dépenses d'ordre d'exploitation		17 861 290,62	11 982 428,40			5 878 862,22
TOTAL		52 122 461,00	40 648 670,74	3 499 970,38	0,00	7 973 819,88
Pour information		0,00				
D 002 Déficit d'exploitation reporté de N-1						

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
013	Atténuations de charges	0,00	8 573,26	0,00	0,00	-8 573,26
70	Ventes produits fabriqués, prestations	47 692 661,00	46 003 688,24	4 396 643,33	0,00	-2 707 670,57
73	Produits issus de la fiscalité(5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation	356 000,00	1 752,96	0,00	0,00	354 247,04
75	Autres produits de gestion courante	10 000,00	14 712,47	26 900,00	0,00	-31 612,47
Total des recettes de gestion courante		48 058 661,00	46 028 726,93	4 423 543,33	0,00	-2 393 609,26
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	2 794 800,00	2 959 527,81	0,00	0,00	-164 727,81
78	Reprises sur provisions et dépréciations (2)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes réelles d'exploitation		50 853 461,00	48 988 254,74	4 423 543,33	0,00	-2 558 337,07
042	Opérat° ordre transfert entre sections (4)	1 269 000,00	1 263 710,68			5 289,32
043	Opérat° ordre intérieur de la section (uniquement en M44) (4)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes d'ordre d'exploitation		1 269 000,00	1 263 710,68			5 289,32
TOTAL		52 122 461,00	50 251 965,42	4 423 543,33	0,00	-2 553 047,75
Pour information		0,00				
R 002 Excédent d'exploitation reporté de N-1						

(1) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts desquels il convient de soustraire les crédits employés.

(2) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(3) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(4) DE 023 = RI 021 ; DI 040 = RE 042 ; RI 040 = DE 042 ; DI 041 = RI 041 ; DE 043 = RE 043.

(5) Ce chapitre existe uniquement en M41, M43 et M44.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'INVESTISSEMENT – CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (1)
20	Immobilisations incorporelles	1 148 030,61	622 774,48	0,00	525 256,13
21	Immobilisations corporelles	1 307 905,46	1 061 660,26	0,00	246 245,20
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	14 249 958,57	13 615 323,30	0,00	634 635,27
	Total des opérations d'équipement	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des dépenses d'équipement	16 705 894,64	15 299 758,04	0,00	1 406 136,60
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	4 500 000,00	4 144 994,96	0,00	355 005,04
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (3)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	525 000,00	440 000,00	0,00	85 000,00
020	Dépenses imprévues	0,00			
	Total des dépenses financières	5 025 000,00	4 584 994,96	0,00	440 005,04
45...	Total des opérations pour compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des dépenses réelles d'investissement	21 730 894,64	19 884 753,00	0,00	1 846 141,64
040	Opérat° ordre transfert entre sections (2)	1 269 000,00	1 263 710,68		5 289,32
041	Opérations patrimoniales (2)	650 040,00	93 129,29		556 910,71
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	1 919 040,00	1 356 839,97		562 200,03
	TOTAL	23 649 934,64	21 241 592,97	0,00	2 408 341,67
	Pour information	745 838,18			
	D 001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1				

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	Subventions d'investissement	983 729,30	1 182 750,53	0,00	-199 021,23
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 165)	0,00	336 350,00	0,00	-336 350,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	29 937,45	4 852,95	0,00	25 084,50
	Total des recettes d'équipement	1 013 666,75	1 523 953,48	0,00	-510 286,73
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
106	Réserves (5)	12 886 498,09	12 886 498,09	0,00	0,00
165	Dépôts et cautionnements reçus	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)(3)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes financières	12 886 498,09	12 886 498,09	0,00	0,00
45...	Total des opérations pour le compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes réelles d'investissement	13 900 164,84	14 410 451,57	0,00	-510 286,73
021	Virement de la section d'exploitation (2)	5 446 209,75			
040	Opérat° ordre transfert entre sections (2)	12 415 080,87	11 982 428,40		432 652,47
041	Opérations patrimoniales (2)	650 040,00	93 129,29		556 910,71
	Total des recettes d'ordre d'investissement	18 511 330,62	12 075 557,69		6 435 772,93
	TOTAL	32 411 495,46	26 486 009,26	0,00	5 925 486,20
	Pour information	0,00			
	R 001 Solde d'exécution positif reporté de N-1				

Nantes Métropole - Budget annexe Assainissement - CA - 2018

- (1) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les crédits employés.
- (2) *DE 023 = RI 021 ; DI 040 = RE 042 ; RI 040 = DE 042 ; DI 041 = RI 041 ; DE 043 = RE 043.*
- (3) A servir uniquement, en dépense, lorsque la régie effectue une dotation initiale en espèces au profit d'un service public non personnalisé qu'elle crée et, en recettes, lorsque le service non personnalisé reçoit une dotation en espèces de la part de sa collectivité de rattachement.
- (4) Seul le total des opérations réelles pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).
- (5) Le compte 106 n'est pas un chapitre mais un article du chapitre 10.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
BALANCE GENERALE DU BUDGET	B1

1 – MANDATS EMIS (y compris sur les restes à réaliser N-1)

	EXPLOITATION	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
011	Charges à caractère général	21 474 300,21		21 474 300,21
012	Charges de personnel, frais assimilés	8 917 544,81		8 917 544,81
014	Atténuations de produits	0,00		0,00
60	<i>Achats et variation des stocks (3)</i>		0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	137 964,46		137 964,46
66	Charges financières	606 538,61	0,00	606 538,61
67	Charges exceptionnelles	1 029 864,63	0,00	1 029 864,63
68	Dot. Amortist, dépréciat°, provisions	0,00	11 982 428,40	11 982 428,40
69	Impôts sur les bénéfiques et assimilés(4)	0,00		0,00
71	<i>Production stockée (ou déstockage) (3)</i>		0,00	0,00
	Dépenses d'exploitation – Total	32 166 212,72	11 982 428,40	44 148 641,12

+

D 002 DEFICIT D'EXPLOITATION REPORTE DE N-1	0,00
--	-------------

=

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES	44 148 641,12
---	----------------------

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	1 263 710,68	1 263 710,68
14	<i>Prov. Réglementées, amort. dérogatoires</i>		0,00	0,00
15	<i>Provisions pour risques et charges (5)</i>		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	4 144 994,96	0,00	4 144 994,96
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00		0,00
	Total des opérations d'équipement	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles (6)	622 774,48	0,00	622 774,48
21	Immobilisations corporelles (6)	1 061 660,26	34 649,91	1 096 310,17
22	Immobilisations reçues en affectation (6)	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (6)	13 615 323,30	58 479,38	13 673 802,68
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	440 000,00	0,00	440 000,00
28	<i>Amortissement des immobilisations(reprises)</i>		0,00	0,00
29	<i>Dépréciation des immobilisations</i>		0,00	0,00
39	<i>Dépréciat° des stocks et en-cours</i>		0,00	0,00
45...	Total des opérations pour compte de tiers (7)	0,00	0,00	0,00
481	<i>Charges à répartir plusieurs exercices</i>		0,00	0,00
3...	Stocks	0,00	0,00	0,00
	Dépenses d'investissement –Total	19 884 753,00	1 356 839,97	21 241 592,97

+

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE N-1	745 838,18
--	-------------------

=

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEE	21 987 431,15
--	----------------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d'ordre.

(3) Permet de retracer les variations de stocks (sauf stocks de marchandises et de fournitures).

(4) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(5) Si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Hors chapitres « opérations d'équipement ».

(7) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
BALANCE GENERALE DU BUDGET	B2

2 – Titres émis (y compris sur les restes à réaliser N-1)

	EXPLOITATION	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
013	Atténuations de charges	8 573,26		8 573,26
60	Achats et variation des stocks (3)		0,00	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	50 400 331,57		50 400 331,57
71	Production stockée (ou déstockage)(3)		0,00	0,00
72	Production immobilisée		0,00	0,00
73	Produits issus de la fiscalité(7)	0,00		0,00
74	Subventions d'exploitation	1 752,96		1 752,96
75	Autres produits de gestion courante	41 612,47		41 612,47
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	2 959 527,81	1 263 710,68	4 223 238,49
78	Reprise amort., dépréciat° et provisions	0,00	0,00	0,00
79	Transferts de charges		0,00	0,00
Recettes d'exploitation – Total		53 411 798,07	1 263 710,68	54 675 508,75

R 002 EXCEDENT D'EXPLOITATION REPORTE DE N-1	0,00
---	-------------

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES	54 675 508,75
---	----------------------

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves (sauf 106)	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	1 182 750,53	0,00	1 182 750,53
14	Prov. Réglementées, amort. dérogatoires		0,00	0,00
15	Provisions pour risques et charges (4)		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	336 350,00	0,00	336 350,00
18	Comptes liaison : affectat° BA, régies	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles(5)	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles(5)	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation(5)	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours(5)	4 852,95	93 129,29	97 982,24
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00
28	Amortissement des immobilisations		11 935 527,53	11 935 527,53
29	Dépréciation des immobilisations (4)		0,00	0,00
39	Dépréciat° des stocks et en-cours (4)		0,00	0,00
45...	Opérations pour compte de tiers (6)	0,00	0,00	0,00
481			46 900,87	46 900,87
3...	Stocks	0,00	0,00	0,00
Recettes d'investissement – Total		1 523 953,48	12 075 557,69	13 599 511,17

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE DE N-1	0,00
---	-------------

AFFECTATION AUX COMPTES 106	12 886 498,09
------------------------------------	----------------------

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	26 486 009,26
---	----------------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d'ordre.

(3) Permet de retracer les variations de stocks (sauf stocks de marchandises et de fournitures).

(4) Si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(5) Hors chapitres « opérations d'équipement ».

(6) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).

(7) Ce chapitre existe uniquement en M. 41, en M. 43 et en M. 44.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
SECTION D'EXPLOITATION – DETAIL DES DEPENSES	A1

Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	Charges à caractère général (2) (3)	22 584 351,38	18 203 449,83	3 270 850,38	0,00	1 110 051,17
6061	Fournitures non stockables (eau, énergie)	2 359 200,00	2 145 430,10	30 864,93	0,00	182 904,97
6062	Produits de traitement	1 423 876,00	2 031 214,18	19 365,50	0,00	-626 703,68
6063	Fournitures entretien et petit équipt	283 900,00	245 772,42	3 430,40	0,00	34 697,18
6064	Fournitures administratives	78 500,00	226 133,54	0,00	0,00	-147 633,54
6066	Carburants	178 500,00	155 583,58	0,00	0,00	22 916,42
6068	Autres matières et fournitures	37 600,00	29 671,99	1 197,00	0,00	6 731,01
611	Sous-traitance générale	7 286 575,11	4 178 759,74	643 495,46	0,00	2 464 319,91
6132	Locations immobilières	88 500,00	55 139,92	21 987,25	0,00	11 372,83
6135	Locations mobilières	26 000,00	23 852,40	0,00	0,00	2 147,60
614	Charges locatives et de copropriété	15 000,00	1 597,33	1 758,00	0,00	11 644,67
61521	Entretien, réparations bâtiments publics	132 500,00	128 267,16	1 579,10	0,00	2 653,74
61523	Entretien, réparations réseaux	651 798,15	615 296,93	22 733,36	0,00	13 767,86
61528	Entretien, réparation autres biens immob.	129 000,00	61 531,72	5 198,20	0,00	62 270,08
61551	Entretien matériel roulant	159 500,00	140 048,59	2 262,92	0,00	17 188,49
61558	Entretien autres biens mobiliers	14 300,00	19 421,26	0,00	0,00	-5 121,26
6156	Maintenance	922 965,80	918 403,04	48 633,76	0,00	-44 071,00
6161	Multirisques	140 000,00	63 318,00	65 401,00	0,00	11 281,00
6168	Autres	28 000,00	7 314,00	0,00	0,00	20 686,00
617	Etudes et recherches	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
618	Divers	690 696,86	300 921,54	219 020,13	0,00	170 755,19
6226	Honoraires	5 010,50	555,00	4 455,50	0,00	0,00
6227	Frais d'actes et de contentieux	2 000,00	1 483,30	0,00	0,00	516,70
6228	Divers	1 888,28	1 888,28	0,00	0,00	0,00
6231	Annonces et insertions	8 306,96	3 631,18	0,00	0,00	4 675,78
6236	Catalogues et imprimés	16 271,00	8 646,00	0,00	0,00	7 625,00
6238	Divers	52 000,00	40 600,00	0,00	0,00	11 400,00
6241	Transports sur achats	1 000,00	707,31	0,00	0,00	292,69
6248	Divers	975 000,00	1 866 823,23	0,00	0,00	-891 823,23
6251	Voyages et déplacements	29 884,00	22 393,49	0,00	0,00	7 490,51
6257	Réceptions	11 150,00	11 595,77	0,00	0,00	-445,77
6262	Frais de télécommunications	72 300,00	60 956,92	14 022,77	0,00	-2 679,69
6281	Concours divers (cotisations)	150,00	0,00	0,00	0,00	150,00
6283	Frais de nettoyage des locaux	110 000,00	90 203,33	15 130,34	0,00	4 666,33
6287	Remboursements de frais	5 097 000,00	2 967 525,84	2 150 000,00	0,00	-20 525,84
6288	Autres	1 346 900,00	1 735 406,53	0,00	0,00	-388 506,53
63512	Taxes foncières	190 000,00	33 242,00	0,00	0,00	156 758,00
6358	Autres droits	1 000,00	0,00	314,76	0,00	685,24
6378	Autres taxes et redevances	17 578,72	10 114,21	0,00	0,00	7 464,51
012	Charges de personnel, frais assimilés	9 340 319,00	8 917 544,81	0,00	0,00	422 774,19
6215	Personnel affecté par CL de rattachement	31 200,00	28 724,00	0,00	0,00	2 476,00
6218	Autre personnel extérieur	37 050,00	0,00	0,00	0,00	37 050,00
6331	Versement de transport	94 532,00	92 017,79	0,00	0,00	2 514,21
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	23 605,00	22 985,77	0,00	0,00	619,23
6336	Cotisations CNFPT et CDGFPT	42 299,00	41 161,23	0,00	0,00	1 137,77
6411	Salaires, appointements, commissions	5 980 332,00	5 815 831,45	0,00	0,00	164 500,55
6413	Primes et gratifications	340 757,00	327 065,70	0,00	0,00	13 691,30
6414	Indemnités et avantages divers	93 952,00	105 993,62	0,00	0,00	-12 041,62
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	846 773,00	770 512,18	0,00	0,00	76 260,82
6453	Cotisations aux caisses de retraites	1 410 242,00	1 336 776,15	0,00	0,00	73 465,85
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	22 282,00	21 429,87	0,00	0,00	852,13
6458	Cotisations autres organismes sociaux	15 739,00	19 713,62	0,00	0,00	-3 974,62
6471	Prestations directes	12 026,00	10 763,17	0,00	0,00	1 262,83
6472	Versements aux comités d'entreprise	100 408,00	95 964,73	0,00	0,00	4 443,27
6475	Médecine du travail, pharmacie	27 000,00	11 430,68	0,00	0,00	15 569,32
648	Autres charges de personnel	262 122,00	217 174,85	0,00	0,00	44 947,15
014	Atténuations de produits (4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	350 000,00	137 964,46	0,00	0,00	212 035,54

Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
6541	Créances admises en non-valeur	350 000,00	137 964,46	0,00	0,00	212 035,54
TOTAL DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (a) = (011+012+014+65)		32 274 670,38	27 258 959,10	3 270 850,38	0,00	1 744 860,90
66	Charges financières (b) (5)	875 000,00	377 418,61	229 120,00	0,00	268 461,39
66111	Intérêts réglés à l'échéance	872 223,00	638 761,61	0,00	0,00	233 461,39
66112	Intérêts - Rattachement des ICNE	-32 223,00	-261 343,00	229 120,00	0,00	0,00
6688	Autre	35 000,00	0,00	0,00	0,00	35 000,00
67	Charges exceptionnelles (c)	1 111 500,00	1 029 864,63	0,00	0,00	81 635,37
6711	Intérêts moratoires, pénalités / marché	3 000,00	0,00	0,00	0,00	3 000,00
6712	Amendes fiscales et pénales	450,00	0,00	0,00	0,00	450,00
6718	Autres charges exceptionnelles gestion	26 500,00	368 931,10	0,00	0,00	-342 431,10
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs	452 000,00	401 693,07	0,00	0,00	50 306,93
6742	Subventions exceptionnelles d'équipement	378 000,00	59 956,78	0,00	0,00	318 043,22
6743	Subventions exceptionnelles fonctionnt	200 000,00	198 790,88	0,00	0,00	1 209,12
678	Autres charges exceptionnelles	51 550,00	492,80	0,00	0,00	51 057,20
68	Dotations aux provisions et dépréciat° (d) (6)	0,00	0,00			0,00
69	Impôts sur les bénéfiques et assimilés (e) (7)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
022	Dépenses imprévues (f)	0,00				
TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c+d+e+f		34 261 170,38	28 666 242,34	3 499 970,38	0,00	2 094 957,66
023	Virement à la section d'investissement	5 446 209,75				
042	Opérat° ordre transfert entre sections (8)(9)	12 415 080,87	11 982 428,40			432 652,47
675	Valeur comptable éléments d'actif cédés	40,00	0,00			40,00
6811	Dot. amort. Immos incorp. et corporelles	12 368 140,00	11 935 527,53			432 612,47
6812	Dot. amort. Charges exploit. à répartir	46 900,87	46 900,87			0,00
TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		17 861 290,62	11 982 428,40			5 878 862,22
043	Opérat° ordre intérieur de la section (10)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE		17 861 290,62	11 982 428,40			5 878 862,22
TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (= Total des opérations réelles et d'ordre)		52 122 461,00	40 648 670,74	3 499 970,38	0,00	7 973 819,88
Pour information D 002 Déficit d'exploitation reporté de N-1		0,00				

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (5)

Montant des ICNE de l'exercice	229 120,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	261 343,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	-32 223,00

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Le compte 621 est retracé au sein du chapitre 012.

(3) Le compte 634 est uniquement ouvert en M. 41.

(4) Le compte 739 est uniquement ouvert en M. 43 et en M. 44.

(5) Si le montant des ICNE de l'exercice est inférieur au montant de l'exercice N-1, le montant de l'article 66112 sera négatif.

(6) Si la régie applique le régime des provisionssemi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(7) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(8) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DE 042 = RI 040.

(9) Le compte 6815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(10) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d'un inventaire permanent simplifié.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF						III
SECTION D'EXPLOITATION – DETAIL DES RECETTES						A2
Chap/ art(1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12	
013	Atténuations de charges (2)	0,00	8 573,26	0,00	0,00	-8 573,26
64198	Autres remboursements	0,00	8 573,26	0,00	0,00	-8 573,26
70	Ventes produits fabriqués, prestations	47 692 661,00	46 003 688,24	4 396 643,33	0,00	-2 707 670,57
704	Travaux	1 732 220,00	2 581 735,88	133 333,33	0,00	-982 849,21
70611	Redevance d'assainissement collectif	36 104 688,00	32 734 426,66	4 232 025,00	0,00	-861 763,66
70613	Participations assainissement collectif	6 580 000,00	7 419 046,22	0,00	0,00	-839 046,22
7062	Redevances assainissement non collectif	125 000,00	90 160,71	31 285,00	0,00	3 554,29
7063	Contribut° des communes (eaux pluviales)	2 276 753,00	2 276 750,00	0,00	0,00	3,00
7068	Autres prestations de services	688 000,00	819 985,29	0,00	0,00	-131 985,29
7088	Autres produits activités annexes	186 000,00	81 583,48	0,00	0,00	104 416,52
73	Produits issus de la fiscalité (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation	356 000,00	1 752,96	0,00	0,00	354 247,04
747	Subv. et participat° collectivités	128 000,00	1 752,96	0,00	0,00	126 247,04
748	Autres subventions d'exploitation	228 000,00	0,00	0,00	0,00	228 000,00
75	Autres produits de gestion courante	10 000,00	14 712,47	26 900,00	0,00	-31 612,47
752	Revenus des immeubles	10 000,00	14 105,47	26 900,00	0,00	-31 005,47
7588	Autres	0,00	607,00	0,00	0,00	-607,00
TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES (a) = 70+73+74+75+013		48 058 661,00	46 028 726,93	4 423 543,33	0,00	-2 393 609,26
76	Produits financiers (b)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels (c)	2 794 800,00	2 959 527,81	0,00	0,00	-164 727,81
7711	Dépôts et pénalités perçus	0,00	600,00	0,00	0,00	-600,00
7718	Autres produits except. opérat° gestion	2 794 800,00	2 937 173,59	0,00	0,00	-142 373,59
773	Mandats annulés (exercices antérieurs)	0,00	938,18	0,00	0,00	-938,18
775	Produits des cessions d'immobilisations	0,00	5 827,50	0,00	0,00	-5 827,50
778	Autres produits exceptionnels	0,00	14 988,54	0,00	0,00	-14 988,54
78	Reprises sur provisions et dépréciations (d) (4)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES RECETTES REELLES =a+b+c+d		50 853 461,00	48 988 254,74	4 423 543,33	0,00	-2 558 337,07
042	Opérat° ordre transfert entre sections (6)	1 269 000,00	1 263 710,68			5 289,32
777	Quote-part subv invest transf cpte résul	1 269 000,00	1 263 710,68			5 289,32
043	Opérat° ordre intérieur de la section (5)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE		1 269 000,00	1 263 710,68			5 289,32
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (=Total des opérations réelles et d'ordre)		52 122 461,00	50 251 965,42	4 423 543,33	0,00	-2 553 047,75
Pour information R 002 Excédent d'exploitation reporté de N-1		0,00				

Détail du calcul des ICNE au compte 7622

Montant des ICNE de l'exercice	0,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	0,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	0,00

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) L'article 699 n'existe pas en M. 49.

(3) Ce chapitre existe uniquement en M. 41, M. 43 et M. 44.

(4) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(5) Cf. Définitions du chapitre des opérations d'ordre, RE 042 = DI 040, RE 043=DE 043.

(6) Le compte 7815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la régie a opté pour les provisions budgétaires.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF					III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES DEPENSES					B1
Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (2)
20	Immobilisations incorporelles (hors opérations)	1 148 030,61	622 774,48	0,00	525 256,13
2031	Frais d'études	1 024 730,61	594 833,88	0,00	429 896,73
2051	Concessions et droits assimilés	123 300,00	27 940,60	0,00	95 359,40
21	Immobilisations corporelles (hors opérations)	1 307 905,46	1 061 660,26	0,00	246 245,20
2111	Terrains nus	538,34	513,33	0,00	25,01
2151	Installations complexes spécialisées	978 549,08	854 327,15	0,00	124 221,93
2154	Matériel industriel	40 098,29	34 200,60	0,00	5 897,69
2155	Outillage industriel	3 000,00	1 648,57	0,00	1 351,43
21562	Service d'assainissement	200 400,75	140 348,12	0,00	60 052,63
2182	Matériel de transport	45 202,00	0,00	0,00	45 202,00
2183	Matériel de bureau et informatique	31 117,00	24 568,55	0,00	6 548,45
2184	Mobilier	9 000,00	6 053,94	0,00	2 946,06
22	Immobilisations reçues en affectation (hors opérations)	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (hors opérations)	14 249 958,57	13 615 323,30	0,00	634 635,27
2313	Constructions	1 324 008,71	1 276 652,00	0,00	47 356,71
2315	Installat°, matériel et outillage techni	12 220 253,90	11 639 905,32	0,00	580 348,58
238	Avances commandes immo. incorp.	705 695,96	698 765,98	0,00	6 929,98
Total des dépenses d'équipement		16 705 894,64	15 299 758,04	0,00	1 406 136,60
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	4 500 000,00	4 144 994,96	0,00	355 005,04
1641	Emprunts en euros	4 000 000,00	3 764 851,84	0,00	235 148,16
1681	Autres emprunts	500 000,00	380 143,12	0,00	119 856,88
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	525 000,00	440 000,00	0,00	85 000,00
2764	Créances sur personnes de droit privé	525 000,00	440 000,00	0,00	85 000,00
020	Dépenses imprévues	0,00			
Total des dépenses financières		5 025 000,00	4 584 994,96	0,00	440 005,04
Total des dépenses d'opérations pour compte de tiers		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DEPENSES REELLES		21 730 894,64	19 884 753,00	0,00	1 846 141,64
040	Opérat° ordre transfert entre sections (5)	1 269 000,00	1 263 710,68		5 289,32
	Reprises sur autofinancement antérieur(6)	1 269 000,00	1 263 710,68		5 289,32
139111	Sub. équipt cpte résult. Agence de l'eau	702 000,00	701 574,83		425,17
139118	Sub. équipt cpte résult. Autres	9 000,00	8 980,82		19,18
13912	Sub. équipt cpte résult. Régions	213 000,00	212 964,44		35,56
13913	Sub. équipt cpte résult. Départements	60 000,00	59 918,88		81,12
13918	Autres subventions d'équipement	285 000,00	280 271,71		4 728,29
	Charges transférées	0,00	0,00		0,00
041	Opérations patrimoniales (7)	650 040,00	93 129,29		556 910,71
1021	Dotation	40,00	0,00		40,00
2151	Installations complexes spécialisées	42 000,00	34 649,91		7 350,09
2315	Installat°, matériel et outillage techni	608 000,00	58 479,38		549 520,62
TOTAL DEPENSES D'ORDRE		1 919 040,00	1 356 839,97		562 200,03
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (= Total des dépenses réelles et d'ordre)		23 649 934,64	21 241 592,97	0,00	2 408 341,67
Pour information		745 838,18			
D 001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1					

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les mandats émis et les restes à réaliser au 31/12.

(3) Voir état III B3 pour le détail des opérations d'équipement.

(4) Voir annexe IV A7 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(5) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DJ 040 = RE 042.

(6) Les comptes 15..2 peuvent figurer dans le détail des reprises sur autofinancement antérieur si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(7) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, *DI 041 = RI 041*.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF					III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES RECETTES					B2
Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (2)
13	Subventions d'investissement	983 729,30	1 182 750,53	0,00	-199 021,23
13111	Subv. équipt Agence de l'eau	983 729,30	1 182 750,53	0,00	-199 021,23
16	Emprunts et dettes assimilées(hors 165)	0,00	336 350,00	0,00	-336 350,00
1681	Autres emprunts	0,00	336 350,00	0,00	-336 350,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	29 937,45	4 852,95	0,00	25 084,50
2315	Installat°, matériel et outillage techni	29 937,45	4 852,95	0,00	25 084,50
Total des recettes d'équipement		1 013 666,75	1 523 953,48	0,00	-510 286,73
10	Dotations, fonds divers et réserves	12 886 498,09	12 886 498,09	0,00	0,00
1068	Autres réserves	12 886 498,09	12 886 498,09	0,00	0,00
165	Dépôts et cautionnements reçus	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes financières		12 886 498,09	12 886 498,09	0,00	0,00
Total des recettes d'opérations pour compte de tiers		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DES RECETTES REELLES		13 900 164,84	14 410 451,57	0,00	-510 286,73
021	Virement de la section d'exploitation	5 446 209,75			
040	Opérat° ordre transfert entre sections (4)(5)	12 415 080,87	11 982 428,40		432 652,47
275	Dépôts et cautionnements versés	40,00	0,00		40,00
28031	Frais d'études	1 045 033,00	918 168,09		126 864,91
2805	Licences, logiciels, droits similaires	43 441,00	27 282,72		16 158,28
281311	Bâtiments d'exploitation	2 543 458,00	2 532 354,04		11 103,96
281315	Bâtiments administratifs	151 829,00	142 093,24		9 735,76
281351	Aménagement Bâtiments d'exploitation	295 363,00	235 765,51		59 597,49
281355	Aménagement Bâtiments administratifs	60 079,00	53 079,45		6 999,55
281411	Bâtiments exploitation sur sol d'autrui	410,00	405,08		4,92
28151	Installations complexes spécialisées	2 156 574,00	2 041 236,72		115 337,28
281532	Réseaux d'assainissement	5 627 742,00	5 589 904,39		37 837,61
28154	Matériel industriel	51 854,00	45 311,64		6 542,36
28155	Outillage industriel	23 257,00	22 450,90		806,10
281562	Service d'assainissement	130 464,00	122 719,72		7 744,28
28182	Matériel de transport	180 975,00	167 772,08		13 202,92
28183	Matériel de bureau et informatique	48 957,00	28 905,60		20 051,40
28184	Mobilier	8 704,00	8 078,35		625,65
4818	Charges à étaler	46 900,87	46 900,87		0,00
TOTAL DES PRELEVEMENTS PROVENANT DE LA SECTION D'EXPLOITATION		17 861 290,62	11 982 428,40		5 878 862,22
041	Opérations patrimoniales (6)	650 040,00	93 129,29		556 910,71
238	Avances commandes immo. incorp.	650 000,00	93 129,29		556 870,71
275	Dépôts et cautionnements versés	40,00	0,00		40,00
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE		18 511 330,62	12 075 557,69		6 435 772,93
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (= Total des recettes réelles et d'ordre)		32 411 495,46	26 486 009,26	0,00	5 925 486,20
Pour information		0,00			
R 001 Solde d'exécution positif reporté de N-1					

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les mandats émis et les restes à réaliser au 31/12.

(3) Voir annexe IV A7 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(4) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 040 = RE 042.

- (5) Les comptes 15..2 peuvent figurer dans le détail du chapitre 040 si la régie applique le régime des provisions budgétaires.
(6) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, *DI 041 = RI 041*.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT	B3

Cet état ne contient pas d'information.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE	A1.2

A1.2 – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166)

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes à l'origine du contrat													
	Organisme prêteur ou chef de file	Date de signature	Date d'émission ou date de mobilisation (1)	Date du premier remboursement	Nominal (2)	Type de taux d'intérêt (3)	Index (4)	Taux initial		Devise	Périodicité des remboursements (6)	Profil d'amortissement (7)	Possibilité de remboursement anticipé O/N	Catégorie d'emprunt (8)
								Niveau de taux (5)	Taux actuariel					
163 Emprunts obligataires (Total)					0,00									
164 Emprunts auprès d'établissement de crédit (Total)					54 266 000,00									
1641 Emprunts en euros (total)					54 266 000,00									
assain-432	BEI Banque Européenne d'Investissement	23/05/2005	14/11/2008	14/11/2009	20 000 000,00	F	Taux fixe à 4.134 %	4,130	4,130		A	C	O	A-1
assain-433	BEI Banque Européenne d'Investissement	23/05/2005	19/02/2009	19/02/2010	20 000 000,00	F	Taux fixe à 3.609 %	3,610	3,610		A	C	O	A-1
assain-435	SFIL	11/12/2007	30/06/2008	01/07/2009	6 266 000,00	C	Taux fixe annulable à 4.25 %	4,250	4,310		A	P	O	A-1
assain-439	CREDIT FONCIER DE FRANCE	14/11/2011	30/12/2011	30/03/2012	5 000 000,00	F	Taux fixe à 4.45 %	4,450	4,590		T	C	O	A-1
assain-442	CAISSE D'EPARGNE	05/11/2012	25/01/2013	25/04/2013	3 000 000,00	F	Taux fixe à 3.65 %	3,650	3,700		T	C	O	A-1
1643 Emprunts en devises (total)					0,00									
16441 Emprunts assortis d'une option de tirage sur ligne de trésorerie (total)					0,00									
165 Dépôts et cautionnements reçus (Total)					0,00									
167 Emprunts et dettes assortis de conditions particulières (Total)					0,00									
1675 Dettes pour METP et PPP (total)					0,00									
1678 Autres emprunts et dettes (total)					0,00									
168 Emprunts et dettes assimilés (Total)					6 164 298,76									

Nantes Métropole - Budget annexe Assainissement - CA - 2018

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes à l'origine du contrat													
	Organisme prêteur ou chef de file	Date de signature	Date d'émission ou date de mobilisation (1)	Date du premier remboursement	Nominal (2)	Type de taux d'intérêt (3)	Index (4)	Taux initial		Devise	Périodicité des remboursements (6)	Profil d'amortissement (7)	Possibilité de remboursement anticipé O/N	Catégorie d'emprunt (8)
								Niveau de taux (5)	Taux actuariel					
1681 Autres emprunts (total)					6 164 298,76									
assain-395	Agence de l'Eau Loire Bretagne	23/07/2001	16/01/2003	28/02/2006	174 157,76	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
assain-403	Agence de l'Eau Loire Bretagne	04/07/2003	13/08/2003	30/09/2006	112 800,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
assain-418	Agence de l'Eau Loire Bretagne	10/09/2004	19/10/2004	31/10/2007	2 126 280,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
assain-421	Agence de l'Eau Loire Bretagne	12/01/2005	05/04/2005	30/04/2008	94 410,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
assain-422	Agence de l'Eau Loire Bretagne	12/01/2005	05/04/2005	30/04/2008	85 600,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
assain-425	Agence de l'Eau Loire Bretagne	19/10/2005	08/06/2006	31/07/2009	104 910,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
assain-443	Agence de l'Eau Loire Bretagne	10/03/2015	24/11/2015	31/12/2017	3 363 500,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
assain-444	Agence de l'Eau Loire Bretagne	10/09/2015	27/11/2015	31/12/2017	102 641,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	0,000		A	C	O	A-1
1682 Bons à moyen terme négociables (total)					0,00									
1687 Autres dettes (total)					0,00									
Total général					60 430 298,76									

(1) Si un emprunt donne lieu à plusieurs mobilisations, indiquer la date de la première mobilisation.

(2) Nominal : montant emprunté à l'origine.

(3) Type de taux d'intérêt : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(4) Mentionner le ou les types d'index (ex : Euribor 3 mois).

(5) Indiquer le niveau de taux à l'origine du contrat.

(6) Indiquer la périodicité des remboursements : A : annuelle ; M : mensuelle ; B : bimestrielle ; S : semestrielle ; T : trimestrielle ; X autre.

(7) Indiquer C pour amortissement constant, P pour amortissement progressif, F pour *in fine*, X pour autres à préciser.

(8) Catégorie d'emprunt à l'origine. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE	A1.2

A1.2 – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes au 31/12/N											
	Couverture ? O/N (10)	Montant couvert	Catégorie d'emprunt après couverture éventuelle (11)	Capital restant dû au 31/12/N	Durée résiduelle (en années)	Taux d'intérêt			Annuité de l'exercice			ICNE de l'exercice
						Type de taux (12)	Index (13)	Niveau de taux d'intérêt au 31/12/N (14)	Capital	Charges d'intérêt (15)	Intérêts perçus (le cas échéant) (16)	
163 Emprunts obligataires (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
164 Emprunts auprès d'établissement de crédit (Total)		0,00		21 217 418,00					3 764 851,84	638 761,61	0,00	229 120,27
1641 Emprunts en euros (total)		0,00		21 217 418,00					3 764 851,84	638 761,61	0,00	229 120,27
assain-432	N	0,00	A-1	6 666 666,70	4,87	F	Taux fixe à 2.05 %	2,050	1 333 333,33	164 000,00	0,00	17 462,96
assain-433	N	0,00	A-1	8 000 000,03	5,13	F	Taux fixe à 1.758 %	1,760	1 333 333,33	164 080,00	0,00	121 497,33
assain-435	N	0,00	A-1	3 775 751,27	9,50	F	Taux fixe à 4.25 %	4,250	298 185,18	175 547,05	0,00	81 571,96
assain-439	N	0,00	A-1	1 500 000,00	3,00	F	Taux fixe à 4.45 %	4,450	500 000,00	81 753,30	0,00	185,42
assain-442	N	0,00	A-1	1 275 000,00	4,07	F	Taux fixe à 3.65 %	3,650	300 000,00	53 381,26	0,00	8 402,60
1643 Emprunts en devises (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
16441 Emprunts assortis d'une option de tirage sur ligne de trésorerie (total) (9)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
165 Dépôts et cautionnements reçus (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
167 Emprunts et dettes assortis de conditions particulières (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1675 Dettes pour METP et PPP (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1678 Autres emprunts et dettes (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
168 Emprunts et dettes assimilés (Total)		0,00		3 796 053,06					380 143,12	0,00	0,00	0,00
1681 Autres emprunts (total)		0,00		3 796 053,06					380 143,12	0,00	0,00	0,00
assain-395	N	0,00	A-1	23 221,00	1,16	F	Taux fixe à 0 %	0,000	11 610,52	0,00	0,00	0,00
assain-403	N	0,00	A-1	15 040,00	1,75	F	Taux fixe à 0 %	0,000	7 520,00	0,00	0,00	0,00

Nantes Métropole - Budget annexe Assainissement - CA - 2018

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes au 31/12/N											ICNE de l'exercice
	Couverture ? O/N (10)	Montant couvert	Catégorie d'emprunt après couverture éventuelle (11)	Capital restant dû au 31/12/N	Durée résiduelle (en années)	Taux d'intérêt			Annuité de l'exercice			
						Type de taux (12)	Index (13)	Niveau de taux d'intérêt au 31/12/N (14)	Capital	Charges d'intérêt (15)	Intérêts perçus (le cas échéant) (16)	
assain-418	N	0,00	A-1	524 482,40	4,83	F	Taux fixe à 0 %	0,000	141 752,00	0,00	0,00	0,00
assain-421	N	0,00	A-1	25 176,00	3,33	F	Taux fixe à 0 %	0,000	6 294,00	0,00	0,00	0,00
assain-422	N	0,00	A-1	22 826,63	3,33	F	Taux fixe à 0 %	0,000	5 706,67	0,00	0,00	0,00
assain-425	N	0,00	A-1	34 970,00	4,58	F	Taux fixe à 0 %	0,000	6 994,00	0,00	0,00	0,00
assain-443	N	0,00	A-1	3 057 047,77	16,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	194 335,56	0,00	0,00	0,00
assain-444	N	0,00	A-1	93 289,26	15,00	F	Taux fixe à 0 %	0,000	5 930,37	0,00	0,00	0,00
1682 Bons à moyen terme négociables (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1687 Autres dettes (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
Total général		0,00		25 013 471,06					4 144 994,96	638 761,61	0,00	229 120,27

(9) S'agissant des emprunts assortis d'une ligne de trésorerie, il faut faire ressortir le remboursement du capital de la dette prévue pour l'exercice correspondant au véritable endettement.

(10) Si l'emprunt est soumis à couverture, il convient de compléter le tableau « détail des opérations de couverture ».

(11) Catégorie d'emprunt. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

(12) Type de taux d'intérêt après opérations de couverture : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(13) Mentionner l'index en cours au 31/12/N après opérations de couverture.

(14) Taux après opérations de couverture éventuelles. Pour les emprunts à taux variable, indiquer le niveau moyen du taux constaté sur l'année.

(15) Il s'agit des intérêts dus au titre du contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 « Intérêts réglés à l'échéance » (intérêts décaissés) et intérêts éventuels dus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés à l'article 668.

(16) Indiquer les intérêts éventuellement reçus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés au 768.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS	A1.4

A1.4 – TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS (1)

Indices sous-jacents		(1) Indices zone euro	(2) Indices inflation française ou zone euro ou écart entre ces indices	(3) Ecart d'indices zone euro	(4) Indices hors zone euro et écarts d'indices dont l'un est un indice hors zone euro	(5) Ecart d'indices hors zone euro	(6) Autres indices
(A) Taux fixe simple. Taux variable simple. Echange de taux fixe contre taux variable ou inversement. Echange de taux structuré contre taux variable ou taux fixe (sens unique). Taux variable simple plafonné (cap) ou encadré (tunnel)	Nombre de produits	13	0	0	0	0	
	% de l'encours	99,99	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	25 013 471,06	0,00	0,00	0,00	0,00	
(B) Barrière simple. Pas d'effet de levier	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(C) Option d'échange (swaption)	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(D) Multiplicateur jusqu'à 3 ; multiplicateur jusqu'à 5 capé	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(E) Multiplicateur jusqu'à 5	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(F) Autres types de structures	Nombre de produits						0
	% de l'encours						0,00
	Montant en euros						0,00

(1) Cette annexe retrace le stock de dette au 31/12/N après opérations de couverture éventuelles.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS	A2

A2 – AMORTISSEMENTS – METHODES UTILISEES

CHOIX DE L'ASSEMBLEE DELIBERANTE	Délibération du
Biens de faible valeur Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s'amortissent sur un an (article R. 2321-1 du CGCT) : €	

Procédure d'amortissement (linéaire, dégressif, variable)	Catégories de biens amortis	Durée (en années)	
L	201 - Frais d'établissement	5	14/12/2012
L	203 - Frais de recherche développement	5	14/12/2012
L	205 - Concessions et droits similaires, brevets, licences, procédés, droits et valeurs similaires	5	14/12/2012
L	208 - Autres immobilisations incorporelles	5	14/12/2012
L	2121 - Agencements et aménagements de terrains nus	15	14/12/2012
L	2125 - Agencements et aménagements de terrains bâtis	15	14/12/2012
L	21311 - Bâtiments d'exploitation	50	14/12/2012
L	21315 - Bâtiments administratifs	50	14/12/2012
L	21351 - Installations générales, agencements et aménagements des bâtiments d'exploitation	15	14/12/2012
L	21355 - Installations générales, agencements et aménagements des bâtiments administratifs	15	14/12/2012
L	21411 - Bâtiments d'exploitation	50	14/12/2012
L	21415 - Bâtiments administratifs	50	14/12/2012
L	21451 - Installations générales, agencements et aménagements des bâtiments d'exploitation	15	14/12/2012
L	21455- Installations générales, agencements et aménagements des bâtiments administratifs	15	14/12/2012
L	2151 - Installations complexes spécialisées	15	14/12/2012
L	2153 - Installations à caractère spécifique en fonte	70	14/12/2012
L	2153 - Installations à caractère spécifique : autres matériaux	40	14/12/2012
L	2154 - Matériel industriel	15	14/12/2012
L	2155 - Outillage industriel	10	14/12/2012
L	2156 - Matériel spécifique d'exploitation	15	14/12/2012
L	2157 - Agencement et aménagement matériel et outillage industriels	5	14/12/2012
L	217- Les immo reçues pour la mise à dispo. seront amorties sur la même durée de l'immo directe corresp	0	14/12/2012
L	2182 - Matériel de transport	5	14/12/2012
L	2183 - Matériel de bureau et matériel informatique	2	14/12/2012
L	2184 - Mobilier	10	14/12/2012
L	2188 - Autres	10	14/12/2012
L	4818 - Charges à étaler (Subvention d'équipement)	5	14/06/2013

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – DEPENSES	A4.1

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalizations
DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES =A + B		5 769 000,00	5 408 705,64
16 Emprunts et dettes assimilées (A)		4 500 000,00	4 144 994,96
1631	Emprunts obligataires	0,00	0,00
1641	Emprunts en euros	4 000 000,00	3 764 851,84
1643	Emprunts en devises	0,00	0,00
16441	Opérat° afférentes à l'emprunt	0,00	0,00
1678	Autres emprunts et dettes	0,00	0,00
1681	Autres emprunts	500 000,00	380 143,12
1682	Bons à moyen terme négociables	0,00	0,00
1687	Autres dettes	0,00	0,00
Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B)		1 269 000,00	1 263 710,68
10...	<i>Reprise de dotations, fonds divers et réserves</i>		
10...	Reversement de dotations, fonds divers et réserves		
139	<i>Subv. invest. transférées cpte résultat</i>	1 269 000,00	1 263 710,68
020	Dépenses imprévues	0,00	0,00

	Op. de l'exercice I	Restes à réaliser en dépenses au 31/12	Solde d'exécution D001 de l'exercice précédent (N-1)	TOTAL II
Dépenses à couvrir par des ressources propres	5 408 705,64	0,00	745 838,18	6 154 543,82

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – RECETTES	A4.2

RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalisations
RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b		17 861 290,62	III 11 982 428,40
Ressources propres externes de l'année (a)		0,00	0,00
10222	FCTVA	0,00	0,00
10228	Autres fonds globalisés	0,00	0,00
26...	Participations et créances rattachées		
27...	Autres immobilisations financières		
Ressources propres internes de l'année (b) (2)		17 861 290,62	11 982 428,40
15...	Provisions pour risques et charges		
169	Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00
26...	Participations et créances rattachées		
27...	Autres immobilisations financières		
275	Dépôts et cautionnements versés	40,00	0,00
28...	Amortissement des immobilisations		
28031	Frais d'études	1 045 033,00	918 168,09
2805	Licences, logiciels, droits similaires	43 441,00	27 282,72
281311	Bâtiments d'exploitation	2 543 458,00	2 532 354,04
281315	Bâtiments administratifs	151 829,00	142 093,24
281351	Aménagement Bâtiments d'exploitation	295 363,00	235 765,51
281355	Aménagement Bâtiments administratifs	60 079,00	53 079,45
281411	Bâtiments exploitation sur sol d'autrui	410,00	405,08
28151	Installations complexes spécialisées	2 156 574,00	2 041 236,72
281532	Réseaux d'assainissement	5 627 742,00	5 589 904,39
28154	Matériel industriel	51 854,00	45 311,64
28155	Outillage industriel	23 257,00	22 450,90
281562	Service d'assainissement	130 464,00	122 719,72
28182	Matériel de transport	180 975,00	167 772,08
28183	Matériel de bureau et informatique	48 957,00	28 905,60
28184	Mobilier	8 704,00	8 078,35
29...	Dépréciation des immobilisations		
39...	Dépréciat° des stocks et en-cours		
481...	Charges à répartir plusieurs exercices		
4818	Charges à étaler	46 900,87	46 900,87
021	Virement de la section d'exploitation	5 446 209,75	0,00

	Opérations de l'exercice III	Restes à réaliser en recettes au 31/12	Solde d'exécution R001 de l'exercice précédent	Affectation R106 de l'exercice précédent	TOTAL IV
Total ressources propres disponibles	11 982 428,40	0,00	0,00	12 886 498,09	24 868 926,49

	Montant
Dépenses à couvrir par des ressources propres	II 6 154 543,82
Ressources propres disponibles	IV 24 868 926,49
Solde	V = IV – II (3) 18 714 382,67

(1) Les comptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39 et 481 sont à détailler conformément au plan de comptes.

- (2) Les comptes 15, 29 et 39 sont présentés uniquement si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.
- (3) Indiquer le signe algébrique.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN	
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF – SECTION D'EXPLOITATION	A5.2.1

Assainissement collectif (1)
(en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

A5.2.1 – SECTION D'EXPLOITATION – DEPENSES

DEPENSES – MANDATS EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant (3)
011	Charges à caractère général	21 327 595,81
6061	Fournitures non stockables(eau, énergie...)	2 176 295,03
6062	Produits de traitement	2 050 579,68
6063	Fournitures d'entretien et de petit équipement	249 202,82
6064	Fournitures administratives	226 133,54
6066	Carburants	155 583,58
6068	Autres matières et fournitures	30 868,99
611	Sous-traitance générale	4 761 385,80
6132	Locations immobilières	77 127,17
6135	Locations mobilières	23 852,40
614	Charges locatives & de copropriété	3 355,33
61521	Entretien et réparations sur bâtiment publics	129 846,26
61523	Entretien et réparations sur réseaux	638 030,29
61528	Entretien et réparations - Autres	66 729,92
61551	Entretien et réparation sur matériel roulant	142 311,51
61558	Entretien et réparation sur autres biens mobiliers	19 421,26
6156	Maintenance	967 036,80
6161	Primes d'assurances multirisques	128 719,00
6168	Primes d'assurances - Autres	7 314,00
618	Divers	519 941,67
6226	Honoraires	5 010,50
6227	Frais d'acte et de contentieux	1 483,30
6228	Divers	1 888,28
6231	Annonces et insertions	3 631,18
6236	Catalogues et imprimés	8 646,00
6238	Divers	40 600,00
6241	Transports sur achats	707,31
6248	Divers	1 866 823,23
6251	Voyages et déplacements	22 393,49
6257	Réceptions	11 595,77
6262	Frais de télécommunications	74 979,69
6283	Frais de nettoyage des locaux	105 333,67
6287	Remboursements de frais	5 031 690,84
6288	Autres	1 735 406,53
63512	Taxes foncières	33 242,00
6358	Autres droits	314,76
6378	Autres taxes et redevances	10 114,21
012	Charges de personnel, frais assimilés	8 917 544,81
6215	Personnel affecté par la collectivité de rattachement	28 724,00
6331	Versement de transport	92 017,79
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	22 985,77
6336	Cotisations aux C.N.F.P.T. et centres de gestion	41 161,23
6411	Salaires, appointem, commisions de base- personnel permanent	5 815 831,45
6413	Primes et gratifications	327 065,70
6414	Indemnités et avantages divers	105 993,62
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	770 512,18
6453	Cotisations aux caisses de retraites	1 336 776,15
6454	Cotisations aux ASSEDIC	21 429,87
6458	Cotisations aux autres organismes sociaux	19 713,62
6471	Prestations diverses	10 763,17
6472	Versements aux comités d'entreprise	95 964,73
6475	Médecine du travail, pharmacie	11 430,68
648	Autres charges de personnel	217 174,85

DEPENSES – MANDATS EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant (3)
014	Atténuations de produits	0,00
65	Autres charges de gestion courante	137 964,46
6541	Créances admises en non-valeur	137 964,46
66	Charges financières	606 538,61
66111	Intérêts réglés à l'échéance	638 761,61
66112	Intérêts - Rattachement des ICNE	-32 223,00
67	Charges exceptionnelles	969 907,85
6718	Autres charges exceptionnelles sur opération de gestion	368 931,10
673	Titres annulés sur exercices antérieurs	401 693,07
6743	Subventions exceptionnelles de fonctionnement	198 790,88
678	Autres charges exceptionnelles	492,80
68	Dotations aux provisions et dépréciat° (4)	0,00
022	Dépenses imprévues	0,00
Total des dépenses réelles		31 959 551,54
042	<i>Opérat° ordre transfert entre sections</i>	11 982 428,40
6811	<i>Dotations aux amortissements sur immo incorpo et corpo</i>	11 935 527,53
6812	<i>Dotations aux amortis. des charges d'exploitation à répartir</i>	46 900,87
043	<i>Opérat° ordre intérieur de la section</i>	0,00
023	<i>Virement à la section d'investissement</i>	0,00
Total des dépenses d'ordre		11 982 428,40
D 002 (5)		0,00
TOTAL GENERALDES DEPENSES		43 941 979,94

A5.2.1 – SECTION D'EXPLOITATION – RECETTES

RECETTES – TITRES EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant (3)
013	Atténuations de charges	8 573,26
64198	Autres remboursements	8 573,26
70	Ventes produits fabriqués, prestations	50 278 885,86
704	Travaux	2 715 069,21
70611	Redevance d'assainissement collectif	36 966 451,66
70613	Participation pour assainissement collectif	7 419 046,22
7063	Contributions des communes (eaux pluviales)	2 276 750,00
7068	Autres prestations de services	819 985,29
7088	Autres produits d'activités annexes	81 583,48
74	Subventions d'exploitation	1 752,96
747	Subventions et part. des collectivités territoriales	1 752,96
75	Autres produits de gestion courante	41 612,47
752	Revenus des immeubles	41 005,47
7588	Autres produits divers de gestion courante	607,00
76	Produits financiers	0,00
77	Produits exceptionnels	2 959 527,81
7711	Dédits et pénalités perçus	600,00
7718	Autres produits exceptionnels sur opération de gestion	2 937 173,59
773	Titres annulés sur exercices antérieurs	938,18
775	Produits des cessions d'éléments actifs	5 827,50
778	Autres produits exceptionnels	14 988,54
78	Reprises sur provisions et dépréciations (4)	0,00
Total des recettes réelles		53 290 352,36
042	<i>Opérat° ordre transfert entre sections</i>	1 263 710,68
777	<i>Quote part subv inv virée au résultat de l'exercice</i>	1 263 710,68
043	<i>Opérat° ordre intérieur de la section</i>	0,00
Total des recettes d'ordre		1 263 710,68
R 002 (5)		0,00
TOTAL GENERAL DES RECETTES		54 554 063,04

Nantes Métropole - Budget annexe Assainissement - CA - 2018

- (1) Compléter soit par : « Service de distribution de l'eau » ou « Service d'assainissement » s'il s'agit d'un budget unique pour l'eau et l'assainissement autorisé par l'article L. 2224-6 du CGCT pour les communes et les groupements de communes de moins de 3 000 habitants soit par : « Service d'assainissement collectif » ou « Service d'assainissement non collectif » ce budget unique retrace des activités d'assainissement collectif et d'assainissement non collectif. Il convient d'établir un état par service.
- (2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes M. 49.
- (3) Le montant des dépenses et recettes correspond aux RAR + crédits votés au titre de l'exercice.
- (4) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires ainsi que pour les dotations et les reprises sur dépréciations des immobilisations ou des stocks.
- (5) Inscrire en cas de reprise les résultats de l'exercice précédent participant au service (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN	
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF – SECTION D'EXPLOITATION	A5.2.1

Assainissement non collectif (1)
(en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

A5.2.1 – SECTION D'EXPLOITATION – DEPENSES

DEPENSES – MANDATS EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant (3)
011	Charges à caractère général	146 704,40
611	Sous-traitance générale	60 869,40
6287	Remboursements de frais	85 835,00
012	Charges de personnel, frais assimilés	0,00
014	Atténuations de produits	0,00
65	Autres charges de gestion courante	0,00
66	Charges financières	0,00
67	Charges exceptionnelles	59 956,78
6742	Subventions exceptionnelles d'équipement	59 956,78
68	Dotations aux provisions et dépréciat° (4)	0,00
022	Dépenses imprévues	0,00
Total des dépenses réelles		206 661,18
042	Opérat° ordre transfert entre sections	0,00
043	Opérat° ordre intérieur de la section	0,00
023	Virement à la section d'investissement	0,00
Total des dépenses d'ordre		0,00
D 002 (5)		0,00
TOTAL GENERALES DEPENSES		206 661,18

A5.2.1 – SECTION D'EXPLOITATION – RECETTES

RECETTES – TITRES EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant (3)
013	Atténuations de charges	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	121 445,71
7062	Redevances d'assainissement non collectif	121 445,71
74	Subventions d'exploitation	0,00
75	Autres produits de gestion courante	0,00
76	Produits financiers	0,00
77	Produits exceptionnels	0,00
78	Reprises sur provisions et dépréciations (4)	0,00
Total des recettes réelles		121 445,71
042	Opérat° ordre transfert entre sections	0,00
043	Opérat° ordre intérieur de la section	0,00
Total des recettes d'ordre		0,00
R 002 (5)		0,00
TOTAL GENERAL DES RECETTES		121 445,71

(1) Compléter soit par : « Service de distribution de l'eau » ou « Service d'assainissement » s'il s'agit d'un budget unique pour l'eau et l'assainissement autorisé par l'article L. 2224-6 du CGCT pour les communes et les groupements de communes de moins de 3 000 habitants soit par : « Service d'assainissement collectif » ou « Service d'assainissement non collectif » ce budget unique retrace des activités d'assainissement collectif et d'assainissement non collectif. Il convient d'établir un état par service.

(2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes M. 49.

(3) Le montant des dépenses et recettes correspond aux RAR + crédits votés au titre de l'exercice.

(4) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires ainsi que pour les dotations et les reprises sur dépréciations des immobilisations ou des stocks.

(5) Inscrire en cas de reprise les résultats de l'exercice précédent participant au service (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN	
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF – SECTION D'INVESTISSEMENT	A5.2.2

Assainissement collectif⁽¹⁾
(en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

A5.2.2 – SECTION D'INVESTISSEMENT – DEPENSES

DEPENSES – MANDATS EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant (3)
20	Immobilisations incorporelles (hors opérations.)	622 774,48
2031	Frais d'études	594 833,88
2051	Concessions et droits similaires	27 940,60
21	Immobilisations corporelles (hors opérations)	1 061 660,26
2111	Terrains nus	513,33
2151	Installations complexes spécialisées	854 327,15
2154	Matériel industriel	34 200,60
2155	Outils industriel	1 648,57
21562	Matériel spécif d'exploitation assainis.	140 348,12
2183	Matériel de bureau et mat. informatique	24 568,55
2184	Mobilier	6 053,94
22	Immobilisations reçues en affectation (hors opérations)	0,00
23	Immobilisations en cours (hors opérations)	13 615 323,30
2313	Constructions (en cours)	1 276 652,00
2315	Installations, matériel & outillage techn.	11 639 905,32
238	Avances versées	698 765,98
Opérations d'équipement (1 ligne par opération)		
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	4 144 994,96
1641	Emprunts en euros	3 764 851,84
1681	Autres emprunts	380 143,12
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières	440 000,00
2764	Créances sur particuliers & autres personnes de droit privé	440 000,00
020	Dépenses imprévues	0,00
Opérations pour compte de tiers (1 ligne par opération)		
Total des dépenses réelles		19 884 753,00
040	Opérat° ordre transfert entre sections	1 263 710,68
139111	Subv. d'équipement - Agence de l'Eau	701 574,83
139118	Subv. d'équipement - Autres	8 980,82
13912	Subv. d'équipement - Régions	212 964,44
13913	Subv. d'équipement - Départements	59 918,88
13918	Subv. d'équipement - autres	280 271,71
041	Opérations patrimoniales	93 129,29
2151	Installations complexes spécialisées	34 649,91
2315	Installations, matériel & outillage techn.	58 479,38
Total des dépenses d'ordre		1 356 839,97
D 001 (4)		745 838,18
TOTAL GENERAL DE DEPENSES		21 987 431,15

A5.2.2 – SECTION D'INVESTISSEMENT – RECETTES

RECETTES – TITRES EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant
13	Subventions d'investissement	1 182 750,53
13111	Subventions d'équipement Agence de l'eau	1 182 750,53
16	Emprunts et dettes assimilées	336 350,00
1681	Autres emprunts	336 350,00

RECETTES – TITRES EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant
20	Immobilisations incorporelles	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00
23	Immobilisations en cours	4 852,95
2315	Installations, matériels et outillages techniques	4 852,95
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
106	Réserves	12 886 498,09
1068	Réserves (excédent de fonctionnement capitalisé)	12 886 498,09
18	Comptes liaison : affectat° BA, régies	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00
Opérations pour compte de tiers (1 ligne par opération)		
Total des recettes réelles		14 410 451,57
040	Opérat° ordre transfert entre sections	11 982 428,40
28031	Amortissements frais d'études	918 168,09
2805	Amortissements Concessions & droits similaires, brevets...	27 282,72
281311	Amort. constructions bâtiments d'exploitation	2 532 354,04
281315	Amortissements Bâtiments administratifs	142 093,24
281351	Amort. pr install. et aménag bât d'exploitation	235 765,51
281355	Amortissements des Bâtiments administratifs	53 079,45
281411	Amortis constructions s/ sol d'autrui - bât. d'expl.	405,08
28151	Amortissements Installations complexes spécialisées	2 041 236,72
281532	Amortis. install. spécif pr réseaux assainissement	5 589 904,39
28154	Amortissements matériel industriel	45 311,64
28155	Amortissement outillage industriel	22 450,90
281562	Amort. matériel spécifique d'exploitation Sce d'assainisseme	122 719,72
28182	Amortissements matériel de transport	167 772,08
28183	Amortissements matériel de bureau et matériel informati	28 905,60
28184	Amortissements mobilier	8 078,35
4818	Amortissements Charges à étaler	46 900,87
041	Opérations patrimoniales	93 129,29
238	Avances versées sur commandes d'immobilisations corporelles	93 129,29
021	Virement de la section d'exploitation	0,00
Total des recettes d'ordre		12 075 557,69
R 001 (4)		0,00
TOTAL GENERAL DES RECETTES		26 486 009,26

(1) Compléter soit par : « Service de distribution de l'eau » ou « Service d'assainissement » s'il s'agit d'un budget unique pour l'eau et l'assainissement autorisé par l'article L. 2224-6 du CGCT pour les communes et les groupements de communes de moins de 3 000 habitants soit par : « Service d'assainissement collectif » ou « Service d'assainissement non collectif » ce budget unique retrace des activités d'assainissement collectif et d'assainissement non collectif. Il convient d'établir un état par service.

(2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes M. 49.

(3) Le montant des dépenses et recettes correspond aux RAR + crédits votés au titre de l'exercice.

(4) Inscrire en cas de reprise les résultats de l'exercice précédent participant au service (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN	
ETAT DE VENTILATION DES DEPENSES ET RECETTES DES SERVICES D'ASSAINISSEMENT COLLECTIF ET NON COLLECTIF – SECTION D'INVESTISSEMENT	A5.2.2

Assainissement non collectif⁽¹⁾
(en application de l'article L. 2224-6 du CGCT)

A5.2.2 – SECTION D'INVESTISSEMENT – DEPENSES

DEPENSES – MANDATS EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant (3)
20	Immobilisations incorporelles (hors opérations.)	0,00
21	Immobilisations corporelles (hors opérations)	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (hors opérations)	0,00
23	Immobilisations en cours (hors opérations)	0,00
Opérations d'équipement (1 ligne par opération)		
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00
020	Dépenses imprévues	0,00
Opérations pour compte de tiers (1 ligne par opération)		
Total des dépenses réelles		0,00
040	<i>Opérat° ordre transfert entre sections</i>	<i>0,00</i>
041	<i>Opérations patrimoniales</i>	<i>0,00</i>
Total des dépenses d'ordre		0,00
D 001 (4)		0,00
TOTAL GENERAL DE DEPENSES		0,00

A5.2.2 – SECTION D'INVESTISSEMENT – RECETTES

RECETTES – TITRES EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant
13	Subventions d'investissement	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
106	Réserves	0,00
18	Comptes liaison : affectat° BA, régies	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00
Opérations pour compte de tiers (1 ligne par opération)		
Total des recettes réelles		0,00
040	<i>Opérat° ordre transfert entre sections</i>	<i>0,00</i>
041	<i>Opérations patrimoniales</i>	<i>0,00</i>
021	<i>Virement de la section d'exploitation</i>	<i>0,00</i>
Total des recettes d'ordre		0,00
R 001 (4)		0,00
TOTAL GENERAL DES RECETTES		0,00

Nantes Métropole - Budget annexe Assainissement - CA - 2018

- (1) Compléter soit par : « Service de distribution de l'eau » ou « Service d'assainissement » s'il s'agit d'un budget unique pour l'eau et l'assainissement autorisé par l'article L. 2224-6 du CGCT pour les communes et les groupements de communes de moins de 3 000 habitants soit par : « Service d'assainissement collectif » ou « Service d'assainissement non collectif » ce budget unique retrace des activités d'assainissement collectif et d'assainissement non collectif. Il convient d'établir un état par service.
- (2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes M. 49.
- (3) Le montant des dépenses et recettes correspond aux RAR + crédits votés au titre de l'exercice.
- (4) Inscrire en cas de reprise les résultats de l'exercice précédent participant au service (après vote du compte administratif ou si reprise anticipée des résultats).

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN ETAT DES CHARGES TRANSFEREES	A6

A6 – ETAT DES CHARGES TRANSFEREES

Exercice	Nature de la dépense transférée	Durée de l'étalement	Date de la délibération	Montant de la dépense transférée au compte 481 (I)	Montant amorti au titre des exercices précédents (II)	Montant de la dotation aux amortissements de l'exercice (c/6812) (III)	Solde (1)
TOTAL				234 504,32	187 603,45	46 900,87	0,00
2013	Subvention Port St Père pour la STEP	5		136 204,20	108 963,36	27 240,84	0,00
2013	Subvention réhabilitation assainissement non collectif	5		98 300,12	78 640,09	19 660,03	0,00

(1) Correspond au montant de la charge restant à amortir = I – (II + III).

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 2313-3 du CGCT) – ENTREES	A8.1

A8.1 – ETAT DES ENTREES D'IMMOBILISATIONS

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements	Durée de l'amortissement
Acquisitions à titre onéreux				
10/01/2014	2027720-NANTES - BASSIN DE STOCKAGE QUAI CEINERAY / MAQUIS SAFFRE	8 375 371,69	0,00	40
31/01/2014	2027636-2014-LE PELLERIN REHABILITATION EU BV CURE/11 NOVEMBRE	42 673,38	0,00	70
30/06/2014	2029069-REVAMPING DES AUTOMATES - STEP TOUGAS	31 067,24	0,00	15
31/01/2015	2021222-REHA SR PONT ROUSSEAU	824 692,66	0,00	15
20/05/2015	2031291-RE-REHA RESEAU RUE GEORGES BERTHOME A REZE	497,70	0,00	70
10/09/2015	2032152-STE LUCE-REHA RESEAUX RUE DE LA RONGERE/RUE JULES VERNE	272 825,40	0,00	70
01/10/2015	2032740-BSR MAQUIS DE SAFFRE- EQUIPEMENTS	1 128 585,66	0,00	15
08/12/2015	2032935-REHA EU GEORGE BERTHOME REZE	320 929,46	0,00	40
05/02/2016	2033342-RE-REHA EU EP RUE FELIX FAURE	264 606,08	0,00	40
02/03/2016	2033553-REHABILITATION DE COLLECTEURS EU	581 572,54	0,00	70
14/03/2016	2033646-RE-REHA EU RUE MAURICE JOUAUD	895 692,92	0,00	40
08/04/2016	2033805-COUERON-MISE EN CONFORMITE PR GAROTAI BOSSIS	1 128,15	0,00	15
12/04/2016	2033829-SAUTRON-REHA RESEAUX EU-RUE DE LA GAGNERIE	165 728,67	0,00	40
29/04/2016	2033969-SS-REHA RUES DE LA BAUGERIE, JEAN JAURES, VEME REPUBLIQUE	1 060 872,10	0,00	70
08/07/2016	2034511-LA CHAPELLE-REHA RESEAU RUES 1ER MAI, 14 JUILLET, 11 NOVEMBR	103 098,13	0,00	40
08/07/2016	2034510-LA CHAPELLE-REHA RESEAU ALLEES GRANDES FRICHES, MARE, GRANDE	165 947,28	0,00	40
18/07/2016	2034580-TRAVAUX D'URGENCE EPURIA TDO 2016	132 973,77	0,00	15
27/07/2016	2034643-2016-REHABILITATION DU RESEAU EU ST LEGER LES VIGNES	166 851,95	0,00	40
16/08/2016	2035330-BERGES NORD ILE DE NANTES-MISE EN SEPARATIF DU RESEAU UNITAI	361 792,01	0,00	40
17/11/2016	2035509-SS-REHA RUES DE GAULLE ET MAURICE DANIEL	636 366,55	0,00	70
15/12/2016	2035926-GAROTAI BOSSIS-MISE EN SECURITE POSTE REFOULEMENT EU	135 972,39	0,00	15
16/12/2016	2035973-MAUVES-ACQUISITION CH.BOUT DU MONDE	4 280,90	0,00	0
03/01/2017	2036136-2017-EXTENSIONS DIVERSES TOUS POLES	559 531,21	0,00	40
03/01/2017	2036135-2017-REHABILITATIONS DIVERSES TOUS POLES	670 811,79	0,00	40
03/01/2017	2036134-BRANCHEMENTS 2017	957 201,41	0,00	40
05/04/2017	2036932-BRANCHEMENTS EU	1 236 095,91	0,00	70
26/04/2017	2037212-PETITS TRAVAUX SUR RESEAUX 2017	573 442,80	0,00	0
27/04/2017	2037214-PETITS TRAVAUX SUR RESEAUX	13 198,68	0,00	70
18/05/2017	2037454-COLLECTEUR EU RUE VICTOR FORTUN	194 065,63	0,00	70
13/07/2017	2039000-GER ELECTROMECANIQUE 2017	57 291,30	0,00	15
21/07/2017	2038133-BG-REHA RUE GRIGNON EU ET EP	229 547,46	0,00	70
26/07/2017	2038183-GER COMPLEMENTAIRE ANNEE 2016	410 347,40	0,00	15
18/10/2017	2038800-TRAVAUX EXTENSION DU RESEAU EU BRIMBERNE-COUERON	421 790,04	0,00	40
14/11/2017	2040357-CASQUE DACOMEX POUR TELEPHONE B. ALBERT BELLEVUE	6,40	0,00	2
12/12/2017	2039531-TRAVAUX D'URGENCE 2017	55 571,47	0,00	15
09/01/2018	2039769-ITV 2018	560 613,11	0,00	5
09/01/2018	2039770-LECTEUR GRAVEUR CD/DVD "8X DVDS-K"-SERVICE MARCHE	26,05	0,00	2

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements	Durée de l'amortissement
10/01/2018	2039776-MACHINE A RELIER FELLOWES GALAXY 500 VALMY	247,07	0,00	2
11/01/2018	2039794-ECRAN 24" POUR D. LINARD	191,83	0,00	2
11/01/2018	2039795-DEUX ECRANS 24" POUR S. POISSON - E. GUITARD	383,66	0,00	2
15/01/2018	2040718-REVAMPING AUTOMATES STEP TOUGAS	4 476,19	0,00	15
24/01/2018	2040050-CONTROLES CONFORMITE 2018	19 290,77	0,00	5
24/01/2018	2040049-ECRAN PLAT 22" PHILIPS POUR F. MICHEL	155,83	0,00	2
26/01/2018	2040069-ETUDE DE FAISABILITE METHANISATION DES BOUES STEP TOUGAS	6 230,00	0,00	5
15/02/2018	2040727-TRACEUR MP CW2201SP SITE DE BELLEVUE	9 978,00	0,00	2
20/02/2018	2040206-MATERIEL SPECIFIQUE 2017	38 879,13	0,00	15
21/02/2018	2040505-FOURNITURE CADRES PLAQUE IMP. DE LA JAUNAIE-LE PELLERIN	3 990,00	0,00	15
28/02/2018	20373161-REVAMPING TOUGAS 2	884 500,87	0,00	15
13/03/2018	2040315-MATERIEL INDUSTRIEL 2018	13 610,00	0,00	15
13/03/2018	2040314-RADIO COMMANDE HYDRO	25 726,19	0,00	15
21/03/2018	2040399-CHANGEMENT DE BOITE DE VITESSE	2 164,72	0,00	15
03/04/2018	2040498-MATERIEL SPECIFIQUE	25 598,20	0,00	15
03/04/2018	2040499-MATERIEL INDUSTRIEL	15 026,98	0,00	15
03/04/2018	2040501-MOBILIER LOGISTIQUE	4 736,39	0,00	10
09/04/2018	2040538-MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE 2018	7 923,42	0,00	2
09/04/2018	2040539-MATERIEL SPECIFIQUE 2018	69 711,97	0,00	15
09/04/2018	2040540-MATERIEL INDUSTRIEL 2017	3 085,96	0,00	15
16/04/2018	2040626-MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	1 951,28	0,00	2
27/04/2018	2040756-ZONAGE DU SCHEMA DIRECTEUR	3 330,00	0,00	5
07/05/2018	2040831-RDV EN LIGNE - VISIO PRO	379,00	0,00	5
13/06/2018	2041161-MOBILIER EXPLOITATION RESEAU	730,46	0,00	10
14/06/2018	2041181-OUTILLAGE INDUSTRIEL 2018	1 648,57	0,00	10
12/07/2018	2041487-MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE 2018	1 897,51	0,00	2
01/08/2018	2041726-ETUDE DE ZONAGE- FRAIS D'ANNONCES	1 170,00	0,00	5
24/08/2018	2041893-PROJET SYSTEME INFORMATIQUE EAU - SUSI	22 968,00	0,00	1
03/09/2018	2042055-MATERIEL DE BUREAU ET INFORMATIQUE	1 807,50	0,00	1
05/09/2018	2042069-MATERIEL INDUSTRIEL 2018	2 477,66	0,00	1
06/09/2018	2042080-MATERIEL SPECIFIQUE 2016	6 358,74	0,00	1
22/10/2018	2042623-MOBILIER AUTRES SERVICES	587,09	0,00	10
23/10/2018	2043010-DIAGNOSTICS POSTES DE REFOULEMENT	4 200,00	0,00	5
Acquisitions à titre gratuit				
Mise à disposition				
Affectation				
Mises en concession ou affermage				
Divers				
TOTAL GENERAL		22 798 480,28	0,00	

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 2313-3 du CGCT) – SORTIES	A8.2

A8.2 – ETAT DES SORTIES DES BIENS D'IMMOBILISATIONS

Modalités et date de sortie	Désignation du bien	Valeur d'acquisition (coût historique)	Durée de l'amort.	Cumul des amort. antérieurs	Valeur nette comptable au jour de la cession	Prix de cession	Plus ou moins values
Cessions à titre onéreux							
05/03/2018	2025706-2006-RENAULT MASTER	19 721,75	5	19 721,75	0,00	4 330,00	4 330,00
11/04/2018	2017820-LEVE TOPO COLLECTEUR EP LE GUE ROBERT	2 880,00	5	2 880,00	0,00	0,00	0,00
11/04/2018	2022589-CONTROLES CONFORMITE SYSTEMATIQUES	203 777,87	5	203 777,87	0,00	0,00	0,00
11/04/2018	2022350-ITV 2012	757 159,74	5	757 159,74	0,00	0,00	0,00
03/10/2018	2025645-2002-KANGO DIES	11 379,35	5	11 379,35	0,00	555,83	555,83
03/10/2018	2025643-2002-KANGO EXPRESS DIE	11 743,27	5	11 743,27	0,00	941,67	941,67
31/12/2018	2024411-ITV 2013	686 476,64	5	686 476,64	0,00	0,00	0,00
31/12/2018	2024713-CONTROLES CONFORMITE SYSTEMATIQUES	194 171,06	5	194 171,06	0,00	0,00	0,00
Cessions à titre gratuit							
Mise à disposition							
Affectation							
Mises en concession ou affermage							
Mise à la réforme							
Divers							
11/04/2018	2017311-2009-ETUDE-CONVENTION RECHERCHE LCPC	15 288,00	5	15 288,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL		1 902 597,68					5 827,50

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS	A8.3

A8.3 –OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS

Produit des cessions		Réalisations
Compte 775	Produits des cessions d'éléments d'actif	5 827,50
Compte 675	Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	0,00

IV – ANNEXES	IV
ENGAGEMENTS HORS BILAN – ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS SUBVENTIONS VERSEES DANS LE CADRE DU VOTE DU BUDGET	B1.3

B1.3 – SUBVENTIONS VERSEES DANS LE CADRE DU VOTE DU BUDGET

Article (1)	Subventions (2)	Objet (3)	Nom de l'organisme	Nature juridique de l'organisme	Montant de la subvention
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	FELSENHARDT MARC	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	GIRAUD ALAIN	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	CORMERAIS SERGE	Personne physique	1 098,49
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	MORVAN STEVEN	Personne physique	2 171,56
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	HEURTIN PAULINE	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	DUBOIS DIANE ET DURAND PIERRE	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	LECLAIR CAMILLE	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	LE GALL MARCEL	Personne physique	1 017,75
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	GARCIA CECILE	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	JAULIN MAXIMIN	Personne physique	2 318,18
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	SIMON NICOLAS_	Personne physique	2 318,18
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	PLACIER YVETTE	Personne physique	2 292,60
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	TABOT THIERRY	Personne physique	1 014,90
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	BARRE PAUL OU CLAUDINE	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	GAUTIER MATHIEU	Personne physique	1 145,49
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	EDDAHRI MOHAMED OU DELAMARRE VALERIE	Personne physique	2 119,50
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	BOURDAUD CLEMENT	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	BULTEAU FABIEN OU LENCAUCHEZ JULIE	Personne physique	2 226,00
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	BARBOT ALICE	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	JULIOT ROGER	Personne physique	1 134,00
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	GESLIN BRUNO	Personne physique	2 318,18
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	AUBINEAU HELENE	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	BEAUFILS THOMAS	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	STEIN FABIEN	Personne physique	2 318,18
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	BARDET MADELEINE	Personne physique	2 318,18
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	OLIVIER DAMIEN	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	GARCIA MATHIEU	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	LEFRANCOIS BENOIT	Personne physique	778,50
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	GARCIA COLLIN CELINE	Personne physique	1 153,63
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	BOUTOILLE FLORIAN	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	BOUANCHEAU MARCEL	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	POREE PASCAL	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	CUZON CHRISTIAN	Personne physique	2 318,18
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	DE LAMBILLY HERVE	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	GOBIN GEORGES	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	VENDE SEBASTIEN	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	MEIGNANT ALAIN	Personne physique	1 035,00
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	RELET MICHEL OU GUERIN AMANDINE	Personne physique	1 042,12
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	AGHADJANIAN ALAIN	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	BABIN JEAN FRANCOIS	Personne physique	1 159,09
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	JEBBAR KHALID ET KHADIJA	Personne physique	2 318,18
6742		Aide financière réhab. Asst non-collectif	JARNOUX PATRICE	Personne physique	1 159,09
6743		Subv. pour tarification sociale de l'eau	BUDGET ANNEXE EAU NANTES METROPOLE	Etablissement de droit public	198 790,88

(1) Indiquer l'article d'imputation de la subvention.

(2) Dénomination ou numéro éventuel de la subvention.

(3) Objet pour lequel est versé la subvention.

IV – ANNEXES	IV
ENGAGEMENTS HORS BILAN AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT	B2.1

B2.1 – SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT

N° ou intitulé de l'AP	Montant des AP			Montant des CP			
	Pour mémoire AP votée y compris ajustement	Révision de l'exercice N	Total cumulé (toutes les délibérations y compris pour N)	Crédits de paiement antérieurs (réalisations cumulées au 01/01/N) (1)	Crédits de paiement ouverts au titre de l'exercice N (2)	Restes à financer au-delà de l'exercice N (3)	CP réalisés durant l'exercice N
2006 - AP043 : Eaux usées	62 673 746,69	0,00	62 673 746,69	62 498 183,37	8 766,28	175 563,32	0,00
2010 - AP043 : Eaux usées	9 083 886,41	-4 650,99	9 079 235,42	9 044 055,29	1 067,68	35 180,13	0,00
2011 - AP043 : Eaux usées	14 405 208,81	-20 742,87	14 384 465,94	12 241 531,51	27 795,71	2 126 280,11	16 654,32
2012 - AP043 : Eaux usées	2 937 227,29	-874,25	2 936 353,04	2 906 081,65	2 361,02	30 185,45	85,94
2013 - AP043 : Eaux usées	5 793 734,01	-25 098,11	5 768 635,90	5 538 875,08	97 213,85	141 771,82	87 989,00
2014 - AP043 : Eaux usées	8 738 477,07	-100 204,25	8 638 272,82	7 469 767,63	905 696,68	274 700,87	893 804,32
2015 - AP043 : Eaux usées	8 737 357,09	-382 621,33	8 354 735,76	7 698 125,93	460 454,97	199 086,47	457 523,36
2016 - AP043 : Eaux usées	29 977 732,66	-1 784 344,72	28 193 387,94	12 129 462,61	2 047 327,68	14 288 034,80	1 775 890,53
2017 - AP043 : Eaux usées	25 936 650,00	-3 858 813,97	22 077 836,03	4 878 829,30	6 412 024,66	11 351 986,13	5 847 020,60
2018 - AP043 : Eaux usées	0,00	19 781 152,20	19 781 152,20	0,00	7 268 186,11	13 120 362,23	6 660 789,97
Total APCP	168 284 020,03	13 603 801,71	181 887 821,74	124 404 912,37	17 230 894,64	41 743 151,33	15 739 758,04

(1) Il s'agit des réalisations effectives correspondant aux mandats émis.

(2) Il s'agit du montant prévu initialement par l'échéancier corrigé des révisions.

(3) Il s'agit de la différence entre les AP engagées et les CP consommés.

IV – ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N	C1.1

C1.1 – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N

GRADES OU EMPLOIS (1)	CATEGORIES (2)	EMPLOIS BUDGETAIRES (3)			EFFECTIFS POURVUS SUR EMPLOIS BUDGETAIRES EN ETPT (4)		
		EMPLOIS PERMANENTS À TEMPS COMPLET	EMPLOIS PERMANENTS À TEMPS NON COMPLET	TOTAL	AGENTS TITULAIRES	AGENTS NON TITULAIRES	TOTAL
EMPLOIS FONCTIONNELS (a)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général des services		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général adjoint des services		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général des services techniques		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Emplois créés au titre de l'article 6-1 de la loi n° 84-53		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE ADMINISTRATIVE (b)		25,00	0,00	25,00	23,10	0,00	23,10
ADJOINTS ADMINISTRATIFS TERRITORIAUX	C	13,00	0,00	13,00	11,70	0,00	11,70
ATTACHES TERRITORIAUX	A	3,00	0,00	3,00	3,00	0,00	3,00
REDACTEURS TERRITORIAUX	B	9,00	0,00	9,00	8,40	0,00	8,40
FILIERE TECHNIQUE (c)		170,00	0,00	170,00	150,00	9,00	159,00
ADJOINTS TECHNIQUES TERRITORIAUX	C	81,00	0,00	81,00	76,60	0,00	76,60
AGENTS DE MAITRISE TERRITORIAUX	C	21,00	0,00	21,00	20,00	1,00	21,00
INGENIEURS EN CHEF TERRITORIAUX	A	3,00	0,00	3,00	2,00	0,00	2,00
INGENIEURS TERRITORIAUX	A	12,00	0,00	12,00	8,80	2,00	10,80
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	53,00	0,00	53,00	42,60	6,00	48,60
FILIERE SOCIALE (d)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE MEDICO-SOCIALE(e)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE MEDICO-TECHNIQUE (f)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE SPORTIVE (g)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE CULTURELLE (h)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE ANIMATION (i)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE POLICE (j)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EMPLOIS NON CITES (k) (5)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL (b + c + d + e + f + g + h + i + j + k)		195,00	0,00	195,00	173,10	9,00	182,10

(1) Les grades ou emplois sont désignés conformément à la circulaire n° NOR : INTB9500102C du 23 mars 1995. Les emplois fonctionnels sont également comptabilisés dans leur filière d'origine.

(2) Catégories : A, B ou C.

(3) Emplois budgétaires créés par l'assemblée délibérante. Les emplois permanents à temps complet sont comptabilisés pour une unité, les emplois à temps non complet sont comptabilisés à hauteur de la quotité de travail prévue par la délibération créant l'emploi.

(4) Equivalent temps plein annuel travaillé (ETPT). Le décompte est proportionnel à l'activité des agents, mesurée par leur quotité de temps de travail et par leur période d'activité sur l'année :

Nantes Métropole - Budget annexe Assainissement - CA - 2018

ETPT = Effectifs physiques * quotité de temps de travail * période d'activité dans l'année

Exemple : un agent à temps plein (quotité de travail = 100 %) présent toute l'année correspond à 1 ETPT ; un agent à temps partiel, à 80 % (quotité de travail = 80 %) présent toute l'année correspond à 0,8 ETPT ; un agent à temps partiel, à 80 % (quotité de travail = 80 %) présent la moitié de l'année (ex : CDD de 6 mois, recrutement à mi-année) correspond à 0,4 ETPT ($0,8 * 6 / 12$).

(5) Par exemple : emplois dont les missions ne correspondent pas à un cadre d'emploi existant, « emplois spécifiques » régis par l'article 139 ter de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 etc.

IV – ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N	C1.1

C1.1 – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N (suite)

AGENTS NON TITULAIRES EN FONCTION AU 31/12/N	CATEGORIES (1)	SECTEUR (2)	REMUNERATION (3)		CONTRAT	
			Indice (8)	Euros	Fondement du contrat (4)	Nature du contrat (5)
Agents occupant un emploi permanent (6)				0,00		
AGENTS DE MAITRISE TERRITORIAUX	C	TECH	374	0,00	3-2	CDD
INGENIEURS TERRITORIAUX	A	TECH	434	0,00	3-3-2°	CDD
INGENIEURS TERRITORIAUX	A	TECH	505	0,00	3-3-2°	CDD
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	TECH	373	0,00	3-2	CDD
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	TECH	377	0,00	3-2	CDD
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	TECH	377	0,00	38	CDD
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	TECH	420	0,00	3-2	CDD
Agents occupant un emploi non permanent (7)				0,00		
TOTAL GENERAL				0,00		

(1) CATEGORIES: A, B et C.

(2) SECTEUR ADM : Administratif.
 TECH : Technique.
 URB : Urbanisme (dont aménagement urbain).
 S : Social.
 MS : Médico-social.
 MT : Médico-technique.
 SP : Sportif.
 CULT : Culturel
 ANIM : Animation.
 PM : Police.
 OTR : Missions non rattachables à une filière.

(3) REMUNERATION : Référence à un indice brut (indiquer le niveau de l'indice brut) de la fonction publique ou en euros annuels bruts (indiquer l'ensemble des éléments de la rémunération brute annuelle).

(4) CONTRAT : Motif du contrat (loi du 26 janvier 1984 modifiée) :

3-a° : article 3, 1er alinéa : accroissement temporaire d'activité.
 3-b : article 3, 2ème alinéa : accroissement saisonnier d'activité.
 3-1 : remplacement d'un fonctionnaire autorisé à servir à temps partiel ou indisponible (maladie, maternité...).
 3-2 : vacance temporaire d'un emploi.
 3-3-1° : absence de cadre d'emplois de fonctionnaires susceptibles d'assurer les fonctions correspondantes.
 3-3-2° : emplois du niveau de la catégorie A lorsque les besoins des services ou la nature des fonctions le justifient.
 3-3-3° : emplois de secrétaire de mairie des communes de moins de 1 000 habitants et de secrétaire des groupements composés de communes dont la population moyenne est inférieure à ce seuil.
 3-3-4° : emplois à temps non complet des communes de moins de 1 000 habitants et des groupements composés de communes dont la population moyenne est inférieure à ce seuil, lorsque la quotité de temps de travail est inférieure à 50 %.
 3-3-5° : emplois des communes de moins de 2 000 habitants et des groupements de communes de moins de 10 000 habitants dont la création ou la suppression dépend de la décision d'une autorité qui s'impose à la collectivité ou à l'établissement en matière de création, de changement de périmètre ou de suppression d'un service public.
 3-4 : article 21 de la loi n° 2012-347 : contrat à durée indéterminée obligatoirement proposée à un agent contractuel.
 38 : article 38 travailleurs handicapés catégorie C.
 47 : article 47 recrutements directs sur emplois fonctionnels
 110 : article 110 collaborateurs de groupes de cabinets.
 110-1 : collaborateurs de groupes d'élus.
 A : autres (préciser).

(5) Indiquer si l'agent contractuel est titulaire d'un contrat à durée déterminée (CDD) ou d'un contrat à durée indéterminée (CDI). Les contrats particuliers devront être labellisés « A / autres » et feront l'objet d'une précision (ex : « contrats aidés »).

(6) Occupent un emploi permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3-1, 3-2, 3-3, 38 et 47 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984, ainsi que les agents qui sont titulaires d'un contrat à durée indéterminée pris sur le fondement de l'article 21 de la loi n° 2012-347.

(7) Occupent un emploi non permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3, 110 et 110-1.

(8) Si un contrat fixe comme référence de rémunération un traitement hors échelle, il convient de mentionner le chevron conformément à l'article 6 décret 85-1148 du 20 octobre 1985.

IV – ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS LISTE DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA COLLECTIVITE A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER	C2

C2 – LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS A ETE PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 et L. 2313-1-1 du CGCT)

Les documents financiers et comptables de ces organismes sont mis à la disposition du public à (1). Toute personne a le droit de demander communication.

La nature de l'engagement (2)	Nom de l'organisme	Raison sociale de l'organisme	Nature juridique de l'organisme	Montant de l'engagement
<u>Délégation de service public (3)</u>				
- Régie intéressée	EPURIA	Epuria/Suez environnt/Lyonnaise des eaux (Exploitation stations éputation Tougas & Pet. Californie)	Société en nom collectif	6 276 000,00
- Régie intéressée	Terres de l'Ouest	Terres de l'Ouest - Suez environnement - Lyonnaise des eaux (Valorisation des boues)	Société en nom collectif	2 760 000,00
<u>Garantie ou cautionnement d'un emprunt</u>				
<u>Autres</u>				

(1) Hôtel de ville pour les communes et siège de l'établissement pour les EPCI, syndicat, etc... et autres lieux publics désignés par la commune ou l'établissement.

(2) Indiquer la date de la décision (délibérations, contrats ou décisions de l'exécutif) .

(3) Préciser la nature de la délégation (concession, affermage, régie intéressée, ...).

IV – ANNEXES	IV
ARRETE ET SIGNATURES	D

Nombre de membres en exercice : 97
 Nombre de membres présents : 0
 Nombre de suffrages exprimés : 0
 VOTES :
 Pour : 0
 Contre : 0
 Abstentions : 0

Date de convocation : 21/06/2019

Présenté par (1) la présidente,
 A Nantes le 28/06/2019
 (1) la présidente,

Délibéré par l'assemblée (2), réunie en session du Conseil Métropolitain
 A Nantes, le 28/06/2019
 Les membres de l'assemblée délibérante (2),

Certifié exécutoire par (1) la présidente, compte tenu de la transmission en préfecture, le , et de la publication le
 A Nantes, le 28/06/2019

(1) Indiquer le « président du conseil d'administration » ou l'exécutif de la collectivité de rattachement : maire, président du conseil général...

(2) L'assemblée délibérante étant : de la Métropole de Nantes.

REPUBLIQUE FRANÇAISE

Numéro SIRET 24440040400038	COLLECTIVITE DE RATTACHEMENT Nantes Métropole
--	--

POSTE COMPTABLE DE : Nantes Municipale

SERVICE PUBLIC LOCAL

M. 4 (1)

Compte administratif

BUDGET : Réseaux de chaleur (2)

ANNEE 2018

(1) Compléter en fonction du service public local et du plan de comptes utilisé : M. 4, M. 41, M. 42, M. 43, M. 44 ou M. 49.

(2) Indiquer le budget concerné : budget principal ou libellé du budget annexe.

Sommaire

I - Informations générales

Modalités de vote du budget 4

II - Présentation générale du compte administratif

A1 - Vue d'ensemble - Exécution du budget et détail des restes à réaliser 5

A2 - Vue d'ensemble - Section d'exploitation - Chapitres 7

A3 - Vue d'ensemble - Section d'investissement - Chapitres 8

B1 - Balance générale du budget - Dépenses 10

B2 - Balance générale du budget - Recettes 11

III - Vote du compte administratif

A1 - Section d'exploitation - Détail des dépenses 12

A2 - Section d'exploitation - Détail des recettes 13

B1 - Section d'investissement - Détail des dépenses 14

B2 - Section d'investissement - Détail des recettes 15

B3 - Opérations d'équipement - Détail des chapitres et articles 16

IV - Annexes

A - Eléments du bilan

A1.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie Sans Objet

A1.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dette Sans Objet

A1.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux Sans Objet

A1.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours Sans Objet

A1.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture Sans Objet

A1.6 - Etat de la dette - Remboursement anticipé d'un emprunt avec refinancement Sans Objet

A1.7 - Etat de la dette - Emprunts renégociés au cours de l'année N Sans Objet

A1.8 - Etat de la dette - Autres dettes Sans Objet

A2 - Méthodes utilisées pour les amortissements 17

A3.1 - Etat des provisions et des dépréciations Sans Objet

A3.2 - Etalement des provisions Sans Objet

A4.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses 18

A4.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes 19

A5.1.1 - Etat de ventilation des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Exploitation (1) Sans Objet

A5.1.2 - Etat de ventilation des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Investissement (1) Sans Objet

A5.2.1 - Etat de ventilation des dép. et rec. des services d'assainissement collectif et non collectif - Exploitation (1) Sans Objet

A5.2.2 - Etat de ventilation des dép. et rec. des services d'assainissement collectif et non collectif - Investissement (1) Sans Objet

A6 - Etat des charges transférées Sans Objet

A7 - Détail des opérations pour le compte de tiers Sans Objet

A8.1 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Entrées Sans Objet

A8.2 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Sorties Sans Objet

A8.3 - Opérations liées aux cessions Sans Objet

A9.1 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Entrées Sans Objet

A9.2 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Sorties Sans Objet

A10 - Etat des travaux en régie Sans Objet

B - Engagements hors bilan

B1.1 - Etat des emprunts garantis par la régie Sans Objet

B1.2 - Calcul du ratio d'endettement relatif aux garanties d'emprunt Sans Objet

B1.3 - Subventions versées dans le cadre du vote du budget Sans Objet

B1.4 - Etat des contrats de crédit-bail Sans Objet

B1.5 - Etat des contrats de partenariat public-privé Sans Objet

B1.6 - Etat des autres engagements donnés Sans Objet

B1.7 - Etat des engagements reçus Sans Objet

B2.1 - Etat des autorisations de programme et des crédits de paiement afférents Sans Objet

B2.2 - Etat des autorisations d'engagement et des crédits de paiement afférents Sans Objet

C - Autres éléments d'informations

C1.1 - Etat du personnel Sans Objet

C1.2 - Etat du personnel de la collectivité ou de l'établissement de rattachement employé par la régie Sans Objet

C2 - Liste des organismes dans lesquels a été pris un engagement financier (2) Sans Objet

C3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe (3) Sans Objet

C4 - Présentation agrégée du budget principal et des budgets annexes Sans Objet

D - Arrêté et signatures

D - Arrêté et signatures 20

(1) Ces états ne sont obligatoires que pour les régies rattachées à des communes et groupements de communes de moins de 3 000 habitants ayant décidé d'établir un budget unique pour leurs services de distribution d'eau potable et d'assainissement dans les conditions fixées par l'article L. 2224-6 du CGCT. Ils n'existent qu'en M49.

(2) Ces états ne sont obligatoires que pour les régies rattachées à des communes de 3 500 habitants et plus (art. L. 2313-1 du CGCT), à des groupements comprenant au moins une commune de 3 500 habitants et plus (art. L.5211-36 du CGCT, art L. 5711-1 CGCT) et à leurs établissements publics.

(3) Uniquement pour les services dotés de l'autonomie financière et de la personnalité morale.

Préciser, pour chaque annexe, si l'état est sans objet le cas échéant.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
MODALITES DE VOTE DU BUDGET	

I – L'assemblée délibérante a voté le présent budget par nature :

- au niveau (1) du chapitre pour la section de fonctionnement ;
- au niveau (1) du chapitre pour la section d'investissement.
 - sans (2) les chapitres « opérations d'équipement » de l'état III B 3.

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante :

II – En l'absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, et, en section d'investissement, sans chapitre de dépense « opération d'équipement ».

III – Les provisions sont (3) semi-budgétaires (pas d'inscriptions en recettes de la section d'investissement) .

(1) A compléter par « du chapitre » ou « de l'article ».

(2) Indiquer « avec » ou « sans » les chapitres opérations d'équipement.

(3) A compléter par un seul des deux choix suivants :

- semi-budgétaires (pas d'inscription en recette de la section d'investissement),
- budgétaires (délibération n° du).

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES		RECETTES		SOLDE D'EXECUTION (1)	
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section d'exploitation	A	162 891,25	G	71 642,30	G-A	-91 248,95
	Section d'investissement	B	41 275,62	H	162 486,77	H-B	121 211,15

		+		+	
REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section d'exploitation (002)	C	1 079 735,74 (si déficit)	I	0,00 (si excédent)
	Report en section d'investissement (001)	D	0,00 (si déficit)	J	1 112 673,91 (si excédent)

		=		=		SOLDE D'EXECUTION (1)	
TOTAL (réalisations + reports)		P= A+B+C+D	1 283 902,61	Q= G+H+I+J	1 346 802,98	=Q-P	62 900,37

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (2)	Section d'exploitation	E	0,00	K	0,00
	Section d'investissement	F	0,00	L	0,00
	TOTAL des restes à réaliser à reporter en N+1	= E+F	0,00	= K+L	0,00

		DEPENSES		RECETTES		SOLDE D'EXECUTION (1)	
RESULTAT CUMULE	Section d'exploitation	= A+C+E	1 242 626,99	= G+I+K	71 642,30		-1 170 984,69
	Section d'investissement	= B+D+F	41 275,62	= H+J+L	1 275 160,68		1 233 885,06
	TOTAL CUMULE	= A+B+C+D+E+F	1 283 902,61	= G+H+I+J+K+L	1 346 802,98		62 900,37

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées		Titres restant à émettre	
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION		E	0,00	K	0,00
011	Charges à caractère général		0,00		
012	Charges de personnel, frais assimilés		0,00		
014	Atténuations de produits		0,00		
65	Autres charges de gestion courante		0,00		
66	Charges financières		0,00		
67	Charges exceptionnelles		0,00		
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés		0,00		
70	Ventes produits fabriqués, prestations				0,00
73	Produits issus de la fiscalité				0,00
74	Subventions d'exploitation				0,00
75	Autres produits de gestion courante				0,00
013	Atténuations de charges				0,00
76	Produits financiers				0,00
77	Produits exceptionnels				0,00
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		F	0,00	L	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves		0,00		0,00

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (6)	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (5)	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00

(1) Indiquer le signe – si les dépenses sont supérieures aux recettes, et + si les recettes sont supérieures aux dépenses.

(2) Les restes à réaliser de la section d'exploitation correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et en recettes, aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre et non rattachées (R. 2311-11 du CGCT).

Les restes à réaliser de la section d'investissement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l'exercice précédent telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre au 31/12 de l'exercice précédent (R. 2311-11 du CGCT).

(3) Le chapitre 45 doit être détaillé conformément au plan de comptes, tant en recettes qu'en dépenses.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'EXPLOITATION – CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (1)
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	Charges à caractère général	159 000,00	75,75	0,00	0,00	158 924,25
012	Charges de personnel, frais assimilés	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	1 000,00	328,73	0,00	0,00	671,27
Total des dépenses de gestion courante		160 000,00	404,48	0,00	0,00	159 595,52
66	Charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Charges exceptionnelles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Dotations aux provisions et dépréciat°(2)	0,00	0,00			0,00
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés(3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
022	Dépenses imprévues	0,00				
Total des dépenses réelles d'exploitation		160 000,00	404,48	0,00	0,00	159 595,52
023	Virement à la section d'investissement (4)	0,00				
042	Opérat° ordre transfert entre sections (4)	166 700,00	162 486,77			4 213,23
043	Opérat° ordre intérieur de la section (uniquement en M44) (4)	0,00	0,00			0,00
Total des dépenses d'ordre d'exploitation		166 700,00	162 486,77			4 213,23
TOTAL		326 700,00	162 891,25	0,00	0,00	163 808,75
Pour information D 002 Déficit d'exploitation reporté de N-1		1 079 735,74				

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
013	Atténuations de charges	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	116 700,00	28 170,56	0,00	0,00	88 529,44
73	Produits issus de la fiscalité(5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	0,00	134,45	0,00	0,00	-134,45
Total des recettes de gestion courante		116 700,00	28 305,01	0,00	0,00	88 394,99
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	1 248 235,74	2 061,67	0,00	0,00	1 246 174,07
78	Reprises sur provisions et dépréciations (2)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes réelles d'exploitation		1 364 935,74	30 366,68	0,00	0,00	1 334 569,06
042	Opérat° ordre transfert entre sections (4)	41 500,00	41 275,62			224,38
043	Opérat° ordre intérieur de la section (uniquement en M44) (4)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes d'ordre d'exploitation		41 500,00	41 275,62			224,38
TOTAL		1 406 435,74	71 642,30	0,00	0,00	1 334 793,44
Pour information R 002 Excédent d'exploitation reporté de N-1		0,00				

(1) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts desquels il convient de soustraire les crédits employés.

(2) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(3) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(4) DE 023 = RI 021 ; DI 040 = RE 042 ; RI 040 = DE 042 ; DI 041 = RI 041 ; DE 043 = RE 043.

(5) Ce chapitre existe uniquement en M41, M43 et M44.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'INVESTISSEMENT – CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (1)
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	132 000,00	0,00	0,00	132 000,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	45 000,00	0,00	0,00	45 000,00
	Total des opérations d'équipement	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des dépenses d'équipement	177 000,00	0,00	0,00	177 000,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (3)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
020	Dépenses imprévues	0,00			
	Total des dépenses financières	0,00	0,00	0,00	0,00
45...	Total des opérations pour compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des dépenses réelles d'investissement	177 000,00	0,00	0,00	177 000,00
040	Opérat° ordre transfert entre sections (2)	41 500,00	41 275,62		224,38
041	Opérations patrimoniales (2)	0,00	0,00		0,00
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	41 500,00	41 275,62		224,38
	TOTAL	218 500,00	41 275,62	0,00	177 224,38
	Pour information	0,00			
	D 001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1				

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 165)	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes d'équipement	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
106	Réserves (5)	0,00	0,00	0,00	0,00
165	Dépôts et cautionnements reçus	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)(3)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes financières	0,00	0,00	0,00	0,00
45...	Total des opérations pour le compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes réelles d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
021	Virement de la section d'exploitation (2)	0,00			
040	Opérat° ordre transfert entre sections (2)	166 700,00	162 486,77		4 213,23
041	Opérations patrimoniales (2)	0,00	0,00		0,00
	Total des recettes d'ordre d'investissement	166 700,00	162 486,77		4 213,23
	TOTAL	166 700,00	162 486,77	0,00	4 213,23
	Pour information	1 112 673,91			
	R 001 Solde d'exécution positif reporté de N-1				

- (1) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les crédits employés.
- (2) *DE 023 = RI 021 ; DI 040 = RE 042 ; RI 040 = DE 042 ; DI 041 = RI 041 ; DE 043 = RE 043.*
- (3) A servir uniquement, en dépense, lorsque la régie effectue une dotation initiale en espèces au profit d'un service public non personnalisé qu'elle crée et, en recettes, lorsque le service non personnalisé reçoit une dotation en espèces de la part de sa collectivité de rattachement.
- (4) Seul le total des opérations réelles pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).
- (5) Le compte 106 n'est pas un chapitre mais un article du chapitre 10.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
BALANCE GENERALE DU BUDGET	B1

1 – MANDATS EMIS (y compris sur les restes à réaliser N-1)

	EXPLOITATION	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
011	Charges à caractère général	75,75		75,75
012	Charges de personnel, frais assimilés	0,00		0,00
014	Atténuations de produits	0,00		0,00
60	<i>Achats et variation des stocks (3)</i>		0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	328,73		328,73
66	Charges financières	0,00	0,00	0,00
67	Charges exceptionnelles	0,00	0,00	0,00
68	Dot. Amortist, dépréciat°, provisions	0,00	162 486,77	162 486,77
69	Impôts sur les bénéfiques et assimilés(4)	0,00		0,00
71	<i>Production stockée (ou déstockage) (3)</i>		0,00	0,00
	Dépenses d'exploitation – Total	404,48	162 486,77	162 891,25

+

D 002 DEFICIT D'EXPLOITATION REPORTE DE N-1	1 079 735,74
--	---------------------

=

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES	1 242 626,99
---	---------------------

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	41 275,62	41 275,62
14	<i>Prov. Réglementées, amort. dérogatoires</i>		0,00	0,00
15	<i>Provisions pour risques et charges (5)</i>		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	0,00	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00		0,00
	Total des opérations d'équipement	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles (6)	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles (6)	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (6)	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (6)	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00
28	<i>Amortissement des immobilisations(reprises)</i>		0,00	0,00
29	<i>Dépréciation des immobilisations</i>		0,00	0,00
39	<i>Dépréciat° des stocks et en-cours</i>		0,00	0,00
45...	Total des opérations pour compte de tiers (7)	0,00	0,00	0,00
481	<i>Charges à répartir plusieurs exercices</i>		0,00	0,00
3...	Stocks	0,00	0,00	0,00
	Dépenses d'investissement –Total	0,00	41 275,62	41 275,62

+

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE N-1	0,00
--	-------------

=

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEE	41 275,62
--	------------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d'ordre.

(3) Permet de retracer les variations de stocks (sauf stocks de marchandises et de fournitures).

(4) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(5) Si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Hors chapitres « opérations d'équipement ».

(7) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
BALANCE GENERALE DU BUDGET	B2

2 – Titres émis (y compris sur les restes à réaliser N-1)

	EXPLOITATION	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
013	Atténuations de charges	0,00		0,00
60	Achats et variation des stocks (3)		0,00	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	28 170,56		28 170,56
71	Production stockée (ou déstockage)(3)		0,00	0,00
72	Production immobilisée		0,00	0,00
73	Produits issus de la fiscalité(7)	0,00		0,00
74	Subventions d'exploitation	0,00		0,00
75	Autres produits de gestion courante	134,45		134,45
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	2 061,67	41 275,62	43 337,29
78	Reprise amort., dépréciat° et provisions	0,00	0,00	0,00
79	Transferts de charges		0,00	0,00
Recettes d'exploitation – Total		30 366,68	41 275,62	71 642,30

+

R 002 EXCEDENT D'EXPLOITATION REPORTE DE N-1	0,00
---	-------------

=

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES	71 642,30
---	------------------

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves (sauf 106)	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00
14	Prov. Réglementées, amort. dérogatoires		0,00	0,00
15	Provisions pour risques et charges (4)		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	0,00	0,00	0,00
18	Comptes liaison : affectat° BA, régies	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles(5)	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles(5)	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation(5)	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours(5)	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00
28	Amortissement des immobilisations		162 486,77	162 486,77
29	Dépréciation des immobilisations (4)		0,00	0,00
39	Dépréciat° des stocks et en-cours (4)		0,00	0,00
45...	Opérations pour compte de tiers (6)	0,00	0,00	0,00
481			0,00	0,00
3...	Stocks	0,00	0,00	0,00
Recettes d'investissement – Total		0,00	162 486,77	162 486,77

+

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE DE N-1	1 112 673,91
---	---------------------

+

AFFECTATION AUX COMPTES 106	0,00
------------------------------------	-------------

=

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	1 275 160,68
---	---------------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d'ordre.

(3) Permet de retracer les variations de stocks (sauf stocks de marchandises et de fournitures).

(4) Si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(5) Hors chapitres « opérations d'équipement ».

(6) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).

(7) Ce chapitre existe uniquement en M. 41, en M. 43 et en M. 44.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
SECTION D'EXPLOITATION – DETAIL DES DEPENSES	A1

Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	Charges à caractère général (2) (3)	159 000,00	75,75	0,00	0,00	158 924,25
611	Sous-traitance générale	158 000,00	0,00	0,00	0,00	158 000,00
6225	Indemnités aux comptable et régisseurs	1 000,00	75,75	0,00	0,00	924,25
012	Charges de personnel, frais assimilés	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
014	Atténuations de produits (4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	1 000,00	328,73	0,00	0,00	671,27
658	Charges diverses de gestion courante	1 000,00	328,73	0,00	0,00	671,27
TOTAL DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (a) = (011+012+014+65)		160 000,00	404,48	0,00	0,00	159 595,52
66	Charges financières (b) (5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Charges exceptionnelles (c)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Dotations aux provisions et dépréciat° (d) (6)	0,00	0,00			0,00
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés (e) (7)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
022	Dépenses imprévues (f)	0,00				
TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c+d+e+f		160 000,00	404,48	0,00	0,00	159 595,52
023	Virement à la section d'investissement	0,00				
042	Opérat° ordre transfert entre sections (8)(9)	166 700,00	162 486,77			4 213,23
6811	Dot. amort. Immos incorp. et corporelles	166 700,00	162 486,77			4 213,23
TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		166 700,00	162 486,77			4 213,23
043	Opérat° ordre intérieur de la section (10)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE		166 700,00	162 486,77			4 213,23
TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (= Total des opérations réelles et d'ordre)		326 700,00	162 891,25	0,00	0,00	163 808,75
Pour information D 002 Déficit d'exploitation reporté de N-1		1 079 735,74				

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (5)

Montant des ICNE de l'exercice	0,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	0,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	0,00

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Le compte 621 est retracé au sein du chapitre 012.

(3) Le compte 634 est uniquement ouvert en M. 41.

(4) Le compte 739 est uniquement ouvert en M. 43 et en M. 44.

(5) Si le montant des ICNE de l'exercice est inférieur au montant de l'exercice N-1, le montant de l'article 66112 sera négatif.

(6) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(7) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(8) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DE 042 = RI 040.

(9) Le compte 6815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(10) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d'un inventaire permanent simplifié.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
SECTION D'EXPLOITATION – DETAIL DES RECETTES	A2

Chap/ art(1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12	
013	Atténuations de charges (2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	116 700,00	28 170,56	0,00	0,00	88 529,44
706	Prestations de services	116 700,00	28 170,56	0,00	0,00	88 529,44
73	Produits issus de la fiscalité (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	0,00	134,45	0,00	0,00	-134,45
7588	Autres	0,00	134,45	0,00	0,00	-134,45
TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES (a) = 70+73+74+75+013		116 700,00	28 305,01	0,00	0,00	88 394,99
76	Produits financiers (b)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels (c)	1 248 235,74	2 061,67	0,00	0,00	1 246 174,07
7718	Autres produits except. opérat° gestion	1 248 235,74	2 061,67	0,00	0,00	1 246 174,07
78	Reprises sur provisions et dépréciations (d) (4)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES RECETTES REELLES =a+b+c+d		1 364 935,74	30 366,68	0,00	0,00	1 334 569,06
042	Opérat° ordre transfert entre sections (6)	41 500,00	41 275,62			224,38
777	Quote-part subv invest transf cpte résul	41 500,00	41 275,62			224,38
043	Opérat° ordre intérieur de la section (5)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE		41 500,00	41 275,62			224,38
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (=Total des opérations réelles et d'ordre)		1 406 435,74	71 642,30	0,00	0,00	1 334 793,44
Pour information R 002 Excédent d'exploitation reporté de N-1		0,00				

Détail du calcul des ICNE au compte 7622

Montant des ICNE de l'exercice	0,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	0,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	0,00

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) L'article 699 n'existe pas en M. 49.

(3) Ce chapitre existe uniquement en M. 41, M. 43 et M. 44.

(4) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(5) Cf. Définitions du chapitre des opérations d'ordre, RE 042 = DI 040, RE 043=DE 043.

(6) Le compte 7815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la régie a opté pour les provisions budgétaires.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES DEPENSES	B1

Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (2)
20	Immobilisations incorporelles (hors opérations)	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles (hors opérations)	132 000,00	0,00	0,00	132 000,00
2153	Installations à caractère spécifique	132 000,00	0,00	0,00	132 000,00
22	Immobilisations reçues en affectation (hors opérations)	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (hors opérations)	45 000,00	0,00	0,00	45 000,00
2315	Installat°, matériel et outillage techni	45 000,00	0,00	0,00	45 000,00
Total des dépenses d'équipement		177 000,00	0,00	0,00	177 000,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
020	Dépenses imprévues	0,00			
Total des dépenses financières		0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses d'opérations pour compte de tiers		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DEPENSES REELLES		177 000,00	0,00	0,00	177 000,00
040	Opérat° ordre transfert entre sections (5)	41 500,00	41 275,62		224,38
	Reprises sur autofinancement antérieur(6)	41 500,00	41 275,62		224,38
13912	Sub. équipt cpte résult. Régions	34 000,00	33 873,42		126,58
13913	Sub. équipt cpte résult. Départements	7 500,00	7 402,20		97,80
	Charges transférées	0,00	0,00		0,00
041	Opérations patrimoniales (7)	0,00	0,00		0,00
TOTAL DEPENSES D'ORDRE		41 500,00	41 275,62		224,38
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (= Total des dépenses réelles et d'ordre)		218 500,00	41 275,62	0,00	177 224,38
Pour information		0,00			
D 001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1					

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les mandats émis et les restes à réaliser au 31/12.

(3) Voir état III B3 pour le détail des opérations d'équipement.

(4) Voir annexe IV A7 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(5) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 040 = RE 042.

(6) Les comptes 15..2 peuvent figurer dans le détail des reprises sur autofinancement antérieur si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(7) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 041 = RI 041.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES RECETTES	B2

Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (2)
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées(hors 165)	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes d'équipement		0,00	0,00	0,00	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
165	Dépôts et cautionnements reçus	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes financières		0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes d'opérations pour compte de tiers		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DES RECETTES REELLES		0,00	0,00	0,00	0,00
021	Virement de la section d'exploitation	0,00			
040	Opérat° ordre transfert entre sections (4)(5)	166 700,00	162 486,77		4 213,23
28135	Installations générales, agencements, ..	105 000,00	102 304,44		2 695,56
28151	Installations complexes spécialisées	1 700,00	1 523,32		176,68
28153	Installations à caractère spécifique	60 000,00	58 659,01		1 340,99
TOTAL DES PRELEVEMENTS PROVENANT DE LA SECTION D'EXPLOITATION		166 700,00	162 486,77		4 213,23
041	Opérations patrimoniales (6)	0,00	0,00		0,00
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE		166 700,00	162 486,77		4 213,23
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (= Total des recettes réelles et d'ordre)		166 700,00	162 486,77	0,00	4 213,23
Pour information R 001 Solde d'exécution positif reporté de N-1		1 112 673,91			

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les mandats émis et les restes à réaliser au 31/12.

(3) Voir annexe IV A7 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(4) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 040 = RE 042.

(5) Les comptes 15..2 peuvent figurer dans le détail du chapitre 040 si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 041 = RI 041.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT	B3

Cet état ne contient pas d'information.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS	A2

A2 – AMORTISSEMENTS – METHODES UTILISEES

CHOIX DE L'ASSEMBLEE DELIBERANTE	Délibération du
Biens de faible valeur Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s'amortissent sur un an (article R. 2321-1 du CGCT) : €	

Procédure d'amortissement (linéaire, dégressif, variable)	Catégories de biens amortis	Durée (en années)	
L	2031 - Etudes amortissables	5	19/10/2012
L	2033 - Frais insertion amortissables	5	19/10/2012
L	205 - Logiciels - licences	2	19/10/2012
L	208 - Autres immobilisations incorporelles	5	19/10/2012
L	2135 - Installations générales agencements aménagements des constructions	15	19/10/2012
L	2138 - Autres constructions - stations	15	19/10/2012
L	2145 - Constructions sur sol d'autrui - installations générales agencements aménagements	15	19/10/2012
L	2148 - Constructions sur sol d'autrui - stations	15	19/10/2012
L	2151 - Installations complexes spécialisées - canalisations	30	19/10/2012
L	2153 - Installations à caractère spécifique - sous stations	10	19/10/2012
L	2154 - Matériel industriel	10	19/10/2012
L	2155 - Outillage industriel	10	19/10/2012
L	2157 - Agencements et aménagements du matériel et outillage industriels	10	19/10/2012
L	217- Les immo reçues pour la mise à dispo. seront amorties sur la même durée de l'immo directe corresp	0	19/10/2012
L	2181 - Installations générales agencements aménagements divers	10	19/10/2012
L	2182 - Matériel de transport	5	19/10/2012
L	2183 - Matériel de bureau et matériel informatique	2	19/10/2012
L	2184 - Mobilier	10	19/10/2012
L	2188 - Autres	10	19/10/2012
L	22- Les immo reçues en affectation seront amorties sur la même durée de l'immo directe corresp	0	19/10/2012
L	4818 - Charges à étaler (Subvention d'équipement)	5	24/06/2013

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – DEPENSES	A4.1

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalisations
DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES =A + B		41 500,00	41 275,62
16 Emprunts et dettes assimilées (A)		0,00	0,00
1631	Emprunts obligataires	0,00	0,00
1641	Emprunts en euros	0,00	0,00
1643	Emprunts en devises	0,00	0,00
16441	Opérat° afférentes à l'emprunt	0,00	0,00
1678	Autres emprunts et dettes	0,00	0,00
1681	Autres emprunts	0,00	0,00
1682	Bons à moyen terme négociables	0,00	0,00
1687	Autres dettes	0,00	0,00
Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B)		41 500,00	41 275,62
10...	<i>Reprise de dotations, fonds divers et réserves</i>		
10...	Reversement de dotations, fonds divers et réserves		
139	<i>Subv. invest. transférées cpte résultat</i>	41 500,00	41 275,62
020	Dépenses imprévues	0,00	0,00

	Op. de l'exercice I	Restes à réaliser en dépenses au 31/12	Solde d'exécution D001 de l'exercice précédent (N-1)	TOTAL II
Dépenses à couvrir par des ressources propres	41 275,62	0,00	0,00	41 275,62

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – RECETTES	A4.2

RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalisations
RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b		166 700,00	III 162 486,77
Ressources propres externes de l'année (a)		0,00	0,00
10222	FCTVA	0,00	0,00
10228	Autres fonds globalisés	0,00	0,00
26...	Participations et créances rattachées		
27...	Autres immobilisations financières		
Ressources propres internes de l'année (b) (2)		166 700,00	162 486,77
15...	<i>Provisions pour risques et charges</i>		
169	<i>Primes de remboursement des obligations</i>	0,00	0,00
26...	<i>Participations et créances rattachées</i>		
27...	<i>Autres immobilisations financières</i>		
28...	<i>Amortissement des immobilisations</i>		
28135	<i>Installations générales, agencements, ..</i>	105 000,00	102 304,44
28151	<i>Installations complexes spécialisées</i>	1 700,00	1 523,32
28153	<i>Installations à caractère spécifique</i>	60 000,00	58 659,01
29...	<i>Dépréciation des immobilisations</i>		
39...	<i>Dépréciat° des stocks et en-cours</i>		
481...	<i>Charges à répartir plusieurs exercices</i>		
021	<i>Virement de la section d'exploitation</i>	0,00	0,00

	Opérations de l'exercice III	Restes à réaliser en recettes au 31/12	Solde d'exécution R001 de l'exercice précédent	Affectation R106 de l'exercice précédent	TOTAL IV
Total ressources propres disponibles	162 486,77	0,00	1 112 673,91	0,00	1 275 160,68

	Montant
Dépenses à couvrir par des ressources propres	II 41 275,62
Ressources propres disponibles	IV 1 275 160,68
Solde	V = IV – II (3) 1 233 885,06

(1) Les comptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39 et 481 sont à détailler conformément au plan de comptes.

(2) Les comptes 15, 29 et 39 sont présentés uniquement si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(3) Indiquer le signe algébrique.

IV – ANNEXES	IV
ARRETE ET SIGNATURES	D

Nombre de membres en exercice : 97

Nombre de membres présents : 0

Nombre de suffrages exprimés : 0

VOTES :

Pour : 0

Contre : 0

Abstentions : 0

Date de convocation : 21/06/2019

Présenté par (1) la présidente,

A Nantes le 28/06/2019

(1) la présidente,

Délibéré par l'assemblée (2), réunie en session du Conseil Métropolitain

A Nantes, le 28/06/2019

Les membres de l'assemblée délibérante (2),

Certifié exécutoire par (1) la présidente, compte tenu de la transmission en préfecture, le , et de la publication le
A Nantes, le 28/06/2019

(1) Indiquer le « président du conseil d'administration » ou l'exécutif de la collectivité de rattachement : maire, président du conseil général...

(2) L'assemblée délibérante étant : de la Métropole de Nantes.

REPUBLIQUE FRANÇAISE

Numéro SIRET 24440040400046	COLLECTIVITE DE RATTACHEMENT Nantes Métropole
--	--

POSTE COMPTABLE DE : Nantes Municipale

SERVICE PUBLIC LOCAL

M. 4 (1)

Compte administratif

BUDGET : Locaux industriels-commerciaux (2)

ANNEE 2018

(1) Compléter en fonction du service public local et du plan de comptes utilisé : M. 4, M. 41, M. 42, M. 43, M. 44 ou M. 49.

(2) Indiquer le budget concerné : budget principal ou libellé du budget annexe.

Sommaire

I - Informations générales

Modalités de vote du budget	4
-----------------------------	---

II - Présentation générale du compte administratif

A1 - Vue d'ensemble - Exécution du budget et détail des restes à réaliser	5
A2 - Vue d'ensemble - Section d'exploitation - Chapitres	7
A3 - Vue d'ensemble - Section d'investissement - Chapitres	8
B1 - Balance générale du budget - Dépenses	10
B2 - Balance générale du budget - Recettes	11

III - Vote du compte administratif

A1 - Section d'exploitation - Détail des dépenses	12
A2 - Section d'exploitation - Détail des recettes	14
B1 - Section d'investissement - Détail des dépenses	15
B2 - Section d'investissement - Détail des recettes	16
B3 - Opérations d'équipement - Détail des chapitres et articles	17

IV - Annexes

A - Eléments du bilan

A1.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie	Sans Objet
A1.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dette	18
A1.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux	Sans Objet
A1.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours	22
A1.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture	Sans Objet
A1.6 - Etat de la dette - Remboursement anticipé d'un emprunt avec refinancement	Sans Objet
A1.7 - Etat de la dette - Emprunts renégociés au cours de l'année N	Sans Objet
A1.8 - Etat de la dette - Autres dettes	Sans Objet
A2 - Méthodes utilisées pour les amortissements	23
A3.1 - Etat des provisions et des dépréciations	Sans Objet
A3.2 - Etalement des provisions	Sans Objet
A4.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses	24
A4.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes	25
A5.1.1 - Etat de ventilation des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Exploitation (1)	Sans Objet
A5.1.2 - Etat de ventilation des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Investissement (1)	Sans Objet
A5.2.1 - Etat de ventilation des dép. et rec. des services d'assainissement collectif et non collectif - Exploitation (1)	Sans Objet
A5.2.2 - Etat de ventilation des dép. et rec. des services d'assainissement collectif et non collectif - Investissement (1)	Sans Objet
A6 - Etat des charges transférées	Sans Objet
A7 - Détail des opérations pour le compte de tiers	Sans Objet
A8.1 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Entrées	26
A8.2 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Sorties	27
A8.3 - Opérations liées aux cessions	28
A9.1 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Entrées	Sans Objet
A9.2 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Sorties	Sans Objet
A10 - Etat des travaux en régie	Sans Objet

B - Engagements hors bilan

B1.1 - Etat des emprunts garantis par la régie	Sans Objet
B1.2 - Calcul du ratio d'endettement relatif aux garanties d'emprunt	Sans Objet
B1.3 - Subventions versées dans le cadre du vote du budget	Sans Objet
B1.4 - Etat des contrats de crédit-bail	Sans Objet
B1.5 - Etat des contrats de partenariat public-privé	Sans Objet
B1.6 - Etat des autres engagements donnés	Sans Objet
B1.7 - Etat des engagements reçus	Sans Objet
B2.1 - Etat des autorisations de programme et des crédits de paiement afférents	29
B2.2 - Etat des autorisations d'engagement et des crédits de paiement afférents	Sans Objet

C - Autres éléments d'informations

C1.1 - Etat du personnel	Sans Objet
C1.2 - Etat du personnel de la collectivité ou de l'établissement de rattachement employé par la régie	Sans Objet
C2 - Liste des organismes dans lesquels a été pris un engagement financier (2)	30
C3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe (3)	Sans Objet
C4 - Présentation agrégée du budget principal et des budgets annexes	Sans Objet

D - Arrêté et signatures

D - Arrêté et signatures	31
--------------------------	----

Nantes Métropole - Locaux industriels-commerciaux - CA - 2018

(1) Ces états ne sont obligatoires que pour les régies rattachées à des communes et groupements de communes de moins de 3 000 habitants ayant décidé d'établir un budget unique pour leurs services de distribution d'eau potable et d'assainissement dans les conditions fixées par l'article L. 2224-6 du CGCT. Ils n'existent qu'en M49.

(2) Ces états ne sont obligatoires que pour les régies rattachées à des communes de 3 500 habitants et plus (art. L. 2313-1 du CGCT), à des groupements comprenant au moins une commune de 3 500 habitants et plus (art. L.5211-36 du CGCT, art L. 5711-1 CGCT) et à leurs établissements publics.

(3) Uniquement pour les services dotés de l'autonomie financière et de la personnalité morale.

Préciser, pour chaque annexe, si l'état est sans objet le cas échéant.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
MODALITES DE VOTE DU BUDGET	

I – L'assemblée délibérante a voté le présent budget par nature :

- au niveau (1) du chapitre pour la section de fonctionnement ;
- au niveau (1) du chapitre pour la section d'investissement.
 - sans (2) les chapitres « opérations d'équipement » de l'état III B 3.

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante :

II – En l'absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, et, en section d'investissement, sans chapitre de dépense « opération d'équipement ».

III – Les provisions sont (3) semi-budgétaires (pas d'inscriptions en recettes de la section d'investissement) .

(1) A compléter par « du chapitre » ou « de l'article ».

(2) Indiquer « avec » ou « sans » les chapitres opérations d'équipement.

(3) A compléter par un seul des deux choix suivants :

- semi-budgétaires (pas d'inscription en recette de la section d'investissement),
- budgétaires (délibération n° du).

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES		RECETTES		SOLDE D'EXECUTION (1)	
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section d'exploitation	A	2 128 450,00	G	2 935 948,30	G-A	807 498,30
	Section d'investissement	B	3 059 860,68	H	2 137 340,56	H-B	-922 520,12

		+		+	
REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section d'exploitation (002)	C	0,00 (si déficit)	I	1 291 723,33 (si excédent)
	Report en section d'investissement (001)	D	0,00 (si déficit)	J	475 359,25 (si excédent)

		=		=		SOLDE D'EXECUTION (1)	
TOTAL (réalisations + reports)		P= A+B+C+D	5 188 310,68	Q= G+H+I+J	6 840 371,44	=Q-P	1 652 060,76

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (2)	Section d'exploitation	E	0,00	K	0,00
	Section d'investissement	F	0,00	L	0,00
	TOTAL des restes à réaliser à reporter en N+1	= E+F	0,00	= K+L	0,00

		DEPENSES		RECETTES		SOLDE D'EXECUTION (1)	
RESULTAT CUMULE	Section d'exploitation	= A+C+E	2 128 450,00	= G+I+K	4 227 671,63	2 099 221,63	
	Section d'investissement	= B+D+F	3 059 860,68	= H+J+L	2 612 699,81	-447 160,87	
	TOTAL CUMULE	= A+B+C+D+E+F	5 188 310,68	= G+H+I+J+K+L	6 840 371,44	1 652 060,76	

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées		Titres restant à émettre	
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION		E	0,00	K	0,00
011	Charges à caractère général		0,00		
012	Charges de personnel, frais assimilés		0,00		
014	Atténuations de produits		0,00		
65	Autres charges de gestion courante		0,00		
66	Charges financières		0,00		
67	Charges exceptionnelles		0,00		
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés		0,00		
70	Ventes produits fabriqués, prestations				0,00
73	Produits issus de la fiscalité				0,00
74	Subventions d'exploitation				0,00
75	Autres produits de gestion courante				0,00
013	Atténuations de charges				0,00
76	Produits financiers				0,00
77	Produits exceptionnels				0,00
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		F	0,00	L	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves		0,00		0,00

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (6)	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (5)	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00

(1) Indiquer le signe – si les dépenses sont supérieures aux recettes, et + si les recettes sont supérieures aux dépenses.

(2) Les restes à réaliser de la section d'exploitation correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et en recettes, aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre et non rattachées (R. 2311-11 du CGCT).

Les restes à réaliser de la section d'investissement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l'exercice précédent telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre au 31/12 de l'exercice précédent (R. 2311-11 du CGCT).

(3) Le chapitre 45 doit être détaillé conformément au plan de comptes, tant en recettes qu'en dépenses.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'EXPLOITATION – CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (1)
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	Charges à caractère général	1 398 070,00	1 077 801,27	212 418,76	0,00	107 849,97
012	Charges de personnel, frais assimilés	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	2 000,00	0,00	0,00	0,00	2 000,00
Total des dépenses de gestion courante		1 400 070,00	1 077 801,27	212 418,76	0,00	109 849,97
66	Charges financières	40 000,00	14 346,24	13 370,00	0,00	12 283,76
67	Charges exceptionnelles	15 000,00	2 092,00	5 000,00	0,00	7 908,00
68	Dotations aux provisions et dépréciat°(2)	0,00	0,00			0,00
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés(3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
022	Dépenses imprévues	300,00				
Total des dépenses réelles d'exploitation		1 455 370,00	1 094 239,51	230 788,76	0,00	130 341,73
023	Virement à la section d'investissement (4)	922 943,33				
042	Opérat° ordre transfert entre sections (4)	838 600,00	803 421,73			35 178,27
043	Opérat° ordre intérieur de la section (uniquement en M44) (4)	0,00	0,00			0,00
Total des dépenses d'ordre d'exploitation		1 761 543,33	803 421,73			958 121,60
TOTAL		3 216 913,33	1 897 661,24	230 788,76	0,00	1 088 463,33
Pour information		0,00				
D 002 Déficit d'exploitation reporté de N-1						

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
013	Atténuations de charges	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	878 000,00	1 144 823,46	0,00	0,00	-266 823,46
73	Produits issus de la fiscalité(5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	461 690,00	1 257 814,58	0,00	0,00	-796 124,58
Total des recettes de gestion courante		1 339 690,00	2 402 638,04	0,00	0,00	-1 062 948,04
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	400 000,00	400 006,46	0,00	0,00	-6,46
78	Reprises sur provisions et dépréciations (2)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes réelles d'exploitation		1 739 690,00	2 802 644,50	0,00	0,00	-1 062 954,50
042	Opérat° ordre transfert entre sections (4)	185 500,00	133 303,80			52 196,20
043	Opérat° ordre intérieur de la section (uniquement en M44) (4)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes d'ordre d'exploitation		185 500,00	133 303,80			52 196,20
TOTAL		1 925 190,00	2 935 948,30	0,00	0,00	-1 010 758,30
Pour information		1 291 723,33				
R 002 Excédent d'exploitation reporté de N-1						

(1) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts desquels il convient de soustraire les crédits employés.

(2) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(3) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(4) DE 023 = RI 021 ; DI 040 = RE 042 ; RI 040 = DE 042 ; DI 041 = RI 041 ; DE 043 = RE 043.

(5) Ce chapitre existe uniquement en M41, M43 et M44.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'INVESTISSEMENT – CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (1)
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	10 000,00	105,43	0,00	9 894,57
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	2 501 546,75	1 591 901,60	0,00	909 645,15
	Total des opérations d'équipement	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des dépenses d'équipement	2 511 546,75	1 592 007,03	0,00	919 539,72
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	100 000,00	75 455,89	0,00	24 544,11
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (3)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
020	Dépenses imprévues	0,00			
	Total des dépenses financières	100 000,00	75 455,89	0,00	24 544,11
45...	Total des opérations pour compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des dépenses réelles d'investissement	2 611 546,75	1 667 462,92	0,00	944 083,83
040	Opérat° ordre transfert entre sections (2)	185 500,00	133 303,80		52 196,20
041	Opérations patrimoniales (2)	2 127 200,00	1 259 093,96		868 106,04
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	2 312 700,00	1 392 397,76		920 302,24
	TOTAL	4 924 246,75	3 059 860,68	0,00	1 864 386,07
	Pour information	0,00			
	D 001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1				

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	Subventions d'investissement	315 456,00	0,00	0,00	315 456,00
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 165)	453 000,00	0,00	0,00	453 000,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	2 469,68	0,00	-2 469,68
	Total des recettes d'équipement	768 456,00	2 469,68	0,00	765 986,32
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
106	Réserves (5)	0,00	0,00	0,00	0,00
165	Dépôts et cautionnements reçus	50 000,00	72 355,19	0,00	-22 355,19
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)(3)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes financières	50 000,00	72 355,19	0,00	-22 355,19
45...	Total des opérations pour le compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes réelles d'investissement	818 456,00	74 824,87	0,00	743 631,13
021	Virement de la section d'exploitation (2)	922 943,33			
040	Opérat° ordre transfert entre sections (2)	838 600,00	803 421,73		35 178,27
041	Opérations patrimoniales (2)	2 127 200,00	1 259 093,96		868 106,04
	Total des recettes d'ordre d'investissement	3 888 743,33	2 062 515,69		1 826 227,64
	TOTAL	4 707 199,33	2 137 340,56	0,00	2 569 858,77
	Pour information	475 359,25			
	R 001 Solde d'exécution positif reporté de N-1				

- (1) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les crédits employés.
- (2) *DE 023 = RI 021 ; DI 040 = RE 042 ; RI 040 = DE 042 ; DI 041 = RI 041 ; DE 043 = RE 043.*
- (3) A servir uniquement, en dépense, lorsque la régie effectue une dotation initiale en espèces au profit d'un service public non personnalisé qu'elle crée et, en recettes, lorsque le service non personnalisé reçoit une dotation en espèces de la part de sa collectivité de rattachement.
- (4) Seul le total des opérations réelles pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).
- (5) Le compte 106 n'est pas un chapitre mais un article du chapitre 10.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
BALANCE GENERALE DU BUDGET	B1

1 – MANDATS EMIS (y compris sur les restes à réaliser N-1)

	EXPLOITATION	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
011	Charges à caractère général	1 290 220,03		1 290 220,03
012	Charges de personnel, frais assimilés	0,00		0,00
014	Atténuations de produits	0,00		0,00
60	<i>Achats et variation des stocks (3)</i>		0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	0,00		0,00
66	Charges financières	27 716,24	0,00	27 716,24
67	Charges exceptionnelles	7 092,00	0,00	7 092,00
68	Dot. Amortist, dépréciat°, provisions	0,00	803 421,73	803 421,73
69	Impôts sur les bénéfiques et assimilés(4)	0,00		0,00
71	<i>Production stockée (ou déstockage) (3)</i>		0,00	0,00
	Dépenses d'exploitation – Total	1 325 028,27	803 421,73	2 128 450,00

+

D 002 DEFICIT D'EXPLOITATION REPORTE DE N-1	0,00
--	-------------

=

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES	2 128 450,00
---	---------------------

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	133 303,80	133 303,80
14	<i>Prov. Réglementées, amort. dérogatoires</i>		0,00	0,00
15	<i>Provisions pour risques et charges (5)</i>		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	75 455,89	0,00	75 455,89
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00		0,00
	Total des opérations d'équipement	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles (6)	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles (6)	105,43	0,00	105,43
22	Immobilisations reçues en affectation (6)	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (6)	1 591 901,60	1 259 093,96	2 850 995,56
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00
28	<i>Amortissement des immobilisations(reprises)</i>		0,00	0,00
29	<i>Dépréciation des immobilisations</i>		0,00	0,00
39	<i>Dépréciat° des stocks et en-cours</i>		0,00	0,00
45...	Total des opérations pour compte de tiers (7)	0,00	0,00	0,00
481	<i>Charges à répartir plusieurs exercices</i>		0,00	0,00
3...	Stocks	0,00	0,00	0,00
	Dépenses d'investissement –Total	1 667 462,92	1 392 397,76	3 059 860,68

+

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE N-1	0,00
--	-------------

=

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEE	3 059 860,68
--	---------------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d'ordre.

(3) Permet de retracer les variations de stocks (sauf stocks de marchandises et de fournitures).

(4) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(5) Si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Hors chapitres « opérations d'équipement ».

(7) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
BALANCE GENERALE DU BUDGET	B2

2 – Titres émis (y compris sur les restes à réaliser N-1)

	EXPLOITATION	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
013	Atténuations de charges	0,00		0,00
60	Achats et variation des stocks (3)		0,00	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	1 144 823,46		1 144 823,46
71	Production stockée (ou déstockage)(3)		0,00	0,00
72	Production immobilisée		0,00	0,00
73	Produits issus de la fiscalité(7)	0,00		0,00
74	Subventions d'exploitation	0,00		0,00
75	Autres produits de gestion courante	1 257 814,58		1 257 814,58
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	400 006,46	133 303,80	533 310,26
78	Reprise amort., dépréciat° et provisions	0,00	0,00	0,00
79	Transferts de charges		0,00	0,00
	Recettes d'exploitation – Total	2 802 644,50	133 303,80	2 935 948,30

+

R 002 EXCEDENT D'EXPLOITATION REPORTE DE N-1	1 291 723,33
---	---------------------

=

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES	4 227 671,63
---	---------------------

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves (sauf 106)	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00
14	Prov. Réglementées, amort. dérogatoires		0,00	0,00
15	Provisions pour risques et charges (4)		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	72 355,19	0,00	72 355,19
18	Comptes liaison : affectat° BA, régies	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles(5)	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles(5)	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation(5)	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours(5)	2 469,68	1 259 093,96	1 261 563,64
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00
28	Amortissement des immobilisations		803 421,73	803 421,73
29	Dépréciation des immobilisations (4)		0,00	0,00
39	Dépréciat° des stocks et en-cours (4)		0,00	0,00
45...	Opérations pour compte de tiers (6)	0,00	0,00	0,00
481			0,00	0,00
3...	Stocks	0,00	0,00	0,00
	Recettes d'investissement – Total	74 824,87	2 062 515,69	2 137 340,56

+

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE DE N-1	475 359,25
---	-------------------

+

AFFECTATION AUX COMPTES 106	0,00
------------------------------------	-------------

=

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	2 612 699,81
---	---------------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d'ordre.

(3) Permet de retracer les variations de stocks (sauf stocks de marchandises et de fournitures).

(4) Si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(5) Hors chapitres « opérations d'équipement ».

(6) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).

(7) Ce chapitre existe uniquement en M. 41, en M. 43 et en M. 44.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF						III
SECTION D'EXPLOITATION – DETAIL DES DEPENSES						A1
Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	Charges à caractère général (2) (3)	1 398 070,00	1 077 801,27	212 418,76	0,00	107 849,97
6061	Fournitures non stockables (eau, énergie)	3 850,00	1 319,10	0,00	0,00	2 530,90
6063	Fournitures entretien et petit équipt	5 640,00	3 097,90	0,00	0,00	2 542,10
6064	Fournitures administratives	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
6068	Autres matières et fournitures	100,00	16,25	0,00	0,00	83,75
614	Charges locatives et de copropriété	134 830,00	9 291,47	125 530,00	0,00	8,53
61528	Entretien,réparation autres biens immob.	14 740,00	17 934,29	0,00	0,00	-3 194,29
6156	Maintenance	8 510,00	12 251,88	0,00	0,00	-3 741,88
6161	Multirisques	24 170,00	21 065,96	0,00	0,00	3 104,04
618	Divers	14 080,00	14 143,02	0,00	0,00	-63,02
6225	Indemnités aux comptable et régisseurs	2 710,00	2 707,09	0,00	0,00	2,91
6226	Honoraires	136 010,00	8 098,21	54 888,76	0,00	73 023,03
6228	Divers	8 680,00	0,00	0,00	0,00	8 680,00
6261	Frais d'affranchissement	0,00	41,50	0,00	0,00	-41,50
6262	Frais de télécommunications	550,00	193,07	0,00	0,00	356,93
627	Services bancaires et assimilés	100,00	25,00	0,00	0,00	75,00
6283	Frais de nettoyage des locaux	32 000,00	28 636,59	0,00	0,00	3 363,41
6288	Autres	110 000,00	106 141,94	32 000,00	0,00	-28 141,94
63512	Taxes foncières	901 600,00	852 838,00	0,00	0,00	48 762,00
012	Charges de personnel, frais assimilés	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
014	Atténuations de produits (4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	2 000,00	0,00	0,00	0,00	2 000,00
658	Charges diverses de gestion courante	2 000,00	0,00	0,00	0,00	2 000,00
TOTAL DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (a) = (011+012+014+65)		1 400 070,00	1 077 801,27	212 418,76	0,00	109 849,97
66	Charges financières (b) (5)	40 000,00	14 346,24	13 370,00	0,00	12 283,76
66111	Intérêts réglés à l'échéance	31 056,00	28 772,24	0,00	0,00	2 283,76
66112	Intérêts - Rattachement des ICNE	-1 056,00	-14 426,00	13 370,00	0,00	0,00
6688	Autre	10 000,00	0,00	0,00	0,00	10 000,00
67	Charges exceptionnelles (c)	15 000,00	2 092,00	5 000,00	0,00	7 908,00
673	Titres annulés sur exercices antérieurs	10 000,00	2 092,00	0,00	0,00	7 908,00
6742	Subventions exceptionnelles d'équipement	5 000,00	0,00	5 000,00	0,00	0,00
68	Dotations aux provisions et dépréciat° (d) (6)	0,00	0,00			0,00
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés (e) (7)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
022	Dépenses imprévues (f)	300,00				
TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c+d+e+f		1 455 370,00	1 094 239,51	230 788,76	0,00	130 341,73
023	Virement à la section d'investissement	922 943,33				
042	Opérat° ordre transfert entre sections (8)(9)	838 600,00	803 421,73			35 178,27
6811	Dot. amort. Immos incorp. et corporelles	838 600,00	803 421,73			35 178,27
TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		1 761 543,33	803 421,73			958 121,60
043	Opérat° ordre intérieur de la section (10)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE		1 761 543,33	803 421,73			958 121,60
TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (= Total des opérations réelles et d'ordre)		3 216 913,33	1 897 661,24	230 788,76	0,00	1 088 463,33
Pour information D 002 Déficit d'exploitation reporté de N-1		0,00				

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (5)

Montant des ICNE de l'exercice	13 370,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	14 426,00

= Différence ICNE N – ICNE N-1	-1 056,00
--------------------------------	-----------

- (1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.
- (2) Le compte 621 est retracé au sein du chapitre 012.
- (3) Le compte 634 est uniquement ouvert en M. 41.
- (4) Le compte 739 est uniquement ouvert en M. 43 et en M. 44.
- (5) Si le montant des ICNE de l'exercice est inférieur au montant de l'exercice N-1, le montant de l'article 66112 sera négatif.
- (6) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.
- (7) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.
- (8) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, *DE 042 = RI 040*.
- (9) Le compte 6815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la régie applique le régime des provisions budgétaires.
- (10) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d'un inventaire permanent simplifié.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
SECTION D'EXPLOITATION – DETAIL DES RECETTES	A2

Chap/ art(1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12	
013	Atténuations de charges (2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	878 000,00	1 144 823,46	0,00	0,00	-266 823,46
7083	Locations diverses	878 000,00	1 144 823,46	0,00	0,00	-266 823,46
73	Produits issus de la fiscalité (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	461 690,00	1 257 814,58	0,00	0,00	-796 124,58
752	Revenus des immeubles	27 000,00	164 523,76	0,00	0,00	-137 523,76
7588	Autres	434 690,00	1 093 290,82	0,00	0,00	-658 600,82
TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES (a) = 70+73+74+75+013		1 339 690,00	2 402 638,04	0,00	0,00	-1 062 948,04
76	Produits financiers (b)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels (c)	400 000,00	400 006,46	0,00	0,00	-6,46
7718	Autres produits except. opérat° gestion	400 000,00	400 000,00	0,00	0,00	0,00
778	Autres produits exceptionnels	0,00	6,46	0,00	0,00	-6,46
78	Reprises sur provisions et dépréciations (d) (4)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES RECETTES REELLES =a+b+c+d		1 739 690,00	2 802 644,50	0,00	0,00	-1 062 954,50
042	Opérat° ordre transfert entre sections (6)	185 500,00	133 303,80			52 196,20
777	Quote-part subv invest transf cpte résul	185 500,00	133 303,80			52 196,20
043	Opérat° ordre intérieur de la section (5)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE		185 500,00	133 303,80			52 196,20
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (=Total des opérations réelles et d'ordre)		1 925 190,00	2 935 948,30	0,00	0,00	-1 010 758,30
Pour information R 002 Excédent d'exploitation reporté de N-1		1 291 723,33				

Détail du calcul des ICNE au compte 7622

Montant des ICNE de l'exercice	0,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	0,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	0,00

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) L'article 699 n'existe pas en M. 49.

(3) Ce chapitre existe uniquement en M. 41, M. 43 et M. 44.

(4) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(5) Cf. Définitions du chapitre des opérations d'ordre, RE 042 = DI 040, RE 043=DE 043.

(6) Le compte 7815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la régie a opté pour les provisions budgétaires.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF					III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES DEPENSES					B1
Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (2)
20	Immobilisations incorporelles (hors opérations)	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles (hors opérations)	10 000,00	105,43	0,00	9 894,57
2184	Mobilier	10 000,00	105,43	0,00	9 894,57
22	Immobilisations reçues en affectation (hors opérations)	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (hors opérations)	2 501 546,75	1 591 901,60	0,00	909 645,15
2312	Terrains	120 440,00	98 068,65	0,00	22 371,35
2313	Constructions	100 026,44	28 673,70	0,00	71 352,74
238	Avances commandes immo. incorp.	2 281 080,31	1 465 159,25	0,00	815 921,06
Total des dépenses d'équipement		2 511 546,75	1 592 007,03	0,00	919 539,72
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	100 000,00	75 455,89	0,00	24 544,11
1641	Emprunts en euros	50 000,00	48 872,68	0,00	1 127,32
165	Dépôts et cautionnements reçus	50 000,00	26 583,21	0,00	23 416,79
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
020	Dépenses imprévues	0,00			
Total des dépenses financières		100 000,00	75 455,89	0,00	24 544,11
Total des dépenses d'opérations pour compte de tiers		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DEPENSES REELLES		2 611 546,75	1 667 462,92	0,00	944 083,83
040	Opérat° ordre transfert entre sections (5)	185 500,00	133 303,80		52 196,20
	Reprises sur autofinancement antérieur(6)	185 500,00	133 303,80		52 196,20
13911	Sub. équipt cpte résult. Etat	7 500,00	7 018,75		481,25
13912	Sub. équipt cpte résult. Régions	50 000,00	39 660,35		10 339,65
13913	Sub. équipt cpte résult. Départements	40 000,00	31 990,63		8 009,37
13917	Sub. équipt cpte résult. Budget communaut	55 000,00	54 634,07		365,93
13918	Autres subventions d'équipement	33 000,00	0,00		33 000,00
	Charges transférées	0,00	0,00		0,00
041	Opérations patrimoniales (7)	2 127 200,00	1 259 093,96		868 106,04
2313	Constructions	2 127 200,00	1 259 093,96		868 106,04
TOTAL DEPENSES D'ORDRE		2 312 700,00	1 392 397,76		920 302,24
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (= Total des dépenses réelles et d'ordre)		4 924 246,75	3 059 860,68	0,00	1 864 386,07
Pour information		0,00			
D 001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1					

- (1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.
(2) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les mandats émis et les restes à réaliser au 31/12.
(3) Voir état III B3 pour le détail des opérations d'équipement.
(4) Voir annexe IV A7 pour le détail des opérations pour compte de tiers.
(5) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 040 = RE 042.
(6) Les comptes 15..2 peuvent figurer dans le détail des reprises sur autofinancement antérieur si la régie applique le régime des provisions budgétaires.
(7) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 041 = RI 041.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF					III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES RECETTES					B2
Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (2)
13	Subventions d'investissement	315 456,00	0,00	0,00	315 456,00
1314	Subv. équipt Communes	315 456,00	0,00	0,00	315 456,00
16	Emprunts et dettes assimilées(hors 165)	453 000,00	0,00	0,00	453 000,00
1641	Emprunts en euros	453 000,00	0,00	0,00	453 000,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	2 469,68	0,00	-2 469,68
238	Avances commandes immo. incorp.	0,00	2 469,68	0,00	-2 469,68
Total des recettes d'équipement		768 456,00	2 469,68	0,00	765 986,32
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
165	Dépôts et cautionnements reçus	50 000,00	72 355,19	0,00	-22 355,19
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes financières		50 000,00	72 355,19	0,00	-22 355,19
Total des recettes d'opérations pour compte de tiers		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DES RECETTES REELLES		818 456,00	74 824,87	0,00	743 631,13
021	Virement de la section d'exploitation	922 943,33			
040	Opérat° ordre transfert entre sections (4)(5)	838 600,00	803 421,73		35 178,27
28131	Bâtiments	700 000,00	666 274,83		33 725,17
28138	Autres constructions	120 000,00	118 539,07		1 460,93
28183	Matériel de bureau et informatique	0,00	310,00		-310,00
28184	Mobilier	18 000,00	17 801,59		198,41
28188	Autres	600,00	496,24		103,76
TOTAL DES PRELEVEMENTS PROVENANT DE LA SECTION D'EXPLOITATION		1 761 543,33	803 421,73		958 121,60
041	Opérations patrimoniales (6)	2 127 200,00	1 259 093,96		868 106,04
2031	Frais d'études	2 200,00	0,00		2 200,00
238	Avances commandes immo. incorp.	2 125 000,00	1 259 093,96		865 906,04
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE		3 888 743,33	2 062 515,69		1 826 227,64
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (= Total des recettes réelles et d'ordre)		4 707 199,33	2 137 340,56	0,00	2 569 858,77
Pour information		475 359,25			
R 001 Solde d'exécution positif reporté de N-1					

- (1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.
(2) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les mandats émis et les restes à réaliser au 31/12.
(3) Voir annexe IV A7 pour le détail des opérations pour compte de tiers.
(4) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, *DI 040 = RE 042*.
(5) Les comptes 15..2 peuvent figurer dans le détail du chapitre 040 si la régie applique le régime des provisions budgétaires.
(6) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, *DI 041 = RI 041*.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT	B3

Cet état ne contient pas d'information.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE	A1.2

A1.2 – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166)

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes à l'origine du contrat													
	Organisme prêteur ou chef de file	Date de signature	Date d'émission ou date de mobilisation (1)	Date du premier remboursement	Nominal (2)	Type de taux d'intérêt (3)	Index (4)	Taux initial		Devise	Périodicité des remboursements (6)	Profil d'amortissement (7)	Possibilité de remboursement anticipé O/N	Catégorie d'emprunt (8)
								Niveau de taux (5)	Taux actuariel					
163 Emprunts obligataires (Total)					0,00									
164 Emprunts auprès d'établissement de crédit (Total)					1 027 000,00									
1641 Emprunts en euros (total)					1 027 000,00									
LIC-43	SFIL	11/12/2007	30/06/2008	01/07/2009	1 027 000,00	C	Taux fixe annuable à 4.25 %	4,250	4,310		A	P	O	A-1
1643 Emprunts en devises (total)					0,00									
16441 Emprunts assortis d'une option de tirage sur ligne de trésorerie (total)					0,00									
165 Dépôts et cautionnements reçus (Total)					61 140,17									
Dépôts et cautions					61 140,17			0,000	0,000					A-1
167 Emprunts et dettes assortis de conditions particulières (Total)					0,00									
1675 Dettes pour METP et PPP (total)					0,00									
1678 Autres emprunts et dettes (total)					0,00									
168 Emprunts et dettes assimilés (Total)					0,00									
1681 Autres emprunts (total)					0,00									
1682 Bons à moyen terme négociables (total)					0,00									
1687 Autres dettes (total)					0,00									

Nantes Métropole - Locaux industriels-commerciaux - CA - 2018

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes à l'origine du contrat													
	Organisme prêteur ou chef de file	Date de signature	Date d'émission ou date de mobilisation (1)	Date du premier remboursement	Nominal (2)	Type de taux d'intérêt (3)	Index (4)	Taux initial		Devise	Périodicité des remboursements (6)	Profil d'amortissement (7)	Possibilité de remboursement anticipé O/N	Catégorie d'emprunt (8)
								Niveau de taux (5)	Taux actuariel					
Total général					1 088 140,17									

(1) Si un emprunt donne lieu à plusieurs mobilisations, indiquer la date de la première mobilisation.

(2) Nominal : montant emprunté à l'origine.

(3) Type de taux d'intérêt : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(4) Mentionner le ou les types d'index (ex : Euribor 3 mois).

(5) Indiquer le niveau de taux à l'origine du contrat.

(6) Indiquer la périodicité des remboursements : A : annuelle ; M : mensuelle, B : bimestrielle, S : semestrielle, T : trimestrielle, X autre.

(7) Indiquer C pour amortissement constant, P pour amortissement progressif, F pour *in fine*, X pour autres à préciser.

(8) Catégorie d'emprunt à l'origine. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE	A1.2

A1.2 – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes au 31/12/N											
	Couverture ? O/N (10)	Montant couvert	Catégorie d'emprunt après couverture éventuelle (11)	Capital restant dû au 31/12/N	Durée résiduelle (en années)	Taux d'intérêt			Annuité de l'exercice			ICNE de l'exercice
						Type de taux (12)	Index (13)	Niveau de taux d'intérêt au 31/12/N (14)	Capital	Charges d'intérêt (15)	Intérêts perçus (le cas échéant) (16)	
163 Emprunts obligataires (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
164 Emprunts auprès d'établissement de crédit (Total)		0,00		618 847,20					48 872,68	28 772,24	0,00	13 369,68
1641 Emprunts en euros (total)		0,00		618 847,20					48 872,68	28 772,24	0,00	13 369,68
LIC-43	N	0,00	A-1	618 847,20	9,50	F	Taux fixe à 4.25 %	4,250	48 872,68	28 772,24	0,00	13 369,68
1643 Emprunts en devises (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
16441 Emprunts assortis d'une option de tirage sur ligne de trésorerie (total) (9)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
165 Dépôts et cautionnements reçus (Total)		0,00		106 912,15					26 583,21	0,00	0,00	0,00
Dépôts et cautions	N	0,00	A-1	106 912,15	0,00			0,000	26 583,21	0,00	0,00	0,00
167 Emprunts et dettes assortis de conditions particulières (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1675 Dettes pour METP et PPP (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1678 Autres emprunts et dettes (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
168 Emprunts et dettes assimilés (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1681 Autres emprunts (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1682 Bons à moyen terme négociables (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1687 Autres dettes (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
Total général		0,00		725 759,35					75 455,89	28 772,24	0,00	13 369,68

(9) S'agissant des emprunts assortis d'une ligne de trésorerie, il faut faire ressortir le remboursement du capital de la dette prévue pour l'exercice correspondant au véritable endettement.

(10) Si l'emprunt est soumis à couverture, il convient de compléter le tableau « détail des opérations de couverture ».

(11) Catégorie d'emprunt. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

Nantes Métropole - Locaux industriels-commerciaux - CA - 2018

- (12) Type de taux d'intérêt après opérations de couverture : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).
- (13) Mentionner l'index en cours au 31/12/N après opérations de couverture.
- (14) Taux après opérations de couverture éventuelles. Pour les emprunts à taux variable, indiquer le niveau moyen du taux constaté sur l'année.
- (15) Il s'agit des intérêts dus au titre du contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 « Intérêts réglés à l'échéance » (intérêts décaissés) et intérêts éventuels dus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés à l'article 668.
- (16) Indiquer les intérêts éventuellement reçus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés au 768.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS	A1.4

A1.4 – TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS (1)

Indices sous-jacents		(1) Indices zone euro	(2) Indices inflation française ou zone euro ou écart entre ces indices	(3) Ecart d'indices zone euro	(4) Indices hors zone euro et écarts d'indices dont l'un est un indice hors zone euro	(5) Ecart d'indices hors zone euro	(6) Autres indices
(A) Taux fixe simple. Taux variable simple. Echange de taux fixe contre taux variable ou inversement. Echange de taux structuré contre taux variable ou taux fixe (sens unique). Taux variable simple plafonné (cap) ou encadré (tunnel)	Nombre de produits	2	0	0	0	0	
	% de l'encours	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	725 759,35	0,00	0,00	0,00	0,00	
(B) Barrière simple. Pas d'effet de levier	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(C) Option d'échange (swaption)	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(D) Multiplicateur jusqu'à 3 ; multiplicateur jusqu'à 5 capé	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(E) Multiplicateur jusqu'à 5	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(F) Autres types de structures	Nombre de produits						0
	% de l'encours						0,00
	Montant en euros						0,00

(1) Cette annexe retrace le stock de dette au 31/12/N après opérations de couverture éventuelles.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS	A2

A2 – AMORTISSEMENTS – METHODES UTILISEES

CHOIX DE L'ASSEMBLEE DELIBERANTE	Délibération du
Biens de faible valeur Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s'amortissent sur un an (article R. 2321-1 du CGCT) : €	

Procédure d'amortissement (linéaire, dégressif, variable)	Catégories de biens amortis	Durée (en années)	
L	2031 - Frais d'études amortissables	5	19/10/2012
L	2033 - Frais insertion amortissables	5	19/10/2012
L	208 - Autres immobilisations incorporelles	5	19/10/2012
L	2121 - Agencements et aménagements de terrains nus	30	19/10/2012
L	2122 - Agencements et aménagements de terrains bâtis	30	19/10/2012
L	2128 - Agencements et aménagements d'autres terrains	30	19/10/2012
L	2131- Bâtiments	50	19/10/2012
L	2135 - Installations générales agencements aménagements des constructions	50	19/10/2012
L	2138 - Autres constructions	50	19/10/2012
L	2141 - Constructions sur sol d'autrui - Bâtiments	50	19/10/2012
L	2145 - Constructions sur sol d'autrui - Inst. générales agencements aménagements des constructions	50	19/10/2012
L	2148 - Constructions sur sol d'autrui - autres constructions	50	19/10/2012
L	2151 - Installations complexes spécialisées	30	19/10/2012
L	2153 - Installations à caractère spécifique	30	19/10/2012
L	2154 - Matériel industriel	30	19/10/2012
L	2155 - Outillage industriel	30	19/10/2012
L	2157 - Agencements et aménagements du matériel et outillage industriels	30	19/10/2012
L	217- Les immo reçues pour la mise à dispo. seront amorties sur la même durée de l'immo directe corresp	0	19/10/2012
L	2181 - Installations générales agencements aménagements divers	10	19/10/2012
L	2182 - Matériel de transport	5	19/10/2012
L	2183 - Matériel de bureau et matériel informatique	2	19/10/2012
L	2184 - Mobilier	10	19/10/2012
L	2188 - Autres immobilisations	10	19/10/2012
L	22- Les immo reçues en affectation seront amorties sur la même durée de l'immo directe corresp	0	19/10/2012
V	131 - La durée de la reprise sera identique à la durée de l'amortissement du bien subventionné	0	19/10/2012

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – DEPENSES	A4.1

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalizations
DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES =A + B		235 500,00	182 176,48
16 Emprunts et dettes assimilées (A)		50 000,00	48 872,68
1631	Emprunts obligataires	0,00	0,00
1641	Emprunts en euros	50 000,00	48 872,68
1643	Emprunts en devises	0,00	0,00
16441	Opérat° afférentes à l'emprunt	0,00	0,00
1678	Autres emprunts et dettes	0,00	0,00
1681	Autres emprunts	0,00	0,00
1682	Bons à moyen terme négociables	0,00	0,00
1687	Autres dettes	0,00	0,00
Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B)		185 500,00	133 303,80
10...	<i>Reprise de dotations, fonds divers et réserves</i>		
10...	Reversement de dotations, fonds divers et réserves		
139	<i>Subv. invest. transférées cpte résultat</i>	185 500,00	133 303,80
020	Dépenses imprévues	0,00	0,00

	Op. de l'exercice I	Restes à réaliser en dépenses au 31/12	Solde d'exécution D001 de l'exercice précédent (N-1)	TOTAL II
Dépenses à couvrir par des ressources propres	182 176,48	0,00	0,00	182 176,48

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – RECETTES	A4.2

RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalisations
RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b		1 761 543,33	III 803 421,73
Ressources propres externes de l'année (a)		0,00	0,00
10222	FCTVA	0,00	0,00
10228	Autres fonds globalisés	0,00	0,00
26...	Participations et créances rattachées		
27...	Autres immobilisations financières		
Ressources propres internes de l'année (b) (2)		1 761 543,33	803 421,73
15...	Provisions pour risques et charges		
169	Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00
26...	Participations et créances rattachées		
27...	Autres immobilisations financières		
28...	Amortissement des immobilisations		
28131	Bâtiments	700 000,00	666 274,83
28138	Autres constructions	120 000,00	118 539,07
28183	Matériel de bureau et informatique	0,00	310,00
28184	Mobilier	18 000,00	17 801,59
28188	Autres	600,00	496,24
29...	Dépréciation des immobilisations		
39...	Dépréciat° des stocks et en-cours		
481...	Charges à répartir plusieurs exercices		
021	Virement de la section d'exploitation	922 943,33	0,00

	Opérations de l'exercice III	Restes à réaliser en recettes au 31/12	Solde d'exécution R001 de l'exercice précédent	Affectation R106 de l'exercice précédent	TOTAL IV
Total ressources propres disponibles	803 421,73	0,00	475 359,25	0,00	1 278 780,98

	Montant
Dépenses à couvrir par des ressources propres	II 182 176,48
Ressources propres disponibles	IV 1 278 780,98
Solde	V = IV – II (3) 1 096 604,50

(1) Les comptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39 et 481 sont à détailler conformément au plan de comptes.

(2) Les comptes 15, 29 et 39 sont présentés uniquement si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(3) Indiquer le signe algébrique.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 2313-3 du CGCT) – ENTREES	A8.1

A8.1 – ETAT DES ENTREES D'IMMOBILISATIONS

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements	Durée de l'amortissement
Acquisitions à titre onéreux				
29/03/2018	2040474-Coffre fort à digicode	105,43	0,00	10
Acquisitions à titre gratuit				
Mise à disposition				
Affectation				
Mises en concession ou affermage				
Divers				
TOTAL GENERAL		105,43	0,00	

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 2313-3 du CGCT) – SORTIES	A8.2

A8.2 – ETAT DES SORTIES DES BIENS D'IMMOBILISATIONS

Modalités et date de sortie	Désignation du bien	Valeur d'acquisition (coût historique)	Durée de l'amort.	Cumul des amort. antérieurs	Valeur nette comptable au jour de la cession	Prix de cession	Plus ou moins values
Cessions à titre onéreux							
Cessions à titre gratuit							
Mise à disposition							
Affectation							
Mises en concession ou affermage							
Mise à la réforme							
Divers							
TOTAL GENERAL		0,00					0,00

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS	A8.3

A8.3 –OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS

Produit des cessions		Réalisations
Compte 775	Produits des cessions d'éléments d'actif	0,00
Compte 675	Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	0,00

IV – ANNEXES	IV
ENGAGEMENTS HORS BILAN AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT	B2.1

B2.1 – SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT

N° ou intitulé de l'AP	Montant des AP			Montant des CP			
	Pour mémoire AP votée y compris ajustement	Révision de l'exercice N	Total cumulé (toutes les délibérations y compris pour N)	Crédits de paiement antérieurs (réalisations cumulées au 01/01/N) (1)	Crédits de paiement ouverts au titre de l'exercice N (2)	Restes à financer au-delà de l'exercice N (3)	CP réalisés durant l'exercice N
2010 - AP041 : Locaux Industriels et Commerciaux	13 260 000,00	450 000,00	13 710 000,00	9 940 815,77	2 298 812,31	2 316 373,39	1 452 810,84
2011 - AP041 : Locaux Industriels et Commerciaux	310 603,92	0,00	310 603,92	283 042,78	15 090,00	15 212,73	12 348,41
2013 - AP041 : Locaux Industriels et Commerciaux	1 001 043,93	-2 536,28	998 507,65	967 633,77	16 170,43	28 069,04	2 804,84
2016 - AP041 : Locaux Industriels et Commerciaux	14 622,06	-120,79	14 501,27	13 377,26	1 124,01	1 124,01	0,00
2017 - AP041 : Locaux Industriels et Commerciaux	230 000,00	-20 651,66	209 348,34	18 683,34	120 440,00	92 596,35	98 068,65
2018 - AP041 : Locaux Industriels et Commerciaux	0,00	115 000,00	115 000,00	0,00	59 910,00	89 025,71	25 974,29
TOTAL APCP	14 816 269,91	541 691,27	15 357 961,18	11 223 552,92	2 511 546,75	2 542 401,23	1 592 007,03

(1) Il s'agit des réalisations effectives correspondant aux mandats émis.

(2) Il s'agit du montant prévu initialement par l'échéancier corrigé des révisions.

(3) Il s'agit de la différence entre les AP engagées et les CP consommés.

IV – ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS LISTE DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA COLLECTIVITE A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER	C2

C2 – LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS A ETE PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 et L. 2313-1-1 du CGCT)

Les documents financiers et comptables de ces organismes sont mis à la disposition du public à (1). Toute personne a le droit de demander communication.

La nature de l'engagement (2)	Nom de l'organisme	Raison sociale de l'organisme	Nature juridique de l'organisme	Montant de l'engagement
<u>Délégation de service public (3)</u>				
- Affermage	SEMMINN	Société d'économie mixte du Marché d'Intérêt National de Nantes Métropole	Société Anonyme d'Economie Mixte	0,00
- Affermage	Nantes Aménagement	Nantes Aménagement (Gestion du patrimoine économique communautaire)	Société Anonyme d'Economie Mixte	0,00
<u>Garantie ou cautionnement d'un emprunt</u>				
<u>Autres</u>				

(1) Hôtel de ville pour les communes et siège de l'établissement pour les EPCI, syndicat, etc... et autres lieux publics désignés par la commune ou l'établissement.

(2) Indiquer la date de la décision (délibérations, contrats ou décisions de l'exécutif) .

(3) Préciser la nature de la délégation (concession, affermage, régie intéressée, ...).

IV – ANNEXES	IV
ARRETE ET SIGNATURES	D

Nombre de membres en exercice : 97

Nombre de membres présents : 0

Nombre de suffrages exprimés : 0

VOTES :

Pour : 0

Contre : 0

Abstentions : 0

Date de convocation : 21/06/2019

Présenté par (1) la présidente,

A Nantes le 28/06/2019

(1) la présidente,

Délibéré par l'assemblée (2), réunie en session du Conseil Métropolitain

A Nantes, le 28/06/2019

Les membres de l'assemblée délibérante (2),

Certifié exécutoire par (1) la présidente, compte tenu de la transmission en préfecture, le , et de la publication le
A Nantes, le 28/06/2019

(1) Indiquer le « président du conseil d'administration » ou l'exécutif de la collectivité de rattachement : maire, président du conseil général...

(2) L'assemblée délibérante étant : de la Métropole de Nantes.

REPUBLIQUE FRANÇAISE

: Nantes Métropole (1)

(2) AGREGE AU BUDGET PRINCIPAL DE

Numéro SIRET : 24440040400087

POSTE COMPTABLE : Nantes Municipale

M. 57

Compte administratif

Voté par nature

BUDGET : Elimination et trait. déchets (3)

ANNEE 2018

(1) Indiquer soit le nom de la collectivité, soit le libellé de l'établissement, soit le nom du syndicat mixte relevant de l'article L. 5721-2 du CGCT.

(2) A compléter s'il s'agit d'un budget annexe.

(3) Indiquer le budget concerné : budget principal ou libellé du budget annexe.

Sommaire

I - Informations générales

A - Informations statistiques, fiscales et financières	4
B - Pour mémoire : Modalités de vote du budget	5
C1 - Exécution du budget - Résultats	6
C2 - Exécution du budget - RAR Dépenses	7
C3 - Exécution du budget - RAR Recettes	8

II - Présentation générale

A - Vue d'ensemble - Exécution du budget	9
B1 - Equilibre financier - Investissement	10
B2 - Equilibre financier - Fonctionnement	11
C1 - Balance générale - Dépenses	12
C2 - Balance générale - Recettes	13

III - Adoption du CA

A - Section d'investissement - Vue d'ensemble	15
A1 - Section d'investissement - Dépenses - Détail par article	18
A2.1 - Section d'investissement - Dépenses - Vue d'ensemble des opérations d'équipement	20
A2.2 - Section d'investissement - Dépenses - Détail des opérations d'équipement gérées en AP	21
A2.3 - Section d'investissement - Dépenses - Détail des opérations d'équipement gérées hors AP	22
A3 - Section d'investissement - Recettes - Détail par article	23
B - Section de fonctionnement - Vue d'ensemble	25
B1 - Section de fonctionnement - Dépenses - Détail par article	27
B2 - Section de fonctionnement - Recettes - Détail par article	31

IV - Annexes

A - Présentation croisée

A1 - Section d'investissement - Vue d'ensemble	33
A1.01 - Opérations non ventilables	35
A1.900 - Fonction 0 - Services généraux	36
A1.900-5 - Fonction 0-5 - Gestion des fonds européens	Sans Objet
A1.901 - Fonction 1 - Sécurité	Sans Objet
A1.902 - Fonction 2 - Enseignement, formation professionnelle et apprentissage	Sans Objet
A1.903 - Fonction 3 - Culture, vie sociale, jeunesse, sports et loisirs	Sans Objet
A1.904 - Fonction 4 - Santé et action sociale (hors RSA)	Sans Objet
A1.904-4 - Fonction 4-4 - RSA	Sans Objet
A1.905 - Fonction 5 - Aménagement des territoires et habitat	Sans Objet
A1.906 - Fonction 6 - Action économique	Sans Objet
A1.907 - Fonction 7 - Environnement	39
A1.908 - Fonction 8 - Transports	Sans Objet
A2 - Section de fonctionnement - Vue d'ensemble	42
A2.01 - Opérations non ventilables	44
A2.930 - Fonction 0 - Services généraux	45
A2.930-5 - Fonction 0-5 - Gestion des fonds européens	Sans Objet
A2.931 - Fonction 1 - Sécurité	Sans Objet
A2.932 - Fonction 2 - Enseignement, formation professionnelle et apprentissage	Sans Objet
A2.933 - Fonction 3 - Culture, vie sociale, jeunesse, sports et loisirs	Sans Objet
A2.934 - Fonction 4 - Santé et action sociale (hors APA et RSA/Régularisation de RMI)	Sans Objet
A2.934-3 - Fonction 4-3 - APA	Sans Objet
A2.934-4 - Fonction 4-4 - RSA/Régularisation de RMI	Sans Objet
A2.935 - Fonction 5 - Aménagement des territoires et habitat	Sans Objet
A2.936 - Fonction 6 - Action économique	Sans Objet
A2.937 - Fonction 7 - Environnement	48
A2.938 - Fonction 8 - Transports	Sans Objet

B - Annexes patrimoniales

B1.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie	Sans Objet
B1.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dette	57
B1.3 - Etat de la dette - Répartition par structure de taux	Sans Objet
B1.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours	61
B1.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture	Sans Objet
B1.6 - Etat de la dette - Remboursement anticipé d'emprunts avec refinancement	Sans Objet
B1.7 - Etat de la dette - Emprunts renégociés au cours de l'année N	Sans Objet

B1.8 - Etat de la dette - Dette pour financer l'emprunt d'un autre organisme	Sans Objet
B1.9 - Etat de la dette - Autres dettes	Sans Objet
B2 - Méthodes utilisées pour les amortissements	62
B3.1 - Etat des provisions constituées	Sans Objet
B3.2 - Etalement des provisions	Sans Objet
B4 - Etat des charges transférées	Sans Objet
B5 - Détail des chapitres d'opérations pour comptes de tiers	Sans Objet
B6 - Prêts	Sans Objet
B7.1 - Etat des emprunts garantis	Sans Objet
B7.2 - Calcul du ratio d'endettement relatif aux emprunts garantis	Sans Objet
B8.1.1 - Concours attribués à des tiers	63
B8.1.2 - Liste des subventions versées aux communes	Sans Objet
B8.2 - Etat des contrats de crédit-bail	Sans Objet
B8.3 - Etat des contrats de PPP	Sans Objet
B8.4 - Etat des autres engagements donnés	Sans Objet
B8.5 - Etat des engagements reçus	Sans Objet
B9 - Etat du personnel	82
B10 - Liste des organismes dans lesquels la collectivité a pris un engagement financier	85
B11.1 - Liste des organismes de regroupement	Sans Objet
B11.2 - Liste des établissements publics créés	Sans Objet
B11.3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe	Sans Objet
B12.1 - Variation du patrimoine - Entrées	86
B12.2 - Variation du patrimoine - Sorties	91
B13 - Opérations liées aux cessions	92
B14 - Etat des travaux en régie	Sans Objet
C - Annexes budgétaires	
C1.1 - Equilibre budgétaire - Dépenses	93
C1.2 - Equilibre budgétaire - Recettes	94
C2.1 - Situation des AP	96
C2.2 - Situation des AE	Sans Objet
D - Autres éléments d'information	
D1 - Etat des recettes grevées d'affectation spéciale	Sans Objet
D2.1 - Liste des services assujettis à la TVA et non érigés en budget annexe	97
D2.2.1 - Services assujettis à la TVA - Vue d'ensemble	98
D2.2.2 - Services assujettis à la TVA - Détail investissement	102
D2.2.3 - Services assujettis à la TVA - Détail fonctionnement	106
D3.1 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs - Volet 1 : Budget	Sans Objet
D3.2 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs - Volet 2 : Compte d'exploitation	Sans Objet
D3.3 - Services ferroviaires régionaux des voyageurs - Volet 3 : Patrimoine	Sans Objet
D4.1 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 CU) - Entrées	Sans Objet
D4.2 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 CU) - Sorties	Sans Objet
D5 - Gestion des fonds européens	Sans Objet
D6 - Emploi des crédits communautaires dans le cadre de la subvention globale	Sans Objet
D7 - Actions de formation des élus	Sans Objet
D8 - Etat relatif aux ressources et dépenses de la formation professionnelle des jeunes	Sans Objet
D9 - Compte d'emploi du fonds commun des services d'hébergement	Sans Objet
D10 - Identification des flux croisés	Sans Objet
D11 - Présentation agrégée du budget principal et des budgets annexes	Sans Objet
D12 - Décisions en matière de taux	Sans Objet
D13.1 - Etats de la répartition de la TEOM - Investissement	Sans Objet
D13.2 - Etats de la répartition de la TEOM - Fonctionnement	Sans Objet
V - Arrêté et signatures	
A - Arrêté et signatures	110

Préciser, pour chaque annexe, si l'état est joint ou sans objet.

 Dans l'ensemble des tableaux, les cases grisées ne doivent pas être remplies.

Conformément à l'instruction budgétaire et comptable, il convient de mentionner que :

dans la présentation croisée, la rubrique fonctionnelle 01 – Opérations non ventilables comprend les impôts et taxes non affectés, les dotations et participations, la dette et les opérations financières, les opérations patrimoniales en investissement, les frais de fonctionnement des groupes d'élus en fonctionnement ;
les opérations d'ordre doivent figurer en italique.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
INFORMATIONS STATISTIQUES, FISCALES ET FINANCIERES	A

Informations statistiques	
	Valeurs
Population totale	646 513

Informations fiscales (N-2)	
	Collectivité
Indicateur de ressources fiscales ou potentiel fiscal par habitant (1)	553,03

Informations financières – ratios		Valeurs
1	Dépenses réelles de fonctionnement / population	110 €
2	Recettes réelles de fonctionnement / population	115 €
3	Dépenses d'équipement brut / population	6 €
4	Encours de dette / population (2)	11 €
5	DGF / population	0
6	Dépenses de personnel / dépenses réelles de fonctionnement (3)	23,48%
7	Dépenses réelles de fonctionnement et remboursement annuel de la dette en capital / recettes réelles de fonctionnement (3)	97,44%
8	Dépenses d'équipement brut / recettes réelles de fonctionnement	5,02%
9	Encours de la dette / recettes réelles de fonctionnement (2) (3)	9,44%
10	Epargne brute / recettes réelles de fonctionnement (2) (3)	3,91%

(1) A renseigner selon les dispositions législatives et réglementaires applicables à la collectivité. Informations comprises dans la fiche de répartition de la DGF de l'exercice N-1, établie sur la base des informations N-2 (transmise par les services préfectoraux).

(2) Les ratios s'appuyant sur l'encours de la dette se calculent à partir du montant de la dette au 31 décembre N.

(3) Pour les syndicats mixtes, seules ces données sont à renseigner.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
POUR MEMOIRE : MODALITES DE VOTE DU BUDGET	B

I – L'assemblée délibérante a voté le budget :

- au niveau du chapitre (1) pour la section d'investissement ;
- au niveau du chapitre (1) pour la section de fonctionnement ;
- sans (2) vote formel sur les chapitres « opérations d'équipement » ;
- sans (2) vote formel sur chacun des chapitres.

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante :

II – En l'absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, sans vote formel sur chacun des chapitres, en fonctionnement, et en investissement sans vote formel pour les chapitres « opération d'équipement ».

III – L'assemblée délibérante a autorisé le président à opérer des virements de crédits de paiement de chapitre à chapitre dans les limites suivantes (3) : 7,5% des dépenses réelles de la section.

IV – En l'absence de mention au paragraphe III ci-dessus, le président est réputé ne pas avoir reçu l'autorisation de l'assemblée délibérante de pratiquer des virements de crédits de paiement de chapitre à chapitre.

V – Les provisions sont semi-budgétaires (4).

(1) A compléter par « du chapitre » ou « de l'article ».

(2) Indiquer « avec » ou « sans » vote formel.

(3) Au maximum dans la limite de 7.5 % des dépenses réelles de la section, à l'exclusion des crédits relatifs aux dépenses de personnel.

(4) A compléter par un seul des deux choix suivants, selon les dispositions législatives et réglementaires applicables à la collectivité :

- semi budgétaire ;

- budgétaire par délibération N°... du ...

I – INFORMATIONS GENERALES	I
EXECUTION DU BUDGET – RESULTATS	C1

RESULTAT DE L'EXERCICE					
	Mandats émis	Titres émis	Reprise résultats exercice antérieur (1)		Résultat ou solde (A) (1)
TOTAL DU BUDGET	81 870 527,18	80 318 726,69	5 831 930,58	A1	4 280 130,09
Investissement	5 382 193,55	5 662 748,45	2 064 098,98	A2	2 344 653,88
Dont 1068		0,00			
Fonctionnement	76 488 333,63	74 655 978,24	3 767 831,60	A3	1 935 476,21

RESTES A REALISER (4)						
	Dépenses		Recettes		Solde (B) (5)	
TOTAL des RAR	I + II	0,00	III + IV	0,00	B1	0,00
Investissement	I	0,00	III	0,00	B2	0,00
Fonctionnement	II	0,00	IV	0,00	B3	0,00

RESULTAT CUMULE = (A) + (B) (6)		
TOTAL	A1 + B1	4 280 130,09
Investissement	A2 + B2	2 344 653,88
Fonctionnement	A3 + B3	1 935 476,21

(1) Indiquer le signe – si dépenses > recettes, et + si recettes > dépenses.

(2) Solde d'exécution de N-2 reporté sur la ligne budgétaire 001 du compte administratif N-1. Indiquer le signe – si dépenses > recettes, et + si recettes > dépenses.

(3) Résultat de fonctionnement reporté sur la ligne budgétaire 002 du compte administratif N-1. Indiquer le signe – si déficitaire, et + si excédentaire.

(4) A reporter au budget primitif ou au budget supplémentaire N+1.

(5) Indiquer le signe – si dépenses > recettes, et + si recettes > dépenses.

(6) Indiquer le signe : – si déficit ou besoin de financement, + si excédent.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
EXECUTION DU BUDGET – RAR DEPENSES	C2

DETAIL DES RESTES A REALISER N EN DEPENSES (1)

Chap. / art. (2)	Libellé	Dépenses engagées non mandatées
SECTION D'INVESTISSEMENT – TOTAL		(I) 0,00
018	RSA	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
13	Subventions d'investissement (3)	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf le 204) (3)	0,00
204	Subventions d'équipement versées (3)	0,00
21	Immobilisations corporelles (3)	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (3)	0,00
23	Immobilisations en cours (3)	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières (3)	0,00
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers	0,00
SECTION DE FONCTIONNEMENT – TOTAL		(II) 0,00
011	Charges à caractère général (4)	0,00
012	Charges de personnel et frais assimilés (4)	0,00
014	Atténuations de produits	0,00
016	APA	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00
65	Autres charges de gestion courante (4)	0,00
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00
66	Charges financières	0,00
67	Charges spécifiques (4)	0,00

(1) Il s'agit des restes à réaliser établis conformément à la comptabilité d'engagement annuelle. Ces restes à réaliser seront repris au BP ou au BS N+1.

(2) Suivant le niveau de vote retenu par l'assemblée délibérante.

(3) Hors dépenses imputées au chapitre 018.

(4) Hors dépenses imputées aux chapitres 016 et 017.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
EXECUTION DU BUDGET – RAR RECETTES	C3

DETAIL DES RESTES A REALISER N EN RECETTES (1)

Chap. / art. (2)	Libellé	Titres restant à émettre
SECTION D'INVESTISSEMENT – TOTAL		(III) 0,00
018	RSA	0,00
024	Produits des cessions d'immobilisations	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
13	Subventions d'investissement (reçues) (3)	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (3)	0,00
204	Subventions d'équipement versées (3)	0,00
21	Immobilisations corporelles (3)	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (3)	0,00
23	Immobilisations en cours (3)	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières (3)	0,00
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers	0,00
SECTION DE FONCTIONNEMENT – TOTAL		(IV) 0,00
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	0,00
73	Impôts et taxes	0,00
731	Fiscalité locale	0,00
74	Dotations et participations (4)	0,00
75	Autres produits de gestion courante (4)	0,00
013	Atténuations de charges (4)	0,00
016	APA	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00
76	Produits financiers	0,00
77	Produits spécifiques (4)	0,00

(1) Il s'agit des restes à réaliser établis conformément à la comptabilité d'engagement annuelle. Ces restes à réaliser seront repris au BP ou au BS N+1.

(2) Suivant le niveau de vote retenu par l'assemblée délibérante.

(3) Hors recettes imputées au chapitre 018.

(4) Hors recettes imputées aux chapitres 016 et 017.

II – PRESENTATION GENERALE	II
VUE D'ENSEMBLE – EXECUTION DU BUDGET	A

		DEPENSES		RECETTES	
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section de fonctionnement	A	76 488 333,63	G	74 655 978,24
	Section d'investissement	B	5 382 193,55	H	5 662 748,45

		+		+	
REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section de fonctionnement (002)	C	0,00	I	3 767 831,60
	Report en section d'investissement (001)	D	0,00	J	2 064 098,98

		=		=	
TOTAL EXERCICE (réalisations + reports N-1)		= A + B + C + D	81 870 527,18	= G + H + I + J	86 150 657,27

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (1)	Section de fonctionnement	E	0,00	K	0,00
	Section d'investissement	F	0,00	L	0,00
	TOTAL des restes à réaliser à reporter en N+1	= E + F	0,00	= K + L	0,00

RESULTAT CUMULE	Section de fonctionnement	= A + C + E	76 488 333,63	= G + I + K	78 423 809,84
	Section d'investissement	= B + D + F	5 382 193,55	= H + J + L	7 726 847,43
	TOTAL CUMULE	= A + B + C + D + E + F	81 870 527,18	= G + H + I + J + K + L	86 150 657,27

(1) Les restes à réaliser de la section de fonctionnement correspondent : en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu'elles ressortissent de la comptabilité des engagements ; et en recettes, aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre et non rattachées.

Les restes à réaliser de la section d'investissement correspondent : en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l'exercice telles qu'elles ressortissent de la comptabilité des engagements ; et en recettes, aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre au 31/12 de l'exercice.

II – PRESENTATION GENERALE	II
EQUILIBRE FINANCIER – INVESTISSEMENT	B1

SECTION D'INVESTISSEMENT – REALISATIONS

(y compris les restes à réaliser N-1)

Chap.	Libellé	Mandats	Titres
018	RSA	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement (reçues) (sauf 138) (1)		0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (2)		0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (y compris opérations) (1)	3 738,84	0,00
204	Subventions d'équipement versées (y compris opérations) (1)	102 309,06	0,00
21	Immobilisations corporelles (y compris opérations) (1)	2 793 960,41	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (y compris opérations) (1) (3)	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (y compris opérations) (1)	923 575,14	0,00
Total des réalisations d'équipement		3 823 583,45	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves (4)	0,00	374 473,99
13	Subventions d'investissement (1) (5)	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	1 000 000,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie) (6)	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières (1)	0,00	0,00
Total des réalisations financières		1 000 000,00	374 473,99
45...	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (7)	0,00	0,00
Total des réalisations réelles en investissement		I 4 823 583,45	II 374 473,99
040	Opérations ordre transf. entre sections (8) (9)	496 256,28	5 225 920,64
041	Opérations patrimoniales (8)	62 353,82	62 353,82
Total des réalisations d'ordre en investissement		III 558 610,10	IV 5 288 274,46

TOTAL DES OPERATIONS D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE

TOTAL	I + III	5 382 193,55	II + IV	5 662 748,45
--------------	---------	---------------------	---------	---------------------

RESULTATS ANTERIEURS

001 Solde d'exécution de la section d'investissement N-1 reporté	V	0,00	VI	2 064 098,98
1068 Excédents de fonctionnement capitalisés			VII	0,00

TOTAL CUMULE DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT

TOTAL DE LA SECTION	I + III + V	5 382 193,55	II + IV + VI + VII	7 726 847,43
SOLDE D'EXECUTION (recettes – dépenses) (10)		2 344 653,88		

(1) Hors dépenses et recettes imputées au chapitre 018.

(2) Sauf 165, 166 et 16449.

(3) En dépenses, le chapitre 22 retrace les travaux d'investissement réalisés sur les biens reçus en affectation. En recette, il retrace, le cas échéant, l'annulation de tels travaux effectués sur un exercice antérieur.

(4) En recettes, sauf 1068.

(5) En recettes, détail du 138.

(6) A servir uniquement lorsque la collectivité effectue une dotation initiale en espèces au profit d'un service public non personnalisé qu'elle crée.

(7) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en IV-B5).

(8) DI 040 = RF 042 ; RI 040 = DF 042 ; DI 041 = RI 041.

(9) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(10) Mettre le signe (-) en cas de déficit ou (+) en cas d'excédent.

II – PRESENTATION GENERALE	II
EQUILIBRE FINANCIER – FONCTIONNEMENT	B2

SECTION DE FONCTIONNEMENT – REALISATIONS
(y compris les restes à réaliser et rattachements N-1)

MANDATS EMIS		TITRES EMIS	
OPERATIONS REELLES ET MIXTES			
011 Charges à caractère général (1)	53 812 877,54	70 Prod. services, domaine, ventes diverses	4 683 174,36
012 Charges de personnel et frais assimilés (1)	16 732 911,23	73 Impôts et taxes (sauf 731)	0,00
		731 Fiscalité locale	61 296 608,00
		74 Dotations et participations (1)	3 546 277,63
65 Autres charges de gestion courante (sauf 6586) (1)	477 459,70	75 Autres produits de gestion courante (1)	4 607 173,33
6586 Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00		
014 Atténuations de produits	0,00	013 Atténuations de charges (1)	491,03
016 APA	0,00	016 APA	0,00
017 RSA / Régularisations de RMI	0,00	017 RSA / Régularisations de RMI	0,00
Total dépenses de gestion des services	71 023 248,47	Total recettes de gestion des services	74 133 724,35
66 Charges financières	228 091,50	76 Produits financiers	0,00
67 Charges spécifiques (1)	11 073,02	77 Produits spécifiques (1)	25 997,61
68 Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) (1)	0,00	78 Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (1)	0,00
TOTAL DEPENSES REELLES ET MIXTES	I 71 262 412,99	TOTAL RECETTES REELLES ET MIXTES	II 74 159 721,96

OPERATIONS D'ORDRE (2)			
042 Opérations ordre transf. entre sections (3)	5 225 920,64	042 Opérations ordre transf. entre sections (3)	496 256,28
043 Opérations ordre intérieur de la section	0,00	043 Opérations ordre intérieur de la section	0,00
TOTAL DEPENSES D'ORDRE	III 5 225 920,64	TOTAL RECETTES D'ORDRE	IV 496 256,28

TOTAL DES DEPENSES DE L'EXERCICE	I + III	76 488 333,63	TOTAL DES RECETTES DE L'EXERCICE	II + IV	74 655 978,24
---	----------------	----------------------	---	----------------	----------------------

RESULTAT REPORTE DE N-1					
002 Résultat de fonctionnement reporté	V	0,00	002 Résultat de fonctionnement reporté	VI	3 767 831,60

TOTAL DES DEPENSES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	I + III + V	76 488 333,63	TOTAL DES RECETTES DE LA SECTION DE FONCTIONNEMENT	II + IV + VI	78 423 809,84
---	--------------------	----------------------	---	---------------------	----------------------

SOLDE D'EXECUTION (recettes – dépenses) (4)	1 935 476,21				
--	---------------------	--	--	--	--

(1) Hors dépenses et recettes imputées aux chapitres 016 et 017.

(2) DF 042 = RI 040 ; RF 042 = DI 040 ; DF 043 = RF 043.

(3) Les comptes 68 et 78 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(4) Mettre le signe (-) en cas de déficit ou (+) en cas d'excédent.

II – PRESENTATION GENERALE	II
BALANCE GENERALE – DEPENSES	C1

MANDATS EMIS (y compris sur les restes à réaliser N-1)

INVESTISSEMENT		Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL Réalisé
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement (3)	0,00	485 130,30	485 130,30
15	Provisions pour risques et charges (4)		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	1 000 000,00	0,00	1 000 000,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	(7) 0,00		0,00
	Total des opérations d'équipement	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (3) (5)	3 738,84	0,00	3 738,84
204	Subventions d'équipement versées (3) (5)	102 309,06	0,00	102 309,06
21	Immobilisations corporelles (3) (5)	2 793 960,41	62 184,41	2 856 144,82
22	Immobilisations reçues en affectation (3) (5)	(8) 0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (3) (5)	923 575,14	169,41	923 744,55
018	RSA	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières (3)	0,00	0,00	0,00
28	Amortissement des immobilisations (reprises)		0,00	0,00
29	Dépréciations des immobilisations (4)		0,00	0,00
39	Dépréciation des stocks et en-cours (4)		0,00	0,00
3...	Stocks et en-cours		0,00	0,00
198	Neutralisation des amortissements		0,00	0,00
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (6)	0,00	0,00	0,00
481	Charges à rép. sur plusieurs exercices		0,00	0,00
49	Dépréciation des comptes de tiers (4)		0,00	0,00
59	Dépréciation des comptes financiers (4)		0,00	0,00
Dépenses d'investissement – Total		4 823 583,45	558 610,10	5 382 193,55

Pour information D 001 Solde d'exécution négatif reporté	0,00
---	-------------

FONCTIONNEMENT		Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL Réalisé
011	Charges à caractère général (9)	53 812 877,54		53 812 877,54
012	Charges de personnel et frais assimilés (9)	16 732 911,23		16 732 911,23
014	Atténuations de produits	0,00		0,00
016	APA	0,00		0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00		0,00
60	Achats et variation des stocks		0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante (sauf 6586) (9)	477 459,70	0,00	477 459,70
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00		0,00
66	Charges financières	228 091,50	0,00	228 091,50
67	Charges spécifiques (9)	11 073,02	36 990,98	48 064,00
68	Dot. aux amortissements et provisions (9)	0,00	5 188 929,66	5 188 929,66
71	Production stockée (ou déstockage)		0,00	0,00
Dépenses de fonctionnement – Total		71 262 412,99	5 225 920,64	76 488 333,63

Pour information D 002 Résultat négatif reporté	0,00
--	-------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir la liste des opérations d'ordre de l'instruction budgétaire et comptable M. 57.

(3) Hors dépenses imputées au chapitre 018.

(4) Ces chapitres ne sont à renseigner que si la collectivité applique le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(5) Hors chapitres opérations.

(6) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en IV-B5).

(7) A utiliser uniquement dans le cas où la collectivité effectuerait une dotation initiale au profit d'un service public doté de la seule autonomie financière.

(8) A utiliser uniquement dans le cas où la collectivité effectuerait des dépenses sur des biens affectés.

(9) Hors dépenses imputées aux chapitres 016 et 017.

II – PRESENTATION GENERALE	II
BALANCE GENERALE – RECETTES	C2

TITRES EMIS (y compris les restes à réaliser sur N-1)

INVESTISSEMENT		Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL Réalisé
10	Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068)	374 473,99	0,00	374 473,99
13	Subventions d'investissement (reçues) (3)	0,00	62 184,41	62 184,41
15	Provisions pour risques et charges (4)		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	0,00	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	(6) 0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (3)	0,00	169,41	169,41
204	Subventions d'équipement versées (3)	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles (3)	0,00	25 209,98	25 209,98
22	Immobilisations reçues en affectation (3)	(7) 0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (3)	0,00	0,00	0,00
018	RSA	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières (3)	0,00	0,00	0,00
28	Amortissement des immobilisations		5 188 929,66	5 188 929,66
29	Dépréciations des immobilisations (4)		0,00	0,00
39	Dépréciation des stocks et en-cours (4)		0,00	0,00
3...	Stocks et en-cours		0,00	0,00
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (5)	0,00	0,00	0,00
481	Charges à rép. sur plusieurs exercices		0,00	0,00
49	Dépréciation des comptes de tiers (4)		0,00	0,00
59	Dépréciation des comptes financiers (4)		0,00	0,00
Recettes d'investissement – Total		374 473,99	5 288 274,46	5 662 748,45

1068 Excédent de fonctionnement capitalisé N-1	0,00
---	-------------

Pour information R001 Solde d'exécution positif reporté	2 064 098,98
--	---------------------

FONCTIONNEMENT		Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL Réalisé
013	Atténuations de charges (8)	491,03		491,03
016	APA	0,00		0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00		0,00
60	Achats et variation des stocks		0,00	0,00
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	4 683 174,36		4 683 174,36
71	Production stockée (ou déstockage)		0,00	0,00
72	Production immobilisée		0,00	0,00
73	Impôts et taxes (sauf 731)	0,00		0,00
731	Fiscalité locale	61 296 608,00		61 296 608,00
74	Dotations et participations (8)	3 546 277,63		3 546 277,63
75	Autres produits de gestion courante (8)	4 607 173,33	0,00	4 607 173,33
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00
77	Produits spécifiques (8)	25 997,61	496 256,28	522 253,89
78	Reprise sur amortissements et provisions (8)	0,00	0,00	0,00
79	Transferts de charges		0,00	0,00
Recettes de fonctionnement – Total		74 159 721,96	496 256,28	74 655 978,24

Pour information R002 Résultat positif reporté	3 767 831,60
---	---------------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir la liste des opérations d'ordre de l'instruction budgétaire et comptable M. 57.

(3) Hors recettes imputées au chapitre 018.

(4) Ces chapitres ne sont à renseigner que si la collectivité applique le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(5) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail en IV-B5).

(6) A utiliser uniquement dans le cas où la collectivité effectuerait une dotation initiale au profit d'un service public doté de la seule autonomie financière.

(7) A utiliser uniquement dans le cas où la collectivité effectuerait des dépenses sur des biens affectés.

(8) Hors recettes imputées aux chapitres 016 et 017.

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE – DEPENSES	A

Chapitre		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalizations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AP	Pour information, réalisations gérées hors AP
TOTAL		8 153 222,95	5 382 193,55	0,00	2 771 029,40	3 823 583,45	1 558 610,10
018	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	13 000,00	3 738,84	0,00	9 261,16	3 738,84	0,00
204	Subventions d'équipement versées	118 883,95	102 309,06	0,00	16 574,89	102 309,06	0,00
21	Immobilisations corporelles	4 585 790,25	2 793 960,41	0,00	1 791 829,84	2 793 960,41	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	1 423 922,77	923 575,14	0,00	500 347,63	923 575,14	0,00
	Total des opérations d'équipement (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses d'équipement		6 141 596,97	3 823 583,45	0,00	2 318 013,52	3 823 583,45	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	1 000 000,00	1 000 000,00	0,00	0,00		1 000 000,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses financières		1 000 000,00	1 000 000,00	0,00	0,00	0,00	1 000 000,00
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses réelles		7 141 596,97	4 823 583,45	0,00	2 318 013,52	3 823 583,45	1 000 000,00
040	Opérations ordre transf. entre sections (5)	501 625,98	496 256,28		5 369,70		496 256,28
041	Opérations patrimoniales (6)	510 000,00	62 353,82		447 646,18		62 353,82
Total des dépenses d'ordre		1 011 625,98	558 610,10		453 015,88		558 610,10
Pour information : D001 Solde d'exécution négatif reporté		0,00	0,00				
Total des dépenses d'investissement cumulées		8 153 222,95	5 382 193,55	0,00	2 771 029,40	3 823 583,45	1 558 610,10

(1) Dépenses engagées non mandatées.

(2) Crédits sans emploi = crédits ouverts - réalisations - RAR au 31/12.

(3) Voir l'état III-A2.1 pour le détail des opérations d'équipement.

(4) Voir l'état IV-B5 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(5) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (DI 040 = RF 042).

(6) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (DI 041 = RI 041).

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE – RECETTES	A

Chapitre		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalizations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)
TOTAL		7 758 097,95	5 662 748,45	0,00	2 095 349,50
018	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement (hors 138)	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 16449, 165, 166 et 1688 non budgétaire)	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Subventions d'équipement versées	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	40 000,00	0,00	0,00	40 000,00
Total des recettes d'équipement		40 000,00	0,00	0,00	40 000,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	500 190,00	374 473,99	0,00	125 716,01
138	Autres subventions invest. non transf.	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (16449, 165 et 166)	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
024	Produits des cessions d'immobilisations	24 135,00		0,00	
Total des recettes financières		524 325,00	374 473,99	0,00	149 851,01
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (3)	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes réelles		564 325,00	374 473,99	0,00	189 851,01
021	Virement de la section de fonctionnement (4)	392 581,97			
040	Opérations ordre transf. entre sections (5) (6) (7)	6 291 190,98	5 225 920,64		1 065 270,34
041	Opérations patrimoniales (8)	510 000,00	62 353,82		447 646,18
Total des recettes d'ordre		7 193 772,95	5 288 274,46		1 905 498,49
Pour information : R001 Solde d'exécution positif reporté		2 064 098,98	2 064 098,98		
Total des recettes d'investissement cumulées		9 822 196,93	7 726 847,43	0,00	2 095 349,50

(1) Recettes justifiées non titrées.

(2) Crédits sans emploi = crédits ouverts - réalisations - RAR au 31/12.

(3) Voir l'état IV-B5 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(4) Pour mémoire, crédits ouverts au budget mais ne faisant pas l'objet d'émission de titres (opérations sans réalisation).

(5) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (DI 040 = RF 042).

(6) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(7) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l'article 192 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d'immobilisations »).

(8) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (*DI 041 = RI 041*).

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DEPENSES – DETAIL PAR ARTICLE	A1

Chap. / art. (1)		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalizations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AP	Pour information, réalisations gérées hors AP
TOTAL		8 153 222,95	5 382 193,55	0,00	2 771 029,40	3 823 583,45	1 558 610,10
018	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	13 000,00	3 738,84	0,00	9 261,16	3 738,84	0,00
2051	Concessions, droits similaires	13 000,00	3 738,84	0,00	9 261,16	3 738,84	0,00
204	Subventions d'équipement versées	118 883,95	102 309,06	0,00	16 574,89	102 309,06	0,00
20421	Privé : Bien mobilier, matériel	118 883,95	102 309,06	0,00	16 574,89	102 309,06	0,00
21	Immobilisations corporelles	4 585 790,25	2 793 960,41	0,00	1 791 829,84	2 793 960,41	0,00
2115	Terrains bâtis	235 482,40	166 472,15	0,00	69 010,25	166 472,15	0,00
21351	Bâtiments publics	117 531,00	112 707,11	0,00	4 823,89	112 707,11	0,00
2152	Installations de voirie	5 819,00	2 470,69	0,00	3 348,31	2 470,69	0,00
21534	Réseaux d'électrification	1 000,00	498,41	0,00	501,59	498,41	0,00
21538	Autres réseaux	5 000,00	1 760,52	0,00	3 239,48	1 760,52	0,00
2158	Autres inst., matériel, outil. techniques	338 595,35	273 725,94	0,00	64 869,41	273 725,94	0,00
21828	Autres matériels de transport	3 191 000,00	1 568 477,61	0,00	1 622 522,39	1 568 477,61	0,00
21838	Autre matériel informatique	22 093,98	21 261,42	0,00	832,56	21 261,42	0,00
21848	Autres matériels de bureau et mobiliers	4 650,62	1 790,51	0,00	2 860,11	1 790,51	0,00
2185	Matériel de téléphonie	1 200,00	527,34	0,00	672,66	527,34	0,00
2188	Autres immobilisations corporelles	663 417,90	644 268,71	0,00	19 149,19	644 268,71	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	1 423 922,77	923 575,14	0,00	500 347,63	923 575,14	0,00
231318	Autres bâtiments publics	773 235,00	404 392,30	0,00	368 842,70	404 392,30	0,00
231351	Bâtiments publics	10 000,00	0,00	0,00	10 000,00	0,00	0,00
23138	Autres constructions	392 721,46	320 720,94	0,00	72 000,52	320 720,94	0,00
23145	Constr. sol autrui-Install générales. .	100 000,00	98 295,23	0,00	1 704,77	98 295,23	0,00
23152	Installations de voirie	91 226,00	49 813,02	0,00	41 412,98	49 813,02	0,00
231534	Réseaux d'électrification	8 200,00	2 022,11	0,00	6 177,89	2 022,11	0,00
231538	Autres réseaux	48 331,54	48 331,54	0,00	0,00	48 331,54	0,00
23158	Autres constructions	208,77	0,00	0,00	208,77	0,00	0,00
	Total des opérations d'équipement (4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses d'équipement		6 141 596,97	3 823 583,45	0,00	2 318 013,52	3 823 583,45	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00

Nantes Métropole - Elimination et trait. déchets - CA - 2018

Chap. / art. (1)		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AP	Pour information, réalisations gérées hors AP
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf le 1688 non budgétaire)	1 000 000,00	1 000 000,00	0,00	0,00		1 000 000,00
1641	Emprunts en euros	1 000 000,00	1 000 000,00	0,00	0,00		1 000 000,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses financières		1 000 000,00	1 000 000,00	0,00	0,00	0,00	1 000 000,00
45...	Opérations pour compte de tiers (5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des dépenses réelles		7 141 596,97	4 823 583,45	0,00	2 318 013,52	3 823 583,45	1 000 000,00
040	Opérations ordre transf. entre sections (6)	501 625,98	496 256,28		5 369,70		496 256,28
	Reprise sur autofinancement antérieur	501 625,98	496 256,28		5 369,70		496 256,28
13911	Sub. transf cpte rés. Etat, étab. Nat.	105 000,00	102 199,45		2 800,55		102 199,45
13912	Sub. transf cpte résult. Régions	161 000,00	159 005,56		1 994,44		159 005,56
13913	Sub. transf cpte résult. Départements	221 000,00	220 682,81		317,19		220 682,81
13918	Autres Sub. transf équipement	3 500,00	3 242,48		257,52		3 242,48
192	Plus ou moins-values sur cession immo.	11 125,98	11 125,98		0,00		11 125,98
	Charges transférées (7)	0,00	0,00		0,00		0,00
041	Opérations patrimoniales (8)	510 000,00	62 353,82		447 646,18		62 353,82
2158	Autres inst.,matériel,outil. techniques	62 185,00	62 184,41		0,59		62 184,41
23138	Autres constructions	447 815,00	169,41		447 645,59		169,41
Total des dépenses d'ordre		1 011 625,98	558 610,10		453 015,88		558 610,10

(1) Détailler les articles conformément au plan de comptes.

(2) Dépenses engagées non mandatées.

(3) Crédits sans emploi = crédits ouverts – réalisations – RAR au 31/12.

(4) Voir état III-A2.1 pour le détail des opérations d'équipement.

(5) Il y a autant de ligne que d'opération pour compte de tiers.

(6) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (DI 040 = RF 042).

(7) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l'article 192 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d'immobilisations »).

(8) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (DI 041 = RI 041).

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE DES OPERATIONS D'EQUIPEMENT	A2.1

Vue d'ensemble des chapitres des opérations d'équipement

N° Opération	Libellé de l'opération	N° AP (1)	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Cumul des réalisations	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AP	Pour information, réalisations gérées hors AP
TOTAL			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Colonne à renseigner uniquement lorsque l'opération d'équipement est afférente à une AP.

(2) Dépenses engagées non mandatées.

(3) Crédits sans emploi = crédits ouverts – réalisations – RAR au 31/12.

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES OPERATIONS D'EQUIPEMENT	A2.2

Cet état ne contient pas d'information.

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES OPERATIONS D'EQUIPEMENT	A2.3

Cet état ne contient pas d'information.

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION D'INVESTISSEMENT – RECETTES – DETAIL PAR ARTICLE	A3

Chap. / art. (1)		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)
TOTAL		7 758 097,95	5 662 748,45	0,00	2 095 349,50
018	RSA	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement (hors 138)	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 1688 non budgétaire) (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (5)	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Subventions d'équipement versées (5)	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles (5)	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (5)	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (5)	40 000,00	0,00	0,00	40 000,00
23138	Autres constructions	40 000,00	0,00	0,00	40 000,00
Total des recettes d'équipement		40 000,00	0,00	0,00	40 000,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	500 190,00	374 473,99	0,00	125 716,01
10222	FCTVA	500 190,00	374 473,99	0,00	125 716,01
138	Autres subventions invest. non transf.	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (16449, 165 et 166)	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
024	Produits des cessions d'immobilisations	24 135,00		0,00	
Total des recettes financières		524 325,00	374 473,99	0,00	149 851,01
45	Chapitres d'opérations pour compte de tiers (6)	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes réelles		564 325,00	374 473,99	0,00	189 851,01
021	<i>Virement de la section de fonctionnement</i>	392 581,97	0,00		
040	<i>Opérations ordre transf. entre sections (7) (8) (9)</i>	6 291 190,98	5 225 920,64		1 065 270,34
192	<i>Plus ou moins-values sur cession immo.</i>	11 781,00	11 781,00		0,00
21828	<i>Autres matériels de transport</i>	25 209,98	25 209,98		0,00
28031	<i>Frais d'études</i>	10 000,00	7 588,51		2 411,49
28033	<i>Frais d'insertion</i>	700,00	630,80		69,20
280421	<i>Privé - Biens mob., matériel et études</i>	2 500 000,00	2 013 506,23		486 493,77
280422	<i>Privé - Bâtiments et installations</i>	4 000,00	3 780,63		219,37
28051	<i>Concessions et droits similaires</i>	50 000,00	28 441,29		21 558,71

Nantes Métropole - Elimination et trait. déchets - CA - 2018

Chap. / art. (1)		Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalizations Titres émis	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)
281351	Bâtiments publics	80 000,00	59 844,75		20 155,25
28138	Autres constructions	800 000,00	598 083,86		201 916,14
28141	Construct° sol autrui - Bâtiments public	15 000,00	10 045,43		4 954,57
281568	Autre matériel, outillage incendie	1 000,00	720,34		279,66
2815738	Autre matériel et outillage de voirie	100 000,00	77 378,29		22 621,71
28158	Autres inst.,matériel,outil. techniques	220 000,00	204 038,51		15 961,49
281828	Autres matériels de transport	1 800 000,00	1 565 280,24		234 719,76
281838	Autre matériel informatique	18 000,00	17 577,14		422,86
281848	Autres matériels de bureau et mobiliers	55 000,00	50 984,26		4 015,74
28185	Matériel de téléphonie	500,00	376,18		123,82
28188	Autres immo. corporelles	600 000,00	550 653,20		49 346,80
041	Opérations patrimoniales (10)	510 000,00	62 353,82		447 646,18
1318	Autres subventions d'équipement transf.	62 185,00	62 184,41		0,59
2033	Frais d'insertion	10 000,00	169,41		9 830,59
238	Avances commandes immo corporelles	437 815,00	0,00		437 815,00
Total des recettes d'ordre		7 193 772,95	5 288 274,46		1 905 498,49

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Recettes justifiées non titrées.

(3) Crédits sans emploi = crédits ouverts – réalisations – RAR au 31/12.

(4) Sauf 165, 166 et 16449.

(5) Exceptionnellement, les comptes 20, 204, 21, 22 et 23 sont en recettes réelles en cas de réduction ou d'annulation de mandats donnant lieu à reversement.

(6) Voir l'annexe IV-B5 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(7) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (RI 040 = DF 042).

(8) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(9) Aucune prévision budgétaire ne doit figurer à l'article 192 (cf. chapitre 024 « produit des cessions d'immobilisations »).

(10) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (DI 041 = RI 041).

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D'ENSEMBLE	B

DEPENSES

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, réalisations gérées hors AE
TOTAL		78 828 096,58	71 232 798,67	5 255 534,96	0,00	2 339 762,95	0,00	76 488 333,63
011	Charges à caractère général (3)	54 497 419,63	48 577 963,58	5 234 913,96	0,00	684 542,09	0,00	53 812 877,54
012	Charges de personnel et frais assimilés (3)	16 797 549,00	16 732 911,23	0,00	0,00	64 637,77		16 732 911,23
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante (sauf 6586) (3)	544 355,00	477 459,70	0,00	0,00	66 895,30	0,00	477 459,70
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Total des dépenses de gestion des services		71 839 323,63	65 788 334,51	5 234 913,96	0,00	816 075,16	0,00	71 023 248,47
66	Charges financières	260 000,00	207 470,50	20 621,00	0,00	31 908,50		228 091,50
67	Charges spécifiques (3)	45 000,00	11 073,02	0,00	0,00	33 926,98		11 073,02
68	Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) (3)	0,00	0,00			0,00		0,00
Total des dépenses financières		305 000,00	218 543,52	20 621,00	0,00	65 835,48		239 164,52
Total des dépenses réelles		72 144 323,63	66 006 878,03	5 255 534,96	0,00	881 910,64	0,00	71 262 412,99
023	Virement à la section d'investissement	392 581,97	0,00					
042	Opérations ordre transf. entre sections (4)	6 291 190,98	5 225 920,64			1 065 270,34		5 225 920,64
043	Opérations ordre intérieur de la section	0,00	0,00			0,00		0,00
Total des dépenses d'ordre		6 683 772,95	5 225 920,64			1 457 852,31		5 225 920,64

Pour information : 002 Déficit de fonctionnement reporté de N-1	0,00	0,00						
--	-------------	-------------	--	--	--	--	--	--

Total des dépenses de fonctionnement cumulées	78 828 096,58	71 232 798,67	5 255 534,96	0,00	2 339 762,95	0,00	76 488 333,63
--	----------------------	----------------------	---------------------	-------------	---------------------	-------------	----------------------

(1) Dépenses engagées non mandatées.

(2) Crédits sans emploi = crédits ouverts – réalisations – RAR au 31/12.

(3) Hors dépenses imputées aux chapitres 016 et 017.

(4) Les comptes 68 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D'ENSEMBLE	B

RECETTES

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12 (1)	Crédits sans emploi (2)
TOTAL		75 060 264,98	74 655 978,24	0,00	0,00	404 286,74
013	Atténuations de charges (3)	0,00	491,03	0,00	0,00	-491,03
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	4 575 000,00	4 683 174,36	0,00	0,00	-108 174,36
73	Impôts et taxes (sauf 731)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
731	Fiscalité locale	60 706 200,00	61 296 608,00	0,00	0,00	-590 408,00
74	Dotations et participations (3)	4 988 600,00	3 546 277,63	0,00	0,00	1 442 322,37
75	Autres produits de gestion courante (3)	4 262 974,00	4 607 173,33	0,00	0,00	-344 199,33
Total des recettes de gestion des services		74 532 774,00	74 133 724,35	0,00	0,00	399 049,65
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits spécifiques (3)	25 865,00	25 997,61	0,00	0,00	-132,61
78	Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (3)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes financières		25 865,00	25 997,61	0,00	0,00	-132,61
Total des recettes réelles		74 558 639,00	74 159 721,96	0,00	0,00	398 917,04
042	Opérations ordre transf. entre sections (4) (5)	501 625,98	496 256,28			5 369,70
043	Opérations ordre intérieur de la section (6)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes d'ordre		501 625,98	496 256,28			5 369,70
Pour information : 002 Excédent de fonctionnement reporté de N-1		3 767 831,60	3 767 831,60			
Total des recettes de fonctionnement cumulées		78 828 096,58	78 423 809,84	0,00	0,00	404 286,74

(1) Recettes justifiées non titrées.

(2) Crédits sans emploi = crédits ouverts – réalisations – RAR au 31/12.

(3) Hors recettes imputées aux chapitres 016 et 017.

(4) Cf. définition du chapitre des opérations d'ordre (RF 042 = DI 040).

(5) Les comptes 78 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(6) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d'un inventaire permanent simplifié.

III – ADOPTION DU CA	III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – DEPENSES – DETAIL PAR ARTICLE	B1

Chap. / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, réalisations gérées hors AE
TOTAL		78 828 096,58	71 232 798,67	5 255 534,96	0,00	2 339 762,95	0,00	76 488 333,63
011	Charges à caractère général (4)	54 497 419,63	48 577 963,58	5 234 913,96	0,00	684 542,09	0,00	53 812 877,54
60611	Eau et assainissement	87 000,00	19 464,82	25 060,20	0,00	42 474,98	0,00	44 525,02
60612	Energie - Electricité	85 000,00	-12 129,75	21 818,44	0,00	75 311,31	0,00	9 688,69
60622	Carburants	877 000,00	667 893,42	209 426,90	0,00	-320,32	0,00	877 320,32
60623	Alimentation	500,00	314,22	0,00	0,00	185,78	0,00	314,22
60631	Fournitures d'entretien	12 000,00	13 017,50	794,88	0,00	-1 812,38	0,00	13 812,38
60632	Fournitures de petit équipement	11 000,00	16 776,33	1 118,19	0,00	-6 894,52	0,00	17 894,52
60636	Habillement et vêtements de travail	190 000,00	179 551,34	12 003,42	0,00	-1 554,76	0,00	191 554,76
6064	Fournitures administratives	6 000,00	5 998,05	0,00	0,00	1,95	0,00	5 998,05
6068	Autres matières et fournitures	1 261 000,00	1 236 210,53	14 613,72	0,00	10 175,75	0,00	1 250 824,25
611	Contrats de prestations de services	44 058 319,63	39 394 445,35	4 439 086,61	0,00	224 787,67	0,00	43 833 531,96
6132	Locations immobilières	118 000,00	114 746,41	0,00	0,00	3 253,59	0,00	114 746,41
61351	Matériel roulant	165 000,00	153 851,05	10 935,42	0,00	213,53	0,00	164 786,47
61358	Autres	61 646,92	53 224,10	5 080,86	0,00	3 341,96	0,00	58 304,96
614	Charges locatives et de copropriété	7 000,00	6 583,89	2 111,49	0,00	-1 695,38	0,00	8 695,38
61521	Entretien terrains	3 000,00	0,00	0,00	0,00	3 000,00	0,00	0,00
615221	Entretien, réparations bâtiments publics	57 000,00	39 002,86	10 231,12	0,00	7 766,02	0,00	49 233,98
615228	Entretien, réparations autres bâtiments	2 000,00	225,72	0,00	0,00	1 774,28	0,00	225,72
615231	Entretien, réparations voiries	17 000,00	7 633,34	8 105,00	0,00	1 261,66	0,00	15 738,34
615232	Entretien, réparations réseaux	2 000,00	3 824,54	0,00	0,00	-1 824,54	0,00	3 824,54
61551	Entretien matériel roulant	687 000,00	548 830,28	143 488,75	0,00	-5 319,03	0,00	692 319,03
61558	Entretien autres biens mobiliers	269 000,00	192 279,48	10 504,63	0,00	66 215,89	0,00	202 784,11
6156	Maintenance	76 000,00	38 559,69	28 589,25	0,00	8 851,06	0,00	67 148,94
6168	Autres primes d'assurance	172 000,00	170 667,00	0,00	0,00	1 333,00	0,00	170 667,00
617	Etudes et recherches	263 000,00	230 535,70	4 560,00	0,00	27 904,30	0,00	235 095,70
6182	Documentation générale et technique	7 000,00	5 898,11	0,00	0,00	1 101,89	0,00	5 898,11
6184	Versements à des organismes de formation	10 000,00	6 303,82	0,00	0,00	3 696,18	0,00	6 303,82
6185	Frais de colloques et de séminaires	1 000,00	150,00	0,00	0,00	850,00	0,00	150,00
6188	Autres frais divers	382 450,16	279 804,77	62 869,93	0,00	39 775,46	0,00	342 674,70
62268	Autres honoraires, conseils	25 000,00	16 609,22	0,00	0,00	8 390,78	0,00	16 609,22

Nantes Métropole - Elimination et trait. déchets - CA - 2018

Chap. / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, réalisations gérées hors AE
6228	Divers	27 000,00	34 616,04	4 118,40	0,00	-11 734,44	0,00	38 734,44
6231	Annonces et insertions	8 000,00	4 320,00	0,00	0,00	3 680,00	0,00	4 320,00
6234	Réceptions	3 000,00	3 329,33	900,90	0,00	-1 230,23	0,00	4 230,23
6236	Catalogues et imprimés	5 000,00	16 849,68	0,00	0,00	-11 849,68	0,00	16 849,68
6238	Divers	735 000,00	472 759,97	121 344,82	0,00	140 895,21	0,00	594 104,79
6241	Transports de biens	0,00	386,76	0,00	0,00	-386,76	0,00	386,76
6247	Transports collectifs	300,00	0,00	0,00	0,00	300,00	0,00	0,00
6251	Voyages, déplacements et missions	12 000,00	9 207,31	0,00	0,00	2 792,69	0,00	9 207,31
6261	Frais d'affranchissement	1 000,00	1 343,91	0,00	0,00	-343,91	0,00	1 343,91
6262	Frais de télécommunications	12 000,00	7 171,00	3 000,00	0,00	1 829,00	0,00	10 171,00
6281	Concours divers (cotisations)	7 200,00	7 432,00	0,00	0,00	-232,00	0,00	7 432,00
6282	Frais de gardiennage	344 902,92	264 980,42	27 946,34	0,00	51 976,16	0,00	292 926,76
6283	Frais de nettoyage des locaux	222 000,00	183 752,27	42 204,69	0,00	-3 956,96	0,00	225 956,96
62871	Remb. frais à la collectivité de rattach	3 828 000,00	3 826 859,00	0,00	0,00	1 141,00	0,00	3 826 859,00
62875	Remb. frais aux communes membres du GFP	46 700,00	21 688,30	25 000,00	0,00	11,70	0,00	46 688,30
63512	Taxes foncières	332 400,00	330 157,00	0,00	0,00	2 243,00	0,00	330 157,00
6355	Taxes et impôts sur les véhicules	0,00	2 838,80	0,00	0,00	-2 838,80	0,00	2 838,80
012	Charges de personnel et frais assimilés (4) (5)	16 797 549,00	16 732 911,23	0,00	0,00	64 637,77		16 732 911,23
6215	Personnel affecté par CL de rattachement	935 000,00	934 334,00	0,00	0,00	666,00		934 334,00
6331	Versement de transport	162 521,00	168 933,24	0,00	0,00	-6 412,24		168 933,24
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	40 594,00	42 196,60	0,00	0,00	-1 602,60		42 196,60
6336	Cotisations CNFPT et CDGFPT	73 116,00	76 009,78	0,00	0,00	-2 893,78		76 009,78
64111	Rémunération principale titulaires	7 608 625,00	6 976 836,30	0,00	0,00	631 788,70		6 976 836,30
64112	SFT, indemnité de résidence	303 389,00	267 310,07	0,00	0,00	36 078,93		267 310,07
64113	NBI	54 333,00	35 929,88	0,00	0,00	18 403,12		35 929,88
64118	Autres indemnités	2 325 852,00	2 236 588,12	0,00	0,00	89 263,88		2 236 588,12
64131	Rémunérations	644 545,00	1 233 295,12	0,00	0,00	-588 750,12		1 233 295,12
64132	SFT, indemnité de résidence	14 037,00	40 390,35	0,00	0,00	-26 353,35		40 390,35
64138	Primes et autres indemnités	191 806,00	375 072,95	0,00	0,00	-183 266,95		375 072,95
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	1 499 671,00	1 546 610,83	0,00	0,00	-46 939,83		1 546 610,83
6453	Cotisations aux caisses de retraites	2 383 954,00	2 217 992,09	0,00	0,00	165 961,91		2 217 992,09
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	44 903,00	76 952,94	0,00	0,00	-32 049,94		76 952,94
6458	Cotis. aux autres organismes sociaux	35 042,00	67 417,45	0,00	0,00	-32 375,45		67 417,45

Nantes Métropole - Elimination et trait. déchets - CA - 2018

Chap. / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, réalisations gérées hors AE
64731	Allocations chômage versées directement	0,00	5 230,81	0,00	0,00	-5 230,81		5 230,81
6475	Médecine du travail, pharmacie	50 000,00	27 191,45	0,00	0,00	22 808,55		27 191,45
6478	Autres charges sociales diverses	30 435,00	24 999,23	0,00	0,00	5 435,77		24 999,23
648	Autres charges de personnel	399 726,00	379 620,02	0,00	0,00	20 105,98		379 620,02
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante (sauf le 6586) (4)	544 355,00	477 459,70	0,00	0,00	66 895,30	0,00	477 459,70
6541	Créances admises en non-valeur	2 000,00	825,92	0,00	0,00	1 174,08	0,00	825,92
6542	Créances éteintes	6 505,00	0,00	0,00	0,00	6 505,00	0,00	0,00
65748	Subv.fonct.autres personnes droit privé	530 850,00	476 633,78	0,00	0,00	54 216,22	0,00	476 633,78
6583	Int. moratoires et pénalités sur marchés	5 000,00	0,00	0,00	0,00	5 000,00	0,00	0,00
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
Total des dépenses de gestion des services		71 839 323,63	65 788 334,51	5 234 913,96	0,00	816 075,16	0,00	71 023 248,47
66	Charges financières	260 000,00	207 470,50	20 621,00	0,00	31 908,50		228 091,50
66111	Intérêts réglés à l'échéance	252 946,00	231 037,50	0,00	0,00	21 908,50		231 037,50
66112	Intérêts - Rattachement des ICNE	-2 946,00	-23 567,00	20 621,00	0,00	0,00		-2 946,00
6688	Autres	10 000,00	0,00	0,00	0,00	10 000,00		0,00
67	Charges spécifiques (4)	45 000,00	11 073,02	0,00	0,00	33 926,98		11 073,02
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs	45 000,00	11 073,02	0,00	0,00	33 926,98		11 073,02
68	Dotations aux provisions, dépréciations (semi-budgétaires) (4)	0,00	0,00			0,00		0,00
Total des charges financières et spécifiques		305 000,00	218 543,52	20 621,00	0,00	65 835,48		239 164,52
Total des dépenses réelles		72 144 323,63	66 006 878,03	5 255 534,96	0,00	881 910,64	0,00	71 262 412,99
023	<i>Virement à la section d'investissement</i>	392 581,97						
042	<i>Opérations ordre transf. entre sections (6) (7)</i>	6 291 190,98	5 225 920,64			1 065 270,34		5 225 920,64
675	<i>Valeurs comptables immobilisations cédée</i>	25 209,98	25 209,98			0,00		25 209,98
6761	<i>Différences sur réalisations (positives)</i>	11 781,00	11 781,00			0,00		11 781,00
6811	<i>Dot. amort. immos incorporelles</i>	6 254 200,00	5 188 929,66			1 065 270,34		5 188 929,66

Nantes Métropole - Elimination et trait. déchets - CA - 2018

Chap. / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)	Pour information, réalisations gérées dans le cadre d'une AE	Pour information, réalisations gérées hors AE
043	Opérations ordre intérieur de la section (7) (8)	0,00	0,00			0,00		0,00
Total des dépenses d'ordre		6 683 772,95	5 225 920,64			1 457 852,31		5 225 920,64

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (9)

Montant des ICNE de l'exercice	20 621,00
Montant des ICNE de l'exercice N-1	23 567,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	-2 946,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Dépenses engagées non mandatées.

(3) Crédits sans emploi = crédits ouverts – réalisations – RAR au 31/12.

(4) Hors dépenses imputées aux chapitres 016 et 017.

(5) Les dépenses de frais de personnel sont exclues des autorisations d'engagement.

(6) Les comptes 68 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(7) Cf. définitions des chapitres des opérations d'ordre (DF 042 = RI 040) (DF 043 = RF 043).

(8) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d'un inventaire permanent.

(9) Si le montant des ICNE de l'exercice est inférieur au montant de l'exercice N-1, le montant du compte 66112 sera négatif.

III – ADOPTION DU CA						III
SECTION DE FONCTIONNEMENT – RECETTES – DETAIL PAR ARTICLE						B2
Chap / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)
TOTAL		75 060 264,98	74 655 978,24	0,00	0,00	404 286,74
013	Atténuations de charges (4)	0,00	491,03	0,00	0,00	-491,03
6459	Remb.charges sécu.sociale et prévoyance	0,00	491,03	0,00	0,00	-491,03
016	APA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
017	RSA / Régularisations de RMI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	4 575 000,00	4 683 174,36	0,00	0,00	-108 174,36
70612	Redevance spéciale enlèvement ordures	2 180 000,00	2 293 187,53	0,00	0,00	-113 187,53
70688	Autres prestations de services	1 080 000,00	1 036 418,10	0,00	0,00	43 581,90
7088	Produits activités annexes (abonnements)	1 315 000,00	1 353 568,73	0,00	0,00	-38 568,73
73	Impôts et taxes (sauf 731)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
731	Fiscalité locale	60 706 200,00	61 296 608,00	0,00	0,00	-590 408,00
73133	Taxe enlèvement ordures ménagères et ass	60 706 200,00	61 138 898,00	0,00	0,00	-432 698,00
73138	Autre taxe liée urbanis, déchets et env	0,00	157 710,00	0,00	0,00	-157 710,00
74	Dotations et participations (4)	4 988 600,00	3 546 277,63	0,00	0,00	1 442 322,37
7414	DGF des permanents syndicaux	45 000,00	34 139,34	0,00	0,00	10 860,66
74788	Autres	4 943 600,00	3 512 138,29	0,00	0,00	1 431 461,71
75	Autres produits de gestion courante (4)	4 262 974,00	4 607 173,33	0,00	0,00	-344 199,33
755	Dédits et pénalités perçus	0,00	3 000,00	0,00	0,00	-3 000,00
7588	Autres produits divers gestion courante	4 262 974,00	4 604 173,33	0,00	0,00	-341 199,33
Total des recettes de gestion des services		74 532 774,00	74 133 724,35	0,00	0,00	399 049,65
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits spécifiques (4)	25 865,00	25 997,61	0,00	0,00	-132,61
773	Mandats annulés (exercices antérieurs)	0,00	132,61	0,00	0,00	-132,61
775	Produits des cessions d'immobilisations	25 865,00	25 865,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises amort., dépréciations, prov. (semi-budgétaires) (4)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes réelles		74 558 639,00	74 159 721,96	0,00	0,00	398 917,04
042	Opérations ordre transf. entre sections (5) (6)	501 625,98	496 256,28			5 369,70
7761	Différences sur réalisations (négatives)	11 125,98	11 125,98			0,00
777	Rec... subv inv transférées cpte résult	490 500,00	485 130,30			5 369,70
043	Opérations ordre intérieur de la section (5) (7)	0,00	0,00			0,00

Chap / art. (1)	Libellé	Crédits ouverts (BP + DM + RAR N-1)	Réalisations Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12 (2)	Crédits sans emploi (3)
Total des recettes d'ordre		501 625,98	496 256,28			5 369,70

Détail du calcul de la taxe départementale de publicité foncière pour les collectivités dites « surfiscalisées » (compte 73121) (8)

Montant brut	0,00
Compensation	0,00
Montant net	0,00

Détail du calcul des ICNE au compte 7622 (9)

Montant des ICNE de l'exercice	0,00
Montant des ICNE de l'exercice N-1	0,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	0,00

(1) Détailler les articles utilisés conformément au plan de comptes.

(2) Recettes justifiées non titrées.

(3) Crédits sans emploi = crédits ouverts – réalisations – RAR au 31/12.

(4) Hors recettes imputées aux chapitres 016 et 017.

(5) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre (RF 042 = DI 040) (RF 043 = DF 043).

(6) Les comptes 78 peuvent figurer dans le détail du chapitre si la collectivité a opté pour le régime des provisions budgétaires, conformément aux dispositions législatives et réglementaires applicables.

(7) Ce chapitre est destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d'un inventaire permanent simplifié.

(8) Destiné à retracer le prélèvement de la part non départementale de la taxe.

(9) Si le montant des ICNE de l'exercice est inférieur au montant de l'exercice N-1, le montant du compte 7622 sera négatif.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE	A1

Chapitre nature	Libellé	01 Opérations non ventilables	0 Services généraux (hors 01 et Gestion des fonds européens)	0-5 Gestion des fonds européens	1 Sécurité	2 Enseign., formation prof., apprentissage	3 Cult., vie soc., jeun., sports, loisirs	4 Santé et action sociale (hors RSA)	4-4 RSA
DEPENSES		1 000 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	1 000 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Subventions d'équipement versées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Opérations pour compte de tiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECETTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
204	Subventions d'équipement versées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
45	Opérations pour compte de tiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION D'INVESTISSEMENT – VUE D'ENSEMBLE (suite)	A1

Chapitre nature	Libellé	5 Aménagement des territoires et habitat	6 Action économique	7 Environnement	8 Transports	9 Fonction en réserve	TOTAL
DEPENSES		0,00	0,00	3 823 583,45	0,00		4 823 583,45
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00	0,00	0,00		1 000 000,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00	0,00	3 738,84	0,00		3 738,84
204	Subventions d'équipement versées	0,00	0,00	102 309,06	0,00		102 309,06
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	2 793 960,41	0,00		2 793 960,41
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00	923 575,14	0,00		923 575,14
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
45	Opérations pour compte de tiers	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
RECETTES		0,00	0,00	374 473,99	0,00		374 473,99
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	374 473,99	0,00		374 473,99
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
18	Cpte de liaison : affectation (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
204	Subventions d'équipement versées	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
45	Opérations pour compte de tiers	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION D'INVESTISSEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A1.01

01 – OPERATIONS NON VENTILABLES

Article / compte nature (1)	Libellé	01 Opérations non ventilables
	DEPENSES	1 000 000,00
1641	Emprunts en euros	1 000 000,00
	RECETTES	0,00

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION D'INVESTISSEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A1.900

FONCTION 0 – Services généraux

Article / compte nature (1)	Libellé	02 Administration générale							
		020 Admin. générale de la collectivité	021 Personnel non ventilé	022 Information, communication, publicité	023 Fêtes et cérémonies	024 Aide aux associations	025 Cimetières et pompes funèbres	026 Administration générale de l'Etat	028 Autres moyens généraux
	DEPENSES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECETTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION D'INVESTISSEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A1.900

FONCTION 0 – Services généraux (suite 1)

Article / compte nature (1)	Libellé	03 Conseils						
		031 Assemblée délibérante	032 Conseil éco.,social région./Conseil dév.	033 Conseil cult., éduc., env.	034 Conseil éco.,soc.,environ.,culture,éduc.		035 Conseil de territoire	038 Autres instances
					0341 Section éco., sociale et environnem.	0342 Section culture, éducation et sports		
	DEPENSES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECETTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION D'INVESTISSEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A1.900

FONCTION 0 – Services généraux (suite 2)

Article / compte nature (1)	Libellé	04 Coop.décent.,act ⁹ interrég.,eur.,intern.					TOTAL DU CHAPITRE
		041 Action relevant de la subvention globale	042 Actions interrégionales	043 Actions européennes	044 Aide publique au développement	048 Autres actions	
	DEPENSES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECETTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION D'INVESTISSEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A1.907

FONCTION 7 – Environnement

Article / compte nature (1)	Libellé	70 Services communs	71 Actions transversales	72 Actions déchets et propreté urbaine					
				720 Services communs collecte et propreté	721 Collecte et traitement des déchets			722 Propreté urbaine	
					7211 Actions prévention et sensibilisation	7212 Collecte des déchets	7213 Tri, valorisation, traitement déchets	7221 Actions prévention et sensibilisation	7222 Action propreté urbaine et nettoyement
DEPENSES		27 458,09	0,00	0,00	0,00	3 699 813,90	0,00	96 311,46	0,00
20421	Privé : Bien mobilier, matériel	0,00	0,00	0,00	0,00	38 432,00	0,00	63 877,06	0,00
2051	Concessions, droits similaires	3 738,84	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2115	Terrains bâtis	0,00	0,00	0,00	0,00	166 472,15	0,00	0,00	0,00
21351	Bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	112 707,11	0,00	0,00	0,00
2152	Installations de voirie	0,00	0,00	0,00	0,00	1 970,69	0,00	500,00	0,00
21534	Réseaux d'électrification	0,00	0,00	0,00	0,00	498,41	0,00	0,00	0,00
21538	Autres réseaux	0,00	0,00	0,00	0,00	1 760,52	0,00	0,00	0,00
2158	Autres inst.,matériel,outil. techniques	0,00	0,00	0,00	0,00	241 791,54	0,00	31 934,40	0,00
21828	Autres matériels de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	1 568 477,61	0,00	0,00	0,00
21838	Autre matériel informatique	21 261,42	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21848	Autres matériels de bureau et mobiliers	1 790,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2185	Matériel de téléphonie	527,34	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2188	Autres immobilisations corporelles	139,98	0,00	0,00	0,00	644 128,73	0,00	0,00	0,00
231318	Autres bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	404 392,30	0,00	0,00	0,00
23138	Autres constructions	0,00	0,00	0,00	0,00	320 720,94	0,00	0,00	0,00
23145	Constr. sol autrui-Install générales, .	0,00	0,00	0,00	0,00	98 295,23	0,00	0,00	0,00
23152	Installations de voirie	0,00	0,00	0,00	0,00	49 813,02	0,00	0,00	0,00
231534	Réseaux d'électrification	0,00	0,00	0,00	0,00	2 022,11	0,00	0,00	0,00
231538	Autres réseaux	0,00	0,00	0,00	0,00	48 331,54	0,00	0,00	0,00
RECETTES		374 473,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10222	FCTVA	374 473,99	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION D'INVESTISSEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A1.907

FONCTION 7 – Environnement (suite 1)

Article / compte nature (1)	Libellé	73 Actions en matière de gestion des eaux					74 Politique de l'air
		731 Politique de l'eau	732 Eau potable	733 Assainissement	734 Eaux pluviales	735 Lutte contre les inondations	
DEPENSES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20421	Privé : Bien mobilier, matériel	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2051	Concessions, droits similaires	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2115	Terrains bâtis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21351	Bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2152	Installations de voirie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21534	Réseaux d'électrification	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21538	Autres réseaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2158	Autres inst.,matériel,outil. techniques	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21828	Autres matériels de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21838	Autre matériel informatique	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21848	Autres matériels de bureau et mobiliers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2185	Matériel de téléphonie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2188	Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
231318	Autres bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23138	Autres constructions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23145	Constr. sol autrui-Install générales, .	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23152	Installations de voirie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
231534	Réseaux d'électrification	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
231538	Autres réseaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECETTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10222	FCTVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION D'INVESTISSEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A1.907

FONCTION 7 – Environnement (suite 2)

Article / compte nature (1)	Libellé	75 Politique de l'énergie					76 Préserv. patrim. naturel,risques techno.	77 Environnement infrastructures transports	78 Autres actions	TOTAL DU CHAPITRE
		751 Réseaux de chaleur et de froid	752 Energie photovoltaïque	753 Energie éolienne	754 Energie hydraulique	758 Autres actions				
DEPENSES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 823 583,45
20421	Privé : Bien mobilier, matériel	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	102 309,06
2051	Concessions, droits similaires	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 738,84
2115	Terrains bâtis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	166 472,15
21351	Bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	112 707,11
2152	Installations de voirie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 470,69
21534	Réseaux d'électrification	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	498,41
21538	Autres réseaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 760,52
2158	Autres inst.,matériel,outil. techniques	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	273 725,94
21828	Autres matériels de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 568 477,61
21838	Autre matériel informatique	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	21 261,42
21848	Autres matériels de bureau et mobiliers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 790,51
2185	Matériel de téléphonie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	527,34
2188	Autres immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	644 268,71
231318	Autres bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	404 392,30
23138	Autres constructions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	320 720,94
23145	Constr. sol autrui-Install générales, .	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	98 295,23
23152	Installations de voirie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49 813,02
231534	Réseaux d'électrification	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 022,11
231538	Autres réseaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48 331,54
RECETTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	374 473,99
10222	FCTVA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	374 473,99

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D'ENSEMBLE	A2

Chapitre nature	Libellé	01 Opérations non ventilables	0 Services généraux (hors 01 et Gestion des fonds européens)	0-5 Gestion des fonds européens	1 Sécurité	2 Enseign., formation prof.,apprentissage	3 Cult., vie soc., jeun., sports, loisirs	4 Santé et action sociale (hors APA et RSA / Régularisation de RMI)	4-3 APA
DEPENSES		228 091,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
011	Charges à caractère général	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
012	Charges de personnel et frais assimilés	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
66	Charges financières	228 091,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
67	Charges spécifiques	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
68	Dotations aux provisions, dépréciations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECETTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
013	Atténuations de charges	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73	Impôts et taxes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
731	Fiscalité locale	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Dotations et participations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits spécifiques	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises amort., dépréciations, prov.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION DE FONCTIONNEMENT – VUE D'ENSEMBLE (suite)	A2

Chapitre nature	Libellé	4-4 RSA / Régularisation de RMI	5 Aménagement des territoires et habitat	6 Action économique	7 Environnement	8 Transports	9 Fonction en réserve	TOTAL
DEPENSES		0,00	0,00	0,00	71 034 321,49	0,00		71 262 412,99
011	Charges à caractère général	0,00	0,00	0,00	53 812 877,54	0,00		53 812 877,54
012	Charges de personnel et frais assimilés	0,00	0,00	0,00	16 732 911,23	0,00		16 732 911,23
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
65	Autres charges de gestion courante	0,00	0,00	0,00	477 459,70	0,00		477 459,70
6586	Frais fonctionnement des groupes d'élus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
66	Charges financières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		228 091,50
67	Charges spécifiques	0,00	0,00	0,00	11 073,02	0,00		11 073,02
68	Dotations aux provisions, dépréciations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
RECETTES		0,00	0,00	0,00	74 159 721,96	0,00		74 159 721,96
013	Atténuations de charges	0,00	0,00	0,00	491,03	0,00		491,03
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	0,00	0,00	0,00	4 683 174,36	0,00		4 683 174,36
73	Impôts et taxes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
731	Fiscalité locale	0,00	0,00	0,00	61 296 608,00	0,00		61 296 608,00
74	Dotations et participations	0,00	0,00	0,00	3 546 277,63	0,00		3 546 277,63
75	Autres produits de gestion courante	0,00	0,00	0,00	4 607 173,33	0,00		4 607 173,33
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00
77	Produits spécifiques	0,00	0,00	0,00	25 997,61	0,00		25 997,61
78	Reprises amort., dépréciations, prov.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION DE FONCTIONNEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A2.01

01 – OPERATIONS NON VENTILABLES

Article / compte nature (1)	Libellé	01 Opérations non ventilables
DEPENSES		5 454 012,14
66111	Intérêts réglés à l'échéance	231 037,50
66112	Intérêts - Rattachement des ICNE	-2 946,00
675	Valeurs comptables immobilisations cédée	25 209,98
6761	Différences sur réalisations (positives)	11 781,00
6811	Dot. amort. immos incorporelles	5 188 929,66
RECETTES		496 256,28
7761	Différences sur réalisations (négatives)	11 125,98
777	Rec... subv inv transférées cpte résultat	485 130,30

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION DE FONCTIONNEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A2.930

FONCTION 0 – Services généraux

Article / compte nature (1)	Libellé	02 Administration générale							
		020 Admin. générale de la collectivité	021 Personnel non ventilé	022 Information, communication, publicité	023 Fêtes et cérémonies	024 Aide aux associations	025 Cimetières et pompes funèbres	026 Administration générale de l'Etat	028 Autres moyens généraux
	DEPENSES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECETTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION DE FONCTIONNEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A2.930

FONCTION 0 – Services généraux (suite 1)

Article / compte nature (1)	Libellé	03 Conseils						
		031 Assemblée délibérante	032 Conseil éco.,social région./Conseil dév.	033 Conseil cult., éduc., env.	034 Conseil éco.,soc.,environ.,culture,éduc.		035 Conseil de territoire	038 Autres instances
					0341 Section éco., sociale et environnem.	0342 Section culture, éducation et sports		
	DEPENSES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECETTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION DE FONCTIONNEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A2.930

FONCTION 0 – Services généraux (suite 2)

Article / compte nature (1)	Libellé	04 Coop.décent.,act° interrég.,eur.,intern.					TOTAL DU CHAPITRE
		041 Action relevant de la subvention globale	042 Actions interrégionales	043 Actions européennes	044 Aide publique au développement	048 Autres actions	
	DEPENSES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
	RECETTES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION DE FONCTIONNEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A2.937

FONCTION 7 – Environnement

Article / compte nature (1)	Libellé	70 Services communs	71 Actions transversales	72 Actions déchets et propreté urbaine					
				720 Services communs collecte et propreté	721 Collecte et traitement des déchets			722 Propreté urbaine	
					7211 Actions prévention et sensibilisation	7212 Collecte des déchets	7213 Tri, valorisation, traitement déchets	7221 Actions prévention et sensibilisation	7222 Action propreté urbaine et nettoiemnt
DEPENSES		4 306 199,42	0,00	0,00	1 026 336,41	37 277 136,50	28 424 649,16	0,00	0,00
60611	Eau et assainissement	44 525,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60612	Energie - Electricité	9 688,69	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60622	Carburants	0,00	0,00	0,00	0,00	877 320,32	0,00	0,00	0,00
60623	Alimentation	314,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60631	Fournitures d'entretien	0,00	0,00	0,00	0,00	13 812,38	0,00	0,00	0,00
60632	Fournitures de petit équipement	140,57	0,00	0,00	230,40	17 523,55	0,00	0,00	0,00
60636	Habillement et vêtements de travail	0,00	0,00	0,00	0,00	191 554,76	0,00	0,00	0,00
6064	Fournitures administratives	5 998,05	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6068	Autres matières et fournitures	0,00	0,00	0,00	2 347,52	1 210 113,79	38 362,94	0,00	0,00
611	Contrats de prestations de services	0,00	0,00	0,00	53 461,01	15 798 720,11	27 981 350,84	0,00	0,00
6132	Locations immobilières	92 134,59	0,00	0,00	0,00	22 611,82	0,00	0,00	0,00
61351	Matériel roulant	0,00	0,00	0,00	0,00	164 786,47	0,00	0,00	0,00
61358	Autres	0,00	0,00	0,00	0,00	58 304,96	0,00	0,00	0,00
614	Charges locatives et de copropriété	5 300,00	0,00	0,00	0,00	3 395,38	0,00	0,00	0,00
615221	Entretien, réparations bâtiments publics	36 308,74	0,00	0,00	0,00	12 925,24	0,00	0,00	0,00
615228	Entretien, réparations autres bâtiments	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225,72	0,00	0,00
615231	Entretien, réparations voiries	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15 738,34	0,00	0,00
615232	Entretien, réparations réseaux	0,00	0,00	0,00	0,00	3 824,54	0,00	0,00	0,00
61551	Entretien matériel roulant	0,00	0,00	0,00	0,00	692 319,03	0,00	0,00	0,00
61558	Entretien autres biens mobiliers	0,00	0,00	0,00	75,43	202 708,68	0,00	0,00	0,00
6156	Maintenance	62 806,50	0,00	0,00	0,00	4 342,44	0,00	0,00	0,00
6168	Autres primes d'assurance	65 101,00	0,00	0,00	0,00	105 566,00	0,00	0,00	0,00
617	Etudes et recherches	235 095,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6182	Documentation générale et technique	5 898,11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6184	Versements à des organismes de formation	6 303,82	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6185	Frais de colloques et de séminaires	150,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Article / compte nature (1)	Libellé	70 Services communs	71 Actions transversales	72 Actions déchets et propreté urbaine					
				720 Services communs collecte et propreté	721 Collecte et traitement des déchets			722 Propreté urbaine	
					7211 Actions prévention et sensibilisation	7212 Collecte des déchets	7213 Tri, valorisation, traitement déchets	7221 Actions prévention et sensibilisation	7222 Action propreté urbaine et nettoiemnt
6188	Autres frais divers	1 057,59	0,00	0,00	20 681,72	239 332,07	81 603,32	0,00	0,00
6215	Personnel affecté par CL de rattachement	0,00	0,00	0,00	0,00	934 334,00	0,00	0,00	0,00
62268	Autres honoraires, conseils	25 092,60	0,00	0,00	0,00	-8 483,38	0,00	0,00	0,00
6228	Divers	0,00	0,00	0,00	38 734,44	0,00	0,00	0,00	0,00
6231	Annonces et insertions	4 320,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6234	Réceptions	3 329,33	0,00	0,00	900,90	0,00	0,00	0,00	0,00
6236	Catalogues et imprimés	2 505,48	0,00	0,00	14 344,20	0,00	0,00	0,00	0,00
6238	Divers	0,00	0,00	0,00	594 104,79	0,00	0,00	0,00	0,00
6241	Transports de biens	0,00	0,00	0,00	0,00	386,76	0,00	0,00	0,00
6251	Voyages, déplacements et missions	9 207,31	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6261	Frais d'affranchissement	1 343,91	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6262	Frais de télécommunications	10 171,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6281	Concours divers (cotisations)	7 432,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6282	Frais de gardiennage	1 791,53	0,00	0,00	0,00	291 135,23	0,00	0,00	0,00
6283	Frais de nettoyage des locaux	10 761,64	0,00	0,00	0,00	215 195,32	0,00	0,00	0,00
62871	Remb. frais à la collectivité de rattach	3 425 657,00	0,00	0,00	0,00	401 202,00	0,00	0,00	0,00
62875	Remb. frais aux communes membres du GFP	46 688,30	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6331	Versement de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	168 933,24	0,00	0,00	0,00
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	0,00	0,00	0,00	0,00	42 196,60	0,00	0,00	0,00
6336	Cotisations CNFPT et CDGFPT	0,00	0,00	0,00	0,00	76 009,78	0,00	0,00	0,00
63512	Taxes foncières	0,00	0,00	0,00	0,00	22 789,00	307 368,00	0,00	0,00
6355	Taxes et impôts sur les véhicules	0,00	0,00	0,00	0,00	2 838,80	0,00	0,00	0,00
64111	Rémunération principale titulaires	0,00	0,00	0,00	0,00	6 976 836,30	0,00	0,00	0,00
64112	SFT, indemnité de résidence	0,00	0,00	0,00	0,00	267 310,07	0,00	0,00	0,00
64113	NBI	0,00	0,00	0,00	0,00	35 929,88	0,00	0,00	0,00
64118	Autres indemnités	0,00	0,00	0,00	0,00	2 236 588,12	0,00	0,00	0,00
64131	Rémunérations	0,00	0,00	0,00	0,00	1 233 295,12	0,00	0,00	0,00
64132	SFT, indemnité de résidence	0,00	0,00	0,00	0,00	40 390,35	0,00	0,00	0,00
64138	Primes et autres indemnités	0,00	0,00	0,00	0,00	375 072,95	0,00	0,00	0,00
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	0,00	0,00	0,00	0,00	1 546 610,83	0,00	0,00	0,00
6453	Cotisations aux caisses de retraites	0,00	0,00	0,00	0,00	2 217 992,09	0,00	0,00	0,00
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	0,00	0,00	0,00	0,00	76 952,94	0,00	0,00	0,00
6458	Cotis. aux autres organismes sociaux	0,00	0,00	0,00	0,00	67 417,45	0,00	0,00	0,00

Article / compte nature (1)	Libellé	70 Services communs	71 Actions transversales	72 Actions déchets et propreté urbaine					
				720 Services communs collecte et propreté	721 Collecte et traitement des déchets			722 Propreté urbaine	
					7211 Actions prévention et sensibilisation	7212 Collecte des déchets	7213 Tri, valorisation, traitement déchets	7221 Actions prévention et sensibilisation	7222 Action propreté urbaine et nettoiemnt
64731	Allocations chômage versées directement	0,00	0,00	0,00	0,00	5 230,81	0,00	0,00	0,00
6475	Médecine du travail, pharmacie	0,00	0,00	0,00	0,00	27 191,45	0,00	0,00	0,00
6478	Autres charges sociales diverses	0,00	0,00	0,00	0,00	24 999,23	0,00	0,00	0,00
648	Autres charges de personnel	0,00	0,00	0,00	0,00	379 620,02	0,00	0,00	0,00
6541	Créances admises en non-valeur	825,92	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65748	Subv.fonct.autres personnes droit privé	175 177,78	0,00	0,00	301 456,00	0,00	0,00	0,00	0,00
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs	11 073,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECETTES		63 695 309,62	0,00	0,00	135 000,00	162 276,93	10 167 135,41	0,00	0,00
6459	Remb.charges sécu.sociale et prévoyance	0,00	0,00	0,00	0,00	491,03	0,00	0,00	0,00
70612	Redevance spéciale enlèvement ordures	2 293 187,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70688	Autres prestations de services	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 036 418,10	0,00	0,00
7088	Produits activités annexes (abonnements)	0,00	0,00	0,00	0,00	13 004,35	1 340 564,38	0,00	0,00
73133	Taxe enlèvement ordures ménagères et ass	61 138 898,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73138	Autre taxe liée urbanis, déchets et env	157 710,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7414	DGF des permanents syndicaux	0,00	0,00	0,00	0,00	34 139,34	0,00	0,00	0,00
74788	Autres	102 354,00	0,00	0,00	135 000,00	0,00	3 274 784,29	0,00	0,00
755	Dédits et pénalités perçus	3 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7588	Autres produits divers gestion courante	160,09	0,00	0,00	0,00	114 509,60	4 489 503,64	0,00	0,00
773	Mandats annulés (exercices antérieurs)	0,00	0,00	0,00	0,00	132,61	0,00	0,00	0,00
775	Produits des cessions d'immobilisations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25 865,00	0,00	0,00

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION DE FONCTIONNEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A2.937

FONCTION 7 – Environnement (suite 1)

Article / compte nature (1)	Libellé	73					74
		Actions en matière de gestion des eaux					
		731	732	733	734	735	
		Politique de l'eau	Eau potable	Assainissement	Eaux pluviales	Lutte contre les inondations	Politique de l'air
	DEPENSES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60611	Eau et assainissement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60612	Energie - Electricité	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60622	Carburants	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60623	Alimentation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60631	Fournitures d'entretien	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60632	Fournitures de petit équipement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
60636	Habillement et vêtements de travail	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6064	Fournitures administratives	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6068	Autres matières et fournitures	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
611	Contrats de prestations de services	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6132	Locations immobilières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61351	Matériel roulant	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61358	Autres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
614	Charges locatives et de copropriété	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
615221	Entretien, réparations bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
615228	Entretien, réparations autres bâtiments	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
615231	Entretien, réparations voiries	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
615232	Entretien, réparations réseaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61551	Entretien matériel roulant	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
61558	Entretien autres biens mobiliers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6156	Maintenance	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6168	Autres primes d'assurance	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
617	Etudes et recherches	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6182	Documentation générale et technique	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6184	Versements à des organismes de formation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6185	Frais de colloques et de séminaires	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6188	Autres frais divers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Article / compte nature (1)	Libellé	73 Actions en matière de gestion des eaux					74 Politique de l'air
		731	732	733	734	735	
		Politique de l'eau	Eau potable	Assainissement	Eaux pluviales	Lutte contre les inondations	
6215	Personnel affecté par CL de rattachement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62268	Autres honoraires, conseils	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6228	Divers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6231	Annonces et insertions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6234	Réceptions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6236	Catalogues et imprimés	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6238	Divers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6241	Transports de biens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6251	Voyages, déplacements et missions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6261	Frais d'affranchissement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6262	Frais de télécommunications	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6281	Concours divers (cotisations)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6282	Frais de gardiennage	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6283	Frais de nettoyage des locaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62871	Remb. frais à la collectivité de rattach	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
62875	Remb. frais aux communes membres du GFP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6331	Versement de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6336	Cotisations CNFPT et CDGFPT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
63512	Taxes foncières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6355	Taxes et impôts sur les véhicules	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64111	Rémunération principale titulaires	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64112	SFT, indemnité de résidence	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64113	NBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64118	Autres indemnités	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64131	Rémunérations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64132	SFT, indemnité de résidence	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64138	Primes et autres indemnités	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6453	Cotisations aux caisses de retraites	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6458	Cotis. aux autres organismes sociaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
64731	Allocations chômage versées directement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6475	Médecine du travail, pharmacie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6478	Autres charges sociales diverses	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Article / compte nature (1)	Libellé	73 Actions en matière de gestion des eaux					74
		731	732	733	734	735	Politique de l'air
		Politique de l'eau	Eau potable	Assainissement	Eaux pluviales	Lutte contre les inondations	
648	Autres charges de personnel	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6541	Créances admises en non-valeur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65748	Subv.fonct.autres personnes droit privé	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECETTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
6459	Remb.charges sécu.sociale et prévoyance	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70612	Redevance spéciale enlèvement ordures	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70688	Autres prestations de services	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7088	Produits activités annexes (abonnements)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73133	Taxe enlèvement ordures ménagères et ass	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73138	Autre taxe liée urbanis, déchets et env	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7414	DGF des permanents syndicaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74788	Autres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
755	Dédits et pénalités perçus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
7588	Autres produits divers gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
773	Mandats annulés (exercices antérieurs)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
775	Produits des cessions d'immobilisations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
A – PRESENTATION CROISEE – SECTION IV DE FONCTIONNEMENT – PRESENTATION DETAILLEE	A2.937

FONCTION 7 – Environnement (suite 2)

Article / compte nature (1)	Libellé	75 Politique de l'énergie					76 Préserv. patrim. naturel,risques techno.	77 Environnement infrastructures transports	78 Autres actions	TOTAL DU CHAPITRE
		751 Réseaux de chaleur et de froid	752 Energie photovoltaïque	753 Energie éolienne	754 Energie hydraulique	758 Autres actions				
DEPENSES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	71 034 321,49
60611	Eau et assainissement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	44 525,02
60612	Energie - Electricité	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9 688,69
60622	Carburants	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	877 320,32
60623	Alimentation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	314,22
60631	Fournitures d'entretien	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13 812,38
60632	Fournitures de petit équipement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	17 894,52
60636	Habillement et vêtements de travail	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	191 554,76
6064	Fournitures administratives	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 998,05
6068	Autres matières et fournitures	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 250 824,25
611	Contrats de prestations de services	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	43 833 531,96
6132	Locations immobilières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	114 746,41
61351	Matériel roulant	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	164 786,47
61358	Autres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58 304,96
614	Charges locatives et de copropriété	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	8 695,38
615221	Entretien, réparations bâtiments publics	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	49 233,98
615228	Entretien, réparations autres bâtiments	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225,72
615231	Entretien, réparations voiries	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	15 738,34
615232	Entretien, réparations réseaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 824,54
61551	Entretien matériel roulant	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	692 319,03
61558	Entretien autres biens mobiliers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	202 784,11
6156	Maintenance	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67 148,94
6168	Autres primes d'assurance	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	170 667,00
617	Etudes et recherches	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	235 095,70
6182	Documentation générale et technique	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 898,11
6184	Versements à des organismes de formation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6 303,82
6185	Frais de colloques et de séminaires	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	150,00
6188	Autres frais divers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	342 674,70

Article / compte nature (1)	Libellé	75 Politique de l'énergie					76 Préserv. patrim. naturel,risques techno.	77 Environnement infrastructures transports	78 Autres actions	TOTAL DU CHAPITRE
		751 Réseaux de chaleur et de froid	752 Energie photovoltaïque	753 Energie éolienne	754 Energie hydraulique	758 Autres actions				
6215	Personnel affecté par CL de rattachement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	934 334,00
62268	Autres honoraires, conseils	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16 609,22
6228	Divers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	38 734,44
6231	Annonces et insertions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4 320,00
6234	Réceptions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4 230,23
6236	Catalogues et imprimés	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16 849,68
6238	Divers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	594 104,79
6241	Transports de biens	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	386,76
6251	Voyages, déplacements et missions	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	9 207,31
6261	Frais d'affranchissement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 343,91
6262	Frais de télécommunications	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	10 171,00
6281	Concours divers (cotisations)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7 432,00
6282	Frais de gardiennage	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	292 926,76
6283	Frais de nettoyage des locaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	225 956,96
62871	Remb. frais à la collectivité de rattach	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 826 859,00
62875	Remb. frais aux communes membres du GFP	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	46 688,30
6331	Versement de transport	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	168 933,24
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	42 196,60
6336	Cotisations CNFPT et CDGFPT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76 009,78
63512	Taxes foncières	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	330 157,00
6355	Taxes et impôts sur les véhicules	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 838,80
64111	Rémunération principale titulaires	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	6 976 836,30
64112	SFT, indemnité de résidence	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	267 310,07
64113	NBI	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	35 929,88
64118	Autres indemnités	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 236 588,12
64131	Rémunérations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 233 295,12
64132	SFT, indemnité de résidence	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	40 390,35
64138	Primes et autres indemnités	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	375 072,95
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 546 610,83
6453	Cotisations aux caisses de retraites	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 217 992,09
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	76 952,94
6458	Cotis. aux autres organismes sociaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	67 417,45
64731	Allocations chômage versées directement	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5 230,81
6475	Médecine du travail, pharmacie	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	27 191,45

Article / compte nature (1)	Libellé	75 Politique de l'énergie					76 Préserv. patrim. naturel,risques techno.	77 Environnement infrastructures transports	78 Autres actions	TOTAL DU CHAPITRE
		751 Réseaux de chaleur et de froid	752 Energie photovoltaïque	753 Energie éolienne	754 Energie hydraulique	758 Autres actions				
6478	Autres charges sociales diverses	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	24 999,23	
648	Autres charges de personnel	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	379 620,02	
6541	Créances admises en non-valeur	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	825,92	
65748	Subv.fonct.autres personnes droit privé	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	476 633,78	
673	Titres annulés (sur exercices antérieurs	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	11 073,02	
RECETTES		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	74 159 721,96	
6459	Remb.charges sécu.sociale et prévoyance	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	491,03	
70612	Redevance spéciale enlèvement ordures	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 293 187,53	
70688	Autres prestations de services	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 036 418,10	
7088	Produits activités annexes (abonnements)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 353 568,73	
73133	Taxe enlèvement ordures ménagères et ass	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	61 138 898,00	
73138	Autre taxe liée urbanis, déchets et env	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	157 710,00	
7414	DGF des permanents syndicaux	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	34 139,34	
74788	Autres	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 512 138,29	
755	Dédits et pénalités perçus	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3 000,00	
7588	Autres produits divers gestion courante	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	4 604 173,33	
773	Mandats annulés (exercices antérieurs)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	132,61	
775	Produits des cessions d'immobilisations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25 865,00	

(1) Détailler conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
B – ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE	B1.2

REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166)

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes à l'origine du contrat													
	Organisme prêteur ou chef de file	Date de signature	Date d'émission ou date de mobilisation (1)	Date du premier remboursement	Nominal (2)	Type de taux d'intérêt (3)	Index (4)	Taux initial		Devise	Périodicité des remboursements (6)	Profil d'amortissement (7)	Possibilité de remboursement anticipé O/N	Catégorie d'emprunt (8)
								Niveau de taux (5)	Taux actuariel					
163 Emprunts obligataires (Total)					0,00									
164 Emprunts auprès des établissements financiers (Total)					15 000 000,00									
1641 Emprunts en euros (total)					15 000 000,00									
DECHETS-007	CAISSE D'EPARGNE	08/11/2010	25/11/2010	25/02/2011	15 000 000,00	F	Taux fixe à 3.03 %	3,030	3,060		T	C	O	A-1
1643 Emprunts en devises (total)					0,00									
16441 Emprunts assortis d'une option de tirage sur ligne de trésorerie (total)					0,00									
165 Dépôts et cautionnements reçus (Total)					0,00									
167 Emprunts et dettes assortis de conditions particulières (Total)					0,00									
1671 Avances consolidées du Trésor (total)					0,00									
1672 Emprunts sur comptes spéciaux du Trésor (total)					0,00									
1675 Dettes pour METP et PPP (total)					0,00									
1676 Dettes envers locataires-acquéreurs (total)					0,00									
1678 Autres emprunts et dettes (total)					0,00									

Nantes Métropole - Elimination et trait. déchets - CA - 2018

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes à l'origine du contrat													
	Organisme prêteur ou chef de file	Date de signature	Date d'émission ou date de mobilisation (1)	Date du premier remboursement	Nominal (2)	Type de taux d'intérêt (3)	Index (4)	Taux initial		Devise	Périodicité des remboursements (6)	Profil d'amortissement (7)	Possibilité de remboursement anticipé O/N	Catégorie d'emprunt (8)
								Niveau de taux (5)	Taux actuariel					
168 Emprunts et dettes assimilés (Total)					0,00									
1681 Autres emprunts (total)					0,00									
1682 Bons à moyen terme négociables (total)					0,00									
1687 Autres dettes (total)					0,00									
Total général					15 000 000,00									

(1) Si un emprunt donne lieu à plusieurs mobilisations, indiquer la date de la première mobilisation.

(2) Nominal : montant emprunté à l'origine.

(3) Type de taux d'intérêt : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(4) Mentionner le ou les types d'index (ex : Euribor 3 mois).

(5) Indiquer le niveau de taux à l'origine du contrat.

(6) Indiquer la périodicité des remboursements : A : annuelle ; M : mensuelle, B : bimestrielle, S : semestrielle, T : trimestrielle, X autre.

(7) Indiquer C pour amortissement constant, P pour amortissement progressif, F pour *in fine*, X pour autres à préciser.

(8) Catégorie d'emprunt à l'origine. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

IV – ANNEXES	IV
B – ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE	B1.2

B1.2 – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes au 31/12/N											
	Couverture ? O/N (10)	Montant couvert	Catégorie d'emprunt après couverture éventuelle (11)	Capital restant dû au 31/12/N	Durée résiduelle (en années)	Taux d'intérêt			Annuité de l'exercice			ICNE de l'exercice
						Type de taux (12)	Index (13)	Niveau de taux d'intérêt au 31/12/N (14)	Capital	Charges d'intérêt (15)	Intérêts perçus (le cas échéant) (16)	
163 Emprunts obligataires (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
164 Emprunts auprès des établissements financiers (Total)		0,00		7 000 000,00					1 000 000,00	231 037,50	0,00	20 620,83
1641 Emprunts en euros (total)		0,00		7 000 000,00					1 000 000,00	231 037,50	0,00	20 620,83
DECHETS-007	N	0,00	A-1	7 000 000,00	6,90	F	Taux fixe à 3.03 %	3,030	1 000 000,00	231 037,50	0,00	20 620,83
1643 Emprunts en devises (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
16441 Emprunts assortis d'une option de tirage sur ligne de trésorerie (total) (9)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
165 Dépôts et cautionnements reçus (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
167 Emprunts et dettes assortis de conditions particulières (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1671 Avances consolidées du Trésor (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1672 Emprunts sur comptes spéciaux (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1675 Dettes pour METP et PPP (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1676 Dettes envers locataires-acquéreurs (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1678 Autres emprunts et dettes (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
168 Emprunts et dettes assimilés (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1681 Autres emprunts (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1682 Bons à moyen terme négociables (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1687 Autres dettes (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
Total général		0,00		7 000 000,00					1 000 000,00	231 037,50	0,00	20 620,83

(9) S'agissant des emprunts assortis d'une ligne de trésorerie, il faut faire ressortir le remboursement du capital de la dette prévue pour l'exercice correspondant au véritable endettement.

(10) Si l'emprunt est soumis à couverture, il convient de compléter le tableau « détail des opérations de couverture ».

(11) Catégorie d'emprunt. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

(12) Type de taux d'intérêt après opérations de couverture : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(13) Mentionner l'index en cours au 31/12/N après opérations de couverture.

(14) Taux après opérations de couverture éventuelles. Pour les emprunts à taux variable, indiquer le niveau moyen du taux constaté sur l'année.

(15) Il s'agit des intérêts dus au titre du contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 « Intérêts réglés à l'échéance » (intérêts décaissés) et intérêts éventuels dus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés à l'article 668.

(16) Indiquer les intérêts éventuellement reçus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés au 768.

IV – ANNEXES	IV
B – ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DE LA DETTE – TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS	B1.4

TYPLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS (1)

Indices sous-jacents		(1) Indices zone euro	(2) Indices inflation française ou zone euro ou écart entre ces indices	(3) Ecart d'indices zone euro	(4) Indices hors zone euro et écarts d'indices dont l'un est un indice hors zone euro	(5) Ecart d'indices hors zone euro	(6) Autres indices
(A) Taux fixe simple. Taux variable simple. Echange de taux fixe contre taux variable ou inversement. Echange de taux structuré contre taux variable ou taux fixe (sens unique). Taux variable simple plafonné (cap) ou encadré (tunnel)	Nombre de produits	1	0	0	0	0	
	% de l'encours	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	7 000 000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(B) Barrière simple. Pas d'effet de levier	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(C) Option d'échange (swaption)	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(D) Multiplicateur jusqu'à 3 ; multiplicateur jusqu'à 5 capé	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(E) Multiplicateur jusqu'à 5	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(F) Autres types de structures	Nombre de produits						0
	% de l'encours						0,00
	Montant en euros						0,00

(1) Cette annexe retrace le stock de dette au 31/12/N après opérations de couverture éventuelles.

IV – ANNEXES	IV
B – ANNEXES PATRIMONIALES – METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS	B2

METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS

Procédure d'amortissement (linéaire, dégressif, variable)	CHOIX DE L'ASSEMBLEE	Délégation du	
	Biens de faible valeur - Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s'amortissent sur un an : €		
	Catégories de biens amortis	Durée (en années)	
L	2031 - Frais d'études amortissables	5	15/12/2015
L	2033 - Frais insertion amortissables	5	15/12/2015
L	2042 - Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Traitement des fumées	20	15/12/2015
L	2042 - Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Centre de séparation	15	15/12/2015
L	2042 - Subventions d'équipement aux personnes de droit privé - Autres	5	15/12/2015
L	2051 - Concessions et droits similaires	2	15/12/2015
L	208 - Autres immobilisations incorporelles	5	15/12/2015
L	2135 - Installations générales, agencements, aménagements de constructions	30	15/12/2015
L	2138 - Autres constructions	50	15/12/2015
L	2141 - Constructions sur sol d'autrui - Bâtiments publics	50	15/12/2015
L	2142 - Constructions sur sol d'autrui - Installations générales, agencements, aménagements	30	15/12/2015
L	21568 - Autre matériel d'incendie et de défense civile	10	15/12/2015
L	215738 - Autre matériel et outillage de voirie	10	15/12/2015
L	2158 - Autres installations matériel et outillage techniques	10	15/12/2015
L	21828 - Autres matériels de transport	7	15/12/2015
L	21838 - Autre matériel informatique	2	15/12/2015
L	21848 - Autres matériels bureau et mobiliers	2	15/12/2015
L	2185 - Matériel de téléphonie	2	15/12/2015
L	2188 - Autres immobilisations corporelles	10	15/12/2015
L	217.. - Les immo reçues au titre de mise à dispo seront amorties sur la durée de l'immo dir. corresp	0	15/12/2015
V	131.. - la durée de la reprise sera identique à la durée de l'amortissement du bien subventionné	0	15/12/2015

IV – ANNEXES	IV
B – ANNEXES PATRIMONIALES – LISTE DES CONCOURS ATTRIBUES A DES TIERS	B8.1.1

LISTE DES CONCOURS ATTRIBUES A DES TIERS EN NATURE OU EN SUBVENTIONS

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
TOTAL GENERAL	578 942,84	
Personnes de droit privé	551 692,84	
Associations	489 832,78	
CLUB UTILOTHEQUE DE TRENTEMOULT	2 449,00	
COMPOSTRI	18 600,00	
COS PERSONNEL VILLE DE NANTES	175 177,78	
ENVIRONNEMENT SOLIDAIRES	20 000,00	
L ATELIER DU RETZ EMPLOI	29 106,00	
L HOMME DEBOUT	17 500,00	
LA RESSOURCERIE DE L ILE	182 000,00	
OPEN ODYSSEY	45 000,00	
Entreprises	43 432,00	
ALCEA	38 432,00	
LA NANTAISE D HABITATIONS	5 000,00	
Personnes physiques	18 428,06	
ABDALLAH BENAÏSSA	20,00	
AGNET JOSIANE	16,90	
ALEXANDRE PIERRE LOUIS	20,00	
ALLAIN TANGUY	20,00	
ALLANIC VICTOR	20,00	
ALTPETER NADJA	20,00	
ALVADO ANDRE	20,00	
ALVES ELISE	20,00	
AMAURY ANTOINE	20,00	
AMBIHL ALEXANDRE	20,00	
AMBROISE FRANCK	20,00	
AMIOT KARINE	20,00	
ANDRE JEROME.	19,90	
ANDRIESKI MISO	20,00	
ANNEREAU FRANCOIS	20,00	
AOUSTIN MARTHE	24,90	
ARAGOU MARIE BERNADETTE	19,99	
ARNOULD JULIEN	20,00	
ARNOULT DAVID	20,00	
ARRACHART JESSICA	20,00	
ARTABAN FLORIAN	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
ASSELIN NOEMIE	19,99	
AUBERT CHRISTINE	20,00	
AUBERT JEAN	20,00	
AUBIN FRANCOISE	20,00	
AUDAIRE VINCENT	20,00	
AUDRAIN KARINE	20,00	
AUGUSTIN MATHIEU	20,00	
BAGAYOKO ADAMA	20,00	
BAILLY BERNARD	20,00	
BALLU MARTINE	20,00	
BANNAIS ARNAUD	20,00	
BARBE YVES	20,00	
BARBERET JULIEN	20,00	
BARDY JONATHAN	20,00	
BAROCHE FREDERIC	20,00	
BARON VALERIE	30,00	
BARRE CARRIE	20,00	
BASTIN JULIETTE	20,00	
BATOT GINO	20,00	
BAUCHET JEAN YVES	30,00	
BAUDRON MARINE	20,00	
BAYON PATRICK	20,00	
BAZELOT FREDERIC	20,00	
BEAUMONT ANTOINE	20,00	
BEAUTRU EMILIE	20,00	
BECHEPAY THOMAS	20,00	
BECTARTE LOUIS	20,00	
BEDART CELIINE	20,00	
BELDA MARION	20,00	
BELLEPERCHE MICHEL	20,00	
BELLIOT EMMANUEL	30,00	
BENS PIERRE YVES	20,00	
BERNARD MARCEL	30,00	
BERTHELOT BAUNEZ DELPHINE FRANCOIS	20,00	
BERTHEMET MATHILDE	20,00	
BERTHIER MARTIN	20,00	
BERTHOME CEDRIC	20,00	
BERTRAND JEAN-MARIE	20,00	
BERTRAND SYLVIE	20,00	
BERTRET CLAIRE	20,00	
BESNARD JEAN-MICHEL	20,00	
BESQ YOHANN	20,00	
BESSEAU ROMAIN	30,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
BEUREL PAULETTE	20,00	
BEURET JEROME	20,00	
BIDEAU JEAN JACQUES	20,00	
BIGOT ANNIE	20,00	
BILLAUD STEPHANIE	2 769,00	
BINA CAROLINE	20,00	
BINOIS JEAN CHRISTOPHE	20,00	
BITEAU CHARLY	20,00	
BLANCHARD AURELIEN	20,00	
BLEIS MARTINE	20,00	
BLONDEAU GUY	20,00	
BOCCACINO AURELIEN	20,00	
BODET LOUIS-MARIE	20,00	
BODIN CARDUNER ADELINE	20,00	
BOIVIN WILLY	20,00	
BOMME CECILE	20,00	
BONNET JEAN HUGUES HELENE	20,00	
BORDAGE GUILLAUME	19,99	
BORDRON MARTINE	20,00	
BOTREL LOIC	20,00	
BOUCHON ELISABETH	30,00	
BOUILLY SYLVIE	20,00	
BOULAY FREDERIC	20,00	
BOURDEAU JULIEN	20,00	
BOURDILLEL BERTRAND	20,00	
BOURDINOT MICHEL	20,00	
BOUREAU ESTEBAN	20,00	
BOURELIOU SYLVAIN	20,00	
BOURGEAIS CHARLINE	20,00	
BOURGEAIS DOMINIQUE	20,00	
BOUTET PARIS FRANCOISE	20,00	
BOUTON AUDREY	20,00	
BOUVET JUSTINE	20,00	
BREHERET LUC	20,00	
BRETECHE CINDY	20,00	
BRETESCHE ERIC	20,00	
BRETESCHE TIPHAINE	20,00	
BREUX GUILLAUME	20,00	
BREVARD DELPHINE	20,00	
BRIAND ROMAIN	20,00	
BRIARD CHRISTOPHE	20,00	
BRIGAUDEAU CECILE	20,00	
BRILLOUET AGNES	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
BRISEBOIS LAETITIA	20,00	
BRIZARD LUCIE	20,00	
BROUILLET THOMAS	20,00	
BRUEL GUILLAUME	20,00	
BRUYAS SANDRYNE	20,00	
BRYANT OLIVIER	24,90	
BUFFAULT NOEMIE	40,00	
BURGAUD MICHEL	20,00	
BURGOS CAMILLE	30,00	
BURGOS LOUIS ARMAND	30,00	
BURON FOSSE JEAN PHILIPPE	20,00	
BUTEL GILDAS	20,00	
BUYCK JEAN FRANCOIS	20,00	
CABARET EDWIGE	20,00	
CABIOCH THOMAS	20,00	
CADOT MICKAEL	20,00	
CAHELLO BEATRICE	24,90	
CANDELA LEO	40,00	
CANSELIER DIANE	20,00	
CARFANTAN CHRISTIAN	20,00	
CASTELLI EVELYNE	20,00	
CAUCHEPRAT ANTOINE	20,00	
CELLEROSI JEAN LOUIS	17,90	
CHABASSE SIMON	20,00	
CHABERNAUD CAMILLE	20,00	
CHAIX EMMANUEL	20,00	
CHANSON NOEMIE	20,00	
CHAPELAIS VALERIE	19,99	
CHAPUIS PATRICK	20,00	
CHARON MARIE ELISABETH	20,00	
CHARTRON JEAN PASCAL	20,00	
CHARVET INGRID	20,00	
CHASSARD HELOISE	20,00	
CHASSIN CLAIRE	20,00	
CHAUMERET PIERRE.	20,00	
CHERBONNIER ETIENNE	20,00	
CHERPITEL CHRISTINE	24,90	
CHESNE MARION	20,00	
CHEVREUL REMY	30,00	
CHOISY VERONIQUE	20,00	
CHUSSEAU ISABELLE	19,90	
CLAQUIN NICOLAS	20,00	
CLEMENT CHRISTOPHE	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
CLERIS JULIEN	20,00	
COEVOET HELENE	20,00	
COIGNARD FRANCOISE	19,99	
COILIER ALAIN	20,00	
COLIN SAMUEL	19,99	
COLOSIEZ BEATRICE	20,00	
CONFAIS JEAN MARC	30,00	
COPPIN ANGELIQUE	19,99	
COQUELIN SYLVAIN	20,00	
CORBIN CAMILLE	20,00	
CORGNET MARIE CHRISTINE	20,00	
CORMERAIS NORBERT	20,00	
CORRIEU JEAN MICHEL	20,00	
COUET FRANCOISE	20,00	
COUILLEAU MARCEL	30,00	
COURNEDE MAGALIE	20,00	
COUTANT NATHALIE	20,00	
CRAND BERNARD	20,00	
CRASTES NOLWENN	20,00	
CROIX FRANCIS	20,00	
CROSSAY OLIVIER	20,00	
D ACREMONT NICOLAS	30,00	
DABIN MATTHIEU	20,00	
DAHERON HELIO	20,00	
DAILLANT THIERRY	20,00	
DALIBOT ELENA	20,00	
DALINO JEROME	20,00	
DALMAYRAC ESTELLE	20,00	
DANIEAU DAVID	20,00	
DAOUDAL CHRISTIAN	20,00	
DARD JEROME	20,00	
DAUPHIN DIANA	20,00	
DAUPHIN OLIVIER	20,00	
DAVID ANTHONY	19,90	
DAVID CAMILLE	20,00	
DAVID FABIENNE	20,00	
DAVID KATHERINE	20,00	
DAVID PIERRE	20,00	
DAVOUX ALEXIS	20,00	
DE BAUDINIÈRE PIERRE EMMANUEL	20,00	
DE BODARD ASTRID	20,00	
DE CHARETTE MARIE ELISABETH	20,00	
DELAUNAY MATHIEU	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
DELAUNAY WILLY	20,00	
DELECRIN JULIE	20,00	
DELEPINE GWENAEL	20,00	
DELESTRE CHARLES	20,00	
DELFOSSÉ PASCAL	20,00	
DENIAUD ANGELIQUE	17,90	
DENIS CHRISTOPHE	20,00	
DENIS ELODIE SEBASTIEN	20,00	
DENIS JEAN-MICHEL	20,00	
DENIS LE LIJOURS SOPHIE	20,00	
DENNETIERE SIMON	20,00	
DEPREZ MATHILDE	20,00	
DEPROUW ALICE	20,00	
DEROUAULT FRANCOISE	20,00	
DESAIRE SARAH	20,00	
DESBOIS DELPHINE	20,00	
DESLANDES STEPHANE	20,00	
DESMAREST CECILE	16,90	
DESMARS CHARLOTTE	20,00	
DESPORTES KATHERINE	20,00	
DESVEAUX PATRICK	30,00	
DETHOR JEAN PHILIPPE	27,50	
DETRICHE DANIEL	20,00	
DEVIN LAURA	20,00	
DEZELLUS ALIETTE	20,00	
DIAS ROMAIN	20,00	
DIBON GAELLE	20,00	
DORE JEAN-YVES	20,00	
DOREAU FLORIAN	20,00	
DOUCET XAVIER	20,00	
DOUCHIN GAEL	20,00	
DOUILLARD SEBASTIEN	20,00	
DOUSSOT HELENE	40,00	
DREANO MARIANNE	20,00	
DROGUERES EMILIE	20,00	
DUBOIS CEDRIC	20,00	
DUBOT BAPTISTE	20,00	
DUCOIN CHRISTIAN	20,00	
DUGAST SANDRINE	20,00	
DUPIN ARNAUD	20,00	
DUPONT CLAIRE	20,00	
DUPONT NADINE	20,00	
DUPRILOT MARC	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
DUPUIS DELPHINE	20,00	
DUPUY COLETTE	20,00	
DUPUY MARIE CHRISTINE	20,00	
DURRENBERGER ARNAUD	19,90	
DUVAL CLAIRE	20,00	
DUVAL FRANCK_	20,00	
DUVAL JULIE	20,00	
ECORCHARD MICHEL	20,00	
EGRON DANIELLE	20,00	
ELIE EMILE	20,00	
ELOUMOU ZOA CELINE	20,00	
EON JEAN YVES	30,00	
ERAUD YVON	20,00	
ESPIAU CELINE	30,00	
ETEVENON ANNE	30,00	
EVANO FRANCK	20,00	
FAES SEBASTIEN	20,00	
FAGHEL ISABELLE	20,00	
FAGUET SYLVAIN	20,00	
FARIN DIDIER	20,00	
FARINEAU CHARLOTTE	19,90	
FAU GUILLAUME	20,00	
FAUCHARD OLGA	29,95	
FERNANDEZ BLANCO ODILE	20,00	
FERRERE STEPHANIE	20,00	
FERREYRA-FAVRE SAMANTHA	20,00	
FINAS CYRIL	40,00	
FLAMANT JEAN-HUBERT	20,00	
FLAVEN JULIEN	20,00	
FLEURY SARAH	20,00	
FLORIN VINCENT	20,00	
FONTAGNE ARNAUD	20,00	
FONTENEAU AZYLIS	20,00	
FORTIN CHRISTOPHE	20,00	
FOUQUET CHRISTINE	30,00	
FOUQUET MAXIME	20,00	
FOURNIER BENJAMIN	30,00	
FRAISSENET SAMUEL	20,00	
FRANZ KRISTA	20,00	
FREIRE XOEL	20,00	
FREMIN CHRISTOPHE	20,00	
FRESCO MARION	20,00	
FROGER MARION	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
FRUGERE JEROME	20,00	
GABORIEAU HUBERT	29,90	
GALLAY ANNE SOPHIE.	20,00	
GALLIN OLIVIER	20,00	
GARCIA PIERRE LOUIS	20,00	
GARNIER ANNE-CLAIRE	20,00	
GARNIER CHRISTELLE	20,00	
GARNIER THIERRY	20,00	
GARRAUD STEPHANE	17,90	
GARREAU ISABELLE	19,99	
GARUS PHILIPPE	20,00	
GASCHIGNARD FRANCOIS	20,00	
GASNIER JUSTINE	20,00	
GAUDUCHEAU MELISSA	20,00	
GAUDY CLAIRE	20,00	
GAUTIER FREDERIC	20,00	
GAUTIER SYLVIE	19,90	
GAUTREAU SOLENE	20,00	
GEORGEAULT AURELIEN	20,00	
GERARD BEATRICE	20,00	
GERON ROLAND	20,00	
GESLOT RENAUD	20,00	
GHADDAR EDDY	20,00	
GHAFARI PASCALE	20,00	
GIBOIRE MAGALI	20,00	
GILLARD CHLOE	20,00	
GILLOT JEAN PIERRE	20,00	
GIRARD FRANCOISE	20,00	
GIRARDEAU AURELIEN	20,00	
GIRAUDET DOMINIQUE	20,00	
GIRAUDET ERIC	20,00	
GOARDON ANNE	30,00	
GOGUEL PASCAL	20,00	
GOHAUD SOPHIE	20,00	
GONTEL MYRIAM	30,00	
GOUERNE MAELA	20,00	
GOURAUD NICOLE	20,00	
GOURLAOUEN MARIE CLAIRE	20,00	
GOUY FLORIAN ET POIRAUD CELINE	20,00	
GOYET MICKAEL	20,00	
GRANAT CELINE	20,00	
GRANGER SYLVAIN	20,00	
GRIMAUD RENE	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
GRISON PIERRE	20,00	
GUARDIOLLE OLIVIER	20,00	
GUENARD ROMAIN	20,00	
GUENNEGUES KRISTEL	20,00	
GUERCHET RONAN	20,00	
GUERIN PATRICE	20,00	
GUIDOUIN ELISE	20,00	
GUIHENEUF CEDRIC	20,00	
GUILBAUD DAVID	20,00	
GUILBAUD NICOLAS	20,00	
GUILLARD DAMIEN -	20,00	
GUILLEMOT ANNIE	20,00	
GUILLEMOT CORINNE	20,00	
GUILLET MAXIME	20,00	
GUILLET PHILIPPE	20,00	
GUILLET SERVANE	20,00	
GUILLO DANIEL	20,00	
GUILLO ROMARIC	20,00	
GUILLOCHON JULIEN	20,00	
GUILLOM MARTINE	20,00	
GUILLOUARD SYLVIE	20,00	
GUITTON PAULINE	20,00	
GUYOT PHILIPPE	24,90	
HAMON ARNAUD SYLVELINE	20,00	
HAMON MICKAEL	20,00	
HAMON PATRICE	20,00	
HANS THIBAUT	20,00	
HAUVILLE THOMAS	20,00	
HEGUY GABRIEL	20,00	
HELOU ANNE CLAUDE	20,00	
HERBET AMELIE	20,00	
HERBLIN CEDRIC	19,99	
HEREIL LOUISE	20,00	
HERNANDEZ JEREMY	30,00	
HERRERA SHARON	20,00	
HERVE CHRISTOPHE FRANCOISE	20,00	
HEURTAUX JEAN-BERNARD	20,00	
HIEGEL MATHILDE	20,00	
HODENT GWENDOLEN	20,00	
HOPPENOT BENOIT	20,00	
HUGRON VINCENT	20,00	
HUMBERT YANNICK	20,00	
HUVELIN HELLEN	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
HUYNH VANESSA	20,00	
IHADDADEN AURORE	20,00	
JACQMARCQ ALIETTE	30,00	
JAHAN BENOIT	20,00	
JAMIN EMMANUEL	20,00	
JAMOIS CHRISTOPHE	20,00	
JANSSEN EDGAR	20,00	
JAOUEN DOMINIQUE	20,00	
JARRY ANNIE	20,00	
JARRY EMMANUEL	20,00	
JAUD FRANCOISE	20,00	
JEANNEAU MAURICE ET MARYVONNE	20,00	
JEHANNO ERIC.	20,00	
JOLY BIETIGER STEPHANE	20,00	
JOLY JEAN PIERRE	20,00	
JOSSE PATRICE	20,00	
JUDALET CHRISTINE.	24,90	
JUDALET MONIQUE	20,00	
JULIEN MICKAEL	20,00	
JULLIEN SOPHIE	17,90	
JURADO THOMAS	20,00	
KAUFFMANN PATRICE	20,00	
KAUFMANN LEO	20,00	
KENHERVE ANNIE	20,00	
KERFRIDEN STEPHANIE	20,00	
KERGOAT KEVIN	20,00	
KOHL MARION	20,00	
KWASNIEWSKI ANNE-SOPHIE	20,00	
LABALME BERTRAND	30,00	
LABARRE BERTRAND	20,00	
LABBE FRANCOISE	20,00	
LABRE NOEMIE	20,00	
LABRUNE SYLVERE	20,00	
LACHEVRE JORDAN	20,00	
LAGARDE CECILE	20,00	
LAIGNEAU SANDRA	20,00	
LALOUP JEAN NOEL	20,00	
LAMARD ANNE	19,90	
LAMBERT CARINE	20,00	
LAMBERTHON CHRISTIANE	30,00	
LANEAU ANNE.	20,00	
LANNIEL MORGAN	20,00	
LANNOY TIENNOT STEPHANIE JULIEN	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
LANOE BENOIT	20,00	
LARDILLET JULIE	30,00	
LARUE FLORENCE	20,00	
LAUGINIE LUKEN	30,00	
LAVOLEE SAMUEL	20,00	
LE BAYON VINCENT	20,00	
LE BERRE ANNE	20,00	
LE BIHAN FREDERIC	20,00	
LE BOETTE BERNARD	19,90	
LE BRAS JACQUES	20,00	
LE BULLENGER ROZENN	20,00	
LE CHARLES MARINE	27,50	
LE DOARE SOPHIE	20,00	
LE DOEUFF PAUL	19,90	
LE DOUARAN MARIE	20,00	
LE DOUSSAL HELENE	20,00	
LE FLOC H VERONIQUE	20,00	
LE FLOCH REGIS	20,00	
LE GAC YANNICK	20,00	
LE GALL ALINE	20,00	
LE GARREC GAEL	20,00	
LE GARREC HERVE	20,00	
LE GARS CECILE	20,00	
LE GARS CLAIRE	30,00	
LE GUERN GWENAEL	20,00	
LE GUERN OLIVIA	20,00	
LE GUILLOU PHILIPPE	20,00	
LE JEUNE MICHEL	20,00	
LE LABOURIER FANNIE	20,00	
LE MAO DIDIER	20,00	
LE MICHEL YANNICK	17,90	
LE NIR SEVERINE	30,00	
LE PAGE EMMANUELLE	20,00	
LE QUINTREC JULIEN	20,00	
LE SAUX LOIC	20,00	
LE SAUX VIOLETTE	20,00	
LE SAYEC MATHILDE	20,00	
LE TORTORE HUGO	20,00	
LE YHUELIC HERVE	20,00	
LEBEAU ARLETTE	20,00	
LEBRAS ERELL	20,00	
LECETRE ESTELLE	20,00	
LECUYER BORIS	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
LEFEBVRE AYMERIC	20,00	
LEFEUVRE GILDAS	20,00	
LEFEVRE GUILLAUME	20,00	
LEFRANC SAMUEL	20,00	
LEGALL CLAIRE	20,00	
LEGEAI CHARLENE	17,90	
LEGER LUCAS	20,00	
LEGUILLIER MICHELE	20,00	
LELIEVRE ARMEL	20,00	
LELOUP EMMANUELLE	20,00	
LEMAIRE MARC	20,00	
LEMEE COLIN	27,50	
LEMOINE MARGUERITE	20,00	
LEMOINE QUENTIN	20,00	
LEMOQUET SYLVAIN	20,00	
LENOIS PASCAL	20,00	
LERENDU KARINE ET ERIC	20,00	
LEROUX LAETITIA	20,00	
LETAPISSIER JEAN-PAUL	20,00	
LEVENT JULIETTE	20,00	
LEVEQUE CELINE	20,00	
LEVEQUE GEOFFROY	20,00	
LEVESQUE CORENTIN	20,00	
LEVFEVRE MICHEL	20,00	
LEVIGOUREUX GILLES	20,00	
LEVRON RAPHAEL	20,00	
LHOMEL JULIEN	20,00	
LIEBERT FRANCK SYLVIE	16,90	
LIGNEAU CATHERINE	29,90	
LION LAURENCE	20,00	
LOPACINSKI EMMANUELLE	20,00	
LOPEZ VERONIQUE	30,00	
LORENTIN GILBERT	19,99	
LORMEAU. EMILIE	20,00	
LOUTRAT PATRICK	20,00	
LOUVET LAURENT	19,90	
LUBERT BRIGITTE	20,00	
LUCAS ESTELLE	20,00	
LUCAS JUSTINE	20,00	
MACRON BENOIT	20,00	
MAGUIS CAROLINE	20,00	
MAHI MOHAMMED	20,00	
MAHY BENEDICTE	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
MAIGNAN EMILIE	20,00	
MAINDON DOMINIQUE	20,00	
MAINSEL PHILIPPE	20,00	
MAIRE SOEREN	20,00	
MAISONNEUVE JOSEPH	30,00	
MALABRE THIBAUT	20,00	
MANGA ANNE	20,00	
MANGIN MARC	40,00	
MANQUEST BENOIT	20,00	
MAQUAIRE GILDAS	20,00	
MARCHAND CLAIRE	30,00	
MARIN CUDRAZ CLOE	20,00	
MARION STEVEN	20,00	
MARION-GIREAUD GABRIEL	20,00	
MARIONNEAU JEROME	20,00	
MARNAY ARNAUD	20,00	
MARSAULT MARIE	20,00	
MARTIN ELODIE	20,00	
MARTIN JOCELYNE	20,00	
MARTY NICOLAS	20,00	
MARY CHARLOTTE	20,00	
MARZONI LUDOVIC	20,00	
MASSON DOMINIQUE	20,00	
MASSON SOLENE	40,00	
MATHIEU / LE TOULLEC LIONEL / LOREN	20,00	
MAURAS PHILIPPE	20,00	
MAURIERAS PATRICK	20,00	
MAXIME SOPHIE	20,00	
MEKAIL FANNY	20,00	
MENANT LAURELINE	20,00	
MENORET LUCIEN	20,00	
MERCIER AGNES	17,90	
MERCIER STEPHANE	20,00	
METAIRIE JULIEN	20,00	
METRIAU ELODIE.	20,00	
METRO BRIGITTE	20,00	
MEUNIER CHRISTELLE	20,00	
MEURVILLE THOMAS	20,00	
MICHAUD CLAUDETTE	20,00	
MICHELOT MARIE	20,00	
MILLASSEAU JOSEPH	20,00	
MOAL HELENE	20,00	
MOINE FREDERIC	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
MOISAN ARNAUD	20,00	
MOISAN PHILIPPE	20,00	
MOISDON ALEXIS	20,00	
MONFORT GAETAN	20,00	
MONFORT HELENA	20,00	
MONOMAKHOFF CHRISTINE	20,00	
MOREAU CATHERINE	40,00	
MOREAU CHRISTIAN	20,00	
MOREAU CORALIE	20,00	
MOREAU SOLINE	20,00	
MOREL ANNAIG	20,00	
MOREL BERNARD	20,00	
MORET BENOIT	20,00	
MORICE BAUD SOPHIE GUENAEL	20,00	
MORICE YANN	20,00	
MORICEAU ERIC	20,00	
MORIN JULIE	20,00	
MORVAN SYLVAIN	20,00	
MORVANT FREDERIC	20,00	
MOSSARD SOLENE	20,00	
MOYNARD GUILLAUME	20,00	
MULLER LOIC	20,00	
MULS MARIE	20,00	
MUZIO DIDIER	20,00	
NERRIERE MARIE THERESE	20,00	
NEYRAUD LAURENCE	20,00	
NICOLET SEBASTIEN	20,00	
NOEL PASCAL	20,00	
NORTHAM SOPHIE	20,00	
NOURRI CEDRICK	17,90	
NOVAS IANINA	20,00	
OBERT JOELLE	20,00	
OCQUIDANT NICOLAS	20,00	
ODIARD ALICE	20,00	
ODINET EVE	20,00	
OHEIX SAMUEL	20,00	
OLLIVIER DAVID	20,00	
ORAZI NADEGE	20,00	
OZANNE CHARLES	20,00	
PAILLARD ROMAIN	20,00	
PAQUIN MONIQUE	20,00	
PARON MARIE	19,99	
PASQUIER BERNARD ET FRANCE	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
PATRON MARILYN	20,00	
PAUL LAURIANE	20,00	
PAWLAK HUGUETTE	27,50	
PEILLARD ETIENNE	20,00	
PELE CHRISTINE	20,00	
PELLERIN ANNE	20,00	
PELLOUX JESSICA	20,00	
PENCHE CELINE	20,00	
PERALTA ISABELLE	20,00	
PERCEVAULT SARAH	20,00	
PEREZ ARNAUD	20,00	
PERRA DELIA	20,00	
PERRAUD VINCENT	20,00	
PERRIN MELANIE	20,00	
PERROLLET FABRICE	20,00	
PERRON GABRIEL	30,00	
PETIT BENJAMIN	20,00	
PETITEAU MORGANE	20,00	
PHAM VAN CANG MURIEL	19,99	
PICHARD PHILIPPE	20,00	
PIGUEL FILLOLS DOMINIQUE	20,00	
PINCEMY JEAN MARC	20,00	
PINSON CLAUDIE	20,00	
PIROUX BENOIT	30,00	
PISKORZ STEPHANE	20,00	
PITZ LANCELOT FRANCIS ELISABETH	24,90	
PIVRON JORDAN	20,00	
PLISSONNEAU BENOIT	20,00	
PLOQUIN ANTOINE	20,00	
POILVET ANNE	20,00	
POIRAUD NICOLAS	20,00	
POLINE GUILLAUME	20,00	
PONDEVIE SERGE	20,00	
PONTOIZEAU BRUNO ET CHRISTELLE	20,00	
PORCHER ARMELLE	20,00	
POSTOLEC SYLVAIN	20,00	
POTIRON JUSTINE	16,90	
POTIRON SERGE	20,00	
POULAIN ALICE	20,00	
POULAIN MARION	20,00	
POURCHASSE AURELIE	20,00	
POUSIN MATTHIEU	20,00	
POUSSIN VERONIQUE	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
PRAT LENA	20,00	
PRAUD PAULINE	20,00	
PRIGENT POTET CORENTIN CLEMENCE	30,00	
PROVOST DOMINIQUE-YVES	20,00	
PROVOST MARIE DANIELLE	20,00	
PUIG ALESSANDRA	30,00	
QUANTIN AUDE	20,00	
QUEMARD JEROME	20,00	
QUEMENER MAXIME	20,00	
QUILLAUD PAULETTE ET MICHEL	20,00	
RADIGOIS THOMAS	20,00	
RAIMBAULT EDOUARD	20,00	
RAIS ASSA RENE	20,00	
RANCHER CYRIELLE	20,00	
RATHE JEREMY	20,00	
RAVON JACKY	20,00	
REGNARD MENOIRET FRANCOISE ADRIEN	20,00	
RENAUD ELISABETH	20,00	
RENAUD LUDOVIC	20,00	
RENOU CLAUDE	20,00	
RETAILLEAU MAXIME	20,00	
REUX CAROLE.	20,00	
RIALLIN DOMINIQUE	20,00	
RIAUX ANNE	20,00	
RICHARD CLEMENT	20,00	
RICHARD JACQUES B	20,00	
RICHARD PHILIPPE_	20,00	
RICHARD YANNICK	20,00	
RICHAUD MARLENE	20,00	
RICOME JULIE	20,00	
RIEGLER VINCENT	20,00	
RIELLAND MICHEL	20,00	
RIESTERER GILBERT	20,00	
RIGGENBACH ALAIN	19,99	
RIOU BENEDICTE	20,00	
RIPOCHE LEA	20,00	
RIVALLANT THOMAS	20,00	
RIVEREAUD NATHALIE	30,00	
ROBEL ALEXANDRE	20,00	
ROBERT MAGALIE	19,99	
ROBIC ERWAN	20,00	
ROBISSON CELINE	20,00	
ROCHA DOS SANTOS MATHILDE	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
ROGERS-MENEZ ANNIE	19,99	
ROHAN YVES	20,00	
ROLAIN THOMAS	20,00	
ROLLAND CYRIL	30,00	
ROUDIL GAUTHIER	20,00	
ROUSSEAU GUILLAUME.	20,00	
ROUSSEAU MICHEL	20,00	
ROUSSELOT BASTIEN MARTA	20,00	
ROUSSY SCOTT SHANNON	20,00	
ROY EMMANUEL	20,00	
ROY SIMON	20,00	
SABAH AURELIE	20,00	
SACRE ELODIE	20,00	
SADOWY HELENA	40,00	
SAGER EMMANUELLE	20,00	
SALLE GILDAS	20,00	
SALMON EMELINE	20,00	
SALMON NICOLAS .	20,00	
SALOMEZ ROMAIN	20,00	
SANDOU LEURARD CHARLY CLAIRE	30,00	
SAOUZANET MARIE FRANCOISE	30,00	
SARDA ANNIE	19,99	
SARNAY ANNE	20,00	
SARRAMAIGNA FRANCOIS	20,00	
SAUVAGET VERONIQUE	19,99	
SAVATIER HUBERT	20,00	
SEGUIN VINCENT	20,00	
SEILER GUENOLE	20,00	
SIMON ISABELLE	20,00	
SIMONNEAUX GAEL	18,48	
SIREUDE DAMIEN	20,00	
SIRIZZOTTI LEA	20,00	
SOULARD JEAN CLAUDE	20,00	
SOURISSE BENJAMIN	20,00	
TAMIC VALENTIN	20,00	
TELLIER JEAN PAUL CATHERINE	20,00	
TEMPLIER CAMILLE	20,00	
TERME MICKAEL	20,00	
TERRIEN JEANNINE	20,00	
TERRIENNE FREDERIQUE	20,00	
TESTU THOMAS	20,00	
THERY ANNE-MARIE	20,00	
THIBEAUD CHAUCHOT HELENE	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
THIBERGE GERARD	20,00	
THODEN LAURENCE	20,00	
THOMAS CEDRIC	20,00	
THOMAS YOHANN	16,90	
THOMAS YVES	20,00	
THOUARD MARIE FRANCE	20,00	
THOUZEAU CHRISTOPHE	20,00	
TIGREAT MICHELE	20,00	
TOULOUSE EVE	20,00	
TREMORIN CHLOE	20,00	
TRICHET FANNY	20,00	
TRICHET PIERRE	20,00	
TRIQUET CHLOE	20,00	
TROTIGNON AURELIEN	20,00	
TSCHEILLER CLAIRE	20,00	
TUDAL MARIE FRANCOISE	20,00	
USAL CLAIRE	20,00	
VALLEE GILLES	20,00	
VALLIN AURELIEN	20,00	
VALY MARIE CHRISTINE	20,00	
VAN TORHOUDT GUILLAUME	20,00	
VANBERGUE EMMANUEL	20,00	
VANDERBERGUE LOUP	20,00	
VASSEL THOMAS	20,00	
VIAUD RONAN	40,00	
VIDAL GEORGES	20,00	
VILLENEUVE GILLES	30,00	
VINCENS CLAIRE	20,00	
VINCENT - MATHIEU	20,00	
VINCENT PATRICE	20,00	
VIVET LISE	20,00	
VO THI NHU OANH	20,00	
VU JENNIFER	20,00	
WALLET CATHERINE	20,00	
WALLET JEAN-MARIE	20,00	
WALTER SARAH	20,00	
WEMMERT ROBERT	20,00	
WIESEBRON ADRIEN	20,00	
WOLNY PHILIPPE	20,00	
YACTAYO MARIE LUCE	20,00	
YON ANTOINE	20,00	
YOU FREDERIC	20,00	
YVIQUEL GWENAELLE	20,00	

Nom des bénéficiaires	Montant du fonds de concours ou de la subvention (numéraire)	Prestations en nature
Autres	0,00	
Personnes de droit public	27 250,00	
Etat	0,00	
Régions	0,00	
Départements	0,00	
Communes	0,00	
Etablissements publics (EPCI, EPA, EPIC,...)	5 000,00	
OPAC DE LOIRE ATLANTIQUE HABITAT 44	5 000,00	
Autres	22 250,00	
CCI NANTES ST NAZAIRE	17 250,00	
CHAMBRE METIERS ARTISANAT REGION PDL DELEGATION DE LOIRE ATLANTIQUE	5 000,00	

IV – ANNEXES	IV
B – ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N	B9

ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N

GRADES OU EMPLOIS (1)	CATEGORIES (2)	EMPLOIS BUDGETAIRES (3)			EFFECTIFS POURVUS SUR EMPLOIS BUDGETAIRES EN ETPT (4)		
		EMPLOIS PERMANENTS À TEMPS COMPLET	EMPLOIS PERMANENTS À TEMPS NON COMPLET	TOTAL	AGENTS TITULAIRES	AGENTS NON TITULAIRES	TOTAL
EMPLOIS FONCTIONNELS (a)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général des services		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général adjoint des services		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général des services techniques		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Emplois créés au titre de l'article 6-1 de la loi n° 84-53		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE ADMINISTRATIVE (b)		23,00	0,00	23,00	19,20	0,00	19,20
ADJOINTS ADMINISTRATIFS TERRITORIAUX	C	10,00	0,00	10,00	8,60	0,00	8,60
ADMINISTRATEURS TERRITORIAUX	A	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00	1,00
ATTACHES TERRITORIAUX	A	6,00	0,00	6,00	4,60	0,00	4,60
REDACTEURS TERRITORIAUX	B	6,00	0,00	6,00	5,00	0,00	5,00
FILIERE TECHNIQUE (c)		305,00	0,00	305,00	284,60	4,90	289,50
ADJOINTS TECHNIQUES TERRITORIAUX	C	247,00	0,00	247,00	236,00	0,00	236,00
AGENTS DE MAITRISE TERRITORIAUX	C	16,00	0,00	16,00	16,00	0,00	16,00
INGENIEURS EN CHEF TERRITORIAUX	A	1,00	0,00	1,00	0,00	0,00	0,00
INGENIEURS TERRITORIAUX	A	14,00	0,00	14,00	8,50	3,90	12,40
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	27,00	0,00	27,00	24,10	1,00	25,10
FILIERE SOCIALE (d)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE MEDICO-SOCIALE (e)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE MEDICO-TECHNIQUE (f)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE SPORTIVE (g)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE CULTURELLE (h)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE ANIMATION (i)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE POLICE (j)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EMPLOIS NON CITES (k) (5)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL (b + c + d + e + f + g + h + i + j + k)		328,00	0,00	328,00	303,80	4,90	308,70

(1) Les grades ou emplois sont désignés conformément à la circulaire n° NOR : INTB9500102C du 23 mars 1995. Les emplois fonctionnels sont également comptabilisés dans leur filière d'origine.

(2) Catégories : A, B ou C.

(3) Emplois budgétaires créés par l'assemblée délibérante. Les emplois permanents à temps complet sont comptabilisés pour une unité, les emplois à temps non complet sont comptabilisés à hauteur de la quotité de travail prévue par la délibération créant l'emploi.

Nantes Métropole - Elimination et trait. déchets - CA - 2018

(4) Equivalent temps plein annuel travaillé (ETPT). Le décompte est proportionnel à l'activité des agents, mesurée par leur quotité de temps de travail et par leur période d'activité sur l'année :

ETPT = Effectifs physiques * quotité de temps de travail * période d'activité dans l'année

Exemple : un agent à temps plein (quotité de travail = 100 %) présent toute l'année correspond à 1 ETPT ; un agent à temps partiel, à 80 % (quotité de travail = 80 %) présent toute l'année correspond à 0,8 ETPT ; un agent à temps partiel, à 80 % (quotité de travail = 80 %) présent la moitié de l'année (ex : CDD de 6 mois, recrutement à mi-année) correspond à 0,4 ETPT ($0,8 * 6 / 12$).

(5) Par exemple : emplois dont les missions ne correspondent pas à un cadre d'emploi existant, « emplois spécifiques » régis par l'article 139 ter de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 etc.

IV – ANNEXES	IV
B – ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N	B9

ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N (suite)

AGENTS NON TITULAIRES EN FONCTION AU 31/12/N	CATEGORIES (1)	SECTEUR (2)	REMUNERATION (3)		CONTRAT	
			Indice (8)	Euros	Fondement du contrat (4)	Nature du contrat (5)
Agents occupant un emploi permanent (6)				0,00		
INGENIEURS TERRITORIAUX	A	TECH	434	0,00	3-3-2°	CDD
INGENIEURS TERRITORIAUX	A	TECH	458	0,00	3-3-2°	CDD
INGENIEURS TERRITORIAUX	A	TECH	551	0,00	3-2	CDD
INGENIEURS TERRITORIAUX	A	TECH	653	0,00	3-3-2°	CDI
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	TECH	373	0,00	3-2	CDD
Agents occupant un emploi non permanent (7)				0,00		
TOTAL GENERAL				0,00		

(1) CATEGORIES: A, B et C.

(2) SECTEUR ADM : Administratif.
 TECH : Technique.
 URB : Urbanisme (dont aménagement urbain).
 S : Social.
 MS : Médico-social.
 MT : Médico-technique.
 SP : Sportif.
 CULT : Culturel
 ANIM : Animation.
 PM : Police.
 OTR : Missions non rattachables à une filière.

(3) REMUNERATION : Référence à un indice brut (indiquer le niveau de l'indice brut) de la fonction publique ou en euros annuels bruts (indiquer l'ensemble des éléments de la rémunération brute annuelle).

(4) CONTRAT : Motif du contrat (loi du 26 janvier 1984 modifiée) :
 3-a° : article 3, 1er alinéa : accroissement temporaire d'activité.
 3-b : article 3, 2ème alinéa : accroissement saisonnier d'activité.
 3-1 : remplacement d'un fonctionnaire autorisé à servir à temps partiel ou indisponible (maladie, maternité...).
 3-2 : vacance temporaire d'un emploi.
 3-3-1° : absence de cadre d'emplois de fonctionnaires susceptibles d'assurer les fonctions correspondantes.
 3-3-2° : emplois du niveau de la catégorie A lorsque les besoins des services ou la nature des fonctions le justifient.
 3-3-3° : emplois de secrétaire de mairie des communes de moins de 1 000 habitants et de secrétaire des groupements composés de communes dont la population moyenne est inférieure à ce seuil.
 3-3-4° : emplois à temps non complet des communes de moins de 1 000 habitants et des groupements composés de communes dont la population moyenne est inférieure à ce seuil, lorsque la quotité de temps de travail est inférieure à 50 %.
 3-3-5° : emplois des communes de moins de 2 000 habitants et des groupements de communes de moins de 10 000 habitants dont la création ou la suppression dépend de la décision d'une autorité qui s'impose à la collectivité ou à l'établissement en matière de création, de changement de périmètre ou de suppression d'un service public.
 3-4 : article 21 de la loi n° 2012-347 : contrat à durée indéterminée obligatoirement proposée à un agent contractuel.
 38 : article 38 travailleurs handicapés catégorie C.
 47 : article 47 recrutements directs sur emplois fonctionnels
 110 : article 110 collaborateurs de groupes de cabinets.
 110-1 : collaborateurs de groupes d'élus.
 A : autres (préciser).

(5) Indiquer si l'agent contractuel est titulaire d'un contrat à durée déterminée (CDD) ou d'un contrat à durée indéterminée (CDI). Les contrats particuliers devront être labellisés « A / autres » et feront l'objet d'une précision (ex : « contrats aidés »).

(6) Occupent un emploi permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3-1, 3-2, 3-3, 38 et 47 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984, ainsi que les agents qui sont titulaires d'un contrat à durée indéterminée pris sur le fondement de l'article 21 de la loi n° 2012-347.

(7) Occupent un emploi non permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3, 110 et 110-1.

(8) Si un contrat fixe comme référence de rémunération un traitement hors échelle, il convient de mentionner le chevron conformément à l'article 6 décret 85-1148 du 20 octobre 1985.

IV – ANNEXES	IV
B – ANNEXES PATRIMONIALES – LISTE DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA COLLECTIVITE A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER	B10

LISTE DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA COLLECTIVITE A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER

Les documents financiers et comptables de ces organismes sont mis à la disposition du public à Nantes Métropole-Direction des Finances, 2 cours du Champ de Mars (1).
Toute personne a le droit de demander communication à ses frais.

Nature de l'engagement (2)	Nom de l'organisme	Raison sociale de l'organisme	Nature juridique de l'organisme	Montant de l'engagement
Délégation de service public (3)				
- Concession	Arc-en-Ciel	Arc-en-Viel - Véolia Propreté (Traitement et Valorisation des déchets Ouest)	Société par actions simplifiée	18 359 935,25
- Concession	ALCEA	Alcéa - Sêché Environnement (Traitement et Valorisation des déchets Prairie de Mauves)	Société par actions simplifiée	8 179 063,21
Détention d'une part du capital				
Garantie ou cautionnement d'un emprunt				
Subventions supérieures à 75 000 € ou représentant plus de 50 % du produit figurant au compte de résultat de l'organisme				
- Subvention de fonctionnement	COS PERSONNEL VILLE DE NANTES	COS PERSONNEL VILLE DE NANTES	Association Loi 1901	175 177,78
- Subvention de fonctionnement et d'investissement	LA RESSOURCERIE DE L ILE	LA RESSOURCERIE DE L ILE	Association Loi 1901	182 000,00
Autres				

(1) Hôtel de la collectivité et autres lieux publics désignés par la collectivité.

(2) Indiquer la date de la décision (délibérations, contrats ou décisions de l'exécutif).

(3) Préciser la nature de la délégation (concession, affermage, régie intéressée...).

IV – ANNEXES	IV
B – ANNEXES PATRIMONIALES – VARIATION DU PATRIMOINE – ENTREES	B12.1

ETAT DES ENTREES D'IMMOBILISATIONS (1)

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	N° d'inventaire	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements au 31/12/N	Durée d'amortissement en années (2)
TOTAL GENERAL			3 795 957,98	0,00	
Acquisitions à titre onéreux			3 795 957,98	0,00	
11/12/2013	2027435-Photovoltaïque Chantenay Janvraie	2027435-Opération 2010/3166	81 763,56	0,00	50
09/12/2015	2032980-Recherche réseaux pour conteneurs enterrés	2032980-Opération 2015/2958	91 747,64	0,00	10
01/01/2016	2036268-Appels a projets Zéro déchets Zéro gaspillage	2036268-Opération 2016/3604	43 721,50	0,00	0
01/01/2016	2033358-Avenue de la Forêt	2033358-Opération 2015/2776	10 882,80	0,00	0
15/02/2016	2033401-ZAC Gesvrine- Rue Ampère	2033401-Opération 2016/3654	11 561,87	0,00	0
02/03/2016	2033519-Lieudit de Tougas	2033519-Opération 2016/3654	1 019,36	0,00	0
02/03/2016	2033517-Avenue de la Forêt	2033517-Operation 2016/3654	1 019,37	0,00	0
22/03/2016	2033701-Rue René Panhart	2033701-Opération 2016/2776	8 679,43	0,00	50
21/04/2016	2033897-151 quai Emile Cormerais	2033897-Operation 2016/3532	144 834,51	0,00	30
30/05/2016	2034160-Colonnes enterrées	2034160-Opération 2016/3684	335 090,63	0,00	0
08/06/2016	2034251-ZAC Gesvrine- Rue Ampère	2034251-Opération 2016/3654	15 368,89	0,00	0
10/06/2016	2034264-9002 Chemin du Pérou	2034264-Operation 2016/3654	8 356,01	0,00	0
10/06/2016	2034263-Rue de la Poterie	2034263-Operation 2016/3654	10 981,86	0,00	0
08/07/2016	2034489-29 rue de la Gare St Joseph	2034489-Opération 2016/2776	2 278,37	0,00	0
27/07/2016	2034644-29 rue de la Gare St Joseph	2034644-Opération 2016/2776	13 818,74	0,00	50
27/07/2016	2034645-Colonnes enterrées Malakoff	2034645-Opération 2016/2958	18 808,80	0,00	0
12/09/2016	2035026-Rue Vulcain - Prairie de Mauves	2035026-Opération 2016/2776	2 147,49	0,00	0
12/09/2016	2035025-Rue Vulcain - Prairie de Mauves	2035025-Opération 2016/2776	11 999,06	0,00	50
21/09/2016	2035070-255 rue de l'Etier	2035070-Opération 2016/2776	48 514,52	0,00	50
22/09/2016	2035084-Rue Pierre Legendre	2035084-Opération 2016/2776	6 828,00	0,00	50
03/11/2016	2035370-Lieudit L'Ebeaupin	2035370-Opération 2016/3654	14 849,30	0,00	50
03/11/2016	2035374-42 boulevard Maréchal Juin	2035374-Opération 2016/2776	6 318,00	0,00	50
12/12/2016	2035790-Rond Point de Lacroix	2035790-Operation 2016/3654	5 080,92	0,00	50
22/03/2017	2036810-9002 Chemin du Pérou	2036810-Operation 2016/3654	150,00	0,00	0
12/05/2017	2037367-Rond Point de Lacroix	2037367-Opération 2015/2776	4 536,00	0,00	50
10/01/2018	2039781-1 Lot de 2 Colonnes aériennes	2039781-BC 2017/136070	3 693,40	0,00	10
10/01/2018	2039780-Souffleurs STIHL Thermique BG 86	2039780-BC 2017/139134	303,60	0,00	10
10/01/2018	2039783-38 rue de Grande Bretagne	2039783-Opération 2017/2776	37 338,12	0,00	30
10/01/2018	2039782-Enregistreur vidéo	2039782-BC 2017/135865	5 411,60	0,00	10
22/01/2018	2040009-1 lot de 170 bacs roulants	2040009-BC 2017/138464	35 029,68	0,00	10
25/01/2018	2040063-Boitier interface XX-CAN-05 Géolocalisation pour BOM MERCEDES	2040063-CY796PE	8 563,18	0,00	7
25/01/2018	2040065-Géolocalisation cablage BOM	2040065-421CHB	4 116,00	0,00	7
25/01/2018	2040067-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040067-CX188ZK	1 239,74	0,00	7

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	N° d'inventaire	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements au 31/12/N	Durée d'amortissement en années (2)
25/01/2018	2040066-Géolocalisation cablage BOM	2040066-CG720NR	1 774,28	0,00	7
25/01/2018	2040068-Verrin extension	2040068-DS051LS	23 603,44	0,00	7
25/01/2018	2040064-Géolocalisation cablage	2040064-AA302QM	16 392,00	0,00	7
01/02/2018	2040107-Bras de manutention T18	2040107-ER931CA	46 871,69	0,00	7
02/02/2018	2040113-Machine plastifier FELLOWES	2040113-BC 2018/140570	119,28	0,00	2
09/02/2018	2040144-Caisson porteur BOM SEMAT LE CONTENEURS	2040144-ES243XX	264 517,52	0,00	7
13/02/2018	2040163-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040163-983BRZ	1 904,62	0,00	7
13/02/2018	2040156-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040156-802BYV	1 355,26	0,00	7
13/02/2018	2040152-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040152-981CGD	1 120,80	0,00	7
13/02/2018	2040161-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040161-807BYD	1 355,27	0,00	7
13/02/2018	2040153-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040153-016CFQ	1 120,80	0,00	7
13/02/2018	2040154-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040154-012CFQ	1 120,80	0,00	7
13/02/2018	2040166-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040166-259BRW	1 120,80	0,00	7
13/02/2018	2040159-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040159-368BYM	1 120,80	0,00	7
13/02/2018	2040167-Rotule + Palier	2040167-556CFV	1 514,86	0,00	7
13/02/2018	2040157-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040157-370BYM	1 120,80	0,00	7
19/02/2018	2040185-Géolocalisation cablage BOM	2040185-AA246QM	783,82	0,00	7
19/02/2018	2040184-1 lot de 15 conteneurs ECO CITY	2040184-BC 2014/137525	19 396,33	0,00	10
19/02/2018	2040183-1 lot de 45 composteurs individuels	2040183-BC 2017/139660	2 576,10	0,00	10
21/02/2018	2040213-1 Lot de 2 Cartes Mémoires ESSENTIEL B 64Go	2040213-BC 2017/138525	93,98	0,00	2
26/02/2018	2040223-Subv.Achat Composteurs 2018	2040223-	15 659,06	0,00	5
26/02/2018	2040229-Réparation Grue	2040229-82BXF	6 116,75	0,00	7
01/03/2018	2040256-1 lot de 80 bacs Roulants	2040256-BC 2017/136898	8 096,76	0,00	10
01/03/2018	2040257-1 lot de 1 300 bacs Roulants	2040257-BC 2017/138915	61 781,74	0,00	10
01/03/2018	2040258-Bancs simple face avec pateres pour vestiaires	2040258-BC 2017/138723	371,38	0,00	2
02/03/2018	2040268-Chauffage souffleur ESSENTIEL B	2040268-BC 2018/141487	139,98	0,00	10
16/03/2018	2040343-Equipement géolocalion pour BOM	2040343-ED276LH	2 449,44	0,00	7
16/03/2018	2040344-1 lot de 705 bacs Roulants	2040344-BC 2018/140381	27 214,07	0,00	10
19/03/2018	2040366-ZAC Gesvrine- Rue Ampère	2040366-Opération 2017/2776	11 738,85	0,00	30
21/03/2018	2040411-1 Lot de 3 Colonnes enterrées Conteneurs OM 5m3	2040411-BC 2017/138155	21 773,16	0,00	10
27/03/2018	2040460-Réfrigérateurur HISENSE	2040460-BC 2018/141289	199,00	0,00	10
27/03/2018	2040455 ZAC Gesvrine- Rue Ampère	2040455-Opération 2018/2776	1 760,52	0,00	0
28/03/2018	2040462-1 Lot de 31 Lombricomposteurs plastiques avec récupérateur	2040462-BC 2017/139657	2 790,00	0,00	10
28/03/2018	2040461-Micro Onde ESSENTIELB	2040461-BC 2018/141289	79,99	0,00	10
05/04/2018	2040519-Horloge	2040519-BC 2018/141325	694,48	0,00	10
05/04/2018	2040518-1 lot de 2775 bacs roulants	2040518-BC 2018/141261	120 686,23	0,00	10
05/04/2018	2040520-Lieudit L'Ebeaupin	2040520-Opération 2018/2776	16 729,20	0,00	30
10/04/2018	2040565-Subv.Container maritime-Rue RenéClair	2040565-	5 000,00	0,00	5
10/04/2018	2040543-ZAC Gesvrine- Rue Ampère	2040543-Opération 2018/2776	498,41	0,00	0
10/04/2018	2040545-Cafetière thermos PHILIPS HD	2040545-BC 2018/141380	56,82	0,00	10
10/04/2018	2040544-BOM RENAULT 26T	2040544-ET511BZ	147 870,95	0,00	7
10/04/2018	2040564-Subv.Container maritime-Impasse Germaine Dulac	2040564-	5 000,00	0,00	5

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	N° d'inventaire	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements au 31/12/N	Durée d'amortissement en années (2)
12/04/2018	2040586-Armoire de sécurité	2040586-BC 2018/140788	601,70	0,00	10
12/04/2018	2040583-Géolocalisation cablage BOM	2040583-ED995GM	2 449,44	0,00	7
12/04/2018	2040585-Pistolet gonflage	2040585-BC 2018/141367	88,80	0,00	10
13/04/2018	2040616-Bouilloire sans fils ESSENTIEL	2040616-BC 2018/142314	34,99	0,00	10
13/04/2018	2040617-Casque Téléphonique PRO	2040617-BC 2018/140782	179,34	0,00	2
16/04/2018	2040623-206 rue de la Pyramide	2040623-Opération 2018/2776	44 734,50	0,00	30
16/04/2018	2040622-Système amort goutte d'eau oscillant leve conteneur BOM	2040622-488BSM	234,47	0,00	7
20/04/2018	2040653-1 lot de 4 enrouleurs automatiques	2040653-BC 2017/138823	5 006,69	0,00	10
20/04/2018	2040654-Plate forme cabri escabeau	2040654-BC 2018/141071	895,99	0,00	10
20/04/2018	2040652-1 lot de 3 clés USB KINGSTON	2040652-BC 2018/141671	34,56	0,00	2
23/04/2018	2040689-1 Lot de 3 Caissons renforcés 10m3	2040689-BC 2017/139766	11 616,00	0,00	10
23/04/2018	2040687-Rue René Panhart	2040687-Opération 2018/2776	1 229,95	0,00	30
23/04/2018	2040714-1 lot de 3 panneaux information	2040714-BC 2017/139961	3 249,12	0,00	10
23/04/2018	2040688-1 Lot de 18 Colonnes aériennes	2040688-BC 2018/140998	25 164,66	0,00	10
26/04/2018	2040742-Caisson BOM SEMAT	2040742-ES839XX	264 517,52	0,00	7
30/04/2018	2040766-Caisson BOM SEMAT LE CONTENEURS TERBERG	2040766-ES722XW	264 517,52	0,00	7
30/04/2018	2040764-Poste 15.6" ELITEBOOK 850 G3 sans 4G	2040764-BC 2018/142292	858,00	0,00	2
03/05/2018	2040797-Transpalette 2.5 Tonnes	2040797-BC 2018/142085	354,00	0,00	10
03/05/2018	2040796-1 lot de 6 diables a bavette repliable	2040796-BC 2018/142083	709,20	0,00	10
03/05/2018	2040798-Système d'arrimage	2040798-BC 2018/142085	126,22	0,00	10
09/05/2018	2040836-BOM RENAULT 26T/27T RVI	2040836-EW816NJ	172 633,84	0,00	7
09/05/2018	2040835-1 Lot de 15 Colonnes aériennes	2040835-BC 2018/141005	19 368,47	0,00	10
14/05/2018	2040841-1 lot de 4 conteneurs enterrés TRISAC VERRE	2040841-BC 2017/137904	20 674,56	0,00	10
17/05/2018	2040907-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040907-DD526AF	2 449,44	0,00	7
17/05/2018	2040911-1 Lot de 2 Fauteuils GAMME TERTIO	2040911-BC 2018/141069	525,96	0,00	2
17/05/2018	2040908-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040908-CW604XS	2 449,44	0,00	7
17/05/2018	2040910-Fauteuils GAMME INOA	2040910-BC 2018/141249	330,99	0,00	2
17/05/2018	2040909-Cablage Géolocalisation pour BOM	2040909-CW340XK	2 449,44	0,00	7
18/05/2018	2040916-1 Lot de 4390 Bacs roulants	2040916-BC 2018/141256	152 881,80	0,00	10
28/05/2018	2040954-Perceuse à percussion GSB	2040954-BC 2018/143082	215,30	0,00	10
30/05/2018	2041010-Boite de jonction	2041010-807BYD	356,40	0,00	7
31/05/2018	2041014-Sub Véhicules Rolls, Caisses 2018	2041014-	30 000,00	0,00	5
01/06/2018	2041050-Réfrigérateur ESSENTIELB	2041050-BC 2018/143435	399,00	0,00	10
01/06/2018	2041051-Barrière déchetterie Prairie Mauves	2041051-BC 2018/143149	864,74	0,00	10
13/06/2018	2041163-1 lot de 70 bacs roulants bleu	2041163-BC 2018/141256	882,48	0,00	10
15/06/2018	2041216-1 Lot de 2 Copieurs	2041216-BC 2018/143456	5 735,03	0,00	2
18/06/2018	2041251-1 Lot de 150 Balances bagage	2041251-BC 2017/139661	1 348,20	0,00	10
20/06/2018	2041274-1 Lot de 8 Colonnes aériennes	2041274-BC 2018/141004	13 586,00	0,00	10
22/06/2018	2041298-Pompe serie 47 Haute température	2041298-BC 2018/143870	3 065,39	0,00	10
26/06/2018	2041320-Bras de lavage mural	2041320-BC 2018/142549	4 075,98	0,00	10
19/07/2018	2041558-1 lot de 2 chevalets CONFCE	2041558-BC 2018/146227	58,92	0,00	2
19/07/2018	2041581-Stand pliant VITABRI	2041581-BC 2018/141667	1 689,60	0,00	10

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	N° d'inventaire	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements au 31/12/N	Durée d'amortissement en années (2)
24/07/2018	2041641-Table induction ESSENTIELB	2041641-BC 2018/145366	359,10	0,00	10
24/07/2018	2041642-Souris Urban Factory	2041642-BC 2018/145638	36,59	0,00	2
24/07/2018	2041640-Souris Urban Factory	2041640-BC 2018/27480	36,61	0,00	2
24/07/2018	2041639-1 Lot de 6 Ventilateurs BEKO EFS5100W	2041639-BC 2018/145937	318,60	0,00	10
26/07/2018	2041689-1 Lot de 10 Supports téléphone portable voiture	2041689-BC 2018/145852	348,00	0,00	2
26/07/2018	2041688-1 Lot 5 Clés USB KINGSTON 16Go	2041688-BC 2018/145023	57,60	0,00	2
26/07/2018	2041690-Micro Onde ESSENTIELB	2041690-BC 2018/144772	99,99	0,00	10
26/07/2018	2041687-1 Lot de 16 Lombricomposteurs collectifs avec signalétique	2041687-BC 2018/146558	18 257,00	0,00	10
30/07/2018	2041701-Echaffaudage pliant T-ON 155 PLIANT 6M	2041701-BC 2018/144590	1 839,60	0,00	10
31/07/2018	2041713-Pièces structurantes pour BOM MERCEDES	2041713-CY750KT	11 230,33	0,00	7
01/08/2018	2041725-Subv.prog.équip Ctre trait et valoris déchets PRAIRIE DE MAU	2041725-	38 432,00	0,00	5
01/08/2018	2041731-Logiciel CHORUS module synchro/échange CHORUS et module PES	2041731-BC 2017/132138	2 147,64	0,00	2
01/08/2018	2041730-Borne TERCOL	2041730-BC 2017/139749	3 981,00	0,00	10
03/08/2018	2041749-Déchetterie La Chapelle 12 Rue Ampere	2041749-Déchetterie	482,40	0,00	0
06/08/2018	2041760-1 Lot de 3 Ecrans 24" PHILIPS	2041760-BC 2018/143081	635,11	0,00	2
07/08/2018	2041764-Pistolet gonflage	2041764-BC 2018/145914	98,40	0,00	10
07/08/2018	2041765-Pesons 2T CW20	2041765-BC 2018/145230	705,77	0,00	10
14/08/2018	2041823-1 Lot de 3 Panneaux circulation Déchet.ST JEAN ST AIGNAN-C	2041823-BC 2018/146235	2 043,12	0,00	10
06/09/2018	2042072-1 lot de 250 bacs roulants	2042072-BC 2018/145900	6 473,95	0,00	1
07/09/2018	2042082-Casque VERSAFLO Kit complet chantiers amiante	2042082-BC 2018/145918	1 758,05	0,00	1
14/09/2018	2042174-Aménagement RENAULT MASTER	2042174-960CDB	3 549,60	0,00	1
17/09/2018	2042182-Micro ondes ESSENTIELB	2042182-BC 2018/146731	99,99	0,00	1
24/09/2018	2042318-Aménagement RENAULT	2042318-260CNL	6 142,21	0,00	1
26/09/2018	2042353-1 Lot de 3 Licences Microsoft Project Standard 2016	2042353-BC 2018/147933	1 591,20	0,00	1
05/10/2018	2042453-1 Lot de 9 Colonnes aériennes	2042453-BC 2018/141003	15 653,93	0,00	10
05/10/2018	2042455-70 rue du Perray	2042455-Opération 2017/2776	468,25	0,00	30
05/10/2018	2042456-Ctre Remisage Chantenay-Janvraie (Nouveaux Locaux)	2042456-	468,24	0,00	30
05/10/2018	2042454-1 Lot de 3 Caissons standard 30m3	2042454-BC 2018/143417	16 188,00	0,00	10
09/10/2018	2042468-1 lot de 1509 bacs roulants	2042468-BC 2018/145890	69 100,14	0,00	10
09/10/2018	2042467-1 lot de 4 vitrines INT FOND	2042467-BC 2018/148833	350,21	0,00	2
15/10/2018	2042567-Subv.Broyeur Collectif 2018 ZERO DECHET-ZERO GASPILLAGE	2042567-	2 769,00	0,00	5
17/10/2018	2042589-1 Lot de 8 Colonnes aériennes KINSHOFER Papier/Carton 4m3	2042589-BC 2018/146217	10 851,88	0,00	10
17/10/2018	2042588-1 Lot de 10 Colonnes aériennes KINSHOFER Verre 4m3	2042588-BC 2018/146217	12 811,92	0,00	10
18/10/2018	2042618-Ordinateur portable ELITEBOOK avec sacchoche	2042618-BC 2018/148470	984,00	0,00	2
30/10/2018	2043387-La Galerie	2043387-Déchetterie	8 922,09	0,00	0
30/10/2018	2043388-La Galerie	2043388-Déchetterie	73 000,12	0,00	0
30/10/2018	2043385-La Galerie	2043385-Déchetterie	68 831,28	0,00	0
30/10/2018	2043386-Grande Pièce	2043386-Déchetterie	10 532,48	0,00	0
02/11/2018	2042742-Kit radio commande pour hayon RENAULT MASTER	2042742-BZ523AT	761,20	0,00	7
07/11/2018	2042874-1 Lot de 12 Rollup Classique	2042874-BC 2018/148176	1 310,40	0,00	10
07/11/2018	2042871-1 Lot de 2 Copieurs RICOH MPC3004SP	2042871-BC 2018/148189	6 089,14	0,00	2

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	N° d'inventaire	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements au 31/12/N	Durée d'amortissement en années (2)
07/11/2018	2042872-Souffleur STIHL BG86	2042872-BC 2018/147662	303,60	0,00	10
12/11/2018	2042924-1 Lot de 20 Panneaux support COM 80x40 sur pieds	2042924-BC 2018/149749	1 358,40	0,00	10
12/11/2018	2042930-1ER BRAS XS166E	2042930-DH552HB	114 937,75	0,00	7
12/11/2018	2042931-Pièces structurantes	2042931-BZ688WL	11 493,28	0,00	7
14/11/2018	2042955-1 lot de 4150 bacs roulants	2042955-BC 2018/145895	105 152,34	0,00	10
28/11/2018	2043084-Diable acier 350 kg	2043084-BC 2018/149016	178,44	0,00	10
28/11/2018	2043085-Transpalette 2.5 tonnes	2043085-BC 2018/147848	637,20	0,00	10
28/11/2018	2043090-1 lot de 7 HP Prodesk 600	2043090-BC 2018/147849	5 059,20	0,00	2
28/11/2018	2043088-Abris conteneur béton	2043088-BC 2018/144768	3 895,20	0,00	10
28/11/2018	2043087-Mise en conformité des dechetteries	2043087-Opération 2018/3654	2 767,51	0,00	0
28/11/2018	2043093-1 Lot de 1400 Bacs roulants + couvercles CITEC	2043093-BC 2018/147716	51 238,46	0,00	10
28/11/2018	2043089-Poste 12'5 ELITEBOO	2043089-BC 2018/147849	1 641,60	0,00	2
28/11/2018	2043086-1 lot de 3 pulvérisateurs	2043086-BC 2018/148310	961,92	0,00	10
03/12/2018	2043166-Chevalet CONFCE	2043166-BC 2018/149075	33,77	0,00	2
03/12/2018	2043167-1 lot de 3 chariots atelier	2043167-BC 2018/149336	667,80	0,00	10
03/12/2018	2043169-1 lot de 2 conteneurs enterrés	2043169-BC 2018/146149	12 933,12	0,00	10
03/12/2018	2043168-Bulle télescopique gonflable	2043168-BC 2018/148186	1 894,50	0,00	10
12/12/2018	2043330-Grue PALFINGER BOM	2043330-VF621M861JB000156	171 152,11	0,00	7
14/12/2018	2043437-1 lot de 117 composteurs Collectifs	2043437-	62 185,41	0,00	10
17/12/2018	2043450-Subv.composteurs euro symbolique	2043450-	-62 184,41	0,00	10
19/12/2018	2043456-Subv.Compostage Coll et broyage végétaux 0 DECHET 0 GASPILLA	2043456-	2 449,00	0,00	5
19/12/2018	2043455-Subv.Compostage Coll et broyage végétaux 0 DECHET 0 GASPILLA	2043455-	3 000,00	0,00	5
Acquisitions à titre gratuit			0,00	0,00	
Mise à disposition			0,00	0,00	
Affectation			0,00	0,00	
Mises en concession ou affermage			0,00	0,00	
Divers			0,00	0,00	

(1) Selon les dispositions du code général des collectivités locales applicables à la collectivité.

(2) Si le bien acquis est amortissable, indiquer la durée d'amortissement.

IV – ANNEXES	IV
B – ANNEXES PATRIMONIALES – VARIATION DU PATRIMOINE – SORTIES	B12.2

ETAT DES SORTIES DES BIENS D'IMMOBILISATIONS (1)

Modalités et date de sortie (2)	Désignation du bien	Date d'entrée	Valeur d'acquisition (coût historique)	Durée amortissement en années	Cumul amortissements antérieurs à l'exercice	VNC le jour de la cession	Prix de cession	Plus ou moins values (3)	VNC au 31/12 de l'exercice pour les cessions partielles (4)
TOTAL GENERAL							25 865,00	655,02	
Cessions à titre onéreux							25 865,00	655,02	
09/10/2018	2020607-Porteur FES 340 26 T6X2 marque VOLVO	11/04/2011	103 095,20	7	103 095,20	0,00	8 100,00	8 100,00	0,00
09/10/2018	2023238-Caisson BOM GRUE 16m3	26/12/2011	176 469,80	7	151 259,82	25 209,98	14 084,00	-11 125,98	0,00
31/12/2018	2002493-Renault Premium 270.19 BOM	01/12/2004	159 384,50	7	159 384,50	0,00	3 600,00	3 600,00	0,00
31/12/2018	2012548-Renault Premium 270.19 BOM	27/06/2008	593,60	7	593,60	0,00	81,00	81,00	0,00
Cessions à titre gratuit							0,00	0,00	
Mise à disposition							0,00	0,00	
Affectation							0,00	0,00	
Mises en concession ou affermage							0,00	0,00	
Mise à la réforme							0,00	0,00	
Divers							0,00	0,00	

(1) Selon les dispositions du code général des collectivités locales applicables à la collectivité.

(2) Afficher une ligne par cession, qu'elle soit totale ou partielle.

(3) Plus ou moins value = prix de cession - VNC (valeur nette comptable) le jour de la cession.

(4) La VNC au 31/12 est différente de 0 s'il s'agit de cessions partielles.

IV – ANNEXES	IV
B – ANNEXES PATRIMONIALES – ETAT DES OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS	B13

Pour mémoire		Crédits ouverts (BP + DM)
Chapitre 024	Produits des cessions d'immobilisations	24 135,00

Produit des cessions		Réalizations
Compte 775	Produits des cessions d'immobilisations	25 865,00
Compte 675	Valeurs comptables des immobilisations cédées	25 209,98

IV – ANNEXES	IV
C – ANNEXES BUDGETAIRES – EQUILIBRE BUDGETAIRE – DEPENSES	C1.1

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalizations
DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES = A + B		1 490 500,00	I 1 485 130,30
16 Emprunts et dettes assimilées (A)		1 000 000,00	1 000 000,00
1631	Emprunts obligataires	0,00	0,00
1641	Emprunts en euros	1 000 000,00	1 000 000,00
1643	Emprunts en devises	0,00	0,00
16441	Opérations afférentes à l'emprunt	0,00	0,00
1671	Avances consolidées du Trésor	0,00	0,00
1672	Emprunts sur comptes spéciaux du Trésor	0,00	0,00
1678	Autres emprunts et dettes	0,00	0,00
1681	Autres emprunts	0,00	0,00
1682	Bons à moyen terme négociables	0,00	0,00
1687	Autres dettes	0,00	0,00
Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B)		490 500,00	485 130,30
10...	<i>Reprise de dotations, fonds divers et réserves</i>		
10...	Reversement de dotations, fonds divers et réserves		
139	<i>Subv. invest. transférées cpte résultat</i>	490 500,00	485 130,30

	Op. de l'exercice I	Restes à réaliser en dépenses au 31/12	Solde d'exécution D001 de l'exercice précédent (N-1)	TOTAL II
Dépenses à couvrir par des ressources propres	1 485 130,30	0,00	0,00	1 485 130,30

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
C – ANNEXES BUDGETAIRES – EQUILIBRE BUDGETAIRE – RECETTES	C1.2

RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalizations
RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b		7 171 106,97	III 5 563 403,65
Ressources propres externes de l'année (a)		500 190,00	374 473,99
10221	TLE	0,00	0,00
10222	FCTVA	500 190,00	374 473,99
10226	Taxe d'aménagement (2)	0,00	0,00
10228	Autres fonds d'investissement	0,00	0,00
13146	Attributions compensation investissement	0,00	0,00
13246	Attributions compensation investissement	0,00	0,00
138	Autres subventions invest. non transf.	0,00	0,00
139146	Attributions compensation investissement	0,00	0,00
26...	Participations et créances rattachées		
27...	Autres immobilisations financières		
Ressources propres internes de l'année (b) (3)		6 670 916,97	5 188 929,66
15...	Provisions pour risques et charges		
169	Primes de remboursement des obligations	0,00	0,00
26...	Participations et créances rattachées		
27...	Autres immobilisations financières		
28...	Amortissement des immobilisations		
28031	Frais d'études	10 000,00	7 588,51
28033	Frais d'insertion	700,00	630,80
280421	Privé - Biens mob., matériel et études	2 500 000,00	2 013 506,23
280422	Privé - Bâtiments et installations	4 000,00	3 780,63
28051	Concessions et droits similaires	50 000,00	28 441,29
281351	Bâtiments publics	80 000,00	59 844,75
28138	Autres constructions	800 000,00	598 083,86
28141	Construct° sol autrui - Bâtiments public	15 000,00	10 045,43
281568	Autre matériel, outillage incendie	1 000,00	720,34
2815738	Autre matériel et outillage de voirie	100 000,00	77 378,29
28158	Autres inst.,matériel,outil. techniques	220 000,00	204 038,51
281828	Autres matériels de transport	1 800 000,00	1 565 280,24
281838	Autre matériel informatique	18 000,00	17 577,14

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalisations
281848	Autres matériels de bureau et mobiliers	55 000,00	50 984,26
28185	Matériel de téléphonie	500,00	376,18
28188	Autres immo. corporelles	600 000,00	550 653,20
29...	Dépréciations des immobilisations		
31...	Matières premières (et fournitures) (4)		
33...	En-cours de production de biens (4)		
35...	Stocks de produits (4)		
39...	Dépréciation des stocks et en-cours		
481...	Charges à rép. sur plusieurs exercices		
49...	Dépréciation des comptes de tiers		
59...	Dépréciation des comptes financiers		
024	Produits des cessions d'immobilisations	24 135,00	0,00
021	Virement de la section de fonctionnement	392 581,97	0,00

	Opérations de l'exercice III	Restes à réaliser en recettes au 31/12	Solde d'exécution R001 de l'exercice précédent	Affectation R1068 de l'exercice précédent	TOTAL IV
Total ressources propres disponibles	5 563 403,65	0,00	2 064 098,98	0,00	7 627 502,63

	Montant
Dépenses à couvrir par des ressources propres	II 1 485 130,30
Ressources propres disponibles	IV 7 627 502,63
Solde	V = IV - II (5) 6 142 372,33

(1) Les comptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39, 481, 49 et 59 sont à détailler conformément au plan de comptes.

(2) Le compte 10226 peut être utilisé uniquement par les communes et les établissements publics à fiscalité propre.

(3) Les comptes 15, 29, 39, 49 et 59 sont présentés uniquement si la collectivité applique le régime des provisions budgétaires.

(4) Les comptes 31, 33 et 35 ne peuvent être utilisés que pour les budgets utilisant la comptabilité de stock. Par conséquent, seuls les budgets retraçant les dépenses et les recettes d'un lotissement ou d'une ZAC peuvent utiliser les comptes susmentionnés.

(5) Indiquer le signe algébrique.

IV – ANNEXES	IV
C – ANNEXES BUDGETAIRES – AUTORISATIONS DE PROGRAMME	C2.1

SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT

AUTORISATION DE PROGRAMME *		Chapitre (s)	Stocks AP votées disponibles à l'affectation (exercices antérieurs)	AP votées dans l'année	AP affectées non couvertes par des CP réalisés au 01/01/N (1)	Flux d'AP affectées dans l'année (2)	AP affectées annulées (3)	Stock d'AP affectées restant à financer (4) = (1) + (2) - (3)	CP mandatés au budget de l'année N (5)	AP affectées non couvertes par des CP mandatés au 31/12/N (6) = (4) - (5)
Numéro	Libellé									
2009 // AP042	Déchets		15 252 690,06	0,00	0,00	15 252 690,06	0,00	15 252 690,06	64 655,92	15 188 034,14
2010 // AP042	Déchets		6 474 074,87	-950,00	0,00	6 474 074,87	0,00	6 474 074,87	0,00	6 474 074,87
2012 // AP042	Déchets		832 962,00	-2 991,94	0,00	829 970,06	0,00	829 970,06	0,00	829 970,06
2014 // AP042	Déchets		300 521,22	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2015 // AP042	Déchets		3 182 366,27	-310 819,28	0,00	300 521,22	0,00	300 521,22	847 318,25	-546 797,03
2016 // AP042	Déchets		20 330 650,00	3 040 353,48	0,00	2 871 546,99	0,00	2 871 546,99	0,00	2 871 546,99
2017 // AP042	Déchets		0,00	9 545 300,00	0,00	23 371 003,48	0,00	23 371 003,48	1 443 424,29	21 927 579,19
2018 // AP042	Déchets		0,00	12 270 892,26	0,00	9 545 300,00	0,00	9 545 300,00	1 468 184,99	8 077 115,01
TOTAL			46 373 264,42	24 541 784,52	0,00	58 645 106,68	0,00	58 645 106,68	3 823 583,45	54 821 523,23

* Le détail par programme n'est à renseigner qu'à compter des AP votées en 2005.

(1) Il s'agit des AP affectées antérieurement à l'exercice N et non encore entièrement couvertes par les CP des années antérieures.

(2) Il s'agit des AP votées avant ou pendant l'exercice N et affectées pendant celui-ci.

(6) Il s'agit des AP non encore intégralement couvertes à la fin de l'exercice N.

	N-3	N-2	N-1	N
Ratio de couverture des AP affectées (6) / (5)	0,00	0,00	0,00	0,00

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – LISTE DES SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA ET NON ERIGES EN BUDGET ANNEXE	D2.1

LISTE DES SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA ET NON ERIGES EN BUDGET ANNEXE

Catégorie de services	Intitulé / objet du service	Date de création	Date de délibération	Nature de l'activité (SPIC/SPA)
Vente de papiers	Vente de déchets papiers	01/01/2009		SPIC
Vente de sacs pour le tri	Vente de sacs	01/01/2011		SPIC

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – VUE D'ENSEMBLE	D2.2.1

Ventes papiers cartons (1)

INVESTISSEMENT					
MANDATS EMIS		TITRES EMIS			
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	13	Subventions d'investissement	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (hors opération)	0,00	20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00
204	Subventions d'équipement versées (hors opération)	0,00	204	Subventions d'équipement versées	0,00
21	Immobilisations corporelles (hors opération)	0,00	21	Immobilisations corporelles	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (hors opération)	0,00	22	Immobilisations reçues en affectation	0,00
23	Immobilisations en cours (hors opération)	0,00	23	Immobilisations en cours	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	26	Participations et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	27	Autres immobilisations financières	0,00
	Total des opérations d'équipement	0,00			
45	Travaux pour le compte de tiers	0,00	45	Participations des tiers aux travaux faits pour leur compte	0,00
Total dépenses réelles et mixtes		0,00	Total recettes réelles et mixtes		0,00
040	Opérations ordre transf. entre sections	0,00	040	Opérations ordre transf. entre sections	0,00
041	Opérations patrimoniales	0,00	041	Opérations patrimoniales	0,00
Total dépenses d'ordre		0,00	Total recettes d'ordre		0,00
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT		0,00	TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT		0,00

(1) Compléter par le nom du service assujéti à la TVA.

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – VUE D'ENSEMBLE	D2.2.1

Ventes papiers cartons (1)

FONCTIONNEMENT				
MANDATS EMIS		TITRES EMIS		
011	Charges à caractère général	94 045,10	70 Prod. services, domaine, ventes diverses	484 726,83
012	Charges de personnel et frais assimilés	0,00	73 Impôts et taxes (sauf 731)	0,00
65	Autres charges de gestion courante (sauf 6586)	0,00	731 Fiscalité locale	0,00
			74 Dotations et participations	0,00
			75 Autres produits de gestion courante	0,00
014	Atténuations de produits	0,00	013 Atténuations de charges	0,00
66	Charges financières	0,00	76 Produits financiers	0,00
67	Charges spécifiques	0,00	77 Produits spécifiques	0,00
68	Dotations aux provisions, dépréciations	0,00	78 Reprises amort., dépréciations, prov.	0,00
Total dépenses réelles et mixtes		94 045,10	Total recettes réelles et mixtes	484 726,83
042	Opérations ordre transf. entre sections	0,00	042 Opérations ordre transf. entre sections	0,00
043	Opérations ordre intérieur de la section	0,00	043 Opérations ordre intérieur de la section	0,00
Total dépenses d'ordre		0,00	Total recettes d'ordre	0,00
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT		94 045,10	TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT	484 726,83
TOTAL DES DEPENSES DE L'EXERCICE		94 045,10	TOTAL DES RECETTES DE L'EXERCICE	484 726,83

(1) Compléter par le nom du service assujetti à la TVA.

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – VUE D'ENSEMBLE	D2.2.1

Ventes sacs de tris (Trisacs) (1)

INVESTISSEMENT					
MANDATS EMIS		TITRES EMIS			
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	13	Subventions d'investissement	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (hors opération)	0,00	20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00
204	Subventions d'équipement versées (hors opération)	0,00	204	Subventions d'équipement versées	0,00
21	Immobilisations corporelles (hors opération)	0,00	21	Immobilisations corporelles	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (hors opération)	0,00	22	Immobilisations reçues en affectation	0,00
23	Immobilisations en cours (hors opération)	0,00	23	Immobilisations en cours	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00	26	Participations et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	27	Autres immobilisations financières	0,00
	Total des opérations d'équipement	0,00			
45	Travaux pour le compte de tiers	0,00	45	Participations des tiers aux travaux faits pour leur compte	0,00
Total dépenses réelles et mixtes		0,00	Total recettes réelles et mixtes		0,00
040	Opérations ordre transf. entre sections	0,00	040	Opérations ordre transf. entre sections	0,00
041	Opérations patrimoniales	0,00	041	Opérations patrimoniales	0,00
Total dépenses d'ordre		0,00	Total recettes d'ordre		0,00
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT		0,00	TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT		0,00

(1) Compléter par le nom du service assujetti à la TVA.

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – VUE D'ENSEMBLE	D2.2.1

Ventes sacs de tris (Trisacs) (1)

FONCTIONNEMENT				
MANDATS EMIS		TITRES EMIS		
011	Charges à caractère général	13 730,50	70 Prod. services, domaine, ventes diverses	13 004,35
012	Charges de personnel et frais assimilés	0,00	73 Impôts et taxes (sauf 731)	0,00
65	Autres charges de gestion courante (sauf 6586)	0,00	731 Fiscalité locale	0,00
			74 Dotations et participations	0,00
			75 Autres produits de gestion courante	0,00
014	Atténuations de produits	0,00	013 Atténuations de charges	0,00
66	Charges financières	0,00	76 Produits financiers	0,00
67	Charges spécifiques	0,00	77 Produits spécifiques	0,00
68	Dotations aux provisions, dépréciations	0,00	78 Reprises amort., dépréciations, prov.	0,00
Total dépenses réelles et mixtes		13 730,50	Total recettes réelles et mixtes	13 004,35
042	Opérations ordre transf. entre sections	0,00	042 Opérations ordre transf. entre sections	0,00
043	Opérations ordre intérieur de la section	0,00	043 Opérations ordre intérieur de la section	0,00
Total dépenses d'ordre		0,00	Total recettes d'ordre	0,00
TOTAL DES DEPENSES DE FONCTIONNEMENT		13 730,50	TOTAL DES RECETTES DE FONCTIONNEMENT	13 004,35
TOTAL DES DEPENSES DE L'EXERCICE		13 730,50	TOTAL DES RECETTES DE L'EXERCICE	13 004,35

(1) Compléter par le nom du service assujetti à la TVA.

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – DETAIL INVESTISSEMENT	D2.2.2

Ventes papiers cartons (1)

INVESTISSEMENT DEPENSES – MANDATS EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (hors opération)	0,00
204	Subventions d'équipement versées (hors opération)	0,00
21	Immobilisations corporelles (hors opération)	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (hors opération)	0,00
23	Immobilisations en cours (hors opération)	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00
	Opérations d'équipement (1 ligne par opération)	0,00
45	Opérations pour compte de tiers (1 ligne par opération)	0,00
	Total des dépenses réelles	0,00

<i>040</i>	<i>Opérations ordre transf. entre sections</i>	<i>0,00</i>
<i>041</i>	<i>Opérations patrimoniales</i>	<i>0,00</i>
	<i>Total des dépenses d'ordre</i>	<i>0,00</i>

TOTAL DEPENSES	0,00
-----------------------	-------------

(1) Compléter par le nom du service assujéti à la TVA.

(2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par le service.

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – DETAIL INVESTISSEMENT	D2.2.2

Ventes papiers cartons (1)

INVESTISSEMENT RECETTES – TITRES EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant
10	Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068)	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00
204	Subventions d'équipement versées	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00
45	Opérations pour compte de tiers (1 ligne par opération)	0,00
Total des recettes réelles		0,00

<i>040</i>	<i>Opérations ordre transf. entre sections</i>	<i>0,00</i>
<i>041</i>	<i>Opérations patrimoniales</i>	<i>0,00</i>
<i>Total des recettes d'ordre</i>		<i>0,00</i>

TOTAL RECETTES	0,00
-----------------------	-------------

(1) Compléter par le nom du service assujetti à la TVA.

(2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par le service.

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – DETAIL INVESTISSEMENT	D2.2.2

Ventes sacs de tris (Trisacs) (1)

INVESTISSEMENT DEPENSES – MANDATS EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204) (hors opération)	0,00
204	Subventions d'équipement versées (hors opération)	0,00
21	Immobilisations corporelles (hors opération)	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (hors opération)	0,00
23	Immobilisations en cours (hors opération)	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00
	Opérations d'équipement (1 ligne par opération)	0,00
45	Opérations pour compte de tiers (1 ligne par opération)	0,00
Total des dépenses réelles		0,00
<i>040</i>	<i>Opérations ordre transf. entre sections</i>	<i>0,00</i>
<i>041</i>	<i>Opérations patrimoniales</i>	<i>0,00</i>
<i>Total des dépenses d'ordre</i>		<i>0,00</i>
TOTAL DEPENSES		0,00

(1) Compléter par le nom du service assujetti à la TVA.

(2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par le service.

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – DETAIL INVESTISSEMENT	D2.2.2

Ventes sacs de tris (Trisacs) (1)

INVESTISSEMENT RECETTES – TITRES EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant
10	Dotations, fonds divers et réserves (sauf 1068)	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00
20	Immobilisations incorporelles (sauf 204)	0,00
204	Subventions d'équipement versées	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00
26	Participations et créances rattachées	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00
45	Opérations pour compte de tiers (1 ligne par opération)	0,00
Total des recettes réelles		0,00

<i>040</i>	<i>Opérations ordre transf. entre sections</i>	<i>0,00</i>
<i>041</i>	<i>Opérations patrimoniales</i>	<i>0,00</i>
<i>Total des recettes d'ordre</i>		<i>0,00</i>

TOTAL RECETTES	0,00
-----------------------	-------------

(1) Compléter par le nom du service assujetti à la TVA.

(2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par le service.

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – DETAIL FONCTIONNEMENT	D2.2.3

Ventes papiers cartons (1)

FONCTIONNEMENT DEPENSES – MANDATS EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant
011	Charges à caractère général	94 045,10
611.HT	Contrats de prestations des services (H.T) déchetteries	55 999,63
611.HT	Contrats de prestations des services (H.T.) écopoints	38 045,47
012	Charges de personnel et frais assimilés	0,00
65	Autres charges de gestion courante	0,00
66	Charges financières	0,00
67	Charges spécifiques	0,00
68	Dotations aux provisions, dépréciations	0,00
014	Atténuations de produits	0,00
Total des dépenses réelles		94 045,10

042	Opérations ordre transf. entre sections	0,00
043	Opérations ordre intérieur de la section	0,00
Total des dépenses d'ordre		0,00

TOTAL DEPENSES		94 045,10
-----------------------	--	------------------

(1) Compléter par le nom du service assujéti à la TVA.

(2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par le service.

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – DETAIL FONCTIONNEMENT	D2.2.3

Ventes papiers cartons (1)

FONCTIONNEMENT RECETTES – TITRES EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	484 726,83
7088.HT	Autres produits d'activités annexes (H.T.)	484 726,83
73	Impôts et taxes	0,00
731	Fiscalité locale	0,00
74	Dotations et participations	0,00
75	Autres produits de gestion courante	0,00
76	Produits financiers	0,00
77	Produits spécifiques	0,00
78	Reprises amort., dépréciations, prov.	0,00
013	Atténuations de charges	0,00
Total des recettes réelles		484 726,83

042	<i>Opérations ordre transf. entre sections</i>	<i>0,00</i>
043	<i>Opérations ordre intérieur de la section</i>	<i>0,00</i>
<i>Total des recettes d'ordre</i>		<i>0,00</i>

TOTAL RECETTES		484 726,83
-----------------------	--	-------------------

(1) Compléter par le nom du service assujetti à la TVA.

(2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par le service.

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – DETAIL FONCTIONNEMENT	D2.2.3

Ventes sacs de tris (Trisacs) (1)

FONCTIONNEMENT DEPENSES – MANDATS EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant
011	Charges à caractère général	13 730,50
6068.HT	Autres matières et fournitures (H.T.) Trisacs	13 730,50
012	Charges de personnel et frais assimilés	0,00
65	Autres charges de gestion courante	0,00
66	Charges financières	0,00
67	Charges spécifiques	0,00
68	Dotations aux provisions, dépréciations	0,00
014	Atténuations de produits	0,00
Total des dépenses réelles		13 730,50

042	<i>Opérations ordre transf. entre sections</i>	<i>0,00</i>
043	<i>Opérations ordre intérieur de la section</i>	<i>0,00</i>
<i>Total des dépenses d'ordre</i>		<i>0,00</i>

TOTAL DEPENSES		13 730,50
-----------------------	--	------------------

(1) Compléter par le nom du service assujetti à la TVA.

(2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par le service.

IV – ANNEXES	IV
D – AUTRES ELEMENTS D'INFORMATION – SERVICES ASSUJETTIS A LA TVA – DETAIL FONCTIONNEMENT	D2.2.3

Ventes sacs de tris (Trisacs) (1)

FONCTIONNEMENT RECETTES – TITRES EMIS		
Article (2)	Libellé (2)	Montant
70	Prod. services, domaine, ventes diverses	13 004,35
7088.HT	Autres produits d'activités annexes (H.T.)	13 004,35
73	Impôts et taxes	0,00
731	Fiscalité locale	0,00
74	Dotations et participations	0,00
75	Autres produits de gestion courante	0,00
76	Produits financiers	0,00
77	Produits spécifiques	0,00
78	Reprises amort., dépréciations, prov.	0,00
013	Atténuations de charges	0,00
Total des recettes réelles		13 004,35

042	<i>Opérations ordre transf. entre sections</i>	0,00
043	<i>Opérations ordre intérieur de la section</i>	0,00
<i>Total des recettes d'ordre</i>		<i>0,00</i>

TOTAL RECETTES		13 004,35
-----------------------	--	------------------

(1) Compléter par le nom du service assujetti à la TVA.

(2) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes appliqué par le service.

V – ARRETE ET SIGNATURES	V
ARRETE ET SIGNATURES	A

Nombre de membres en exercice : 97

Nombre de membres présents : 0

Nombre de suffrages exprimés : 0

VOTES :

Pour : 0

Contre : 0

Abstentions : 0

Date de convocation : 21/06/2019

Présenté par la présidente (1),

A Nantes, le 28/06/2019

Délibéré par l'assemblée (2), réunie en session du Conseil Métropolitain

A Nantes, le 28/06/2019

Les membres de l'assemblée délibérante (2),

Certifié exécutoire par la présidente (1), compte tenu de la transmission en préfecture, le , et de la publication le

A Nantes, le 28/06/2019

(1) Indiquer « la présidente » ou « le président ».

(2) Indiquer la nature de l'assemblée délibérante : du conseil régional de ..., de la Collectivité territoriale unique de ..., de la métropole de ..., du Conseil syndical de ...

REPUBLIQUE FRANÇAISE

Numéro SIRET 24440040400103	COLLECTIVITE DE RATTACHEMENT Nantes Métropole
--	--

POSTE COMPTABLE DE : Nantes Municipale

SERVICE PUBLIC LOCAL

M. 4 (1)

Compte administratif

BUDGET : Stationnement (2)

ANNEE 2018

(1) Compléter en fonction du service public local et du plan de comptes utilisé : M. 4, M. 41, M. 42, M. 43, M. 44 ou M. 49.

(2) Indiquer le budget concerné : budget principal ou libellé du budget annexe.

Sommaire

I - Informations générales

Modalités de vote du budget	4
-----------------------------	---

II - Présentation générale du compte administratif

A1 - Vue d'ensemble - Exécution du budget et détail des restes à réaliser	5
A2 - Vue d'ensemble - Section d'exploitation - Chapitres	7
A3 - Vue d'ensemble - Section d'investissement - Chapitres	8
B1 - Balance générale du budget - Dépenses	10
B2 - Balance générale du budget - Recettes	11

III - Vote du compte administratif

A1 - Section d'exploitation - Détail des dépenses	12
A2 - Section d'exploitation - Détail des recettes	14
B1 - Section d'investissement - Détail des dépenses	15
B2 - Section d'investissement - Détail des recettes	16
B3 - Opérations d'équipement - Détail des chapitres et articles	17

IV - Annexes

A - Eléments du bilan

A1.1 - Etat de la dette - Détail des crédits de trésorerie	Sans Objet
A1.2 - Etat de la dette - Répartition par nature de dette	18
A1.3 - Etat de la dette - Répartition des emprunts par structure de taux	Sans Objet
A1.4 - Etat de la dette - Typologie de la répartition de l'encours	22
A1.5 - Etat de la dette - Détail des opérations de couverture	Sans Objet
A1.6 - Etat de la dette - Remboursement anticipé d'un emprunt avec refinancement	Sans Objet
A1.7 - Etat de la dette - Emprunts renégociés au cours de l'année N	Sans Objet
A1.8 - Etat de la dette - Autres dettes	Sans Objet
A2 - Méthodes utilisées pour les amortissements	23
A3.1 - Etat des provisions et des dépréciations	Sans Objet
A3.2 - Etalement des provisions	Sans Objet
A4.1 - Equilibre des opérations financières - Dépenses	24
A4.2 - Equilibre des opérations financières - Recettes	25
A5.1.1 - Etat de ventilation des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Exploitation (1)	Sans Objet
A5.1.2 - Etat de ventilation des dépenses et recettes des services d'eau et d'assainissement - Investissement (1)	Sans Objet
A5.2.1 - Etat de ventilation des dép. et rec. des services d'assainissement collectif et non collectif - Exploitation (1)	Sans Objet
A5.2.2 - Etat de ventilation des dép. et rec. des services d'assainissement collectif et non collectif - Investissement (1)	Sans Objet
A6 - Etat des charges transférées	Sans Objet
A7 - Détail des opérations pour le compte de tiers	Sans Objet
A8.1 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Entrées	26
A8.2 - Variation du patrimoine (article R. 2313-3 du CGCT) - Sorties	27
A8.3 - Opérations liées aux cessions	28
A9.1 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Entrées	Sans Objet
A9.2 - Variation du patrimoine (article L. 300-5 du code de l'urbanisme) - Sorties	Sans Objet
A10 - Etat des travaux en régie	Sans Objet

B - Engagements hors bilan

B1.1 - Etat des emprunts garantis par la régie	Sans Objet
B1.2 - Calcul du ratio d'endettement relatif aux garanties d'emprunt	Sans Objet
B1.3 - Subventions versées dans le cadre du vote du budget	29
B1.4 - Etat des contrats de crédit-bail	Sans Objet
B1.5 - Etat des contrats de partenariat public-privé	30
B1.6 - Etat des autres engagements donnés	Sans Objet
B1.7 - Etat des engagements reçus	Sans Objet
B2.1 - Etat des autorisations de programme et des crédits de paiement afférents	31
B2.2 - Etat des autorisations d'engagement et des crédits de paiement afférents	Sans Objet

C - Autres éléments d'informations

C1.1 - Etat du personnel	32
C1.2 - Etat du personnel de la collectivité ou de l'établissement de rattachement employé par la régie	Sans Objet
C2 - Liste des organismes dans lesquels a été pris un engagement financier (2)	34
C3 - Liste des services individualisés dans un budget annexe (3)	Sans Objet
C4 - Présentation agrégée du budget principal et des budgets annexes	Sans Objet

D - Arrêté et signatures

D - Arrêté et signatures	35
--------------------------	----

Nantes Métropole - Stationnement - CA - 2018

- (1) Ces états ne sont obligatoires que pour les régies rattachées à des communes et groupements de communes de moins de 3 000 habitants ayant décidé d'établir un budget unique pour leurs services de distribution d'eau potable et d'assainissement dans les conditions fixées par l'article L. 2224-6 du CGCT. Ils n'existent qu'en M49.
- (2) Ces états ne sont obligatoires que pour les régies rattachées à des communes de 3 500 habitants et plus (art. L. 2313-1 du CGCT), à des groupements comprenant au moins une commune de 3 500 habitants et plus (art. L.5211-36 du CGCT, art L. 5711-1 CGCT) et à leurs établissements publics.
- (3) Uniquement pour les services dotés de l'autonomie financière et de la personnalité morale.

Préciser, pour chaque annexe, si l'état est sans objet le cas échéant.

I – INFORMATIONS GENERALES	I
MODALITES DE VOTE DU BUDGET	

I – L'assemblée délibérante a voté le présent budget par nature :

- au niveau (1) du chapitre pour la section de fonctionnement ;
- au niveau (1) du chapitre pour la section d'investissement.
 - sans (2) les chapitres « opérations d'équipement » de l'état III B 3.

La liste des articles spécialisés sur lesquels l'ordonnateur ne peut procéder à des virements d'article à article est la suivante :

II – En l'absence de mention au paragraphe I ci-dessus, le budget est réputé voté par chapitre, et, en section d'investissement, sans chapitre de dépense « opération d'équipement ».

III – Les provisions sont (3) semi-budgétaires (pas d'inscriptions en recettes de la section d'investissement) .

(1) A compléter par « du chapitre » ou « de l'article ».

(2) Indiquer « avec » ou « sans » les chapitres opérations d'équipement.

(3) A compléter par un seul des deux choix suivants :

- semi-budgétaires (pas d'inscription en recette de la section d'investissement),
- budgétaires (délibération n° du).

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
VUE D'ENSEMBLE	A1

EXECUTION DU BUDGET

		DEPENSES		RECETTES		SOLDE D'EXECUTION (1)	
REALISATIONS DE L'EXERCICE (mandats et titres)	Section d'exploitation	A	8 165 749,09	G	13 474 093,82	G-A	5 308 344,73
	Section d'investissement	B	14 093 382,80	H	10 031 055,48	H-B	-4 062 327,32

		+		+	
REPORTS DE L'EXERCICE N-1	Report en section d'exploitation (002)	C	0,00 (si déficit)	I	0,00 (si excédent)
	Report en section d'investissement (001)	D	0,00 (si déficit)	J	17 777 571,47 (si excédent)

		=		=		SOLDE D'EXECUTION (1)	
TOTAL (réalisations + reports)		P= A+B+C+D	22 259 131,89	Q= G+H+I+J	41 282 720,77	=Q-P	19 023 588,88

RESTES A REALISER A REPORTER EN N+1 (2)	Section d'exploitation	E	0,00	K	0,00
	Section d'investissement	F	0,00	L	0,00
	TOTAL des restes à réaliser à reporter en N+1	= E+F	0,00	= K+L	0,00

		DEPENSES		RECETTES		SOLDE D'EXECUTION (1)	
RESULTAT CUMULE	Section d'exploitation	= A+C+E	8 165 749,09	= G+I+K	13 474 093,82	5 308 344,73	
	Section d'investissement	= B+D+F	14 093 382,80	= H+J+L	27 808 626,95	13 715 244,15	
	TOTAL CUMULE	= A+B+C+D+E+F	22 259 131,89	= G+H+I+J+K+L	41 282 720,77	19 023 588,88	

DETAIL DES RESTES A REALISER

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées		Titres restant à émettre	
TOTAL DE LA SECTION D'EXPLOITATION		E	0,00	K	0,00
011	Charges à caractère général		0,00		
012	Charges de personnel, frais assimilés		0,00		
014	Atténuations de produits		0,00		
65	Autres charges de gestion courante		0,00		
66	Charges financières		0,00		
67	Charges exceptionnelles		0,00		
69	Impôts sur les bénéfiques et assimilés		0,00		
70	Ventes produits fabriqués, prestations				0,00
73	Produits issus de la fiscalité				0,00
74	Subventions d'exploitation				0,00
75	Autres produits de gestion courante				0,00
013	Atténuations de charges				0,00
76	Produits financiers				0,00
77	Produits exceptionnels				0,00
TOTAL DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		F	0,00	L	0,00
10	Dotations, fonds divers et réserves		0,00		0,00

Chap.	Libellé	Dépenses engagées non mandatées	Titres restant à émettre
13	Subventions d'investissement	0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (6)	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (5)	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00

(1) Indiquer le signe – si les dépenses sont supérieures aux recettes, et + si les recettes sont supérieures aux dépenses.

(2) Les restes à réaliser de la section d'exploitation correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées et non rattachées telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et en recettes, aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre et non rattachées (R. 2311-11 du CGCT).

Les restes à réaliser de la section d'investissement correspondent en dépenses, aux dépenses engagées non mandatées au 31/12 de l'exercice précédent telles qu'elles ressortent de la comptabilité des engagements et aux recettes certaines n'ayant pas donné lieu à l'émission d'un titre au 31/12 de l'exercice précédent (R. 2311-11 du CGCT).

(3) Le chapitre 45 doit être détaillé conformément au plan de comptes, tant en recettes qu'en dépenses.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'EXPLOITATION – CHAPITRES	A2

DEPENSES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés (1)
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	Charges à caractère général	4 966 196,00	4 331 921,47	0,00	0,00	634 274,53
012	Charges de personnel, frais assimilés	459 179,00	411 042,01	0,00	0,00	48 136,99
014	Atténuations de produits	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	20 000,00	4 477,80	0,00	0,00	15 522,20
Total des dépenses de gestion courante		5 445 375,00	4 747 441,28	0,00	0,00	697 933,72
66	Charges financières	280 000,00	245 717,41	5 990,00	0,00	28 292,59
67	Charges exceptionnelles	360 300,00	139 094,42	0,00	0,00	221 205,58
68	Dotations aux provisions et dépréciat°(2)	0,00	0,00			0,00
69	Impôts sur les bénéfices et assimilés(3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
022	Dépenses imprévues	0,00				
Total des dépenses réelles d'exploitation		6 085 675,00	5 132 253,11	5 990,00	0,00	947 431,89
023	Virement à la section d'investissement (4)	4 245 731,00				
042	Opérat° ordre transfert entre sections (4)	3 713 610,00	3 027 505,98			686 104,02
043	Opérat° ordre intérieur de la section (uniquement en M44) (4)	0,00	0,00			0,00
Total des dépenses d'ordre d'exploitation		7 959 341,00	3 027 505,98			4 931 835,02
TOTAL		14 045 016,00	8 159 759,09	5 990,00	0,00	5 879 266,91
Pour information		0,00				
D 002 Déficit d'exploitation reporté de N-1						

RECETTES D'EXPLOITATION

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Prod. rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
013	Atténuations de charges	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73	Produits issus de la fiscalité(5)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	13 809 116,00	13 280 311,99	0,00	0,00	528 804,01
Total des recettes de gestion courante		13 809 116,00	13 280 311,99	0,00	0,00	528 804,01
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises sur provisions et dépréciations (2)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes réelles d'exploitation		13 809 116,00	13 280 311,99	0,00	0,00	528 804,01
042	Opérat° ordre transfert entre sections (4)	235 900,00	193 781,83			42 118,17
043	Opérat° ordre intérieur de la section (uniquement en M44) (4)	0,00	0,00			0,00
Total des recettes d'ordre d'exploitation		235 900,00	193 781,83			42 118,17
TOTAL		14 045 016,00	13 474 093,82	0,00	0,00	570 922,18
Pour information		0,00				
R 002 Excédent d'exploitation reporté de N-1						

(1) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts desquels il convient de soustraire les crédits employés.

(2) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(3) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(4) DE 023 = RI 021 ; DI 040 = RE 042 ; RI 040 = DE 042 ; DI 041 = RI 041 ; DE 043 = RE 043.

(5) Ce chapitre existe uniquement en M41, M43 et M44.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
SECTION D'INVESTISSEMENT – CHAPITRES	A3

DEPENSES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (1)
20	Immobilisations incorporelles	97 412,50	64 405,75	0,00	33 006,75
21	Immobilisations corporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	15 700 023,22	11 659 886,34	0,00	4 040 136,88
	Total des opérations d'équipement	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des dépenses d'équipement	15 797 435,72	11 724 292,09	0,00	4 073 143,63
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	50 000,00	0,00	0,00	50 000,00
16	Emprunts et dettes assimilées	1 000 000,00	900 021,65	0,00	99 978,35
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie) (3)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
020	Dépenses imprévues	0,00			
	Total des dépenses financières	1 050 000,00	900 021,65	0,00	149 978,35
45...	Total des opérations pour compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des dépenses réelles d'investissement	16 847 435,72	12 624 313,74	0,00	4 223 121,98
040	Opérat° ordre transfert entre sections (2)	235 900,00	193 781,83		42 118,17
041	Opérations patrimoniales (2)	1 566 000,00	1 275 287,23		290 712,77
	Total des dépenses d'ordre d'investissement	1 801 900,00	1 469 069,06		332 830,94
	TOTAL	18 649 335,72	14 093 382,80	0,00	4 555 952,92
	Pour information	0,00			
	D 001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1				

RECETTES D'INVESTISSEMENT

Chap.	Libellé	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés
13	Subventions d'investissement	300 000,00	285 742,95	0,00	14 257,05
16	Emprunts et dettes assimilées (hors 165)	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	160 000,00	160 000,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes d'équipement	460 000,00	445 742,95	0,00	14 257,05
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
106	Réserves (5)	5 203 243,26	5 203 243,26	0,00	0,00
165	Dépôts et cautionnements reçus	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)(3)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	162 236,73	79 276,06	0,00	82 960,67
	Total des recettes financières	5 365 479,99	5 282 519,32	0,00	82 960,67
45...	Total des opérations pour le compte de tiers (4)	0,00	0,00	0,00	0,00
	Total des recettes réelles d'investissement	5 825 479,99	5 728 262,27	0,00	97 217,72
021	Virement de la section d'exploitation (2)	4 245 731,00			
040	Opérat° ordre transfert entre sections (2)	3 713 610,00	3 027 505,98		686 104,02
041	Opérations patrimoniales (2)	1 566 000,00	1 275 287,23		290 712,77
	Total des recettes d'ordre d'investissement	9 525 341,00	4 302 793,21		5 222 547,79
	TOTAL	15 350 820,99	10 031 055,48	0,00	5 319 765,51
	Pour information	17 777 571,47			
	R 001 Solde d'exécution positif reporté de N-1				

- (1) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les crédits employés.
- (2) *DE 023 = RI 021 ; DI 040 = RE 042 ; RI 040 = DE 042 ; DI 041 = RI 041 ; DE 043 = RE 043.*
- (3) A servir uniquement, en dépense, lorsque la régie effectue une dotation initiale en espèces au profit d'un service public non personnalisé qu'elle crée et, en recettes, lorsque le service non personnalisé reçoit une dotation en espèces de la part de sa collectivité de rattachement.
- (4) Seul le total des opérations réelles pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).
- (5) Le compte 106 n'est pas un chapitre mais un article du chapitre 10.

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
BALANCE GENERALE DU BUDGET	B1

1 – MANDATS EMIS (y compris sur les restes à réaliser N-1)

	EXPLOITATION	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
011	Charges à caractère général	4 331 921,47		4 331 921,47
012	Charges de personnel, frais assimilés	411 042,01		411 042,01
014	Atténuations de produits	0,00		0,00
60	<i>Achats et variation des stocks (3)</i>		0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	4 477,80		4 477,80
66	Charges financières	251 707,41	0,00	251 707,41
67	Charges exceptionnelles	139 094,42	0,00	139 094,42
68	Dot. Amortist, dépréciat°, provisions	0,00	3 027 505,98	3 027 505,98
69	Impôts sur les bénéfiques et assimilés(4)	0,00		0,00
71	<i>Production stockée (ou déstockage) (3)</i>		0,00	0,00
	Dépenses d'exploitation – Total	5 138 243,11	3 027 505,98	8 165 749,09

+

D 002 DEFICIT D'EXPLOITATION REPORTE DE N-1	0,00
--	-------------

=

TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION CUMULEES	8 165 749,09
---	---------------------

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	0,00	193 781,83	193 781,83
14	<i>Prov. Réglementées, amort. dérogatoires</i>		0,00	0,00
15	<i>Provisions pour risques et charges (5)</i>		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	900 021,65	0,00	900 021,65
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00		0,00
	Total des opérations d'équipement	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles (6)	64 405,75	0,00	64 405,75
21	Immobilisations corporelles (6)	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (6)	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (6)	11 659 886,34	1 196 011,17	12 855 897,51
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	79 276,06	79 276,06
28	<i>Amortissement des immobilisations(reprises)</i>		0,00	0,00
29	<i>Dépréciation des immobilisations</i>		0,00	0,00
39	<i>Dépréciat° des stocks et en-cours</i>		0,00	0,00
45...	Total des opérations pour compte de tiers (7)	0,00	0,00	0,00
481	<i>Charges à répartir plusieurs exercices</i>		0,00	0,00
3...	Stocks	0,00	0,00	0,00
	Dépenses d'investissement –Total	12 624 313,74	1 469 069,06	14 093 382,80

+

D 001 SOLDE D'EXECUTION NEGATIF REPORTE N-1	0,00
--	-------------

=

TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT CUMULEE	14 093 382,80
--	----------------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d'ordre.

(3) Permet de retracer les variations de stocks (sauf stocks de marchandises et de fournitures).

(4) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(5) Si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Hors chapitres « opérations d'équipement ».

(7) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).

II – PRESENTATION GENERALE DU COMPTE ADMINISTRATIF	II
BALANCE GENERALE DU BUDGET	B2

2 – Titres émis (y compris sur les restes à réaliser N-1)

	EXPLOITATION	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
013	Atténuations de charges	0,00		0,00
60	Achats et variation des stocks (3)		0,00	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	0,00		0,00
71	Production stockée (ou déstockage)(3)		0,00	0,00
72	Production immobilisée		0,00	0,00
73	Produits issus de la fiscalité(7)	0,00		0,00
74	Subventions d'exploitation	0,00		0,00
75	Autres produits de gestion courante	13 280 311,99		13 280 311,99
76	Produits financiers	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels	0,00	193 781,83	193 781,83
78	Reprise amort., dépréciat° et provisions	0,00	0,00	0,00
79	Transferts de charges		0,00	0,00
	Recettes d'exploitation – Total	13 280 311,99	193 781,83	13 474 093,82

+

R 002 EXCEDENT D'EXPLOITATION REPORTE DE N-1	0,00
---	-------------

=

TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION CUMULEES	13 474 093,82
---	----------------------

	INVESTISSEMENT	Opérations réelles (1)	Opérations d'ordre (2)	TOTAL
10	Dotations, fonds divers et réserves (sauf 106)	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	285 742,95	0,00	285 742,95
14	Prov. Réglementées, amort. dérogatoires		0,00	0,00
15	Provisions pour risques et charges (4)		0,00	0,00
16	Emprunts et dettes assimilées (sauf 1688 non budgétaire)	0,00	0,00	0,00
18	Comptes liaison : affectat° BA, régies	0,00		0,00
20	Immobilisations incorporelles(5)	0,00	6 825,00	6 825,00
21	Immobilisations corporelles(5)	160 000,00	0,00	160 000,00
22	Immobilisations reçues en affectation(5)	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours(5)	0,00	1 268 462,23	1 268 462,23
26	Participations et créances rattachées	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	79 276,06	0,00	79 276,06
28	Amortissement des immobilisations		3 027 505,98	3 027 505,98
29	Dépréciation des immobilisations (4)		0,00	0,00
39	Dépréciat° des stocks et en-cours (4)		0,00	0,00
45...	Opérations pour compte de tiers (6)	0,00	0,00	0,00
481			0,00	0,00
3...	Stocks	0,00	0,00	0,00
	Recettes d'investissement – Total	525 019,01	4 302 793,21	4 827 812,22

+

R 001 SOLDE D'EXECUTION POSITIF REPORTE DE N-1	17 777 571,47
---	----------------------

+

AFFECTATION AUX COMPTES 106	5 203 243,26
------------------------------------	---------------------

=

TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT CUMULEES	27 808 626,95
---	----------------------

(1) Y compris les opérations relatives au rattachement des charges et des produits et les opérations d'ordre semi-budgétaires.

(2) Voir liste des opérations d'ordre.

(3) Permet de retracer les variations de stocks (sauf stocks de marchandises et de fournitures).

(4) Si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(5) Hors chapitres « opérations d'équipement ».

(6) Seul le total des opérations pour compte de tiers figure sur cet état (voir le détail Annexe IV A7).

(7) Ce chapitre existe uniquement en M. 41, en M. 43 et en M. 44.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
SECTION D'EXPLOITATION – DETAIL DES DEPENSES	A1

Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
011	Charges à caractère général (2) (3)	4 966 196,00	4 331 921,47	0,00	0,00	634 274,53
6063	Fournitures entretien et petit équipt	1 000,00	0,00	0,00	0,00	1 000,00
6064	Fournitures administratives	500,00	0,00	0,00	0,00	500,00
611	Sous-traitance générale	3 243 733,00	3 176 406,39	0,00	0,00	67 326,61
614	Charges locatives et de copropriété	93 313,00	57 008,87	0,00	0,00	36 304,13
61521	Entretien, réparations bâtiments publics	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00
6161	Multirisques	23 000,00	20 515,57	0,00	0,00	2 484,43
6168	Autres	2 900,00	1 365,00	0,00	0,00	1 535,00
617	Etudes et recherches	210 000,00	161 860,87	0,00	0,00	48 139,13
618	Divers	3 000,00	0,00	0,00	0,00	3 000,00
6225	Indemnités aux comptable et régisseurs	3 800,00	3 757,32	0,00	0,00	42,68
6226	Honoraires	600,00	0,00	0,00	0,00	600,00
6228	Divers	300,00	0,00	0,00	0,00	300,00
6231	Annonces et insertions	3 000,00	0,00	0,00	0,00	3 000,00
6236	Catalogues et imprimés	3 000,00	0,00	0,00	0,00	3 000,00
6238	Divers	10 000,00	2 040,48	0,00	0,00	7 959,52
6257	Réceptions	1 500,00	844,00	0,00	0,00	656,00
627	Services bancaires et assimilés	113 400,00	50 207,20	0,00	0,00	63 192,80
6281	Concours divers (cotisations)	4 000,00	3 766,77	0,00	0,00	233,23
6287	Remboursements de frais	190 000,00	186 543,00	0,00	0,00	3 457,00
63512	Taxes foncières	928 799,00	659 374,00	0,00	0,00	269 425,00
63513	Autres impôts locaux	130 151,00	8 232,00	0,00	0,00	121 919,00
012	Charges de personnel, frais assimilés	459 179,00	411 042,01	0,00	0,00	48 136,99
6331	Versement de transport	4 471,00	4 148,18	0,00	0,00	322,82
6332	Cotisations versées au F.N.A.L.	1 115,00	1 036,17	0,00	0,00	78,83
6336	Cotisations CNFPT et CDGFPT	2 017,00	1 866,55	0,00	0,00	150,45
6411	Salaires, appointements, commissions	309 118,00	281 072,90	0,00	0,00	28 045,10
6413	Primes et gratifications	12 428,00	10 865,25	0,00	0,00	1 562,75
6414	Indemnités et avantages divers	0,00	140,00	0,00	0,00	-140,00
6451	Cotisations à l'U.R.S.S.A.F.	38 935,00	33 071,77	0,00	0,00	5 863,23
6453	Cotisations aux caisses de retraites	69 609,00	64 237,30	0,00	0,00	5 371,70
6454	Cotisations aux A.S.S.E.D.I.C.	412,00	285,65	0,00	0,00	126,35
6458	Cotisat° autres organismes sociaux	236,00	296,23	0,00	0,00	-60,23
6471	Prestations directes	0,00	224,11	0,00	0,00	-224,11
6472	Versements aux comités d'entreprise	5 030,00	4 541,51	0,00	0,00	488,49
6475	Médecine du travail, pharmacie	4 000,00	0,00	0,00	0,00	4 000,00
648	Autres charges de personnel	11 808,00	9 256,39	0,00	0,00	2 551,61
014	Atténuations de produits (4)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
65	Autres charges de gestion courante	20 000,00	4 477,80	0,00	0,00	15 522,20
6541	Créances admises en non-valeur	2 900,00	0,00	0,00	0,00	2 900,00
658	Charges diverses de gestion courante	17 100,00	4 477,80	0,00	0,00	12 622,20
TOTAL DEPENSES DE GESTION DES SERVICES (a) = (011+012+014+65)		5 445 375,00	4 747 441,28	0,00	0,00	697 933,72
66	Charges financières (b) (5)	280 000,00	245 717,41	5 990,00	0,00	28 292,59
66111	Intérêts réglés à l'échéance	100 626,00	83 208,80	0,00	0,00	17 417,20
66112	Intérêts - Rattachement des ICNE	-626,00	-6 778,00	5 990,00	0,00	162,00
6618	Intérêts des autres dettes	170 000,00	169 286,61	0,00	0,00	713,39
6688	Autre	10 000,00	0,00	0,00	0,00	10 000,00
67	Charges exceptionnelles (c)	360 300,00	139 094,42	0,00	0,00	221 205,58
6711	Intérêts moratoires, pénalités / marché	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
673	Titres annulés sur exercices antérieurs	5 000,00	0,00	0,00	0,00	5 000,00
6742	Subventions exceptionnelles d'équipement	215 905,00	0,00	0,00	0,00	215 905,00
6743	Subventions exceptionnelles fonctionnt	139 095,00	139 094,42	0,00	0,00	0,58
678	Autres charges exceptionnelles	200,00	0,00	0,00	0,00	200,00
68	Dotations aux provisions et dépréciat° (d) (6)	0,00	0,00			0,00
69	Impôts sur les bénéfiques et assimilés (e) (7)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Mandats émis	Charges rattachées	Restes à réaliser au 31/12	
022	Dépenses imprévues (f)	0,00				
TOTAL DES DEPENSES REELLES = a+b+c+d+e+f		6 085 675,00	5 132 253,11	5 990,00	0,00	947 431,89
023	Virement à la section d'investissement	4 245 731,00				
042	Opérat° ordre transfert entre sections (8)(9)	3 713 610,00	3 027 505,98			686 104,02
6811	Dot. amort. Immos incorp. et corporelles	3 713 610,00	3 027 505,98			686 104,02
TOTAL DES PRELEVEMENTS AU PROFIT DE LA SECTION D'INVESTISSEMENT		7 959 341,00	3 027 505,98			4 931 835,02
043	Opérat° ordre intérieur de la section (10)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES DEPENSES D'ORDRE		7 959 341,00	3 027 505,98			4 931 835,02
TOTAL DES DEPENSES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (= Total des opérations réelles et d'ordre)		14 045 016,00	8 159 759,09	5 990,00	0,00	5 879 266,91
Pour information D 002 Déficit d'exploitation reporté de N-1		0,00				

Détail du calcul des ICNE au compte 66112 (5)

Montant des ICNE de l'exercice	5 990,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	6 778,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	-788,00

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Le compte 621 est retracé au sein du chapitre 012.

(3) Le compte 634 est uniquement ouvert en M. 41.

(4) Le compte 739 est uniquement ouvert en M. 43 et en M. 44.

(5) Si le montant des ICNE de l'exercice est inférieur au montant de l'exercice N-1, le montant de l'article 66112 sera négatif.

(6) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(7) Ce chapitre n'existe pas en M. 49.

(8) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DE 042 = RI 040.

(9) Le compte 6815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(10) Chapitre destiné à retracer les opérations particulières telles que les opérations de stocks ou liées à la tenue d'un inventaire permanent simplifié.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
SECTION D'EXPLOITATION – DETAIL DES RECETTES	A2

Chap/ art(1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Crédits employés (ou restant à employer)			Crédits annulés
			Titres émis	Produits rattachés	Restes à réaliser au 31/12	
013	Atténuations de charges (2)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
70	Ventes produits fabriqués, prestations	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
73	Produits issus de la fiscalité (3)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
74	Subventions d'exploitation	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
75	Autres produits de gestion courante	13 809 116,00	13 280 311,99	0,00	0,00	528 804,01
7541	Redevance de stationnement	7 035 000,00	6 537 242,85	0,00	0,00	497 757,15
757	Redevances des fermiers, concession..	6 199 078,00	6 199 077,97	0,00	0,00	0,03
7588	Autres	575 038,00	543 991,17	0,00	0,00	31 046,83
TOTAL = RECETTES DE GESTION DES SERVICES (a) = 70+73+74+75+013		13 809 116,00	13 280 311,99	0,00	0,00	528 804,01
76	Produits financiers (b)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
77	Produits exceptionnels (c)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
78	Reprises sur provisions et dépréciations (d) (4)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES RECETTES REELLES =a+b+c+d		13 809 116,00	13 280 311,99	0,00	0,00	528 804,01
042	Opérat° ordre transfert entre sections (6)	235 900,00	193 781,83			42 118,17
777	Quote-part subv invest transf cpte résul	235 900,00	193 781,83			42 118,17
043	Opérat° ordre intérieur de la section (5)	0,00	0,00			0,00
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE		235 900,00	193 781,83			42 118,17
TOTAL DES RECETTES D'EXPLOITATION DE L'EXERCICE (=Total des opérations réelles et d'ordre)		14 045 016,00	13 474 093,82	0,00	0,00	570 922,18
Pour information R 002 Excédent d'exploitation reporté de N-1		0,00				

Détail du calcul des ICNE au compte 7622

Montant des ICNE de l'exercice	0,00
- Montant des ICNE de l'exercice N-1	0,00
= Différence ICNE N – ICNE N-1	0,00

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) L'article 699 n'existe pas en M. 49.

(3) Ce chapitre existe uniquement en M. 41, M. 43 et M. 44.

(4) Si la régie applique le régime des provisions semi-budgétaires, ainsi que pour la dotation aux dépréciations des stocks de fournitures et de marchandises, des créances et des valeurs mobilières de placement, aux dépréciations des comptes de tiers et aux dépréciations des comptes financiers.

(5) Cf. Définitions du chapitre des opérations d'ordre, RE 042 = DI 040, RE 043=DE 043.

(6) Le compte 7815 peut figurer dans le détail du chapitre 042 si la régie a opté pour les provisions budgétaires.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF					III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES DEPENSES					B1
Chap/art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Mandats émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (2)
20	Immobilisations incorporelles (hors opérations)	97 412,50	64 405,75	0,00	33 006,75
2031	Frais d'études	37 412,50	21 412,00	0,00	16 000,50
2051	Concessions et droits assimilés	60 000,00	42 993,75	0,00	17 006,25
21	Immobilisations corporelles (hors opérations)	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation (hors opérations)	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours (hors opérations)	15 700 023,22	11 659 886,34	0,00	4 040 136,88
2313	Constructions	2 734 204,22	2 331 969,07	0,00	402 235,15
2314	Constructions sur sol d'autrui	8 208 505,00	5 522 219,08	0,00	2 686 285,92
2315	Installat°, matériel et outillage techni	3 715 803,41	2 764 187,60	0,00	951 615,81
238	Avances commandes immo. incorp.	1 041 510,59	1 041 510,59	0,00	0,00
Total des dépenses d'équipement		15 797 435,72	11 724 292,09	0,00	4 073 143,63
10	Dotations, fonds divers et réserves	0,00	0,00	0,00	0,00
13	Subventions d'investissement	50 000,00	0,00	0,00	50 000,00
1335	Participat° non-réalisé° aires station.	50 000,00	0,00	0,00	50 000,00
16	Emprunts et dettes assimilées	1 000 000,00	900 021,65	0,00	99 978,35
1641	Emprunts en euros	650 000,00	597 778,26	0,00	52 221,74
1675	Dettes afférentes aux PPP	350 000,00	302 243,39	0,00	47 756,61
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	0,00	0,00	0,00	0,00
020	Dépenses imprévues	0,00			
Total des dépenses financières		1 050 000,00	900 021,65	0,00	149 978,35
Total des dépenses d'opérations pour compte de tiers		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DEPENSES REELLES		16 847 435,72	12 624 313,74	0,00	4 223 121,98
040	Opérat° ordre transfert entre sections (5)	235 900,00	193 781,83		42 118,17
	Reprises sur autofinancement antérieur(6)	235 900,00	193 781,83		42 118,17
13911	Sub. équipt cpte résult. Etat	17 900,00	17 843,39		56,61
13913	Sub. équipt cpte résult. Départements	40 000,00	8 093,64		31 906,36
13918	Autres subventions d'équipement	18 000,00	16 410,00		1 590,00
13935	Participat° non-réalisé° aires station.	160 000,00	151 434,80		8 565,20
	Charges transférées	0,00	0,00		0,00
041	Opérations patrimoniales (7)	1 566 000,00	1 275 287,23		290 712,77
2313	Constructions	6 825,00	6 825,00		0,00
2315	Installat°, matériel et outillage techni	1 471 000,00	1 189 186,17		281 813,83
2762	Créances transfert droit déduct° TVA	88 175,00	79 276,06		8 898,94
TOTAL DEPENSES D'ORDRE		1 801 900,00	1 469 069,06		332 830,94
TOTAL DES DEPENSES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (= Total des dépenses réelles et d'ordre)		18 649 335,72	14 093 382,80	0,00	4 555 952,92
Pour information		0,00			
D 001 Solde d'exécution négatif reporté de N-1					

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les mandats émis et les restes à réaliser au 31/12.

(3) Voir état III B3 pour le détail des opérations d'équipement.

(4) Voir annexe IV A7 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(5) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 040 = RE 042.

(6) Les comptes 15..2 peuvent figurer dans le détail des reprises sur autofinancement antérieur si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(7) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 041 = RI 041.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF					III
SECTION D'INVESTISSEMENT – DETAIL DES RECETTES					B2
Chap/ art (1)	Libellé (1)	Crédits ouverts (BP+DM+RAR N-1)	Titres émis	Restes à réaliser au 31/12	Crédits annulés (2)
13	Subventions d'investissement	300 000,00	285 742,95	0,00	14 257,05
1311	Subv. équipt Etat et établ. Nationaux	300 000,00	0,00	0,00	300 000,00
1313	Subv. équipt Départements	0,00	285 742,95	0,00	-285 742,95
16	Emprunts et dettes assimilées(hors 165)	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Immobilisations incorporelles	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Immobilisations corporelles	160 000,00	160 000,00	0,00	0,00
2111	Terrains nus	160 000,00	160 000,00	0,00	0,00
22	Immobilisations reçues en affectation	0,00	0,00	0,00	0,00
23	Immobilisations en cours	0,00	0,00	0,00	0,00
Total des recettes d'équipement		460 000,00	445 742,95	0,00	14 257,05
10	Dotations, fonds divers et réserves	5 203 243,26	5 203 243,26	0,00	0,00
1068	Autres réserves	5 203 243,26	5 203 243,26	0,00	0,00
165	Dépôts et cautionnements reçus	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Compte de liaison : affectat° (BA,régie)	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Participat° et créances rattachées	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Autres immobilisations financières	162 236,73	79 276,06	0,00	82 960,67
2762	Créances transfert droit déduct° TVA	162 236,73	79 276,06	0,00	82 960,67
Total des recettes financières		5 365 479,99	5 282 519,32	0,00	82 960,67
Total des recettes d'opérations pour compte de tiers		0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DES RECETTES REELLES		5 825 479,99	5 728 262,27	0,00	97 217,72
021	Virement de la section d'exploitation	4 245 731,00			
040	Opérat° ordre transfert entre sections (4)(5)	3 713 610,00	3 027 505,98		686 104,02
28031	Frais d'études	60 000,00	46 438,70		13 561,30
28033	Frais d'insertion	110,00	108,00		2,00
2805	Licences, logiciels, droits similaires	3 500,00	3 270,00		230,00
28128	Aménagement Autres terrains	50 000,00	37 261,73		12 738,27
28138	Autres constructions	2 200 000,00	1 895 419,25		304 580,75
28148	Autres constructions sur sol d'autrui	1 200 000,00	884 477,46		315 522,54
28157	Aménagements des matériels industriels	200 000,00	160 530,84		39 469,16
TOTAL DES PRELEVEMENTS PROVENANT DE LA SECTION D'EXPLOITATION		7 959 341,00	3 027 505,98		4 931 835,02
041	Opérations patrimoniales (6)	1 566 000,00	1 275 287,23		290 712,77
2031	Frais d'études	6 825,00	6 825,00		0,00
2313	Constructions	68 175,00	0,00		68 175,00
2315	Installat°, matériel et outillage techni	90 000,00	79 276,06		10 723,94
238	Avances commandes immo. incorp.	1 401 000,00	1 189 186,17		211 813,83
TOTAL DES RECETTES D'ORDRE		9 525 341,00	4 302 793,21		5 222 547,79
TOTAL DES RECETTES D'INVESTISSEMENT DE L'EXERCICE (= Total des recettes réelles et d'ordre)		15 350 820,99	10 031 055,48	0,00	5 319 765,51
Pour information		17 777 571,47			
R 001 Solde d'exécution positif reporté de N-1					

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes utilisé par la régie.

(2) Les crédits annulés correspondent aux crédits ouverts auxquels il convient de soustraire les mandats émis et les restes à réaliser au 31/12.

(3) Voir annexe IV A7 pour le détail des opérations pour compte de tiers.

(4) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 040 = RE 042.

(5) Les comptes 15.2 peuvent figurer dans le détail du chapitre 040 si la régie applique le régime des provisions budgétaires.

(6) Cf. définitions du chapitre des opérations d'ordre, DI 041 = RI 041.

III – VOTE DU COMPTE ADMINISTRATIF	III
DETAIL DES CHAPITRES D'OPERATION D'EQUIPEMENT	B3

Cet état ne contient pas d'information.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE	A1.2

A1.2 – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166)

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes à l'origine du contrat													
	Organisme prêteur ou chef de file	Date de signature	Date d'émission ou date de mobilisation (1)	Date du premier remboursement	Nominal (2)	Type de taux d'intérêt (3)	Index (4)	Taux initial		Devise	Périodicité des remboursements (6)	Profil d'amortissement (7)	Possibilité de remboursement anticipé O/N	Catégorie d'emprunt (8)
								Niveau de taux (5)	Taux actuariel					
163 Emprunts obligataires (Total)					0,00									
164 Emprunts auprès d'établissement de crédit (Total)					11 378 343,15									
1641 Emprunts en euros (total)					11 378 343,15									
Stat-001	CAISSE DES DEPOTS ET CONSIGNATIONS	17/08/2005	01/09/2005	01/12/2005	5 378 343,15	F	Taux fixe à 3.55 %	3,550	3,550		A	P	O	A-1
Stat-002	CAISSE D'EPARGNE	22/12/2009	31/12/2009	25/04/2010	6 000 000,00	V	Euribor 03 M + 0.35	1,060	1,080		T	C	O	A-1
1643 Emprunts en devises (total)					0,00									
16441 Emprunts assortis d'une option de tirage sur ligne de trésorerie (total)					0,00									
165 Dépôts et cautionnements reçus (Total)					0,00									
167 Emprunts et dettes assortis de conditions particulières (Total)					10 543 672,32									
1675 Dettes pour METP et PPP (total)					10 543 672,32									
Stat-101	CREDIT FONCIER DE FRANCE	16/07/2014	27/06/2016	30/09/2016	10 543 672,32	F	Taux fixe à 2.12 %	2,120	2,170		T	X	O	A-1
1678 Autres emprunts et dettes (total)					0,00									
168 Emprunts et dettes assimilés (Total)					0,00									
1681 Autres emprunts (total)					0,00									
1682 Bons à moyen terme négociables (total)					0,00									

Nantes Métropole - Stationnement - CA - 2018

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes à l'origine du contrat													
	Organisme prêteur ou chef de file	Date de signature	Date d'émission ou date de mobilisation (1)	Date du premier remboursement	Nominal (2)	Type de taux d'intérêt (3)	Index (4)	Taux initial		Devise	Périodicité des remboursements (6)	Profil d'amortissement (7)	Possibilité de remboursement anticipé O/N	Catégorie d'emprunt (8)
								Niveau de taux (5)	Taux actuariel					
1687 Autres dettes (total)					0,00									
Total général					21 922 015,47									

(1) Si un emprunt donne lieu à plusieurs mobilisations, indiquer la date de la première mobilisation.

(2) Nominal : montant emprunté à l'origine.

(3) Type de taux d'intérêt : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(4) Mentionner le ou les types d'index (ex : Euribor 3 mois).

(5) Indiquer le niveau de taux à l'origine du contrat.

(6) Indiquer la périodicité des remboursements : A : annuelle ; M : mensuelle, B : bimestrielle, S : semestrielle, T : trimestrielle, X autre.

(7) Indiquer C pour amortissement constant, P pour amortissement progressif, F pour *in fine*, X pour autres à préciser.

(8) Catégorie d'emprunt à l'origine. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE	A1.2

A1.2 – REPARTITION PAR NATURE DE DETTE (hors 16449 et 166) (suite)

Nature (Pour chaque ligne, indiquer le numéro de contrat)	Emprunts et dettes au 31/12/N											
	Couverture ? O/N (10)	Montant couvert	Catégorie d'emprunt après couverture éventuelle (11)	Capital restant dû au 31/12/N	Durée résiduelle (en années)	Taux d'intérêt			Annuité de l'exercice			ICNE de l'exercice
						Type de taux (12)	Index (13)	Niveau de taux d'intérêt au 31/12/N (14)	Capital	Charges d'intérêt (15)	Intérêts perçus (le cas échéant) (16)	
163 Emprunts obligataires (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
164 Emprunts auprès d'établissement de crédit (Total)		0,00		5 397 274,09					597 778,26	83 208,80	0,00	5 990,42
1641 Emprunts en euros (total)		0,00		5 397 274,09					597 778,26	83 208,80	0,00	5 990,42
Stat-001	N	0,00	A-1	2 022 274,09	5,92	F	Taux fixe à 3.55 %	3,550	297 778,26	82 361,86	0,00	5 783,14
Stat-002	N	0,00	A-1	3 375 000,00	11,07	V	Euribor 03 M + 0.35	0,030	300 000,00	846,94	0,00	207,28
1643 Emprunts en devises (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
16441 Emprunts assortis d'une option de tirage sur ligne de trésorerie (total) (9)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
165 Dépôts et cautionnements reçus (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
167 Emprunts et dettes assortis de conditions particulières (Total)		0,00		6 689 512,52					302 243,39	169 286,61	0,00	0,00
1675 Dettes pour METP et PPP (total)		0,00		6 689 512,52					302 243,39	169 286,61	0,00	0,00
Stat-101	N	0,00	A-1	6 689 512,52	17,50	F	Taux fixe à 2.12 %	2,120	302 243,39	169 286,61	0,00	0,00
1678 Autres emprunts et dettes (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
168 Emprunts et dettes assimilés (Total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1681 Autres emprunts (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1682 Bons à moyen terme négociables (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
1687 Autres dettes (total)		0,00		0,00					0,00	0,00	0,00	0,00
Total général		0,00		12 086 786,61					900 021,65	252 495,41	0,00	5 990,42

(9) S'agissant des emprunts assortis d'une ligne de trésorerie, il faut faire ressortir le remboursement du capital de la dette prévue pour l'exercice correspondant au véritable endettement.

(10) Si l'emprunt est soumis à couverture, il convient de compléter le tableau « détail des opérations de couverture ».

(11) Catégorie d'emprunt. Exemple A-1 (cf. la classification des emprunts suivant la typologie de la circulaire IOCB1015077C du 25 juin 2010 sur les produits financiers offerts aux collectivités territoriales).

(12) Type de taux d'intérêt après opérations de couverture : F : fixe ; V : variable simple ; C : complexe (c'est-à-dire un taux variable qui n'est pas seulement défini comme la simple addition d'un taux usuel de référence et d'une marge exprimée en point de pourcentage).

(13) Mentionner l'index en cours au 31/12/N après opérations de couverture.

(14) Taux après opérations de couverture éventuelles. Pour les emprunts à taux variable, indiquer le niveau moyen du taux constaté sur l'année.

(15) Il s'agit des intérêts dus au titre du contrat initial et comptabilisés à l'article 66111 « Intérêts réglés à l'échéance » (intérêts décaissés) et intérêts éventuels dus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés à l'article 668.

(16) Indiquer les intérêts éventuellement reçus au titre du contrat d'échange éventuel et comptabilisés au 768.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN – ETAT DE LA DETTE – TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS	A1.4

A1.4 – TYPOLOGIE DE LA REPARTITION DE L'ENCOURS (1)

Indices sous-jacents		(1) Indices zone euro	(2) Indices inflation française ou zone euro ou écart entre ces indices	(3) Ecart d'indices zone euro	(4) Indices hors zone euro et écarts d'indices dont l'un est un indice hors zone euro	(5) Ecart d'indices hors zone euro	(6) Autres indices
(A) Taux fixe simple. Taux variable simple. Echange de taux fixe contre taux variable ou inversement. Echange de taux structuré contre taux variable ou taux fixe (sens unique). Taux variable simple plafonné (cap) ou encadré (tunnel)	Nombre de produits	3	0	0	0	0	
	% de l'encours	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	12 086 786,61	0,00	0,00	0,00	0,00	
(B) Barrière simple. Pas d'effet de levier	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(C) Option d'échange (swaption)	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(D) Multiplicateur jusqu'à 3 ; multiplicateur jusqu'à 5 capé	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(E) Multiplicateur jusqu'à 5	Nombre de produits	0	0	0	0	0	
	% de l'encours	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
	Montant en euros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
(F) Autres types de structures	Nombre de produits						0
	% de l'encours						0,00
	Montant en euros						0,00

(1) Cette annexe retrace le stock de dette au 31/12/N après opérations de couverture éventuelles.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN METHODES UTILISEES POUR LES AMORTISSEMENTS	A2

A2 – AMORTISSEMENTS – METHODES UTILISEES

CHOIX DE L'ASSEMBLEE DELIBERANTE	Délibération du
Biens de faible valeur Seuil unitaire en deçà duquel les immobilisations de peu de valeur s'amortissent sur un an (article R. 2321-1 du CGCT) : €	

Procédure d'amortissement (linéaire, dégressif, variable)	Catégories de biens amortis	Durée (en années)	
L	2031 - Etudes amortissables	5	15/12/2015
L	2033 - Frais insertion amortissables	5	15/12/2015
L	205 - Logiciels - licences	2	15/12/2015
L	208 - Autres immobilisations incorporelles	5	15/12/2015
L	2121 - Agencements et aménagements de terrains nus	10	15/12/2015
L	2125 - Agencements et aménagements de terrains bâtis	10	15/12/2015
L	2128 - Agencements et aménagements de terrains autres	10	15/12/2015
L	2135 - Installations générales agencements aménagements des constructions	10	15/12/2015
L	2138 - Autres constructions	40	15/12/2015
L	2145 - Constructions sur sol d'autrui - Inst. générales agencements aménagements des constructions	10	15/12/2015
L	2148 - Constructions sur sol d'autrui - autres	40	15/12/2015
L	2151 - Installations complexes spécialisées	5	15/12/2015
L	2153 - Installations à caractère spécifique	5	15/12/2015
L	2154 - Matériel industriel	5	15/12/2015
L	2155 - Outillage industriel	5	15/12/2015
L	2157 - Agencements et aménagements du matériel et outillage industriels	5	15/12/2015
L	217- Les immo reçues pour la mise à dispo. seront amorties sur la même durée de l'immo directe corresp	0	15/12/2015
L	2181 - Installations générales agencements aménagements divers	10	15/12/2015
L	2182 - Matériel de transport	5	15/12/2015
L	2183 - Matériel de bureau et matériel informatique	2	15/12/2015
L	2184 - Mobilier	10	15/12/2015
L	2188 - Autres immobilisations	10	15/12/2015
L	22- Les immo reçues en affectation seront amorties sur la même durée de l'immo directe corresp	0	15/12/2015
V	131 - La durée de la reprise sera identique à la durée de l'amortissement du bien subventionné	0	15/12/2015
L	1335 - Participations pour non réalisation d'aires de stationnement	10	15/12/2015

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – DEPENSES	A4.1

DEPENSES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalizations
DEPENSES TOTALES A COUVRIR PAR DES RESSOURCES PROPRES =A + B		885 900,00	791 560,09
16 Emprunts et dettes assimilées (A)		650 000,00	597 778,26
1631	Emprunts obligataires	0,00	0,00
1641	Emprunts en euros	650 000,00	597 778,26
1643	Emprunts en devises	0,00	0,00
16441	Opérat° afférentes à l'emprunt	0,00	0,00
1678	Autres emprunts et dettes	0,00	0,00
1681	Autres emprunts	0,00	0,00
1682	Bons à moyen terme négociables	0,00	0,00
1687	Autres dettes	0,00	0,00
Dépenses et transferts à déduire des ressources propres (B)		235 900,00	193 781,83
10...	<i>Reprise de dotations, fonds divers et réserves</i>		
10...	Reversement de dotations, fonds divers et réserves		
139	<i>Subv. invest. transférées cpte résultat</i>	235 900,00	193 781,83
020	Dépenses imprévues	0,00	0,00

	Op. de l'exercice I	Restes à réaliser en dépenses au 31/12	Solde d'exécution D001 de l'exercice précédent (N-1)	TOTAL II
Dépenses à couvrir par des ressources propres	791 560,09	0,00	0,00	791 560,09

(1) Détailler les chapitres budgétaires par article conformément au plan de comptes.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN EQUILIBRE DES OPERATIONS FINANCIERES – RECETTES	A4.2

RESSOURCES PROPRES

Art. (1)	Libellé (1)	Crédits de l'exercice (BP + BS + DM + RAR N-1)	Réalisations
RECETTES (RESSOURCES PROPRES) = a + b		8 121 577,73	III 3 106 782,04
Ressources propres externes de l'année (a)		162 236,73	79 276,06
10222	FCTVA	0,00	0,00
10228	Autres fonds globalisés	0,00	0,00
26...	Participations et créances rattachées		
27...	Autres immobilisations financières		
2762	Créances transfert droit déduct° TVA	162 236,73	79 276,06
Ressources propres internes de l'année (b) (2)		7 959 341,00	3 027 505,98
15...	<i>Provisions pour risques et charges</i>		
169	<i>Primes de remboursement des obligations</i>	0,00	0,00
26...	<i>Participations et créances rattachées</i>		
27...	<i>Autres immobilisations financières</i>		
28...	<i>Amortissement des immobilisations</i>		
28031	<i>Frais d'études</i>	60 000,00	46 438,70
28033	<i>Frais d'insertion</i>	110,00	108,00
2805	<i>Licences, logiciels, droits similaires</i>	3 500,00	3 270,00
28128	<i>Aménagement Autres terrains</i>	50 000,00	37 261,73
28138	<i>Autres constructions</i>	2 200 000,00	1 895 419,25
28148	<i>Autres constructions sur sol d'autrui</i>	1 200 000,00	884 477,46
28157	<i>Aménagements des matériels industriels</i>	200 000,00	160 530,84
29...	<i>Dépréciation des immobilisations</i>		
39...	<i>Dépréciat° des stocks et en-cours</i>		
481...	<i>Charges à répartir plusieurs exercices</i>		
021	<i>Virement de la section d'exploitation</i>	4 245 731,00	0,00

	Opérations de l'exercice III	Restes à réaliser en recettes au 31/12	Solde d'exécution R001 de l'exercice précédent	Affectation R106 de l'exercice précédent	TOTAL IV
Total ressources propres disponibles	3 106 782,04	0,00	17 777 571,47	5 203 243,26	26 087 596,77

	Montant
Dépenses à couvrir par des ressources propres	II 791 560,09
Ressources propres disponibles	IV 26 087 596,77
Solde	V = IV – II (3) 25 296 036,68

(1) Les comptes 15, 169, 26, 27, 28, 29, 39 et 481 sont à détailler conformément au plan de comptes.

(2) Les comptes 15, 29 et 39 sont présentés uniquement si la commune ou l'établissement applique le régime des provisions budgétaires.

(3) Indiquer le signe algébrique.

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 2313-3 du CGCT) – ENTREES	A8.1

A8.1 – ETAT DES ENTREES D'IMMOBILISATIONS

Modalités et date d'acquisition	Désignation du bien	Valeur d'acquisition (coût historique)	Cumul des amortissements	Durée de l'amortissement
Acquisitions à titre onéreux				
29/01/2014	2027793-Park Feydeau	198 176,92	0,00	5
28/09/2015	2032277-Rue Le Nôtre	30 617,22	0,00	40
02/12/2015	2032888-Place Bretagne	9 549,59	0,00	40
02/12/2015	2032894-18 Rue du Moulin	2 960,83	0,00	40
02/12/2015	2032899-Rue de Valmy	2 960,83	0,00	40
02/12/2015	2032898-33 Quai de la Fosse	3 830,40	0,00	40
03/12/2015	2032900-Rue Léon Bureau	1 978,00	0,00	5
01/01/2016	2038508-Place Bretagne	13 937,38	0,00	40
08/01/2016	2033202-Quai Tourville	101 531,54	0,00	5
21/01/2016	2033270-Park. Feydeau	13 356,04	0,00	5
13/07/2016	2034548-Rue Viviani	3 702,99	0,00	5
04/08/2016	2034761-Porte de la Beaujoire	6 910,27	0,00	5
13/12/2016	2035840-16 rue du Cornulier	7 703,22	0,00	40
18/09/2017	2038501-Quai Tourville	7 986,84	0,00	5
18/09/2017	2038502-Gloriette 1	7 774,72	0,00	5
20/03/2018	2040376-Licence Développement OUTIL SONATA - Observatoire Stationneme	36 820,00	0,00	5
18/05/2018	2040915-Licence SONATA Evolution Environnement-Observatoire Stationn	1 256,25	0,00	5
30/05/2018	2041011-Licence SONATA Evolution Environnement-Observatoire Stationn	4 917,50	0,00	5
28/11/2018	2043082-Avance BOUGUENAI P+R NEUSTRIE	3 170,59	0,00	0
Acquisitions à titre gratuit				
Mise à disposition				
Affectation				
Mises en concession ou affermage				
Divers				
TOTAL GENERAL		459 141,13	0,00	

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN VARIATION DU PATRIMOINE (article R. 2313-3 du CGCT) – SORTIES	A8.2

A8.2 – ETAT DES SORTIES DES BIENS D'IMMOBILISATIONS

Modalités et date de sortie	Désignation du bien	Valeur d'acquisition (coût historique)	Durée de l'amort.	Cumul des amort. antérieurs	Valeur nette comptable au jour de la cession	Prix de cession	Plus ou moins values
Cessions à titre onéreux							
Cessions à titre gratuit							
Mise à disposition							
Affectation							
Mises en concession ou affermage							
Mise à la réforme							
Divers							
TOTAL GENERAL		0,00					0,00

IV – ANNEXES	IV
ELEMENTS DU BILAN OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS	A8.3

A8.3 – OPERATIONS LIEES AUX CESSIONS

Produit des cessions		Réalisations
Compte 775	Produits des cessions d'éléments d'actif	0,00
Compte 675	Valeurs comptables des éléments d'actif cédés	0,00

IV – ANNEXES	IV
ENGAGEMENTS HORS BILAN – ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS SUBVENTIONS VERSEES DANS LE CADRE DU VOTE DU BUDGET	B1.3

B1.3 – SUBVENTIONS VERSEES DANS LE CADRE DU VOTE DU BUDGET

Article (1)	Subventions (2)	Objet (3)	Nom de l'organisme	Nature juridique de l'organisme	Montant de la subvention
6743		Subvention d'exploitation parking Cathédrale	NMGE NANTES METROPOLE GESTION EQUIPEMENTS	Entreprises	139 094,42

(1) Indiquer l'article d'imputation de la subvention.

(2) Dénomination ou numéro éventuel de la subvention.

(3) Objet pour lequel est versé la subvention.

IV – ANNEXES	IV
ENGAGEMENTS HORS BILAN – ENGAGEMENTS DONNES ET RECUS ETAT DES CONTRATS DE PARTENARIAT PUBLIC-PRIVE	B1.5

B1.5 – ETAT DES CONTRATS DE PARTENARIAT PUBLIC-PRIVE

Libellé du contrat	Année de signature du contrat de PPP	Organismes cocontractants	Nature des prestations prévues par le contrat de PPP	Montant total prévu au titre du contrat de PPP (TTC)	Montant de la rémunération du cocontractant	Durée du contrat de PPP (en mois)	Date de fin du contrat de PPP
Réalisation parc public de stationnement Ilôt 8A1 à Nantes	2014	SAS Gare Sud 3 / Vinci constructions	Réalisation d'un parc public de stationnement	8 926 000,00	19 589 328,00	240	01/07/2036
Montants payés en 2017 L1	2014	" "	" "	0,00	565 836,00	240	01/07/2036
Montants payé en 2017 L2 + L3 + L4	2014	" "	" "	0,00	156 944,62	240	01/07/2036

IV – ANNEXES	IV
ENGAGEMENTS HORS BILAN AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT	B2.1

B2.1 – SITUATION DES AUTORISATIONS DE PROGRAMME ET CREDITS DE PAIEMENT

N° ou intitulé de l'AP	Montant des AP			Montant des CP			
	Pour mémoire AP votée y compris ajustement	Révision de l'exercice N	Total cumulé (toutes les délibérations y compris pour N)	Crédits de paiement antérieurs (réalisations cumulées au 01/01/N) (1)	Crédits de paiement ouverts au titre de l'exercice N (2)	Restes à financer au-delà de l'exercice N (3)	CP réalisés durant l'exercice N
2011 - AP045 : Stationnement (budget annexe)	464 113,14	0,00	464 113,14	464 113,14	0,00	0,00	0,00
2012 - AP045 : Stationnement (budget annexe)	319 518,78	-15 000,00	304 518,78	233 888,78	37 412,50	49 218,00	21 412,00
2013 - AP045 : Stationnement (budget annexe)	5 597 059,10	-18 953,52	5 578 105,58	5 578 105,58	0,00	0,00	0,00
2014 - AP045 : Stationnement (budget annexe)	1 279 288,45	-4 661,82	1 274 626,63	53 538,77	1 103 000,00	388 070,73	833 017,13
2015 - AP045 : Stationnement (budget annexe)	9 980 566,09	-94 493,70	9 886 072,39	550 373,49	6 231 000,00	5 046 304,30	4 289 394,60
2016 - AP045 : Stationnement (budget annexe)	29 954 645,24	1 106 201,37	31 060 846,61	1 392 737,74	6 159 000,00	24 513 789,76	5 154 319,11
2017 - AP045 : Stationnement (budget annexe)	20 569 350,00	408 870,98	20 978 220,98	291 487,26	2 066 184,22	19 388 111,63	1 298 622,09
2018 - AP045 : Stationnement (budget annexe)	0,00	23 510 000,00	23 510 000,00	0,00	200 839,00	23 382 472,84	127 527,16
Total APCP	68 164 540,80	24 891 963,31	93 056 504,11	8 564 244,76	15 797 435,72	72 767 967,26	11 724 292,09

(1) Il s'agit des réalisations effectives correspondant aux mandats émis.

(2) Il s'agit du montant prévu initialement par l'échéancier corrigé des révisions.

(3) Il s'agit de la différence entre les AP engagées et les CP consommés.

IV – ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N	C1.1

C1.1 – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N

GRADES OU EMPLOIS (1)	CATEGORIES (2)	EMPLOIS BUDGETAIRES (3)			EFFECTIFS POURVUS SUR EMPLOIS BUDGETAIRES EN ETPT (4)		
		EMPLOIS PERMANENTS À TEMPS COMPLET	EMPLOIS PERMANENTS À TEMPS NON COMPLET	TOTAL	AGENTS TITULAIRES	AGENTS NON TITULAIRES	TOTAL
EMPLOIS FONCTIONNELS (a)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général des services		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général adjoint des services		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Directeur général des services techniques		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Emplois créés au titre de l'article 6-1 de la loi n° 84-53		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE ADMINISTRATIVE (b)		3,00	0,00	3,00	2,80	0,00	2,80
ADJOINTS ADMINISTRATIFS TERRITORIAUX	C	1,00	0,00	1,00	0,80	0,00	0,80
ATTACHES TERRITORIAUX	A	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00	1,00
REDACTEURS TERRITORIAUX	B	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00	1,00
FILIERE TECHNIQUE (c)		5,00	0,00	5,00	4,00	1,00	5,00
INGENIEURS TERRITORIAUX	A	4,00	0,00	4,00	3,00	1,00	4,00
TECHNICIENS TERRITORIAUX	B	1,00	0,00	1,00	1,00	0,00	1,00
FILIERE SOCIALE (d)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE MEDICO-SOCIALE(e)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE MEDICO-TECHNIQUE (f)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE SPORTIVE (g)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE CULTURELLE (h)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE ANIMATION (i)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FILIERE POLICE (j)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
EMPLOIS NON CITES (k) (5)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GENERAL (b + c + d + e + f + g + h + i + j + k)		8,00	0,00	8,00	6,80	1,00	7,80

(1) Les grades ou emplois sont désignés conformément à la circulaire n° NOR : INTB9500102C du 23 mars 1995. Les emplois fonctionnels sont également comptabilisés dans leur filière d'origine.

(2) Catégories : A, B ou C.

(3) Emplois budgétaires créés par l'assemblée délibérante. Les emplois permanents à temps complet sont comptabilisés pour une unité, les emplois à temps non complet sont comptabilisés à hauteur de la quotité de travail prévue par la délibération créant l'emploi.

(4) Equivalent temps plein annuel travaillé (ETPT). Le décompte est proportionnel à l'activité des agents, mesurée par leur quotité de temps de travail et par leur période d'activité sur l'année :

ETPT = Effectifs physiques * quotité de temps de travail * période d'activité dans l'année

Exemple : un agent à temps plein (quotité de travail = 100 %) présent toute l'année correspond à 1 ETPT ; un agent à temps partiel, à 80 % (quotité de travail = 80 %) présent toute l'année correspond à 0,8 ETPT ; un agent à temps partiel, à 80 % (quotité de travail = 80 %) présent la moitié de l'année (ex : CDD de 6 mois, recrutement à mi-année) correspond à 0,4 ETPT (0,8 * 6 / 12).

(5) Par exemple : emplois dont les missions ne correspondent pas à un cadre d'emploi existant, « emplois spécifiques » régis par l'article 139 ter de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984 etc.

IV – ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N	C1.1

C1.1 – ETAT DU PERSONNEL AU 31/12/N (suite)

AGENTS NON TITULAIRES EN FONCTION AU 31/12/N	CATEGORIES (1)	SECTEUR (2)	REMUNERATION (3)		CONTRAT	
			Indice (8)	Euros	Fondement du contrat (4)	Nature du contrat (5)
Agents occupant un emploi permanent (6)				0,00		
INGENIEURS TERRITORIAUX	A	TECH	505	0,00	3-3-2°	CDD
Agents occupant un emploi non permanent (7)				0,00		
TOTAL GENERAL				0,00		

(1) CATEGORIES: A, B et C.

(2) SECTEUR ADM : Administratif.
TECH : Technique.
URB : Urbanisme (dont aménagement urbain).
S : Social.
MS : Médico-social.
MT : Médico-technique.
SP : Sportif.
CULT : Culturel
ANIM : Animation.
PM : Police.
OTR : Missions non rattachables à une filière.

(3) REMUNERATION : Référence à un indice brut (indiquer le niveau de l'indice brut) de la fonction publique ou en euros annuels bruts (indiquer l'ensemble des éléments de la rémunération brute annuelle).

(4) CONTRAT : Motif du contrat (loi du 26 janvier 1984 modifiée) :

3-a° : article 3, 1er alinéa : accroissement temporaire d'activité.
3-b : article 3, 2ème alinéa : accroissement saisonnier d'activité.
3-1 : remplacement d'un fonctionnaire autorisé à servir à temps partiel ou indisponible (maladie, maternité...).
3-2 : vacance temporaire d'un emploi.
3-3-1° : absence de cadre d'emplois de fonctionnaires susceptibles d'assurer les fonctions correspondantes.
3-3-2° : emplois du niveau de la catégorie A lorsque les besoins des services ou la nature des fonctions le justifient.
3-3-3° : emplois de secrétaire de mairie des communes de moins de 1 000 habitants et de secrétaire des groupements composés de communes dont la population moyenne est inférieure à ce seuil.
3-3-4° : emplois à temps non complet des communes de moins de 1 000 habitants et des groupements composés de communes dont la population moyenne est inférieure à ce seuil, lorsque la quotité de temps de travail est inférieure à 50 %.
3-3-5° : emplois des communes de moins de 2 000 habitants et des groupements de communes de moins de 10 000 habitants dont la création ou la suppression dépend de la décision d'une autorité qui s'impose à la collectivité ou à l'établissement en matière de création, de changement de périmètre ou de suppression d'un service public.
3-4 : article 21 de la loi n° 2012-347 : contrat à durée indéterminée obligatoirement proposée à un agent contractuel.
38 : article 38 travailleurs handicapés catégorie C.
47 : article 47 recrutements directs sur emplois fonctionnaires.
110 : article 110 collaborateurs de groupes de cabinets.
110-1 : collaborateurs de groupes d'élus.
A : autres (préciser).

(5) Indiquer si l'agent contractuel est titulaire d'un contrat à durée déterminée (CDD) ou d'un contrat à durée indéterminée (CDI). Les contrats particuliers devront être labellisés « A / autres » et feront l'objet d'une précision (ex : « contrats aidés »).

(6) Occupent un emploi permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3-1, 3-2, 3-3, 38 et 47 de la loi n° 84-53 du 26 janvier 1984, ainsi que les agents qui sont titulaires d'un contrat à durée indéterminée pris sur le fondement de l'article 21 de la loi n° 2012-347.

(7) Occupent un emploi non permanent de la fonction publique territoriale, les agents non titulaires recrutés sur le fondement des articles 3, 110 et 110-1.

(8) Si un contrat fixe comme référence de rémunération un traitement hors échelle, il convient de mentionner le chevron conformément à l'article 6 décret 85-1148 du 20 octobre 1985.

IV – ANNEXES	IV
AUTRES ELEMENTS D'INFORMATIONS LISTE DES ORGANISMES DANS LESQUELS LA COLLECTIVITE A PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER	C2

C2 – LISTES DES ORGANISMES DANS LESQUELS A ETE PRIS UN ENGAGEMENT FINANCIER (articles L. 2313-1 et L. 2313-1-1 du CGCT)

Les documents financiers et comptables de ces organismes sont mis à la disposition du public à (1). Toute personne a le droit de demander communication.

La nature de l'engagement (2)	Nom de l'organisme	Raison sociale de l'organisme	Nature juridique de l'organisme	Montant de l'engagement
<u>Délégation de service public (3)</u>				
- Affermage	NGE	Nantes Métropole Gestion Equipements (Parkings centre)	Société Anonyme d'Economie Mixte	0,00
- Concession	NGE	Nantes Métropole Gestion Equipements (Parking Cathédrale)	Société Anonyme d'Economie Mixte	115 397,00
- Affermage	EFFIA	EFFIA (Parkings Gare)	Société Anonyme	0,00
- Affermage	NMGS	Nantes Métropole Gestion Services (Coeur de Ville)	Société Publique Locale	0,00
<u>Garantie ou cautionnement d'un emprunt</u>				
<u>Autres</u>				

(1) Hôtel de ville pour les communes et siège de l'établissement pour les EPCI, syndicat, etc... et autres lieux publics désignés par la commune ou l'établissement.

(2) Indiquer la date de la décision (délibérations, contrats ou décisions de l'exécutif) .

(3) Préciser la nature de la délégation (concession, affermage, régie intéressée, ...).

IV – ANNEXES	IV
ARRETE ET SIGNATURES	D

Nombre de membres en exercice : 97
Nombre de membres présents : 0
Nombre de suffrages exprimés : 0
VOTES :
Pour : 0
Contre : 0
Abstentions : 0

Date de convocation : 21/06/2019

Présenté par (1) la présidente,
A Nantes le 28/06/2019
(1) la présidente,

Délibéré par l'assemblée (2), réunie en session du Conseil Métropolitain
A Nantes, le 28/06/2019
Les membres de l'assemblée délibérante (2),

Certifié exécutoire par (1) la présidente, compte tenu de la transmission en préfecture, le , et de la publication le
A Nantes, le 28/06/2019

(1) Indiquer le « président du conseil d'administration » ou l'exécutif de la collectivité de rattachement : maire, président du conseil général...

(2) L'assemblée délibérante étant : de la Métropole de Nantes.